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Vreme însorită.

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2006 ‑ iulie 2007
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Toată viaţa omul îşi caută 
locul: de parcare, 
de plajă, de veci.
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Observator/24

E vară. E cald. Când le e cald, oamenii mai şi 
transpiră. Sunt adevăruri bine ştiute, care 
nu mai miră pe nimeni. Ceea ce nu putem 

înţelege cu niciun chip este cum poţi pleca de acasă 
dimineaţa, la prima oră, nespălat. Poate vi se va 
părea banal să vorbim despre apă, săpun şi cei şapte 
sau şase ani de-acasă, în funcţie de anul naşterii, 
respectiv obligativitatea mersului în clasa I. Dar, 
dacă aţi călătorit cu autobuzul sau cu maxi-taxi, ştiţi 
şi de ce am abordat acest subiect. Nu spune nimeni 
că toată lumea trebuie să folosească antiperspirant 
şi parfum, pentru că nu toată lumea şi le permite, 
iar asta e o realitate care ar trebui să ne doară mai 
mult, pe noi toţi, dar mai ales pe guvernanţi. Dar 
să te speli cu apă, fie ea şi rece, că doar e cald de 
ne sufocăm, şi cu un săpun, chiar din acela făcut în 
casă cu sodă şi grăsime de porc, nu e mare filozofie. 
Sau, cel puţin, n-ar trebui să fie. Realitatea, însă, ne 
contrazice cu încăpăţânare. În orice autobuz, la orice 
magazin sau ghişeu dăm invariabil peste câte un 
purtător de subsuori păroase şi mirositoare care îşi 
mai şi ridică mâna chiar în faţa noastră, să ne omoare. 
Ca şi când apa, săpunul şi lama nu s-ar fi inventat, 
în secolul XXI, şi pentru ei. Spălatul nu dăunează 

sănătăţii, cum se presupunea prin secolele de mult 
apuse, ci dimpotrivă. Te mai şi ajută să suporţi mai 
uşor canicula!  Cât despre haine, ce să mai vorbim! 
Vara, o cămaşă sau un tricou se usucă pe frânghie 
în jumătate de oră. Bun, să presupunem că trăieşti 

dintr-o pensie amărâtă sau dintr-un salariu minim pe 
economie şi nu ai bani de detergent, fie el şi din cel 
mai prost. Dar o haină transpirată o zi, chiar spălată 
în apă chioară, tot adie mai puţin a sconcs, decât una 
în care transpiri abundent o săptămână. Un recent 
studiu de piaţă, comandat de o marcă de detergenţi, 

a scos la iveală că românii spală cu 55 la sută mai 
puţin decât polonezii, care, la rândul lor, folosesc cu 
25 la sută mai puţin detergent decât nemţii, campionii 
Europei la curăţenia hainelor. După o aritmetică de 
bază, rezultă că românii sunt cu vreo 70 la sută mai 
neglijenţi decât nemţii în ceea ce priveşte curăţenia 
propriei îmbrăcăminţi. În aceste condiţii, să ne mai 
mirăm că pute în mijloacele de transport în comun, 
în pieţele acoperite şi în spaţiile unde se plătesc 
taxe şi impozite, deci, prin definiţie, se formează 
cozi? Să fim bine înţeleşi. Nu vorbim aici despre o 
anumită  categorie de vârstă, nici de o anumită etnie, 
poate chiar nici de o categorie socială aparte. Am 
văzut – sau mai bine ar fi să spunem am simţit? 
– persoane nespălate de toate vârstele, ba chiar 
unele bine garnisite cu bijuterii şi haine scumpe şi 
stropite din plin cu parfumuri de firmă, de sub care 
ieşeau aceleaşi efluvii insuportabile. Nu există nicio 
explicaţie a flagelului, în afară de evidenta lene care 
îi împiedică pe oameni să facă o haltă sub duş sau în 
lighean, după posibilităţi, înainte de a ieşi pe stradă şi 
a-şi impune prezenţa fizicului mirositor în societate.  
Şi întrebarea care ne chinuie este cum ne spălăm de 
lene?

Cum ne spălăm 
de lene?
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Alături de alţi 43 de şefi de stat 

Preşedintele 
Băsescu,  

la Ziua Franţei 

Carte şi ziar

„Te învăţ cum să 
vorbeşti”

Joi, alături de ziarul 
nostru, puteţi cumpăra şi o 
amuzantă şi instructivă carte 
de vacanţă pentru copilul 
dumneavoastră. Din seria 
„Pufu”, cărţi pentru copii 
semnate de Katia Nanu, în 
această săptămână vă oferim 
„Te învăţ cum să vorbeşti”, o 
carte de citit, privit şi colorat, 
cu ilustraţii semnate de 
Cristian-Paul Bedivan. 

Supliment gratuit al ziarelor Gazeta de Olt, Gazeta de Sud, Monitorul de Alba, Monitorul de Cluj, Monitorul de
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Pui cu lămâie şi mac

Gina
Pistol
nopţi albe pe litoral

Mariah Carey , o vedetă 

prea... „perfectă“ 

Totul despre celulită 

Nu uitaţi!

Vineri, gratuit,
revista
”Alege TV”

Deşi la Galaţi deocamdată e OK
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[ În topul celor mai căutate facultăţi conduc  Ştiinţele 
Economice, urmate de Medicină şi Litere [ Candidaţii se 
înscriu mai ales dimineaţa, din cauza căldurii de la prânz 

Eveniment/3

După trei zile de înscrieri

Podiumul 
admiterii

Foto: M. Ţuca

Surprinzător, e vară, deci e cald

De astăzi,
ne plouă

Globe-trotter-ul
Petre Petrescu

Născut să 
călătorească
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Geografia alegerilor 
parlamentare

Galaţiul 
a fost 

„decupat”
în colegii

[ Pentru alegerea celor nouă deputaţi, 
municipiul Galaţi a fost împărţit în patru 
colegii, iar restul judeţului în cinci[ Pentru 
cei patru senatori, municipiul va avea două 
colegii, iar judeţul la fel

Ieri, Alex Coca
ar fi împlinit 24 de ani

Aniversare 
neagrăVaria/4

Premieră mondială

Trotuar cu 
semafor

De aproximativ
două luni, 

Spitalul 
de Urgenţă 
a rămas fără 
ser antitetanic

Dialog/8

Eveniment/3

Unde este
Iulian Iftimie?

Dispărut în canal
Gălăţean Iulian Iftimie a 

fost dat dispărut duminică 
dimineaţă, la ora 8.05, prin 
apelul unic de urgenţă 112,  
a declarat locotenentul 
Eugen Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al I.S.U. ”Iulian Iftimie, 
de 38 de ani, se afla în zona 
Zătun, şi se presupune, 
conform indiciilor, că după 
ce a făcut baie, în noaptea 
de sâmbătă spre duminică, 
într-unul din canalele de 
irigaţie din zonă, nu a mai 
ieşit la mal. Operaţiunea de 
căutare durează de duminică 
dimineaţa, luni lucrătorii 
Inspectoratului pentru 
Situaţiile de Urgenţă Galaţi 
continuând să cerceteze 
fiecare metru din zona 
indicată. Începând de mâine 
(N.R. azi) sunt aşteptaţi 
scafandrii”.

E.P.

Din Ucraina

Mită la frontieră
Un cetăţean ucrainean 

a încercat să mituiască 
poliţişti de frontieră gălăţeni 
cu 490 euro, au anunţat, 
într-un comunicat, Biroul 
Anticorupţie Galaţi şi Poliţia 
de Frontieră. Comunicatul 
precizează că Vitali P., în 
vârstă de 33 de ani, a fost 
reţinut pentru tentativă de 
dare de mită.

Varia/4
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Două sute de dosare de re‑
şedinţă, vizate de anchetatori 
în cazul poliţiştilor arestaţi luna 
trecută, printre care şi cel al pri‑
marului sectorului 4 al Capitalei, 
Cristian Popescu, au dispărut din 
sediul Serviciului de Evidenţă a 
Populaţiei Argeş, au declarat sur‑
se judiciare, citate de Realitatea.
net şi NewsIn. Astfel, potrivit 
surselor, dispariţia dosarelor a 
fost sesizată după ce procurorii 
anticorupţie, care‑i anchetează 
pe poliţiştii arestaţi preventiv 
pentru fapte de corupţie, au sigi‑
lat încăperea cu dosare. Acestea  
conţin datele personale şi peri‑

oada de reşedinţă a 200 de per‑
soane suspectate de procurori 
că şi‑ar fi stabilit temporar domi‑
ciliul în localităţile Topoloveni şi 
Costeşti, doar pentru a promova 
examenul pentru permisul de 
conducere. Printre dosarele dis‑
părute figurează şi cel al prima‑
rului din Sectorul 4 al Capitalei, 
Cristian Popescu Piedone, care 
a domiciliat anul trecut în loca‑
litatea argeşeană Topoloveni, 
timp de 30 de zile. Perioada co‑
incide cu data în care primarul 
Sectorului 4 şi‑a obţinut permi‑
sul de conducere.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

LA
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Gabriel Kolbay
Gabriel.Kolbay@gmail.com

Argeş

Dosare dispărute 
de la Evidenţa Populaţiei!

] Printre ele se află şi dosarul primarului 
Sectorului 4, Cristian Popescu Piedone 

Meteorologii au atenţionat 
autorităţile din 16 judeţe din 
nordul ţării cu privire la faptul 
că, în cursul zilei de astăzi, în 
nordul Moldovei, în Transilvania 
şi în Maramureş sunt aşteptate 
vijelii, furtuni şi ploi torenţiale. 
Meteorologii au apreciat că, în‑
cepând cu noaptea trecută, timp 
de 20 de ore, în zona indicată vor 
cădea ploi “însemnate cantita‑
tiv” şi vor apărea fulgerele şi vije‑

liile. “În intervalul menţionat, în 
Maramureş, Transilvania, nordul 
şi vestul Moldovei vor fi averse 
cu caracter torenţial, descărcări 
electrice, intensificări ale vân‑
tului ce vor lua trecător aspect 
de vijelie şi condiţii de grindină. 
Cantităţile de apă vor depăşi 25 
de litri pe metrul pătrat şi, izolat, 
îndeosebi la munte, 40‑ 45 de li‑
tri pe metrul pătrat”, atenţionea‑
ză meteorologii. 

Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat, duminică, la Paris, că în 
urma unor decizii luate în cadrul 
Summit‑ului pentru Mediterana, 
există premisa ca firmele româ‑
neşti să revină în ţările din aceas‑
tă zonă, având, acum, garanţia 
Uniunii Europene, care se va im‑
plica financiar. Băsescu a precizat 
că, la summit, au fost adoptate 
şase proiecte, pe diverse dome‑
nii, a căror finanţare se va face în 
parteneriat public‑privat, o parte 
din resurse urmând să vină de 

la UE, iar altă parte, din sectorul 
privat. “Gândul meu este la com‑
paniile româneşti, care au acum 
garanţia că aceste proiecte se 
desfăşoară sub egida UE şi nu îşi 
vor pierde banii. Este o oportuni‑
tate imensă ca firmele româneşti 
să revină într‑o listă întreagă de 
state unde agenţi economici ro‑
mâni pot deveni, sub umbrela UE, 
ceea ce ar trebui să fie un catali‑
zator extraordinar, cu tradiţie în 
cooperarea cu statele din nordul 
Africii şi estul Mediteranei: Egipt, 

Libia, Algeria, Maroc, Iordania şi 
multe alte state mediteraneene”, 
a spus Băsescu, adăugând că 
şi‑ar dori mult “ca firmele româ‑
neşti să valorifice această opor‑
tunitate”. În plus, şeful statului 
a mai spus că toate contactele şi 
discuţiile pe care le‑a avut în mai 
multe vizite oficiale efectuate în 
Egipt sau Libia au început să dea 
roade şi au însemnat revenirea 
agenţilor economici români în 
aceste ţări. 

Apartamentele vechi din 
Bucureşti s‑au ieftinit în medie 
cu 12 la sută în al doilea trimes‑
tru, faţă de primele trei luni ale 
anului, cea mai mare scădere a 
preţurilor, de 13 la sută, fiind în‑
registrată la locuinţele cu două 
camere, a anunţat, ieri, site‑ul 
imobiliar MagazinulDeCase.ro. 
“Preţul mediu al unui aparta‑

ment vechi în Bucureşti a atins 
valoarea de 119.000 de euro în al 
doilea trimestru al anului 2008, 
înregistrând o scădere de 12 la 
sută, comparativ cu primul tri‑
mestru al aceluiaşi an”. Cea mai 
importantă diminuare a preţului, 
de 13 la sută, a fost înregistrată la 
apartamentele cu două camere, 
ajungând la sfârşitul trimestrului 

doi la un nivel mediu de 119.100 
de euro. Garsonierele şi aparta‑
mentele cu trei camere s‑au ief‑
tinit cel mai puţin, cu 10 la sută. 
Astfel, preţul mediu al unei gar‑
soniere a scăzut de la 86.500 de 
euro la 78.160 de euro, iar cel al 
unui apartament cu trei camere 
a ajuns de la 177.000 de euro la 
159.800 de euro. 

Un maistru militar din echi‑
pajul fregatei Regele Ferdinand, 
aflată în misiune în Bulgaria, a 
murit, sâmbătă, în timp ce se 
afla pe o plajă din oraşul Burgas.  
Legiştii au stabilit faptul că băr‑
batul făcuse stop cardiac. Potrivit 
unui comunicat al Statului Major 
al Forţelor Navale, transmis du‑

minică seară, la apelul de seară 
din 12 iulie, pe fregata Regele 
Ferdinand, acostată în portul 
bulgăresc Burgas, s‑a constatat 
lipsa maistrului militar. În scurt 
timp, la bord au sosit reprezen‑
tanţi ai Poliţiei de Frontieră din 
Bulgaria, care au anunţat des‑
coperirea unui cadavru pe plaja 

din Burgas, documentele găsite 
asupra sa indicând că ar fi vorba 
de militarul român. Medicul de la 
bordul fregatei şi un ofiţer s‑au 
deplasat la faţa locului şi au iden‑
tificat trupul maistrului militar, 
care a fost repatriat aseară şi va fi 
înmormântat astăzi.

Un bărbat suspect de botu‑
lism, care a fost internat, în urmă 
cu o săptămână, la Institutul 
de Boli Infecţioase “Matei Balş” 
din Bucureşti, este în stare ex‑
trem de gravă, a declarat, ieri, 
Doina Ionăvescu, şeful secţiei de 
Terapie Intensivă a unităţii sani‑
tare. 

“De la început prezenta sem‑
ne neurologice, evoluţia a fost 

rapidă, spre agravare. După 
24 de ore s‑a impus ventilaţie 
mecanică. Situaţia este extrem 
de severă”, a explicat medicul. 
Constantin Scarlat (65 ani), din 
comuna doljeană Bulzeşti, a fost 
internat, în urmă cu o săptămâ‑
nă, la Spitalul de Boli Infecţioase 
din Craiova, având dureri abdo‑
minale şi greţuri, după ce a mân‑
cat o conservă de peşte.

Doi deţinuţi de la Penitenciarul 
Jilava i‑au dat în judecată pe pre‑
şedintele Camerei Deputaţilor, 
Bogdan Olteanu şi pe deputatul 
Nati Meir, pentru că aceştia nu au 
răspuns în termenul legal la ce‑
rerile trimise de ei.  În plângerea 
adresată Curţii de Apel Bucureşti, 
Costel Ioana şi Jozef Kovacs, de‑
ţinuţi în Penitenciarul Bucureşti 
‑ Jilava, îi cheamă în judecată pe 

deputaţi pentru încălcarea dispo‑
ziţiilor articolului 1, alineatul 1 din 
Legea 554/2004 privind “nesolu‑
ţionarea în termen de 30 de zile, 
maximum 45 de zile a unor ce‑
reri”. “Având în vedere dispoziţiile 
Codului de procedură civilă, ne 
constituim părţi civile cu suma de 
100.000 de euro, ca daune mora‑
le, pentru refuzul nejustificat pen‑
tru rezolvarea acestor cereri”, se 

arată în plângerea trimisă Curţii 
de Apel Bucureşti de cei doi deţi‑
nuţi. De asemenea, aceştia cer să 
beneficieze de asistenţă juridică 
gratuită şi să fie scutiţi de taxele 
de timbru judiciar. În legătură cu 
acest caz, Bogdan Olteanu a de‑
clarat că solicitările unor persoa‑
ne condamnate nu ţin de resortul 
său direct, dar a menţionat că este 
dreptul lor de a sesiza justiţia. 

Bihor
Furie nemţească, victime autohtone  

Un cetăţean german de 42 de ani a fost arestat de procurorii 
Parchetului de pe lângă Tribunalul Bihor pentru tentativă de omor, 
după ce a rănit grav doi bărbaţi septuagenari din comuna Tăuteu, 
peste care a trecut intenţionat cu maşina, în urma unui conflict. 
Victimele au suferit mai multe fracturi şi traumatisme şi au fost inter‑
nate în spital. 

Directoarea din Zalău 
Un an de concediu fără plată

Solicitarea de concediu fără plată pentru un an, depusă de fostul di‑
rector al Şcolii Generale “Mihai Eminescu” din Zalău, Daciana Ana, care a 
apărut, împreună cu soţul său,  în mai multe poze şi filmuleţe pornogra‑
fice, postate pe internet, a fost aprobată de Consiliul de Administraţie 
al şcolii. “Concediul a fost solicitat pentru un an, începând cu data de 1 
septembrie şi va fi fără plată”, a confirmat  Inspectorul şcolar adjunct al 
Inspectoratului Şcolar al Judeţului Sălaj, Szabo Ştefan.

Palatul 
Elisabeta  

Ziua Mărcii 
Poştale 
Româneşti

Cu prilejul sărbă‑
toririi a 150 de ani de 
la tipărirea primului 
timbru în România, la 
Palatul Elisabeta va fi 
organizată, astăzi, o zi 
dedicată Companiei 
Romfilatelia şi Mărcii 
Poştale Româneşti. Cu 
acest prilej, Romfilatelia, 
societatea specializată 
în editarea şi comercia‑
lizarea mărcilor poştale 
româneşti, va introduce 
în circulaţie o emisiune 
comemorativă de mărci 
poştale dedicată îm‑
plinirii a 70 de ani de la 
moartea Reginei Maria. 
Evenimentul va reuni 
specialişti în filatelie, co‑
lecţionari, reprezentanţi 
ai mediului politic, ai 
comunităţii de afaceri şi 
ai Corpului Diplomatic 
acreditaţi la Bucureşti, 
personalităţi ale artei şi 
presei româneşti.

Suferinţă 
de moarte 
Şi‑a dat foc în 
garaj 

O femeie de 51 de ani 
din Constanţa şi‑a dat foc 
în garajul familiei, dumi‑
nică, şi a murit în urma 
rănilor pe care şi le‑a pro‑
vocat. Poliţiştii spun că 
femeia suferea, în ultima 
perioadă, de dureri de 
cap pentru care niciun 
medic nu îi stabilise dia‑
gnostic şi cred că această 
suferinţă a determinat‑o 
să îşi pună capăt zilelor. 
Un vecin a fost cel care a 
găsit‑o pe femeie în ga‑
raj, iar poliţiştii sosiţi la 
faţa locului au constatat 
că pe corpul femeii exis‑
tau urme de ardere, în 
special în zona capului. 
Ei au găsit, în apropie‑
rea femeii, un bidon cu 
motorină şi au stabilit 
că aceasta se stropise cu 
combustibil şi, apoi, s‑a 
autoincendiat. 

Pucioasa 
Două 
adolescente, 
două 
telefoane, 
două... violuri 

Un tânăr de 34 de ani 
din oraşul dâmboviţean 
Pucioasa s‑a ales cu do‑
sar penal după ce a vio‑
lat două adolescente în 
vârstă de 15, respectiv, 
16 ani, cărora le vându‑
se câte un telefon mobil, 
pe care acestea nu ar fi 
avut bani să le plătească. 
Potrivit şefului Poliţiei 
Pucioasa, comisar Sorin 
Păun, Lorin Tomescu, de 
34 de ani, a vândut celor 
două fete, Maria B., de 
15 ani, şi Iolanda I., de 16 
ani, câte un telefon mo‑
bil. Pentru că nu aveau 
cu ce să îl plătească, 
bărbatul a trecut la ame‑
ninţări. “Tânărul a intrat 
în relaţie cu fetele şi le‑a 
vândut câte un telefon 
pe datorie. Acesta le pro‑
misese fetelor că le va 
cere banii în rate. Într‑o 
zi, tânărul a venit la ele şi 
le‑a cerut datoria. Pentru 
că fetele nu aveau cu ce 
plăti, au fost ameninţate 
şi obligate să întreţină re‑
laţii sexuale. În final le‑a 
violat pe amândouă”. 
Poliţiştii au probat fapta 
şi au întocmit un dosar 
penal pentru şantaj şi 
viol pe numele lui  Lorin 
Tomescu. Acesta riscă 
între 5 şi 18 ani de închi‑
soare. 

Captură 
la frontieră
Bijuterii 
la kilogram 

Poliţiştii de frontie‑
ră constănţeni au găsit 
în bagajele unei turis‑
te, care se întorcea din 
Turcia, 1,1 kg de bijuterii 
din metal alb, presupu‑
se a fi din argint, pe care 
aceasta încerca să le in‑
troducă în ţară fără să 
posede autorizaţiile ne‑
cesare pentru desfăşu‑
rarea unor operaţiuni cu 
metale preţioase, potrivit 
Inspectoratului General 
al Poliţiei de Frontieră. În 
cadrul cercetărilor preli‑
minare, femeia a declarat 
că a cumpărat bijuteriile 
din diverse magazine 
de profil din Turcia şi 
intenţiona să le comer‑
cializeze în localitatea 
de domiciliu, fără a avea 
însă cunoştinţă că trebu‑
ie să posede documente 
în acest sens. “Bijuteriile 
descoperite au fost reţi‑
nute în vederea confis‑
cării de către autorităţi, 
tânăra fiind sancţionată 
contravenţional, con‑
form prevederilor legale 
în vigoare”, precizează 
Inspectoratul General al 
Poliţiei de Frontieră.

Piteşti
Bătaie cu bâte, 
la cazino

Trei persoane au ajuns 
la spital, în noaptea de 
duminică spre luni, după 
ce au fost implicate în‑
tr‑un conflict cu agenţii 
de pază şi protecţie de 
la un cazino din Piteşti. 
Altercaţia a început în 
faţa cazinoului, unde un 
bărbat a fost agresat de 
agenţii de pază.  Ulterior, 
doi unchi ai victimei au 
sărit în ajutorul acestuia, 
fiind şi ei loviţi. În final, 
toţi trei au ajuns la spital, 
unde li s‑au alăturat circa 
o sută de rude şi prieteni, 
dar şi zeci de poliţişti şi 
jandarmi care au păstrat 
ordinea în zonă. Niciuna 
dintre victime nu a fost 
internată. Unul dintre 
bărbaţii agresaţi susţine 
că a fost scos din cazino 
de către agenţi de pază, 
care l‑au lovit cu pumnii 
şi cu bâte de baseball. 
Poliţiştii au deschis o an‑
chetă în acest caz. 

Ploi şi vijelii, în nord 

Cod galben 
în 16 judeţe

Institutul „Matei Balş” 

Suspect de botulism 
în stare gravă 

Investiţiile în zona 
mediteraneană, garantate de UE  

S‑au ieftinit apartamentele vechi

Doliu pe  fregata „Regele Ferdinand”

Maistru militar, 
decedat în Bulgaria

Bogdan Olteanu şi Nati Meir

Deputaţi daţi în judecată 
de doi deţinuţi 

Traian Băsescu:

Bucureşti

Timp 
de o lună 

Piedone 
a avut 

domiciliul 
în judeţul 
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Bacalaureat, sesiunea a doua
A început înscrierea

În timp ce colegii lor de generaţie se înscriu la facultate, candi‑
daţii care nu au promovat bacalaureatul trebuie să‑şi depună  ce‑
rerile pentru repetarea probelor la care nu au luat note de trecere. 
Înscrierea pentru bacalaureatul „de toamnă” a început deja de ieri şi 
va continua până în 18 iulie. După înscriere, candidaţii vor avea timp 
fix o lună pentru a se putea pregăti pentru  a doua sesiune, care se va 
desfăşura între 18 august şi 1 septembrie. 

R. A. P.

Propuneri 
pentru 
bacalaureat 
Fără probe 
orale 
şi subiecte 
pe net
[ „Notele la probele 
orale nu sunt 
obiective”, crede 
inspectoarea generală 
Tania Bogdan

Conducerea Inspec
toratului Şcolar Judeţean 
a întocmit un raport cu 
privire la modul în care 
s‑a desfăşurat examenul 
de bacalaureat. Raportul 
cuprinde şi un capitol în 
care sunt înaintate pro‑
puneri pentru organiza‑
rea examenului în anul 
viitor.

„Cele mai importan‑
te lucruri pe care le‑am 
cerut sunt renunţarea 
la probele orale şi la pu‑
blicarea subiectelor pe 
internet. Să se dea doar 
trei probe scrise. Probele 
orale nu sunt relevante, 
pentru că notele nu sunt 
obiective. Am constatat 
foarte multe diferenţe 
între notele de la proba 
orală şi cele de la scris.
Au fost unii elevi care au  
luat 9 şi 10 la oral şi  nu 
au promovat probele 
scrise. În plus, publicarea 
subiectelor pe internet 
nu‑i ajută cu nimic pe 
candidaţi. Doar la frauda‑
rea examenului”, susţine 
inspectoarea generală 
Tania Bogdan. Şefa ISJ a 
mai propus introducerea 
unui bacalaureat special 
pentru absolvenţii de 
rută progresivă. 

„Nu ştiu dacă ceea ce 
am propus va fi luat în 
calcul, dar noi ne facem 
datoria şi transmitem 
aceste informaţii. Vom 
vedea ce se va întâmpla”, 
mai spune Tania Bogdan.                                                            

R. A. P. 

La concursul organizat de 
„Viaţa liberă” pentru elevi şi stu‑
denţi, „100 de lei pentru învăţă‑
cei”, săptămâna trecută a câştigat 
Andrei Pancu. El este elev în clasa a 
VI‑a la Şcoala „Mihail Sadoveanu” 
din Galaţi şi se pare că este un 
copil norocos. „A mai câştigat un 
premiu la concursul dumneavoas‑
tră”, ne‑a spus bunica lui, cea care 
l‑a însoţit la redacţie pentru a‑şi 
ridica premiul. „Mă bucur că am 
câştigat. Bunica îmi completează 
taloanele, dar nu cred că am să 
îmi împart banii cu ea. Îi voi strân‑
ge pentru vacanţă. Nu voi pleca 
în tabără, dar voi avea nevoie de 
bani şi dacă stau acasă”, ne‑a spus 
micul norocos. Noi îi spunem va‑

Bani grei
Norocoase 
cu ”Viaţa 
liberă”

Doamna Florentina 
Ţîrmoacă a mai câştigat 
la concursurile  organiza‑
te de ziarul nostru. „Am 
mai câştigat chiar şi la 8 
martie. Trebuie să mărtu‑
risesc că până acum două 
luni se ocupa soţul meu 
de taloane. Însă acum el 
e la spital la Cluj, aşa că 
am completat singură şi 
le‑am adus la redacţie. 

În Galaţi sunt suficiente biro‑
uri notariale. Cu toate acestea, în 
anii precedenţi au fost probleme 
în perioada admiterii la facultate 
deoarece foarte mulţi notari erau 
în concediu de odihnă. Logic, la 
notarii care erau în activitate se 
formau cozi. În acest an însă, se 
pare, situaţia a fost reglementa‑
tă. „Am învăţat din experienţă 
şi, anul acesta, am luat măsuri 
pentru a evita situaţiile din anii 
precedenţi. Am discutat cu toţi 
colegii notari şi am hotărât să se 
lucreze în majoritatea birourilor 
din oraş. Ba, mai mult, am decis, 
în cazul în care va fi nevoie, să 
prelungim programul la unele 
birouri tocmai pentru a se pre‑
lua toate solicitările. Oricum, în 
această perioadă, notarii pleacă 
în concediu prin rotaţie”, ne‑a 

declarat Bogdan Liviu Ciucă, 
preşedintele Camerei Notarilor 
Publici Galaţi. 

Chiar dacă doar câţiva notari 
sunt în concediu, ceilalţi urmând 
să plece în vacanţă în luna au‑
gust, la cam toate birourile no‑
tariale, cel puţin cele care se află 
în centrul oraşului, e aglomeraţie 
mare. Bogdan Ciucă a găsit şi ex‑
plicaţia pentru acest fenomen. 
„Din păcate, cei care se înscriu la 
facultate aşteaptă să îşi legalize‑
ze actele necesare pe ultima sută 
de metri. Îşi iau adeverinţa de la 
şcoală şi o legalizează după trei 
zile. Dacă s‑ar ocupa fiecare din 
timp de cele necesare, atunci co‑
zile nu ar mai exista”. 

Am stat de vorbă şi cu un no‑
tar pentru a afla cât costă lega‑
lizarea unei foi. „Nu sunt tarife 

fixe. Fiecare notar are preţul său. 
Preţul indicat este de 5 lei de pa‑
gină, dar sunt şi tarife mai mari. 
Unii elevi nu au nevoie de copie 
legalizată după diplomă pentru 
că nu o au, aşa că nu trebuie să 
plătească decât 5 lei, pentru le‑
galizarea adeverinţei, în cazul 
în care se înscriu la mai multe 
facultăţi”, ne‑a explicat notarul 
George Schin. 

Taxele notariale nu sunt chiar 
foarte mari, dar, dacă le însumăm 
pe toate, şi sunt multe (taxa de 
înscriere, fişa medicală, taxe de 
legalizare, copii xerox după di‑
ferite acte etc.), ajungem la con‑
cluzia că dosarul de înscriere la 
facultate e… scump, doamnă, 
scump!  

Teodora Miron

Utile
Număr scurt la urgenţele Distrigaz

Începând cu data de 10 iulie 2008, noul număr de telefon la care 
clienţii gălăţeni ai Distrigaz Sud pot semnala situaţiile de urgen‑
ţă apărute la instalaţiile de gaze este 0236.9281, valabil în reţeaua 
Romtelecom şi în celelalte reţele fixe sau mobile. Excepţie face reţea‑
ua Orange, pentru care numărul de urgenţă este 0236.928 – infor‑
mează Distrigaz Sud, într‑un comunicat de presă.

C.Luca

De aproximativ două luni, 
Spitalul de Urgenţă “Sfântul 
Apostol Andrei” Galaţi se con‑
fruntă cu lipsa serului antitetanic. 
„Pentru a acoperi necesarul de 
ser antitetanic, în câteva rânduri, 
am fost sprijiniţi de Direcţia de 
Sănătatea Publică Galaţi şi chiar 
de Spitalul de Boli Infecţioase 
Galaţi, care ne‑au dat cu împru‑
mut acest ser, ne‑a spus, ieri, 
dr. Mihail Bucatanschi,  purtă‑
torul de cuvânt al Spitalului de 
Urgenţă din Galaţi.  Dar nu pu‑
tem face acest lucru ori de câte 
ori avem nevoie…”

Interlocutorul a adăugat că, 
de ceva timp, conducerea aşe‑
zământului de sănătate publică 
din Galaţi a efectuat mai multe 
diligenţe la Institutul Naţional 
de Cercetare ‑ Dezvoltare pen‑
tru Microbiologie şi Imunologie 
“Cantacuzino” Bucureşti pentru 
achiziţionarea vaccinului antite‑
tanic, dar acest fapt a rămas în 
faza de cerere. S‑a încercat şi cu 
importul, însă… “Nici dozele de 
import nu au satisfăcut cerinţele 
noastre, pentru că erau pentru 
copii, acestea nefiind corespun‑
zătoare pentru adulţi”,  a mai 

100 de lei pentru învăţăcei

Andrei cel norocos

canţă plăcută şi îi urăm multă baf‑
tă în continuare.

Text şi foto: Teodora Miron

Atenţie, candidaţi!

Unde mergem la notar?

De aproximativ două luni, 

 Spitalul de Urgenţă 
a rămas fără ser antitetanic

precizat doctorul Bucatanschi.
Lipsa serului antitetanic de la 

cel mai mare spital regional din 
Moldova de Sud nu e de ieri, de 
azi, ci durează de aproximativ 
două luni. Nu înţelegem de ce, 
pe fondul stopării producţiei la 
amintitul Institut  “Cantacuzino”, 
nu s‑a găsit o cale pentru a pre‑
veni astfel de lipsuri vitale pen‑
tru asiguraţii care ar putea avea 

nevoie de acest medicament.   
Serul antitetanic este indicat 

celor care s‑ar putea îmbolnă‑
vi de tetanos, boală infecţioasă 
deosebit de gravă provocată 
asupra persoanelor cu plăgi în‑
ţepate sau muşcate. 

Maria Stanciu
Foto: Sorin Pană

Banii îmi sunt foarte utili, 
pentru că soţul meu va 
face o operaţie în curând. 
Mă bucur că am câştigat 
şi mulţumesc Celui de 
Sus pentru noroc”, ne‑a 
spus fericita câştigătoa‑
re. 

O altă cititoare noro‑
coasă este şi doamna 
Margareta Axente. În 
cazul dumneaei, soţul 
este cel care completea‑
ză taloanele şi tot el va 

beneficia de bani. „Pe 27 
iulie, soţul meu va face 
70 de ani, aşa că banii îi 
voi folosi să îi cumpăr un 
cadou. Este a doua oară 
când câştig la acest con‑
curs, aşa că pot spune 
că sunt norocoasă”, ne‑a 
mărturisit câştigătoarea 
noastră. 

O aşteptăm în conti‑
nuare pe doamna Elena 
Faur să îşi ridice premiul 
câştigat la concursul nos‑
tru săptămâna trecută. 

Text şi foto: 
Teodora Miron

Ştiinţele Economice atrag şi 
anul acesta cei mai mulţi studenţi. 
Cel puţin aşa arată primele zile 
de înscrieri la concursul de admi‑
tere organizat de Universitatea 
„Dunărea de Jos”. Până acum, 
aproape o treime dintre dosare‑
le depuse de absolvenţii de liceu 
au fost la specializările Facultăţii 
de Ştiinţe Economice, lucru care 
arată că şi în această vară con‑
curenţa cea mai serioasă se va 
înregistra aici. Până ieri, nu mai 
puţin de 335 de tineri aspiranţi 
la studenţie optaseră pentru 
Ştiinţe Economice, concurenţa 
fiind deja de peste doi pe loc la 
locurile subvenţionate de la bu‑
get. Anul trecut, după înscrierea 
din vară, concurenţa înregistrată 
era de zece pe loc, cea mai mare 
de la Universitatea „Dunărea de 
Jos”. „Deja au început să vină 
destul de mulţi. Surprinzător, au 
fost aici încă de sâmbătă dimi‑
neaţă, la primele ore ale înscrie‑
rii. Oricum, ne aşteptăm ca astăzi 
şi mâine să se înregistreze cel 
mai mare aflux. Probabil că vor 
veni mulţi şi în ultima zi, oricum 
suntem pregătiţi să îi primim 
pe toţi”, ne‑a declarat lector dr. 
Otilia Man, membră a comisiei 
de admitere de la Facultatea de 
Ştiinţe Economice.

Ingineria revine în atenţie

În topul neoficial al celor 
mai căutate specializări urmea‑
ză Facultatea de Medicină şi 
Farmacie, unde se înregistrea‑
ză deja o concurenţă de 1,36 de 
candidaţi pe un loc subvenţionat. 
La această facultate se înscrise‑
seră până ieri 129 de candidaţi. 
Facultatea de Litere este şi ea la 
mare căutare, 135 de tineri având 
deja dosarul depus aici, unde se 
înregistrează deocamdată pu‑
ţin peste un candidat pe un loc. 
Mai departe, cele mai căutate 
facultăţi sunt, în ordinea concu‑
renţei înregistrate după trei zile 
de înscrieri, Facultatea de Drept 
(0,9 pe loc), Facultatea de Ştiinţa 
Calculatoarelor (0,8 pe loc) şi 
cele de Nave şi Educaţie Fizică şi 
Sport (0,6 pe loc). La Facultatea 
de Mecanică se înscriseseră până 
ieri 60 de candidaţi, o cifră foarte 
bună, având în vedere lipsa de 
interes din anii trecuţi pentru in‑
ginerie. „Până acum suntem mul‑
ţumiţi, e o cifră mai mare decât în 
anii anteriori, lucru care ne dă spe‑
ranţe. Oricum, sperăm ca în zilele 
acestea să se mai înscrie şi alţii, să 
putem completa locurile”, a spus 
decanul Facultăţii de Mecanică, 
prof. dr. Cătălin Fetecău.

După trei zile de înscrieri

Podiumul admiterii
[ În topul celor mai căutate facultăţi conduc Ştiinţele Economice, 
urmate de Medicină şi Litere [ Cei mai mulţi candidaţi se înscriu 

dimineaţa, din cauza căldurii de la prânz 

În total, în primele trei zile 
de înscriere s‑au depus 1239 de 
dosare pentru cele 1812 locuri 
subvenţionate de la buget scoa‑
se la concurs. În afară de acestea, 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
mai are puţin peste 2000 de lo‑
curi la taxă, precum şi alte câteva 
sute la ID şi IFR.

Dimineaţa, pe răcoare

Căldura din aceste zile „direcţi‑
onează” afluenţa înscrierilor către 
orele dimineţii. Cei mai mulţi tineri 

vin cu dosarele între orele 8,00 
şi 11,00 când e ceva mai răcoare 
afară, însă nici în restul timpului 
membrii comisiilor de admitere 
nu stau degeaba. În funcţie de fa‑
cultate, centrele de înscriere sunt 
mai mereu pline cu până la zece 
candidaţi. De asemenea, faptul că 
taxa de înscriere de 50 de lei nu 
se plăteşte centralizat, ci la sediul 
fiecărei facultăţi, face să nu existe 
deocamdată cozi. Maxim trei‑pa‑
tru persoane stau la rând la casie‑
riile organizate lângă centrele de 
înscriere. Conducerea universită‑

ţii se aşteaptă însă la o afluenţă 
ceva mai mare spre sfârşitul peri‑
oadei de înscriere, când candida‑
ţii îşi vor fi definitivat dosarele. De 
asemenea, e posibil ca mulţi din‑
tre cei care s‑au înscris în primele 
zile la facultatea unde speră să fie 
admişi să îşi mai depună câteva 
dosare, la facultăţi „de rezervă”. 
Este o măsură „de siguranţă”, pe 
care candidaţii o iau în caz că me‑
dia de admitere nu e suficient de 
mare pentru a le garanta un loc 
subvenţionat de la buget la prima 
opţiune.
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Galaţiul pe Rasdaq

Mă duc după tata‑n pădure,
pe drum şerpuit şi departe;
s‑a dus după lemne de casă

şi parcă s‑a dus după moarte.

E vară, e umbră, e bine:
copaci cu globule albastre

şi zvonuri de viaţă plăpândă
ca‑n pântecul mamelor noastre.

Se face‑o cărare la stânga,
la dreapta se face‑o cărare;
îl strig şi îl rog să m‑asculte,

îl caut pe zare, sub zare.

Nu‑i nimeni, nimica nu este,
doar cântece spun ce frumoasă

e casa aceasta‑n pădure,
pădurea aceasta în casă.

Ieri, Alexandru Marius Coca 
ar fi împlinit 24 de ani. Ar fi dat 
o petrecere pentru toţi cei care‑i 
erau dragi – şi nu sunt puţini – 
s‑ar fi bucurat alături de părinţii 
lui. Nu avem cuvinte să vorbim 
despre durerea acestor oameni 
care, ieri, au plâns încă o dată, 
pomenindu‑l. De aceea, îi lăsăm 
pe ei să vă vorbească despre 
Alexandru al lor, cel a cărui viaţă 
a fost curmată atât de mişeleşte 
în octombrie anul trecut. 

Era atât de plin de viaţă!

Este greu de exprimat în cuvin‑
te ceea ce simţim noi astăzi, în spe‑
cial, când în loc să‑i facem o masă 
festivă, i‑am făcut o slujbă, în care 
preotul i‑a cântat “veşnica pome‑
nire”, iar chipul lui din fotografie 
parcă începuse să plângă. Era 
atât de plin de viaţă, atât de mult 
credea în viitorul lui, pe care şi l‑a 
clădit cu atâta migală şi pricepere, 
nu a dorit niciodată să deranjeze 
pe nimeni, şi‑a iubit în permanen‑
ţă părinţii, prietenii, colegii, drept 
dovadă că şi acum prietenii din 
Constanţa au venit la el să‑i arate  

dragostea şi ataşamentul.
Mereu îmi pun această între‑

bare: “De ce ni l‑ai luat, Doamne?” 
De ce ai trimis acei monştri cu chip 
de oameni să‑i ia viaţa, Doamne? 
Că nu ţi‑a greşit cu nimic, era un 
copil cu frica de Dumnezeu, care a 
înţeles foarte bine viaţa  spirituală 
şi credea în ea şi îi ajuta în perma‑
nenţă pe cei din jur.

Nu pot să cred că există atâta 
nedreptate pe lumea asta, că nu‑
mai în două minute, trei, patru 
“oameni” sau făpturi cu chip de 
om, care poate  cândva îşi doreau 
şi  ei să ajungă undeva în viaţă, 
s‑au  transformat în fiare şi au 
atacat  fără niciun motiv un om, 
numai pentru simplul fapt că s‑a 
uitat la ei şi a avut proasta inspi‑
raţie să le răspundă la întrebarea: 
„Ce te uiţi, mă, eşti şmecher?” tot 
printr‑o întrebare: „Dar care este 
problema?” Au fost ultimele cu‑
vinte ale băiatului nostru, nu a 
mai avut timp nici să ceară ajutor, 
nici să se apere, că monştrii au  
năpustit asupra lui şi l‑au lovit, şi 
l‑au călcat în picioare, luându‑i 
viaţa în două minute, sau chiar 
mai puţin.

De unde atâta ură?

I‑am văzut acum în boxa acu‑
zaţilor, pe toţi trei, erau veseli, 
râdeau, se uitau  la mine şi mă sfi‑
dau,  nu pot să înţeleg de unde au 
înmagazinat în ei, nişte oameni de 
nici 20 de ani, atâta ură şi atâta sa‑
dism? Nu ştiu dacă aceşti indivizi ar 
mai putea să fie  reabilitaţi  moral 
sau educaţi într‑un fel, cert este că 
ei trebuie să‑şi primească pedeap‑
sa maximă, pentru că vor ajunge 
să mai omoare şi alţi oameni ne‑
vinovaţi, şi să distrugă familii, aşa 
cum au distrus‑o pe a noastră.

Noi, din noaptea de 14 octom‑
brie 2007, am  fost desfiinţaţi ca 
familie, am devenit un copac cu 
crengile lăsate pe mormântul co‑
pilului nostru, care îşi duce viaţa 
trăgându‑şi seva din amintiri, fără 
a mai putea ridica crengile în sus, 
fără a mai putea vedea orizontul, 
soarele, ziua, noaptea. Am căzut 
într‑o fântână părăsită din care în‑
cearcă mereu să ne scoată priete‑
nii, colegii de serviciu, justiţia, care 
luptă să  facă dreptate, deşi drep‑
tate nu se va putea face niciodată, 
pentru că familia noastră a fost 

Comisia pentru Codul 
Electoral, din care face par‑
te şi secretarul de stat în 
Ministerul Internelor şi Reformei 
Administrative, Victor Paul 
Dobre, a stabilit ieri cele nouă 
colegii uninominale pentru ale‑
gerea deputaţilor şi cele patru 
colegii pentru Senat. Secretarul 
de stat Victor Dobre ne‑a dez‑
văluit cam cum va arăta harta 
colegiilor uninominale. „Pentru 
alegerea deputaţilor vor exista 
cinci colegii în judeţ şi patru în 
municipiul Galaţi. Un prim co‑
legiu cuprinde comunele de la 
nord de Tecuci, începând de la 
linia Nicoreşti – Munteni – Corod 
până la frontiera cu Vrancea, 
Bacău şi Vaslui. Un al doilea co‑
legiu este în jurul Tecuciului şi 
cuprinde, pe lângă acest oraş, 
comunele Movileni, Cosmeşti, 
Matca şi Cudalbi. Al treilea co‑
legiu se află la sud de Tecuci, 
începând cu Drăgăneştiul, şi se 
termină pe aliniamentul Fundeni 
– Lieşti – Pechea. Următorul cole‑
giu ‑ Galaţi Nord – cuprinde, înce‑

pând de la est Nămoloasa, Tudor 
Vladimirescu, până la Tuluceşti 
şi Vânători. Al cincilea colegiu, 
Târgu Bujor, începe de la alinia‑
mentul Rediu, Cuca, Scânteieşti, 
Frumuşiţa, până în nord la 
Bălăşeşti, Bălăbăneşti, Bereşti, 
Bereşti Meria, Cavadineşti”, 
ne‑a declarat Victor Paul Dobre. 
Potrivit secretarului de stat în 
MIRA, municipiul Galaţi va fi îm‑
părţit în patru colegii: zona cen‑
trală la sud de Bulevardul George 
Coşbuc, Dunărea, Siderugiştilor 
şi Aviaţie.

Senatorii vor fi aleşi în patru 
colegii. Unul dintre senatori va 
fi ales în colegiul format din zo‑
nele Tecuci, Tecuci‑Nord şi Lieşti, 
alt senator va fi ales din colegiul 
care cuprinde zona Galaţi‑Nord 
‑ Târgu Bujor. Municipiul Galaţi 
va fi împărţit în două colegii se‑
natoriale. Dobre a mai adăugat 
că lista colegiilor a fost aprobată 
de Comisia de Cod Electoral şi 
urmează să fie emisă o Hotărâre 
de Guvern.

Anca Melinte 

Comisiile 
Consiliului 
Judeţului
PD‑L, deocamdată 
fără nimic
[ Social democratul 
Alexandru Teodorescu este 
preşedintele Comisiei de 
Buget‑finanţe a Consiliului 
Judeţului

Din cele şase comisii de 
specialitate ale Consiliului 
Judeţului, doar jumătate au în 
prezent preşedinte şi secretar. 
Cel puţin aşa reiese din informa‑
ţiile afişate pe site‑ul Consiliului 
Judeţului. Conducerile acestor 
structuri au fost împărţite, ca 
şi în Consiliul Local, între PSD, 
PNL şi PC. Comisia nr.1 de Buget 
‑ finanţe, strategii, studii şi prog-
noză economico‑socială, cea 
mai importantă structură a CJ, 
va fi condusă de social demo‑
cratul Alexandru Teodorescu. 
Secretarul comisiei a fost ales 
liberalul Emil Ţuicu. Consilieri 
cu nume de rezonanţă, precum 
Eugen Durbacă,   Tania Bogdan 
şi Marcela Sighinaş sunt doar 
simpli membri în această comi‑
sie. Conducerea Comisiei nr.2 
pentru promovarea progra‑
melor integrate de  dezvoltare 
partenerială locală, judeţeană, 
regională şi europeană este îm‑
părţită între PSD şi PC. Astfel, so‑
cial‑democratul Ştefan Simion a 
fost ales preşedinte, iar conser‑
vatoarea Adelina Drugan (PC) 
– secretar.

Liberalul Nicuşor Ursu va 
conduce Comisia juridică, pen‑
tru administraţie publică loca‑
lă, de  respectarea  drepturilor 
şi libertăţilor cetăţeneşti, de 
cooperare interinstituţională. 
Secretarul acestei Comisii, care 
poartă nr. 5, este social demo‑
cratul Trandafir Avram.  

Au rămas să îşi mai stabileas‑
că şefii şi secretarii Comisia nr.3 
pentru dezvoltare urbană şi ru‑
rală, agricultură, conservarea şi 
protecţia mediului şi de servicii 
publice, Comisia nr. 4 pentru 
asistenţă  şi protecţie socială, 
învăţământ, sănătate, cultură, 
activităţi ştiinţifice,  sportive şi 
de agrement şi Comisia nr. 6 de 
analiză privind administrarea şi 
gestionarea patrimoniului, in‑
vestiţii, lucrări publice şi de refa‑
cere a monumentelor istorice şi 
de arhitectură.

Dacă ţinem seama de faptul 
că Eugen Durbacă nu a luat şefia 
Comisiei de Buget putem presu‑
pune că e mai aproape ca nici-
odată de funcţia de vicepreşe‑
dinte al CJ. Dar nici liberala Tania 
Bogdan – pe care zvonurile de 
prin târg o anunţă ca posibilă 
vicepreşedintă a CJ – nu a ocu‑
pat vreo funcţie de conducere 
în Comisia din care face parte. 
În acelaşi timp, Ştefan Simion, 
un alt nume vehiculat pentru 
unul din posturile de vicepreşe‑
dinţi, a primit funcţia supremă 
în Comisia nr.2, deci se poate 
spune că a ieşit din cărţi pentru 
funcţia de „vice”. Rămâne, de 
văzut, însă, ce vor negocia mai 
departe partidele. 

Anca Melinte

Ieri, de Ziua Franţei, 
Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” din Galaţi a găzduit 
Colocviul intitulat „Simone 
de Beauvoir – între feminita-
te şi feminism”. Evenimentul, 
prilejuit de împlinirea  a 100 de 
ani de la naşterea scriitoarei 
franceze, a fost organizat în par‑
teneriat cu Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”. Participanţii – elevi, 
studenţi, membri ai Asociaţiei 
Studenţilor Francofoni, scriitori, 
cadre universitare, bibliotecari – 
au discutat liber despre concep‑
tul de feminism, despre existen‑
ţialism (ştiut fiind că Simone de 
Beauvoir a fost o reprezentantă 
celebră atât a feminismului, cât 
şi a existenţialismului francez), 
despre condiţia femeii în socie‑
tatea de astăzi.

Istoric şi definiţie 

Discuţiile au fost moderate 

de directoarea instituţiei gaz‑
dă, Dorina  Moisă, şi de Letiţia 
Buruiană, director adjunct al 
Bibliotecii „V.A.Urechia”. Cei mai 
activi participanţi, care şi‑au ar‑
gumentat foarte bine părerile, 
au fost însă bărbaţii şi aici merită 
amintiţi Dan Gălăţeanu, lector 
universitar, Vasile Lepădatu, psi‑
holog şi Paul Sân Petru, scriitor.

Emilia Băcanu, elevă la 
Colegiul Naţional „Al.I.Cuza” 
şi  Daniela Pârlog, studentă în 
anul II la Litere, au făcut o scur‑
tă incursiune în istoria mişcării 
de emancipare a femeii; Letiţia 
Buruiană a vorbit despre de‑
finiţia iniţială a termenului de 
feminism (la origine, un termen 
medical) şi despre conotaţiile 
actuale ale acestuia. Aici, dis‑
cuţia s‑a ramificat: unii dintre 
participanţi consideră că „femi‑
nismul şi‑a atins scopul: femeile 
sunt astăzi egale cu bărbaţii” 
(Dan Gălăţeanu). Alţii, însă, au 

Ieri, la BVB
Lichiditate 
modestă

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a început săptămâna 
foarte modest, lichiditatea 
zilei de ieri fiind de două 
ori mai redusă decât cea 
de vineri. În acelaşi timp, 
piaţa bucureşteană şi‑a 
continuat deprecierea, în 
ciuda faptului că bursele 
europene dau semne de 
revenire.

Valoarea totală a tran‑
zacţiilor derulate ieri la BVB 
s‑a cifrat la 18,2 milioane lei 
(aproximativ 5,0 milioane 
euro), după ce în ultima şe‑
dinţă a săptămânii trecute 
se ridicase la 38,8 milioane 
lei. În piaţa principală s‑au 
încheiat, pe parcursul între‑
gii zile, 4.725 de contracte, 
prin care s‑au schimbat cir‑
ca 59,9 milioane de acţiuni. 
Pe celelalte pieţe de la BVB, 
operaţiunile au fost foarte 
reduse.

La nivelul cotaţiilor, indi‑
cele general BET‑C a scăzut 
cu 1,33 la sută, indicele BET, 
al celor mai lichide zece 
companii listate, a pierdut 
1,06 la sută, în timp ce in‑
dicele extins BET‑XT, care 
grupează cei mai tranzac‑
ţionaţi 25 de emitenţi, a 
închis cu 0,47 la sută mai 
jos decât vineri. În schimb, 
indicele BET‑FI, care moni‑
torizează activitatea socie‑
tăţilor de investiţii financi‑
are (SIF‑uri), a câştigat ieri 
0,63 la sută.

Agitaţie la Azomureş

În această apatie gene‑
rală, primele locuri în topul 
lichidităţii zilei au fost ocu‑
pate de SIF 5 Oltenia (SIF5), 
Azomureş Tg.Mureş (AZO) 
şi Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC), cu tran‑
sferuri cuprinse între 1,8 
şi 2,9 milioane lei. Alte 
cinci companii ‑ Banca 
Transilvania (TLV) şi celelal‑
te patru SIF‑uri ‑ au realizat 
ieri rulaje de peste un mili‑
on de lei.

Dintre toţi cei opt 
emitenţi amintiţi, doar 
Azomureş a avut parte de 
o şedinţă mai agitată. În 
aşteptarea anunţării unor 
rezultate financiare foarte 
bune, titlurile AZO au fost 
preferatele investitorilor, 
astfel că la finalul şedinţei 
au închis la un curs de 0,85 
lei, în câştig cu 12,58 la 
sută faţă de vineri. Destul 
de mult a urcat şi SIF 3 
Transilvania (SIF3), care a 
înregistrat un plus de 3,31 
la sută (1,87 lei/acţiune) 
comparativ cu şedinţa an‑
terioară. Celelalte compa‑
nii prezente în ring cu ru‑
laje semnificative au închis 
ziua cu variaţii de curs, în 
plus sau în minus, mai mici 
de un procent.

D.C.Predescu
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Ion Zimbru
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Casa din pădure
(şi pădurea din casă)

Ieri, Alex Coca ar fi împlinit 24 de ani

Aniversare 
neagră

decapitată, eu şi soţia fiind singuri, 
fără niciun sprijin, la o vârstă când 
nu ştiu dacă cineva ar mai avea 
putere să înceapă o nouă luptă. 
Când încercăm să privim spre vii‑
tor apare întrebarea: Pentru cine, 
pentru ce? Am avut un copil, l‑am 
educat, am învestit în el dragoste, 
iar când trebuia să pornească în 
viaţă cu tot ce acumulase, au apă‑
rut trei‑patru braţe, i‑au luat viaţa 
şi ne‑au lăsat ai nimănui, pierduţi 
pe aleile cimitirului în căutarea li‑
niştii sufleteşti.

Aceşti oameni au distrus fizic 
şi moral o familie, au lăsat‑o fără 
urmaşi, iar ei râd, se bucură de 
viaţă!

Am încercat să readuc în min‑
tea gălăţenilor drama unei familii 
care va dispărea de pe pământ 
din cauza nemerniciei unor tineri 
născuţi pentru a ucide. Aşteptăm 
totuşi, suntem încăpăţânaţi să 
mai trăim, să vedem că se face 
dreptate, că ei vor sta mulţi ani de 
acum încolo după gratii, până vor 
ajunge  să conştientizeze că viaţa 
unui om nu poate fi luată decât de 
Dumnezeu, iar cei care fac acest 
lucru sunt aspru pedepsiţi.

Un tată şi o mamă vlăguiţi 
de durere

Familia Coca ‑ atât cât a mai 
rămas

Centenar Simone de Beauvoir

Despre feminism, 
în accepţiunea bărbaţilor 

Geografia alegerilor parlamentare

Galaţiul a fost 
„decupat” în colegii
[ Pentru alegerea celor nouă deputaţi, municipiul Galaţi a 
fost împărţit   în patru colegii,  iar  restul judeţului în cinci 

[ Pentru cei patru senatori, municipiul va avea două colegii, 
iar judeţul la fel 

fost de părere că dacă egalita‑
tea aceasta există, ar trebui ca şi 
femeile să o simtă (opinia unui 
grup de studente la Litere).

Şi dacă totul nu e decât  o 
problemă de mentalitate, 
doamna Marioara Popa apreci‑
ază că „trebuie să ne schimbăm 
mai întâi noi înşine, şi să nu 
aşteptăm în zadar schimbarea 
celor din jur”. Tot preşedinta 
Fundaţiei IKON a dat şi o posi‑
bilă temă de dezbatere pentru 
o viitoare întâlnire: respectul 
între semeni. 

Între cele două sexe ‑ 
simbioză perfectă

Dan Gălăţeanu a subliniat 
ideea că între femei şi bărbaţi 
există o simbioză perfectă şi, 
prin urmare, nu trebuie căutate 
raporturi de subordonare, iar 
psihologul Vasile Lepădatu i‑a 
completat ideea spunând că 
abordarea prin prisma superio‑
rităţii – fie a femeilor, fie a băr‑
baţilor – este falsă: „Adevărul 
e că nu putem unii fără alţii. 
Suntem două laturi ale aceluiaşi 
fenomen. Împreună realizăm 
Creaţia, adică esenţa vieţii”. 

Au fost şi glume, bineînţe‑
les: „Nu în muşchi ne întrecem. 
Intelectul femeii nu este cu ni‑
mic inferior celui al bărbatului”, 
a mai spus Vasile Lepădatu. 

Dorina Moisă a supus dez‑
baterii câteva citate din Simone 
de Beauvoir: „Femeile îşi fău‑
resc lanţurile cu care bărbaţii, 
de fapt, nu doresc să le lege”; 
„Cuvântul nu reprezintă, ade‑
sea, decât un mod mai abil de 
a tăcea decât liniştea”; „Trebuie 
să vedem viaţa ca pe o partidă 
pe care o câştigăm sau o pier‑
dem”.

S‑a căutat un antonim al 
feminismului, s‑a vorbit de-
spre „feminismul de salon” din 
Franţa, prin comparaţie cu cel 
anglo‑saxon, s‑a spus despre 
femei că prin existenţa lor ele 
conjugă verbul „a face” şi s‑a 
ajuns la concluzia că un bărbat 
este „suma femeilor cu care 
intră în contact, încă de la naş‑
tere”. Interesantă dezbatere şi, 
mai ales, interesant cum băr‑
baţii s‑au implicat în discuţiile 
despre feminism.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc

Din Ucraina
Mită la frontieră

Un cetăţean ucrainean a în‑
cercat să mituiască poliţişti de 
frontieră din Galaţi cu 490 euro, 
au anunţat Biroul Anticorupţie 
Galaţi şi Poliţia de Frontieră. 
Comunicatul precizează că Vitali 
P., în vârstă de 33 de ani, a fost 
reţinut pentru tentativă de mită. 
Ucraineanul a încercat să intre 
duminică în ţară, la volanul unui 
autoturism Audi A5. Poliţiştii PTF 
Galaţi‑Rutier au solicitat să‑i ve‑
rifice actele de leasing pentru 
autoturism, pentru care Vitali P. 
avea împuternicire. Cetăţeanul 
ucrainean a încercat, atunci, să 
ofere suma de 490 euro, pentru 
a evita verificările, moment în 
care a fost filmat de camerele de 
supraveghere. „Persoanei în cau‑
ză i s‑a întocmit dosar penal sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii de 
dare de mită. Atât Vitali P., cât 
şi autoturismul au fost preluaţi 
de o echipă din cadrul Biroului 
Teritorial Anticorupţie Galaţi”, 
se precizează în comunicatul 
Poliţiei de Frontieră.

D.C.P.

14 iulie 

1 franc elveţian 2,2047

1 EURO 3,5794

1 liră sterlină 4,4787

1 leu moldovenesc 0,2318

1 dolar SUA 2,2563

1 g AUR  69,4901

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 5 1,8 256.30 0.1420 0.1590 0.1590
CNFR NAVROM 3 158 1,084.30 68.500 69.000 72.000
CNFR NAVROM 3 300 2,100.00 70.000 70.000 72.000
CONSTRUCTII FEROVIARE 3 40 93.22 23.300 23.300 24.000
GALFINBAND 1 80 280.00 35.000 35.000 45.000
ICMRS 1 500 132.00 0.2640 0.2640 0.2400
MARTENS (MALT-BERE) 1 39 312.00 80.000 80.000 80.000
ROMPORTMET 1 200 2,200.00 110.000 110.000 110.000

Femeile discutând despre feminism
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De pe 15 iulie
Noi 
medicamente 
gratuite 
şi compensate

Noua listă de medica‑
mente gratuite şi compen‑
sate, aprobată de Guvern 
pe 9 iulie, intră în vigoare 
astăzi. Ca şi până acum, lis‑
ta cuprinde denumirile co‑
mune internaţionale şi este 
alcătuită din sublistele A, B 
şi C.

Sublista A conţine medi‑
camente de care beneficia‑
ză asiguraţii în tratamentul 
ambulatoriu în regim de 
compensare 90 la sută din 
preţul de referinţă. Noua lis‑
tă A are 156 de denumiri co‑
mune internaţionale (DCI), 
faţă de 119 câte conţinea 
până la adoptarea Hotărârii 
de Guvern. Este vorba, deci, 
de o creştere de 37 de DCI. 
Fiecare grupă terapeutică 
(sistem digestiv, cardiovas‑
cular, respirator, muscular, 
nervos, urogenital, organe 
de simţ, medicamente anti‑
infecţioase, dermatologice) 
a beneficiat de introducerea 
unor DCI noi.

Sublista B conţine medi‑
camente de care beneficia‑
ză asiguraţii în tratamentul 
ambulatoriu în regim de 
compensare 50 la sută din 
preţul de referinţă şi este 
formată preponderent din 
medicamente originale, la 
care se adaugă şi unele ge‑
nerice. Noua listă va avea 
216 DCI, faţă de 148 câte 
erau până acum, în creştere 
cu 58. Şi aici, fiecare grupă 
terapeutică a beneficiat de 
DCI noi.

Sublista C este alcătuită 
din medicamente pentru 
boli cronice, în regim de 
compensare sută la sută 
pentru asiguraţi şi pacienţii 
înscrişi în programele naţi‑
onale de sănătate. Aceasta 
are trei secţiuni ‑ C1, C2 şi 
C3. Secţiunea C1 cuprin‑
de DCI de care beneficiază 
asiguraţii în tratamentul 
ambulatoriu al unor grupe 
de boli cronice, în regim de 
compensare sută la sută din 
preţul de referinţă. Creşterea 
numărului de medicamente 
nou introduse pe această 
listă oscilează între 30 şi 80 
la sută, în funcţie de afecţi‑
une. 

Secţiunea C2 cuprinde 
DCI corespunzătoare me‑
dicamentelor de care be‑
neficiază asiguraţii incluşi 
în programele naţionale de 
sănătate cu scop curativ în 
tratamentul ambulatoriu şi 
spitalicesc în regim de com‑
pensare sută la sută din pre‑
ţul de decontare. Numărul 
de medicamente nou intro‑
duse pe această sublistă os‑
cilează între 40 şi 125 la sută, 
în funcţie de afecţiune. 

Pentru medicamentele 
corespunzătoare denumiri‑
lor comune internaţionale 
prevăzute în secţiunea C2 
din lista C există mai multe 
situaţii privind eliberarea. 
Astfel, cele care se eliberea‑
ză prin farmaciile cu circuit 
deschis în cadrul programe‑
lor naţionale de sănătate se 
suportă la nivelul preţului 
de decontare. Dacă se utili‑
zează în unităţi sanitare cu 
paturi, pe perioada spitaliză‑
rii pentru tratamentul spe‑
cific al bolnavilor, precum şi 
pentru bolnavii cuprinşi în 
programele naţionale de să‑
nătate, se suportă la un preţ 
care nu poate depăşi preţul 
de decontare.

Secţiunea C3 cuprinde 
medicamentele compen‑
sate sută la sută din preţul 
de referinţă de care bene‑
ficiază copiii până la 18 ani, 
tinerii de la 18 la 26 ani dacă 
sunt elevi, studenţi sau uce‑
nici şi nu realizează venituri, 
precum şi gravide şi lehuze, 
în tratamentul ambulatoriu.

Mediafax/G.K. 

Se pare că încă nu ne‑am 
obişnuit cu ideea că vara este 
cald. Fantastic, cu atât mai 
mult cu cât asta se întâmplă 
de câteva zeci de mii de ani 
încoace! Iarna e frig – vara e 
cald! A naibii meteorologie…

Insistenţa dăunează

Cei mai mulţi dintre noi au 
rezolvat deja problema. Adică 
şi‑au luat oamenii, în timp şi ru‑
pându‑şi de la gură (unii dintre 
ei!), câte un pârlit de aer condi‑
ţionat. Au dat vreo 10 milioane, 
au răbdat de foame din cauza 
ratelor, dar a meritat. Totuşi, 
opinia publică nu se opreşte 
din mirare – „Io‑te‑te, ce cald 
e! Cald, cald, CALD!”. Păi, ca să 
ne înţelegem: este normal să 
fie cald. Deoarece, dacă ne ui‑
tăm în calendar, e puţin iulie. Şi 
dacă dădea gerul, asta da ştire 
de presă şi motiv mondial de 

Referitor la depunerea formu‑
larului 394 „Declaraţie informa‑
tivă privind livrările/prestările 
şi achiziţiile efectuate pe teri‑
toriul naţional”, facem, cu aju‑
torul Finanţelor Publice locale, 
următoarele precizări.

Ce se declară: 
- toate operaţiunile impo‑

zabile cu cota de 9% sau 19%, 
realizate pe teritoriul naţional 
cu alte persoane impozabile 
înregistrate în scopuri de TVA 
în România pentru care au fost 
emise facturi, inclusiv facturile 
emise pentru avansuri;

- inclusiv operaţiuni cu TVA 
nedeductibil (ex. cheltuieli de 
protocol);

- în cazul vânzărilor cu amă‑
nuntul în care înregistrarea în 
contabilitate se face pe baza 
raportului zilnic, dacă au fost 
emise şi facturi pentru o parte 
din tranzacţii, aceste facturi vor 
trebui cuprinse în declaraţie.

Ce nu se declară:
- livrările/achiziţiile pentru 

care s‑a emis bon fiscal, dar nu 

s‑a emis factură;
- operaţiunile cu persoane 

neînregistrate în scopuri de TVA 
în România; 

- facturile emise prin autofac‑
turare;

- operaţiunile pentru care se 
aplică taxarea inversă.

Legislaţia de respectat:  
OMEF nr. 702/2007 privind 

declararea livrărilor/prestărilor 
şi achiziţiilor efectuate pe teri‑
toriul naţional de persoanele 
înregistrate în scopuri de TVA şi 
pentru aprobarea modelului şi 
conţinutului declaraţiei informa‑
tive privind livrările/prestările şi 
achiziţiile efectuate pe teritoriul 
naţional de persoanele înregis‑
trate în scopuri de TVA,  publicat 
în Monitorul Oficial nr. 376 din 4 
iunie 2007.

Nedepunerea la termenele 
prevăzute de lege a declaraţiilor 
informative constituie contra‑
venţie şi se sancţionează con‑
form legii.

S.A.T.

Titularizare 2008 / Patru centre de examen
Candidaţii pentru obţinerea unui post în învăţământ vor susţine mâine 

examenul de titularizare. Viitorii dascăli trebuie să se prezinte la ora 8.00 la 
cele patru centre  unde se  va susţine  testarea:  Liceul Pedagogic, Şcoala 
Nr. 2, Colegiul „Mihail Kogălniceanu” şi Grupul Şcolar de Marină. Subiectele 
pe CD‑uri se află deja în seiful Inspectoratului Şcolar Judeţean. Ele nu pot 
fi accesate decât în dimineaţa zilei de 16 iulie, când cei de la minister vor 
transmite parola. Examenul va începe la ora 10.00 (după multiplicarea su‑
biectelor) şi va avea o durată de patru ore. 

R. A. P. 

Proiect 
european
18 milioane 
de euro 
pentru rromi

Astăzi, primarii lo‑
calităţilor unde exis‑
tă comunităţi mari de 
rromi se vor aduna la 
Prefectură pentru a par‑
ticipa, alături de Biroul 
Judeţean pentru Rromi şi 
de specialiştii Consiliului 
Judeţului, la lansarea 
Schemei de Grant din 
cadrul Proiectului PHARE 
2006 „Accelerarea 
Implementării Strate
giei Naţionale de 
Îmbunătăţire a Situaţiei 
Rromilor”. Proiectul 
este conceput ca un 
instrument de reali‑
zare a priorităţilor din 
Strategia Naţională de 
Îmbunătăţire a Situaţiei 
Rromilor. Schema de 
Grant este în valoare de 
18 milioane de euro şi 
urmăreşte îmbunătăţirea 
calităţii vieţii membrilor 
comunităţilor de rromi. 
Domeniile urmărite prin 
program sunt: Locuire 
şi Mică Infrastructură, 
Sănătate, Pregătire 
Vocaţională, Activităţi 
Generatoare de Venit. 
Beneficiarele acestui pro‑
gram sunt comunităţile 
de rromi. 

A.M.

Fidelitate
Premii pentru 
abonaţii din 
mediul rural

Ieri, la sediul ziarului 
nostru, a avut loc trage‑
rea la sorţi la concursul de 
fidelitate organizat pen‑
tru abonaţii din mediul 
rural. Din toate plicurile 
participante au fost no‑
rocoase doar 10. Acestea 
au fost trimise de:  Cezar 
Talaşman – Braniştea, 
Valentin Blaga – Mihail 
Kogălniceanu, Zoiţa Lupu 
‑ Plevna, Costică Vlad – 
Munteni, Niculai Moşdon 
– Ţigăneşti, Ruxandra 
Diaconu – Scânteieşti, 
Neculai Dascălu – 
Smârdan, Anghelina 
Decianu – Şendreni, Ioan 
Rusu – Tătarca (Tuluceşti) 
şi Mihalache Poalelungi – 
Măstăcani. Banii câştigaţi 
vor fi trimişi prin poştă 
în perioada 15 – 23 iulie 
2008. Îi felicităm pe toţi 
câştigătorii, iar celorlalţi 
abonaţi le urăm mult 
succes în continuare.

Teodora Miron

Magia, divertismentul, mă‑
iestria şi umorul au fost doar 
câteva dintre ingredientele pe 
care Vlad Grigorescu le‑a folo‑
sit pentru a realiza un show de 
succes. Spectacolul lui de men‑
talism a fost prezentat vineri 
seara pe scena Casei de Cultură 
a Studenţilor, o scenă de altfel 
foarte bine luminată, fără deco‑
ruri care să lase loc vreunei urme 
de îndoială asupra tehnicilor fo‑
losite, pe care artistul a împăr‑
ţit‑o doar cu spectatorii cu care 
a lucrat. Aceştia din urmă au par‑
ticipat în mod direct la realizarea 
trucurilor, având parte de senza‑
ţii inedite.

Imediat după ce şi‑a asigurat 
publicul că nimic din ceea ce 
urmează să facă nu este para‑
normal, că totul este studiat şi se 
bazează pe controlarea gânduri‑
lor, manipulare, sugestie, citirea 
limbajului corpului, psihologie 
sau hipnoză, Vlad Grigorescu a 
trecut la punerea în practică a 
acestor tehnici. A început prin a 
explica cum a reuşit să‑i facă pe 
jumătate dintre spectatori să se 
gândească exact la numerele pe 
care le‑a vrut el, reuşind să tre‑

zească interesul şi totodată sus‑
piciunea. Evident că mai depar‑
te nu a mai explicat cum anume 
reuşeşte să citească gândurile 
oamenilor, să îndoaie monede 
şi furculiţe sau să spargă un bec 
doar cu puterea minţii, dar şi‑a 
folosit priceperea şi umorul pen‑
tru a surprinde cu fiecare minut 
tot mai tare.

Vreme de o oră şi jumătate, tâ‑
nărul mentalist a captat atenţia 
întregului public şi l‑a fascinat. A 
lăsat pe alocuri impresia 
că ar fi nehotărât, că ar ezi‑
ta sau ar putea greşi, dar 
asta doar pentru ca peste 
câteva clipe să impresio‑
neze şi mai tare. Uimitor 
este de altfel şi faptul că 
nu foloseşte recuzita obiş‑
nuită a unui spectacol de 
magie, ci lucruri simple pe 
care probabil că toţi spec‑
tatorii le au acasă. Mai ales 
furculiţe! 

Iar pentru ca show‑ul 
să fie complet, Vlad 
Grigorescu a pus la bă‑
taie şi un premiu în bani. 
A chemat pe scenă patru 
persoane pe care le‑a pus 

Surprinzător, e vară, deci e cald

De astăzi, ne plouă

panică. Aşa, suntem pe cât de 
normali putem fi. 

Dacă gălăţenii cu vârste pes‑

te 60 de ani consideră că cea mai 
bună soluţie pentru stăvilirea 
valului de temperaturi cu multe 
grade este să se prelingă prin 
autobuze, pe străzi, prin pieţe, 
când mass‑media le face capul 
ciur cu statul în casă şi adăpos‑
tirea de căldură, cu hidratarea 
intensivă, cine suntem noi să 
îi împiedicăm pe oameni să îşi 
manifeste independenţa?! Poate 
nu ne dăm seama, dar o fi amu‑
zant să ieşi, să faci insolaţie, să 
leşini, să‑ţi crească tensiunea, să 
ţipi după medic, să acuzi soarele 
că îşi face meseria… Nu putem 
şti! Deci, ca o noutate, propun să 
nu mai împărţim oamenii pe ca‑
tegorii (care cu afecţiuni, care cu 
vârstă, care cu meserii grele) şi 

să‑i lăsăm să‑şi facă fiecare dam‑
blaua. Vrei să umbli? Corect. Ţi 
se face rău în mijlocul de trans‑
port în comun? Soarta!

Baladă pentru Galaţi, 
România 

Ieri, pe zăpuşeală, tineret şi 
bătrânet gălăţean păreau că 
se antrenează pentru cross‑ul 
transpiraţiei abundente. Unul cu 
MP3‑ul băgat autistic în urechi, 
altul cu bastonul, punga de ra‑
fie şi batista fleaşcă în mână, îşi 
vedeau nestingheriţi de ale lor.  
„Cred că niciodată nu a mai fost 
aşa de cald! Pe vremea mea, vara 
era cald, dar nici chiar aşa”. Cam 
când era „vremea” asta, dacă nu 
vă supăraţi? „E‑he, acu’… 50‑56 
de ani. Eram mic, la ţară, aler‑
gam toată vara…”. Aha. Dar nu 
credeţi că un copil suportă mult 
mai bine căldura, indiferent de 
secol? „… Nu m‑am gândit la 
asta!”. Nea Horia pleacă neho‑
tărât. Sigur zice că am vrut să‑l 
încurc, dar ce aş putea să am cu 
un om de 72 de ani, care, săr‑
manul de el, are faţa albastră de 
la cât lichid pierde?  Conform 
prognozelor, ar trebui să ne cal‑
măm: de astă seară ne plouă. Şi 
dacă din altceva nu avem chef 
şi poftă să învăţăm, haideţi la 
„Mioriţa” (balada, nu fosta crâş‑
mă). Resemnare, iată cuvântul 
de ordine al poporului român! 
Da, e CALD… Şi ce poţi să‑i faci? 
Hai la o bere!

Fiscalitate

Cine depune 
formularul 394

Magia lui Vlad Grigorescu

Un show de mentalism 
irezistibil

să aleagă dintre cinci plicuri, în‑
tr‑unul dintre ele aflându‑se o 
bancnotă de 100 de lei. Dar le‑a 
sugerat fiecăruia ‑ prin metode 
numai de el ştiute ‑ exact ce plic 
să aleagă astfel încât premiul să 
rămână la el!

Spre sfârşitul spectacolului a 
adus pe scenă alte şase persoa‑
ne pentru o aşa‑zisă şedinţă de 
spiritism. După ce i‑a aşezat pe 
toţi în jurul unei mese vechi, ro‑
tunde, punându‑i să atingă cu o 
palmă masa şi să‑şi concentreze 
privirea în centrul ei, a făcut‑o să 
se ridice timp de câteva secunde 
la o înălţime suficient de mare 
cât să poată fi observată de în‑
tregul public care a rămas mut 
de uimire. 

Am asistat la un excepţional 
spectacol de mentalism, de ma‑
nipulare a minţii care ar zdrunci‑
na până şi convingerile celei mai 
sceptice persoane. Am aplaudat 
fiecare reuşită şi am râs cu pof‑
tă, nu de comicul de pe scenă, 
ci de noi înşine, având fiecare 
sentimentul că nu mai suntem 
stăpâni pe propria gândire.

Text şi foto: 
Ana Beliu

Biserica din Corni cu hra‑
mul „Sfinţii Arhangheli Mihail 
şi Gavriil” are încă nevoie de 
noi, creştinii. Zilele din urmă, 
o doamnă pe nume Maria şi… 
atât, pensionară, a venit cu o 
sută de lei la redacţie, rugân‑
du‑ne să facem noi depunerea 
la bancă. Mulţumim pentru în‑
credere, dar rugămintea este ca 
fiecare donator să facă orice de‑
punere pe cont propriu la bancă. 
Zidurile sfântul locaş din Corni, 
unde preot paroh este părintele 
Costică Goga, trebuie neîntâr‑

ziat asigurate împotriva intem‑
periilor. Arhiereul locului, Prea 
Sfinţitul Dr. Casian al Dunării de 
Jos a decis ca  aşezământul bise‑
ricesc din Corni, ridicat la 1886, 
să fie refăcut. Orice depunere 
o puteţi face  în cont nr. RO 98 
RNCB 0141032864090001, 
deschis la BCR Galaţi. Fiind 
contul Episcopiei Dunării de Jos, 
donatorii trebuie să facă pre‑
cizarea „pentru Biserica din 
Corni”. Doamne, ajută!  

Maria Stanciu

Apel

Biserica din Corni 
trebuie salvată

E vară, 
deci e cald
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Trãsnaia Zilei

Gabriel Kolbay
paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Acordul privind staţionarea trupelor americane 
după 31 decembrie 2008 a devenit un subiect,  cu 
un grad de suspans mai mare decât se credea iniţi‑
al în relaţiile dintre Washington şi Bagdad. Actuala 
administraţie americană ar dori ca termenii acor‑
dului să nu fie legaţi de un calendar de retragere, 
în timp ce premierul Nuri al‑Maliki solicită angaja‑
mente ferme. Stipularea unui calendar de retragere 
este expresia dorinţei autorităţilor de la Bagdad de 
a‑şi asigura o imagine de apărătoare ale suverani‑
tăţii statului, extrem de importantă în gestionarea 
problemelor legate de insurgenţă. Premierul al‑Ma‑
liki este conştient de faptul că la un moment dat 
s‑ar putea afla în situaţia de a nu mai beneficia de 
sprijin american, mai ales că nu se ştie cine va ieşi 
învingător în prezidenţialele de la Washington. Nu 
de puţine ori, administraţia americană a pus înceti‑
neala retragerii din Irak pe seama incapacităţii pre‑
mierului de a gestiona situaţia internă. Cum nu se 
ştie ce rezervă viitorul, premierul irakian încearcă 
să‑şi asigure portiţele de scăpare, inclusiv prin afi‑
şarea unei poziţii independente de cea americană. 
Pe această linie intră şi negocierile privind statutul 

trupelor americane, dar şi recentul acord pe teme de 
Apărare încheiat cu Iranul! Bagdadul încearcă astfel 
să limiteze sprijinul pe care Teheranul îl acordă, fie 
şi neoficial, organizaţiilor insurgente. Însă, în ace‑
laşi timp, nu trebuie neglijat că Bagdadul a oferit 
Iranului inclusiv posibilitatea de participare la proce‑
sul de reconstrucţie a ţării! Asta ar însemna o între‑
pătrundere a intereselor irakiene şi iraniene în dauna 
celor americane… Deocamdată, negocierile dintre 
Washington şi Bagdad bat pasul pe loc. Însă timpul 
trece şi, sub o formă sau alta, până la sfârşitul anului 
trebuie să se ajungă la un acord, altfel prezenţa tru‑
pelor americane va fi lipsită de suport juridic. Pentru 
simplul cetăţean american asta ar însemna întrebări 
suplimentare vizavi de oportunitatea acestui război. 
Însă nici pentru Bagdad lucrurile nu ar fi mai uşoare. 
Actualele autorităţi irakiene au nevoie de susţinerea 
americană, cel puţin pe termen scurt, chiar dacă asta 
îi afectează imaginea. Ambele tabere sunt nevoite 
să facă echilibristică, într‑un mediu politic şi social 
ce nu admite „derapaje”. Şi orice pas greşit poate fi 
fatal, politic cel puţin, în condiţiile în care nu există 
niciun fel de „plasă de protecţie”. 

Echilibristică la Bagdad

Preşedintele Traian Băsescu, 
împreună cu soţia sa, Maria, au 
fost prezenţi, ieri, la invitaţia 
preşedintelui francez, Nicolas 
Sarkozy, la ceremoniile prilejuite 
de celebrarea Zilei Naţionale a 
Republicii Franceze şi au  asistat 
la parada militară de pe Champs 
Elysee.  Băsescu a stat în loja ofi‑
cială special amenajată pentru 
cei 44 şefi de stat care au asistat 
la ceremoniile organizate cu oca‑
zia Zilei Naţionale a Republicii 
Franceze, între preşedintele Siriei 
şi cel al Poloniei. Maria Băsescu a 
stat alături de soţiile oficialilor 
invitaţi. Ceremoniile prilejuite 
de celebrarea Zilei Naţionale a 
Republicii Franceze s‑au desfă‑
şurat, pentru prima dată, acest 
an, în prezenţa şefilor de stat 
din cele 44 de state UE şi din 
spaţiul mediteranean, care au 
participat şi la Summit‑ul pentru 
Mediterana. 

Prezenţa lui Bashar al‑Assad, 
care conduce unul dintre cele 
mai represive regimuri politice 

din statele arabe, a fost critica‑
tă de opoziţia de stânga şi de 
organizaţiile pentru apărarea 
drepturilor omului. Numeroşi 
foşti militari francezi s‑au decla‑
rat, de asemenea, nemulţumiţi, 
considerând prezenţa lui Assad 
un “prejudiciu adus imaginii” ce‑
lor 58 de soldaţi francezi ucişi în 
1983, într‑un atentat la un imobil 
din Beirut, pentru care au fost 
suspectate autorităţile siriene.

Mii de francezi au ţinut să 
fie prezenţi de‑a lungul bule‑
vardului Champs Elisee, cu atât 
mai mult cu cât manifestările 
din acest an s‑au desfăşurat 
sub auspiciul preluării de către 
Franţa a preşedinţiei Uniunii 
Europene. Parada militară a fost 
prezentată de generalul de ar‑
mată Jean‑Louis Georgelin, şeful 
Statului major al Armatei fran‑
ceze, iar defilarea trupelor a fost 
condusă de generalul de corp de 
armată Bruno Dary, guvernato‑
rul militar la Parisului. 

Sindicatul ungar VDSZSZ a 
reluat, duminică noapte, greva 
feroviară la nivel naţional, afec‑
tând, ieri-dimineaţă, transportul 
pe căile ferate  asigurat de com‑
pania de stat MAV în mai mul‑
te regiuni din Ungaria. Greva, 
încheiată ieri după‑amiază, a 
reprezentat o continuare a ac‑
ţiunilor de protest demarate la 
1 februarie, ulterior suspendate 
şi reluate în mai multe rânduri, 
cel mai recent pe 7 aprilie. În 
timp ce purtătorul de cuvânt al 
companiei MAV, Imre Kavalecz, 
preciza că această grevă nu a 

provocat întreruperea serviciu‑
lui de transport în estul şi vestul 
Budapestei, oficialii VDSZSZ sus‑
ţineau că niciunul dintre princi‑
palele trenuri nu circulau în ca‑
pitala ungară. Trenuri pe relaţia 
Ungaria‑România au fost anula‑
te din cauza grevei maghiarilor, 
compania CFR Călători infor‑
mând că a fost anunţată despre 
modificările care au intervenit în 
circulaţia garniturilor pe terito‑
riul ungar abia, ieri, la ora 13.30, 
chiar dacă  protestul a început 
încă din noaptea precedentă şi 
s‑a încheiat la ora 15.00. 

Partidul Muncitorilor din 
Kurdistan (PKK) a cerut, ieri, 
Turciei să îşi suspende operaţiu‑
nile militare împotriva sa, pentru 
a permite eliberarea celor trei 
germani răpiţi miercurea trecu‑
tă. “(Gruparea) PKK este dispusă 
să îi elibereze pe cei trei turişti 
germani cu condiţia ca Turcia 
să întrerupă atacurile militare în 

regiunea unde aceştia au fost ră‑
piţi şi ca eliberarea să se realizeze 
sub egida unei organizaţii inter‑
naţionale precum Crucea Roşie”, 
a declarat purtătorul de cuvânt 
al organizaţiei kurde, Sozdar 
Avesta. “Starea lor de sănătate 
este bună. Au fost răpiţi ca reac‑
ţie la acţiunile Germaniei. Cerem 
Guvernului german să aibă o 

altă politică în privinţa kurzilor”, 
a adăugat Avesta, aflat în Munţii 
Qandil, din nordul Irakului, re‑
fugiu al rebelilor PKK. Pentru 
eliberarea celor trei alpinişti, tru‑
pele paramilitare turce au lansat 
o operaţiune în apropiere de 
Muntele Ararat, din estul Turciei, 
care a fost declarată zonă interzi‑
să, până la noi ordine.

Înaltul reprezentant al Uniunii 
Europene pentru Politică Externă, 
Javier Solana, se va întâlni cu ne‑
gociatorul iranian, Said Jalili, pe 19 
iulie, la Geneva, a confirmat, ieri, 
purtătorul de cuvânt al oficialului 
UE, Cristina Galach. “Pregătim în‑
tâlnirea care ar trebui să aibă loc 
sâmbătă dimineaţă într‑o locaţie 
din Geneva”, a declarat Gallach.  

Purtătorul de cuvânt al Consiliului 
Suprem pentru Securitate din Iran, 
Ahmad Khadem al‑Melleh, anun‑
ţase zilele trecute că întâlnirea 
este programată, dar anturajul lui 
Solana nu confirmase informaţia. 

La jumătatea lunii trecute, 
Statele Unite, Rusia, China, Franţa, 
Marea Britanie şi Germania au pre‑
zentat Iranului, prin intermediul 

lui Solana, un set de propuneri 
pentru depăşirea crizei nucleare. 
Deşi Iranul a formulat un răspuns, 
marile puteri au refuzat să îl dez‑
văluie. Solana a declarat că este un 
răspuns “dificil şi complicat, care 
trebuie analizat”. Potrivit Franţei, 
Iranul nu face nicio referire la sus‑
pendarea activităţilor sensibile.

Un membru al grupării parami‑
litare ETA, condamnat pentru uci‑
derea a 25 de persoane, va locui, 
pe aceeaşi stradă, cu trei dintre 
văduvele victimelor organizaţiei 
separatiste basce, după ce va ieşi 
din închisoare, luna viitoare. Astfel, 
Iñaki de Juana Chaos va locui pe 
aceeaşi stradă cu soţiile unui mili‑

tar, a unui ofiţer de poliţie şi a unui 
primar, toţi trei ucişi de gruparea 
teroristă. Rudele celor asasinaţi 
sunt furioase că cel mai cunoscut 
terorist spaniol se va întoarce în 
oraşul San Sebastian pentru a lo‑
cui printre victimele organizaţiei, 
după 21 de ani de închisoare. Iñaki 
de Juana Chaos a devenit faimos 

în Spania, după ce a ucis numeroa‑
se persoane în anii ‘80. El a intrat în 
greva foamei, anul trecut, după ce 
i s‑a impus o nouă sentinţă judecă‑
torească pentru că a scris articole 
de ziar din închisoare. Bărbatul a 
primit încă 13 ani de închisoare, 
dar pedeapsa a fost redusă, ulteri‑
or, la trei ani cu drept de apel.

Miss Venezuela, Dayana Mendoza, 
în vârstă de 22 de ani, a fost aleasă Miss 
Univers 2008, ieri, la Nha Trang, o sta‑
ţiune balneară din sudul Vietnamului. 
“Miss Univers 2008 este Miss Venezuela, 
Dayana Mendoza”, a anunţat prezenta‑
torul concursului şi vedeta televiziunii 
americane, Jerry Springer. Pentru că a 
câştigat titlul, Mendoza, care  este mo‑
del şi designer de interioare, îşi va pe‑
trece următorul an promovând diverse 
cauze umanitare. Finala concursului de 
frumuseţe a fost urmărită de aproape 
un miliard de telespectatori din lumea 
întreagă, iar  Vietnamul  a cheltuit pen‑
tru acest eveniment aproape 20 de mi‑
lioane de dolari.

Afganistan 
Răpire revendicată de talibani 

Răpirea senatorului afgan Abdul Wali, petrecută duminică, în pro‑
vincia Logar, la circa 70 de kilometri de Kabul, a fost revendicată de 
talibani.   Un purtător de cuvânt al acestora, Zabihullah Mujahid, a 
declarat „Talibanii l‑au răpit pe Abdul Wali, iar consiliul director nu 
a decis încă ce soartă îi va fi rezervată”. “Talibanii vor cere probabil 
punerea în libertate a mai multor partizani, deţinuţi în închisori, în 
schimbul eliberării sale”, a declarat adjunctul comandantului poliţiei 
din Logar, Ghulam Mustafa Muhsini.

La un concert 
din Rusia 
Orbiţi de lasere 

Zeci de tineri şi‑au pierdut 
vederea din cauza razelor la‑
ser, în timpul  unui festival de 
muzică şi dans, în apropiere 
de Moscova. “Peste 30 de per‑
soane cu vârste cuprinse între 
16 şi 30 de ani au fost interna‑
te în capitală pentru afecţiuni 
la retină, începând cu 7 iulie”, 
la două zile după incident, 
precizează un cotidian local, 
citând surse medicale. “Toţi 
suferă de arsuri ale retinei, 
se pot vedea cicatricile. În 
unele dintre aceste cazuri, 
acuitatea vizuală este afecta‑
tă în proporţie de până la 80 
la sută şi este puţin probabil 
ca persoanele afectate să îşi 
mai poată recăpăta vederea”, 
a declarat unul dintre medici. 
Festivalul „Aquamarine” s‑a 
desfăşurat în apropiere de 
oraşul Vladimir, la circa 170 de 
kilometri est de Moscova. 

La summitul 
Uniunii pentru 
Mediterana
Blocaj între Israel 
şi palestinieni  

Ministrul francez de 
Externe, Bernard Kouchner, 
a anunţat, ieri, un “blocaj” 
de ultim moment între Israel 
şi palestinieni, la summitul 
Uniunii pentru Mediterana 
(UPM). Summitul s‑a încheiat 
cu adoptarea unei declaraţii 
finale de circa zece pagini. 
Ministrul francez a apreciat 
că el s‑a desfăşurat “având la 
bază pacea”, dar a denunţat 
totuşi “un ultim moment de 
blocaj între israelieni şi pales‑
tinieni, care a făcut ca textul 
să necesite corecturi mino‑
re”. “În ultimul moment, am 
rămas, poate, aproape o ju‑
mătate de oră la un cuvânt”, 
a adăugat ministrul. Acest 
cuvânt făcea referire la “statul 
naţiune, statul naţional şi de‑
mocratic”.

Algeria 
Licitaţie pentru 
exploatări 
de petrol 

Algeria va organiza o li‑
citaţie de atribuire a unor 
licenţe pentru exploarea şi 
producţia de petrol, invitând 
companiile precalificate să 
depună oferte. Aceasta este 
prima operaţiune de acest tip 
întreprinsă în Algeria după 
aprilie 2005. Termenul-limită 
de depunere a ofertelor pen‑
tru exploatarea a 16 zone, 
care includ 45 de loturi, este 
3 decembrie 2008, zi în care 
vor fi anunţaţi şi câştigătorii. 
Algeria are printre cele mai 
mari zăcăminte de petrol şi 
gaze la nivel mondial şi este 
un exportator important de 
gaze în Europa. Potrivit unei 
legi care a intrat în vigoare în 
2006, însă, grupul algerian 
de stat, Sonatrach, trebuie să 
aibă o participaţie de minim 
51 la sută la toate contracte‑
le de exploatare de petrol şi 
gaze încheiate de companii‑
le străine.

Mâine sau joi
Schimb de 
prizonieri între 
Irak şi Israel

Israelul a anunţat că cinci 
deţinuţi libanezi, printre 
care şi Samir Kantar, vor fi 
eliberaţi mâine, în schimbul 
cadavrelor celor doi militari 
israelieni răpiţi de gruparea 
Hezbollah în 2006. Statul 
evreu urmează să transfere 
în Liban cadavrele a apro‑
ximativ 200 de combatanţi 
ai grupării Hezbollah şi pa‑
lestinieni, conform unui 
acord de schimb aprobat 
recent de Israel şi mişca‑
rea şiită libaneză. “Samir 
Kantar şi alţi patru deţinuţi 
libanezi, Khodr Zaidane, 
Maher Kourani, Mohammad 
Sorour şi Hussein Suleiman, 
vor fi transportaţi miercuri 
din locul de detenţie într‑o 
locaţie decisă de armata is‑
raeliană”, a declarat purtă‑
torul de cuvânt al autorităţii 
penitenciarelor din Israel, 
Ian Domnitz. Menţionarea 
numelor deţinuţilor libanezi 
intervine în urma deciziei 
Guvernului israelian, la 29 
iunie, de a aproba un schimb 
de prizonieri, se arată într‑un 
comunicat al autorităţii pe‑
nitenciarelor. În baza acor‑
dului de schimb, Guvernul 
israelian urmează să recupe‑
reze inclusiv cadavrele a doi 
militari, Ehud Goldwasser şi 
Eldad Regev, răpiţi la 12 iulie 
2006 pe teritoriul israelian, 
de‑a lungul frontierei liba‑
neze. Purtătorul de cuvânt 
al premierului israelian Ehud 
Olmert nu a confirmat data 
precisă, declarând că “schim‑
bul este posibil miercuri sau 
joi”.

Cu gândul 
la Beyonce 
Obsesie... 
vegetală 

Starul american de rap 
Jay‑Z a solicitat organizato‑
rilor unui concert al său în 
Africa să‑i aducă în camera 
de hotel un pepene verde 
sculptat în forma sânilor 
soţiei sale, cântăreaţa de 
R&B Beyonce Knowles.  O 
sursă de la hotelul unde a 
fost cazat artistul a spus că, 
în urma neobişnuitei cereri, 
“un pepene uriaş a fost tă‑
iat în două şi sculptat astfel 
încât să semene cu sânii lui 
Beyonce”. 

Turcia 
Acuzaţi de lovitură de stat  

Un procuror turc a anunţat, ieri, că a pus sub acuzare câteva zeci 
de persoane acuzate că au format o grupare teroristă care viza să 
înlăture de la putere Guvernul. Procurorul Aykut Cengiz Engin a făcut 
aceste declaraţii după luni de speculaţii cu privire la o presupusă lovi‑
tură de stat, situaţie care a alimentat tensiunile politice în Turcia.

Alături de alţi 43 de şefi de stat 

Preşedintele Băsescu,  
la Ziua Franţei 

Dayana Mendoza 

Miss Univers vine din Venezuela 

,,Cel mai faimos asasin spaniol”

Vecin cu rudele victimelor sale 

Pe 19 iulie 

Iranul îşi va negocia 
politica nucleară  

Protest feroviar 

Greva ungară 
afectează şi România 

Eliberarea germanilor, condiţionată 

PKK a dat ultimatum Turciei 

Doi germani, de 41 şi 45 de 
ani, care participau alături de alţi 
600 de sportivi la o cursă de re‑
zistenţă extremă în Alpii austri‑
eci şi bavarezi, au murit de frig şi 
de epuizare, în timp ce se aflau la 
aproximativ 2.800 de metri alti‑
tudine.  Cei doi şi‑au pierdut via‑
ţa pentru că au făcut hipotermie, 
dar şi din lipsă de oxigen. Ei au 
fost acoperiţi de zăpadă, aflân‑

du‑se aproape de finalul cursei, 
pe vârful Zugspitze, cel mai înalt 
vârf din Germania, care măsoară 
2.962 de metri, precizează într‑un 
comunicat Poliţia din Weilheim 
(Bavaria). Alţi şase participanţi, 
cu vârstele între 27 şi 58 de ani, 
au fost spitalizaţi după ce au fost 
surprinşi de condiţii meteo nefa‑
vorabile, însă viaţa lor nu este în 
pericol.

Sportivi germani decedaţi

Răpuşi de epuizare, 
pe munte 

Liderii statelor europene, printre care şi Traian Băsescu, au asistat la parada de 14 iulie
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Vară culturală 
sub cerul 
„Dunării de Jos”
Poezia română, 
de la Bălţi 
la Curtea 
de Argeş

La tema  de iulie, 
„Idiolecte”, Constantin 
Frosin notează: „Unii vor‑
besc de idiolect, probabil 
amestecul neîntâmplător 
al cutării ori cutării limbi cu 
engleza, gen: frangleza, de 
prin anii 1960, romgleza, 
de după revoluţie, limbă 
implementată de implan‑
taţii parlamentari etc.”.   La 
„Ancheta lui Dinescu” răs‑
pund doi „grei”, Simion 
Gociu, din Cernăuţi şi Mircea 
Tomuş. Scurt, şi la obiect. 
A. G. Secară prezintă ulti‑
ma carte a lui Vasile Ghica, 
„acest aristocrat al spiritu‑
lui”. Un interviu cu acelaşi 
scriitor tecucean realizează 
Tase Dănăilă. Mai sunt pre‑
zentate cărţile „Noaptea 
celor o mie de stele”, de 
Alina Beatrice Cheşcă (A. 
G. Secară), „Din cioburi”, 
de Valeriu DG Barbu (Paul 
Sân‑Petru), „Ză‑ludica SA”, 
de Carmen Racoviţă (Oana 
Dugan), „Salonul refuza‑
ţilor”, de Miron Manega 
(Laurian Stănchescu), 
„Unduirea timpului”, de 
Maria Cogălniceanu  (Valeriu 
Valegvi), ”Vântul care se 
uită pe geam – Insomnii cu 
haiku‑uri”, de Ion Panait (A. 
G. Secară).

La poezie, este publi‑
cată Gabriela Ivaşcu, din 
Argeş, premiată de revis‑
ta „Dunărea de Jos”, la 
Festivalul Concurs „Porni 
Luceafărul…”, Botoşani, 
2008, Valentina   Grozavu, 
din Bălţi, Republica Moldova, 
Cezarina Adamescu şi Leo 
Butnaru, din Chişinău. 
Prozatorii numărului 
sunt Constantin Tănase, 
Gheorghe Postelnicu, 
Săndel Dumitru şi Nicolae 
Staicu ‑ Buciumeni. Dan 
Plăeşu continuă publicarea 
excelentei comedii senti‑
mentale „Fericirea conjuga‑
lă a cucului”. Cu umor, pro‑
funzime şi putere de con‑
vingere, medicul Nicolae 
Bacalbaşa scrie „Sexul, între 
natură şi cultură”. Despre în‑
tâile semne ale comunică‑
rii” scrie Coriolan Păunescu, 
iar Ion Cordoneanu sem‑
nează „Fundamentalismul 
religios”. La „Arta plastică”, 
Corneliu Stoica ajunge la 
episodul 16 din „Dicţionarul 
artiştilor plastici gălăţeni”, 
prezentându‑l pe Mircea 
Cojocaru, în timp ce, la 
„Dicţionarul General al 
Literaturii Române”, Virgil 
Guruianu ne‑o aduce în 
memorie pe Natalia Negru. 
Posterul lunii iulie este 
dedicat, sub semnătura 
Florinei Zaharia, profesoa‑
rei universitare şi scriitoarei 
Doiniţa Milea. Pentru luna 
august, colaboratorii revis‑
tei sunt invitaţi să opineze 
despre „(Bio)grafii”… 

Ion Manea

La Gohor 
O şcoală 
s‑ar putea  
numi 
Ion Chiric

Despre iniţiativa unui 
grup de inimoşi din 
Gohor care doresc ca 
Şcoala Nr. 1 din comu‑
nă să se numească “Ion 
Chiric”, în memoria re‑
gretatului scriitor şi gaze‑
tar născut acolo, în 1940, 
ziarul nostru a mai scris. 
De data aceasta am pri‑
mit la redacţie argumen-
tele celor care realizează 
publicaţia cetăţenească 
periodică „Onoarea co‑
munei”, din care spicuim:  

«Elevii, părinţii, cadre‑
le didactice ale Şcolii din 
Gohor îl cunosc pe Ion 
Chiric din cărţile aflate la 
Biblioteca din comună, 
din activităţi culturale 
dedicate scriitorului şi 
consemnate în publicaţia 
locală „Onoarea comu‑
nei” dar şi din povestirile 
bătrânilor. Concret, este 
vorba despre: studiul 
etnografic „Scriitorul 
Ion Chiric şi lumea  fas‑
cinantă a satului Gohor, 
de Eugen Holban, pu‑
blicat în “Viaţa liberă” 
din 4‑5 şi 11‑12 martie 
2006); nota biografică 
scrisă de istoricul şi cri‑
ticul literar Ion Rotaru în 
Istoria literaturii române, 
cunoscută de elevi şi stu‑
denţi; „După şapte ani, 
in memoriam Ion Chiric”, 
articol publicat în “Viaţa 
liberă” din 6‑7 mai 2006; 
„Om fără timp”, de Ion 
Chiric, Editura Eminescu 
Bucureşti, 2000 (110 pa‑
gini cu omagii semnate 
de 21 de nume cunos‑
cute în Galaţi şi în ţară); 
Ion Chiric – „Contraria”, 
volum antologic folo‑
sit pentru receptarea şi 
prezentarea poeziilor 
sale; cadrele didactice 
din Gohor, întrunite în 
şedinţă de consiliu, au 
aprobat prin vot deschis 
propunerea directorului 
de a se atribui Şcolii Nr.1 
Gohor numele Ion Chiric; 
la Biblioteca din comună 
s‑a luat iniţiativa organi‑
zării unei expoziţii me‑
moriale; doamna Elena 
Chiric, soţia regretatului 
scriitor, a acceptat  să ne 
trimită câteva pachete 
de cărţi şi obiecte ale lui 
Ion Chiric; în legătură cu 
numele şcolii,  două mo‑
mente culturale sunt pe 
cale să intre în tradiţia 
locală – comemorarea 
poetului şi prozatorului 
decedat pe 8 mai 1999 
şi, respectiv, sărbătoarea, 
pe 28 iulie, a zilei sale 
de naştere (anul acesta 
ar fi împlinit 68 de ani).   
Neoficial, uliţa pe care se 
află casa în care s‑a năs‑
cut poetul în 1940 este 
numită Uliţa Ion Chiric. 
Rugăm conducerea Şcolii 
Nr.1 Gohor să ia în seamă 
şi aceste argumente ale 
noastre acum, la întoc‑
mirea cererii adresate 
Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Galaţi, pentru 
ca aprobarea ei de că‑
tre Ministerul  Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului să 
vină ca urmare a convin‑
gerii clare că se face un 
lucru drept, bun şi trai‑
nic». Semnează redacţia 
publicaţiei „Onoarea co‑
munei” – Emilian Gotu, 
Elena Dodan şi Antohe 
Chirvăsuţă.

Angela Ribinciuc         

Începutul 

De unde vine numele ansam‑
blului ne spune doamna Bălaşa 
Frumuşanu: „În 1991, când am 
înfiinţat grupul, primele colin‑
de le‑am primit de la preotul 
din sat, părintele Viorel Manea, 
care acum are parohie în Galaţi. 
De aceea am ales acest nume, 
«Colindiţa», pentru că ni s‑a pă‑
rut sugestiv”, povesteşte învăţă‑
toarea din Piscu. Nimeni nu ar fi 
bănuit, atunci, ce ascensiune fru‑
moasă urma să aibă „Colindiţa”.

Ansamblul are în repertoriu 
peste 30 de cântece populare, 
doine, balade, cântece haidu‑
ceşti, cântece de dor, toate cule‑
se din Piscu sau din judeţ. „Avem 
personalitatea noastră. Nu ieşim 
din caracteristicile folclorului 
autentic. Chiar în festivaluri, pe 
unde am fost, ni s‑a spus: să nu 
faceţi prostia să alteraţi autenti‑

Devenită deja tradiţională, cola‑
borarea dintre cele două filiale ale 
U.A.P.R. din Galaţi şi Brăila s‑a materi‑
alizat din nou în aceste zile prin des‑
chiderea expoziţiei colective a plasti‑
cienilor din oraşul vecin, manifestare 
găzduită de Galeriile de Artă „Nicolae 
Mantu”. Peste 50 de lucrări de pictu‑
ră, sculptură, grafică şi ceramică sunt 
opera unui număr de 22 de artişti, din 
generaţii diferite, care au ţinut să‑şi 
prezinte cele mai recente creaţii. O 
expoziţie unitară în diversitatea ei, 
în care putem urmări evoluţii de la 
hiperrealismul aproape academic al 
Svetlanei Potângă, suprarealismul 
lui Valter Mărăcineanu, impresio‑
nismul lui Hugo Mărăcineanu sau al 
Georgetei Naum, până la pendularea 
în zonele abstracţiei lirice a lui Ionel şi 
Cristian Radu, tată şi fiu care au ono‑
rat Galaţiul în anii trecuţi şi cu expozi‑
ţii personale, iar ultimul a fost prezent 
şi în Tabăra de creaţie „Arta ca viaţă”, 
ediţia 2007, organizată de Muzeul de 
Artă Vizuală.

Gheorghe Mosorescu expune 
două pasteluri în care preferă o cu‑
loare preponderent sobră, Stelian 
Ghinea pictează pe o dominantă de 
culori calde, bine orchestrate, folo‑
sind o pastă aşternută consistent 
pe pânză, Constantin Dondos Boer 
este acelaşi poet pe care‑l ştiam, 
creator de atmosferă lirică, exultând 
în faţa peisajului pitoresc al bălţilor 
şi al Deltei Dunării, în timp ce Vasile 
Gaiţă, în cele două compoziţii, se ara‑
tă preocupat de surprinderea frumu‑
seţii anatomice a cailor. Cunoscuta 
tapiseră Marilena Ioanid este atrasă 
de prospeţimea pastelului, Vasilica 
Gavrilă dezvoltă motivul floral într‑o 
natură statică de mare sensibilitate 
coloristică.

Calităţi de buni desenatori şi co‑
lorişti întâlnim şi la Florin Mihăilescu, 
Elisabeta Volcu, Niculina Mitu, 
Angelica Deacu Moscu, Teodor 
Constantinescu, Ana Stolnicu şi Vasile 
Sarcă.

Sculptura este reprezentată doar 

printr‑o singură compoziţie, în care 
tabla este asociată cu marmura, sem‑
nată de Trandafira Cojocaru, iar ce‑
ramica este cultivată de Constantin 
Suciu şi Ciprian Petre într‑o lucrare 
înfăţişând o masă de şah cu piesele 
aferente dispuse pentru începerea 
unei partide, şi un vas cu motive or‑
namentale cucuteniene.

Cu această nouă expoziţie colecti‑
vă deschisă în Galaţi, membrii Filialei 
Brăila a UAPR demonstrează încă o 
dată cât de bine cooperează cu con‑
fraţii lor din oraşul nostru, în ciuda 
unor divergenţe şi neînţelegeri care 
există între autorităţile administrati‑
ve ale celor două municipii. Pictorul 
Gheorghe Mosorescu, preşedintele 
filialei brăilene, chiar avea la vernisaj 
viziunea celor două oraşe formând în 
viitor o mare metropolă urbanistică, 
ceea ce este îmbucurător şi numai 
timpul va hotărî. În replică, urmează 
ca în curând artiştii plastici din Galaţi 
să expună la Galeriile de Artă din 
Brăila.

Folclor autentic

„Colindiţa” 
de aur din Piscu 

Ansamblu premiat de 20 de ori în 17 ani  

În comuna Piscu fiinţează din 1991 Ansamblul 
Folcloric „Colindiţa”, condus de doamna Bălaşa 
Frumuşanu. În aceşti ani, membrii ansamblu-
lui, elevi cu vârste cuprinse între 8 şi 15 ani, au 
câştigat un număr impresionant de premii la 
festivalurile folclorice din ţară şi din Republica 

Moldova: 20, dintre care ultimul – Marele 
Premiu şi Trofeul Festivalului „Satule, mândră 
grădină”, de la Botoşani. 

Din 1993, ansamblul este clasă externă de 
iniţiere în folclor pe lângă Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” din Galaţi.  

citatea acestui grup atât de curat 
şi cristalin!”, povesteşte îndru‑
mătoarea. 

Legarea suratelor

„Graţie domnului Eugen 
Holban, am avut acces la in‑
formaţii privind unele ritualuri 
ale locului. La Festivalul de la 
Botoşani, de pildă, am prezentat 
Legarea suratelor, obicei stră‑
vechi din zona noastră, care a 
fost foarte bine primit de juriu. 
Melodiile pe care le‑am cân‑
tat pe scenă – „Soro”, „Floare 
albă din răzori”, „Colea‑n vale la 
Rizină”, „Ghiţă, măi Gheorghiţă” 
şi „Satule de la Siret” – toate sunt 
cu specific local”, spune Bălaşa 
Frumuşanu.

„Debut 50 plus”

Îndrumătoarea ansamblului 

„Colindiţa” este ea însăşi laure‑
ată a unor festivaluri naţiona‑
le, atât de muzică uşoară, cât şi 
populară. „În 1967, am câştigat 
selecţia pentru «Steaua fără 
nume». Eram pe atunci elevă la 
LMK. Însă nu m‑am dus mai de‑
parte. Cine ştie, poate că altul ar 
fi fost destinul meu”, recunoaş‑
te cu oarecare nostalgie Bălaşa 
Frumuşanu, adăugând: „Până în 
1989 am câştigat două medalii 
de aur la Cântarea României şi nu 
mi‑e deloc ruşine să spun asta. În 
2002, la Timişoara, am luat locul I 
la «Debut 50 plus», unde am cân‑
tat două melodii: Nunta de flori, a 
lui Ştefan Hruşcă şi Ţărăncuţa, în 
duet cu regretatul Dan Spătaru”.

În aşteptarea costumelor 

Acum, dorinţa cea mai mare 
a membrilor Ansamblului 
“Colindiţa” este să aibă costume  

noi, care să reflecte portul po‑
pular al zonei noastre: „Mă lupt 
să le realizez costumele pentru 
care am luat materialele încă de 
acum 6 ani. Aşteptăm ca domnul 
Holban să ne definitiveze mode‑
lul”, precizează îndrumătoarea.

La rândul său, doamna 
Frumuşanu (din 2006 directoa‑
rea căminului cultural din comu‑
nă, dar fără decizie de numire în 
funcţie!) are un vis: „Vreau să  gă‑
sesc un urmaş care să realizeze 
activităţi culturale la Piscu”, măr‑
turiseşte dumneaei. Folclorul 
înseamnă pentru inimoasa în‑
văţătoare din Piscu chiar hrana  
existenţei sale: „Cred că n‑aş 
mai exista fără această muzică 
atât de importantă pentru su‑

fletul meu. În momentele de 
cumpănă, folclorul m‑a readus la 
echilibru şi mi‑a dat forţă. Iar pe 
scenă am trăit, alături de elevii 
mei, momente divine”, conchide 
Bălaşa Frumuşanu – omul dato‑
rită căruia „Colindiţa” există şi ne 
reprezintă cu succes de 17 ani.

Foarte multe dintre fetele 
care au făcut parte, de‑a lungul 
anilor, din acest ansamblu, au 
dus mai departe atât pasiunea 
pentru muzica populară cât şi 
dragostea faţă de copii: unele 
sunt învăţătoare, altele profesoa‑
re de limba şi literatura română 
sau chiar studente la facultăţile 
de muzică sau jurnalism. 

Foto: Angela Ribinciuc         

Pentru doamna Bălaşa Frumuşanu, folclorul înseamnă 
hrana existenţei

La Galeriile „Nicolae Mantu”

Expoziţia plasticienilor brăileni

F. Aurel Manole, Hugo Mărăcineanu 
şi  Gheorghe Mosorescu

Vasile 
Gavrilă 
‑ Natură 
statică

Text şi foto: Corneliu Stoica

Biblioteca 
Franceză
Program 
de vacanţă

În perioada vacan-
ţei de vară, Biblioteca 
Franceză „Eugene 
Ionesco”, din strada 
Basarabiei nr.14, are 
următorul program: 
până pe 10 august – 
marţea şi joia între 
orele 10,00 şi 13,00. 
În perioada11 – 31 au-
gust biblioteca este 
închisă. Din 1 până în 
14 septembrie – mar-
ţea şi joia între orele 
10,00 – 13,00. Pentru 
a afla ce evenimente 
se organizează în pe-
rioada vacanţei pu-
teţi suna la telefonul 
0336.401948.

A.R.

Revista 
„Dunărea 
de Jos” - 
numărul 
lunii iulie

Ansamblul 
”Colindiţa” 

din Piscu
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Pagină coordonată de

Casa de Pensii 
explică 
Majorarea 
punctului 
de pensie
Doamnei Rusu Măndiţa 
Galaţi, str. Tudor 
Vladimirescu nr. 10

Urmare scrisorii dum‑
neavoastră adresată cotidi‑
anului „Viaţa Liberă” şi remi‑
să instituţiei noastre pentru 
soluţionare, înregistrată cu 
numărul 3.117/09.06.2008, 
vă comunicăm:

În conformitate cu pre‑
vederile art. 76 alin.(1) din 
Legea nr. 19/2000, modi‑
ficată şi completată, înce‑
pând cu data înscrierii la 
pensie, cuantumul pensiei 
se determină prin înmul‑
ţirea punctajului mediu 
anual realizat de asigurat 
în perioada de cotizare cu 
valoarea unui punct de 
pensie.

Potrivit art. 80 alin. (1) şi 
(2) din lege, valoarea unui 
punct de pensie se stabi‑
leşte prin legea bugetu‑
lui asigurărilor sociale de 
stat. Aceasta se determină 
prin actualizarea valorii 
punctului de pensie din 
luna decembrie a fiecărui 
an cu cel puţin rata inflaţiei, 
prognozată pentru anul bu‑
getar următor.

În raport cu evoluţia in‑
dicatorilor macroeconomici 
şi cu resursele financiare, 
valoarea punctului de pen‑
sie, stabilită prin legea bu‑
getului asigurărilor sociale 
de stat, poate fi majorată şi 
prin legile de rectificare a 
bugetului asigurărilor soci‑
ale de stat.

Faţă de dispoziţiile lega‑
le menţionate, cuantumul 
pensiilor din sistemul pu‑
blic se majorează ori de câte 
ori se actualizează valoarea 
unui punct de pensie, noul 
cuantum fiind determinat 
în acelaşi mod ca şi la sta‑
bilirea iniţială a drepturilor, 
prin înmulţirea punctajului 
mediu anual realizat de fi‑
ecare persoană, înscris pe 
decizia de pensionare, cu 
valoarea majorată a unui 
punct de pensie.

Şi în cazul persoanelor 
ale căror pensii au făcut 
obiectul procesului de re‑
calculare prevăzut de HGR 
nr. 1550/2004 şi OUG nr. 
4/2005, cuantumul pensiei 
s‑a determinat în aceleaşi 
condiţii, prevăzute la art. 
76 din Legea nr. 19/2000, 
prin înmulţirea punctajului 
mediu anual recalculat cu 
valoarea actualizată a unui 
punct de pensie.

Potrivit prevederilor art. 6 
alin.(2) din O.U.G. nr. 4/2005, 
în situaţia în care, cuantu‑
mul pensiei aferent noului 
punctaj determinat este 
mai mic decât cel cuvenit 
sau aflat în plată, se menţi‑
ne cuantumul cuvenit sau 
aflat în plată, până la data 
la care, prin aplicarea for‑
mulei de calcul prevăzute 
de Legea nr. 19/2000, se 
va obţine un cuantum al 
pensiei mai mare decât 
acesta.

Prin urmare, la data la 
care, prin înmulţirea punc‑
tajului recalculat conform 
OUG nr. 4/2005 cu valoarea 
actualizată a valorii unui 
punct de pensie se obţine 
un cuantum mai mare decât 
cel aflat în plată, se acordă 
acest cuantum, determinat 
în condiţiile art. 76 alin.(1) 
din lege.

Numai în această situa‑
ţie, creşterea pensiei nu este 
corelată cu creşterea valorii 
unui punct de pensie, întru‑
cât cuantumul pensiei aflat 
în plată anterior îndeplinirii 
condiţiilor de majorare pre‑
văzute la art. 6 alin.(2) din 
OUG nr. 4/2005 era cuantu‑
mul corespunzător pensiei 
stabilite în baza legislaţiei 
anterioare.

Georgeta Modiga
director executiv ‑  

Casa Judeţeană de Pensii 
Galaţi

lată că, după eforturi suprao‑
meneşti, şi Galaţiul nostru cenu‑
şiu iese din amorţeală. Am găsit 
şi noi calea de a fi remarcaţi, de 
a face să se  vorbească şi despre 
Galaţi.

Pe artera principală a oraşului, 
strada Brăilei, în zona Micro 18, 
s‑a dezvoltat o importantă zona 
comercială. De o parte şi de alta 
sunt trotuare largi unde vezi mă‑
mici cu copii la plimbarea zilnică, 
copii mai mărişori care zburdă pe 
rotile. Pe scurt, un loc de prome‑
nadă pentru gălăţenii din zonă. Şi 
cum nu ducem lipsă de minţi îm‑
bâcsite, iată ce au găsit de cuviin‑
ţă să inventeze gălăţenii noştri.

În zona blocului C1, lângă ma‑
gazinul Clip, era până mai ieri un 
frumos magazin. Peste noapte ce 
s‑au gândit „oamenii de afaceri” 
din Galaţi? Să dărâme construc‑
ţia şi să facă alta mai mare şi mai 
frumoasă. Şi nu oricum, ci să mai 
ciupească trei metri din trotuar.

Fac o precizare necesară. În 
această zonă este punctul de gâ‑
tuire maximă a trotuarului. Abia 
treceai şi până acum. Să dai din 
coate ca să treci pe trotuar este 
ceva venit din Comuna Primitivă. 
Acum se observă că au făcut şan‑
ţuri pentru fundaţie direct în tro‑

tuar furând trei metri.
În acest caz, ca să mai poţi tre‑

ce de zona îngustată se va monta 
probabil un „semafor de trotuar” 
sau un agent de circulaţie specia‑
lizat în traficul pe trotuar.

Practic, este imposibil ca mă‑
micile cu copii în cărucior să mai 
treacă prin zonă fără un semafor 
specializat pentru traficul pe tro‑
tuar, în caz contrar una din ele va 
trebui să coboare pe carosabil. 
Veniţi seara şi vedeţi cate mămici 
sunt la plimbare cu copiii în căruţ 
şi câţi copii se joacă în zonă.

Nu am scris până acum pen‑
tru că domnul primar ar fi ata‑
cat prin faptul că este campa‑
nie electorală. Sunt proaspete 
în minte sloganurile domnului 
primar. Om cinstit?, cu dragoste 
faţă de cetăţeni. Îl somăm public 
pe domnul primar să ne spună 
ce a avut în cap când a semnat o 
astfel de gogomănie. Unde sunt 
drepturile mele de cetăţean al 
Galaţiului, şi mai ales, de ce mi le 
încalcă?

Tot în ton cu această gogomă‑
nie, ceva mai departe de punctul 
de gâtuire, a dat aprobare ca 
magazinul Sport să se extindă cu 
un metru şi jumătate pe trotuar. 
Magazin foarte frumos de altfel, 

Către cotidianul  
„Viata libera” Galaţi, 
Departamentul Social

Prin prezenta, vă răspundem !a 
adresa dvs. nr. 2.212/23.06.2008, 
înregistrată la Direcţia Generală 
a Finanţelor Publice a Judeţului 
Galaţi sub nr. 18.682/26.06.2008 
privitoare la acuzele dlui Valentin 
Popoacă legate de modul de fi‑
nalizare a unor licitaţii organizate 
de instituţia noastră pentru valo‑
rificarea unor bunuri sechestrate, 
după cum urmează:

1)  În cazul licitaţiei organiza-
te la SC SERNICOL SRL:

Numita Răcăceanu Rodica 
a cumpărat prin împuternicitul 
Popoacă Valentin, la licitaţia din 
decembrie 2007, două autospecia‑
lizate proprietate a debitorului. La 
începutul lunii ianuarie inspectorii 
care administrează dosarul de exe‑

cutare silită al SC SERNICOL SRL, la 
insistenţele numitului Popoacă 
Valentin, s‑au deplasat la punctul 
de lucru al societăţii din comuna 
Movileni, judeţul Galaţi. Aici s‑a 
constatat că activitatea societăţii 
era întreruptă din cauza frigului, 
dar administratorul societăţii, dl 
Serpaz Nicolae Daniel, a venit şi el 
la punctul de lucru.

În urma discuţiei purtate, i s‑a 
dat posibilitatea cumpărătorului 
să‑şi ridice bunurile cumpărate, în 
prezenţa inspectorilor AFP Galaţi.

Totuşi, acesta nu a dat curs pro‑
punerii, motivând faptul că nu are 
mijloacele necesare transportului 
în afara localităţii, iar dacă le‑ar fi 
scos din curte nu avea posibilita‑
tea să le păzească, declarând că 
va reveni când va avea mijloacele 
necesare transportului.

2)  În cazul SC PRUDENCE 
SECURITY SRL Galaţi

Declaraţie 
întemeiată
A primit 
contravaloarea 
produsului 
defect

Către ”Viaţa liberă” 
Galaţi
În atenţia
Departamentului Social

În urma adresei dvs. 
nr. 2241/23.06.2008, în‑
registrată la OJPC cu nr. 
959/ 27.06.2008, referi‑
toare la serviciile neco‑
respunzătoare prestate 
de către unitatea service 
aparţinând SC VODAFONE 
ROMÂNIA SA, inspectorii 
OJPC Galaţi au efectuat o 
acţiune de control consta‑
tându‑se următoarele:

Conform documente‑
lor prezentate, înlocuirea 
produsului nu s‑a efectu‑
at în mod corespunzător, 
imediat după constatarea 
nefuncţionării, ci după cca 
2 săptămâni, ceea ce face 
ca reclamaţia să fie înte‑
meiată.

În data de 16.06.2008 
petentului i s‑a restituit 
suma de 120.12 lei repre‑
zentând contravaloarea 
produsului defect.

Cu stimă,

Ing. Silviu Bacalum,
inspector şef adjunct 

‑ Oficiul Judeţean 
pentru Protecţia 
Consumatorilor

În cazul 
Asociaţiei 
Nr. 280
Se aşteaptă 
răspunsul 
ANRSC
Către cotidianul 
”Viaţa liberă” Galaţi

Răspundem la adresa 
dvs. nr. 2210/28.05.2008 
(a domnului Panait 
Tudor, cu domiciliul în 
Galaţi, strada Cluj, bl. 
C5B, ap.64, Asociaţia 
de locatari  nr.280) în‑
registrată la Primăria 
municipiului Galaţi cu 
nr. 57174/09.06.2008, 
comunicându‑vă că 
petiţia mai sus-menţi‑
onată a fost direcţiona‑
tă către ANRSC Galaţi 
(Autoritatea Naţională 
de Reglementare pen‑
tru Serviciile Publice de 
Gospodărire Comunală), 
întrucât aspectele semna‑
late intră în sfera acesteia 
de competenţă şi soluţio‑
nare.

Ing. Dumitru Nicolae,
primar

Minoritatea făptuitorului

Domnul Mihai Ionaşcu, din 
Galaţi, vrea să ştie care sunt limitele 
răspunderii penale în privinţa mino‑
rului. Potrivit art. 50 din Codul penal 
„Nu constituie infracţiune fapta pre‑
văzută de legea penală săvârşită de 
un minor care la data comiteri aces‑
teia nu îndeplinea condiţiile legale 
pentru a răspunde penal”. După 
aceea, vedeţi art. 99 Cod penal refe‑
ritor la limitele răspunderii penale şi 
aflaţi răspunsul şi anume că „Minorul 
care nu a împlinit vârsta de 14 ani 
nu răspunde penal. Minorul care 
are vârsta între 14 şi 16 ani răspun‑
de penal, numai dacă se dovedeşte 
că a săvârşit fapta cu discernământ. 
Minorul care a împlinit vârsta de 16 
ani răspunde penal. „A săvârşi fapta 
cu discernământ” înseamnă a vedea 
limpede, a deosebi lucrurile unele 
de altele; a judeca, a raţiona cu pă‑
trundere din punct de vedere juridic 
înseamnă posibilitatea unei persoa‑
ne de a‑şi da seama de consecinţele 
actelor sale. „Exonerarea de răspun‑
derea penală este determinată de 
faptul că această capacitate psihică 
a persoanei de a fi subiect activ 
al unei infracţiuni nu există de la 
naştere şi ea se dezvoltă treptat. În 
legislaţia noastră penală, până la 14 
ani, lipsa discernământului este o 
prezumţie absolută, iar între 14 şi 16 
ani o prezumţie relativă, urmând ca 
el să fie stabilit pe calea unei exper‑
tize medicale sau prin alte mijloace 

de probă. Vedeţi mai pe larg Codul 
penal partea generală.

Prezentarea materialului 
de urmărire penală. 
Consecinţele neprezentării

Dna Leopoldina Grigoraş din 
Galaţi a fost citată ca martor într‑o 
cauză penală şi, susţine dânsa, nu 
i s‑a prezentat materialul de urmă‑
rire penală. Mai poate fi audiată în 
această situaţie? Mai întâi, dacă în 
cauză sunteţi numai martor, nu se 
impune să vă fie prezentat mate‑
rialul de urmărire penală. Într‑un 
proces penal sunt numai trei părţi, 
partea vătămată partea civilă şi par‑
tea responsabilă civilmente. (Vezi 
art. 23 şi 24 din Cod procedură pe‑
nală). Vedeţi după aceea partea care 
reglementează tocmai procedura 
prezentării materialului de urmărire 
penală şi anume art. 250‑254 Cod 
procedură penală din care vă redau: 
„După primirea în mişcare a acţiunii 
penale, dacă au fost efectuate toate 
actele de urmărire necesare, orga‑
nul de cercetare penală cheamă pe 
inculpat în faţa sa şi:

‑ îi pune în vedere că are dreptul 
de a lua cunoştinţă de materialul de 
urmărire penală arătându‑i şi înca‑
drarea juridică a faptei săvârşite;

‑ îi asigură posibilitatea de a lua 
îndată cunoştinţă de material. Dacă 
inculpatul nu poate să citească, or‑
ganul de cercetare penală îi citeşte 
materialul;

‑ îl întreabă, după ce a luat cu‑
noştinţă de materialul de urmărire 
penală, dacă are de formulat cereri 
noi sau dacă voieşte să facă declara‑
ţii suplimentare. Şi vedeţi în continu‑
are până la art. 254 Cod procedură 
penală deoarece sunt reglementate 
şi alte situaţii care se pot ivi în cursul 
urmăririi penale. Are importanţă? 

Are, deoarece dacă în faza de urmă‑
rire nu se respectă această proce‑
dură şi dacă acest lucru se constată 
abia în faţa instanţei, dosarul este 
restituit organului de urmărire pen‑
tru a se conforma textelor amintite. 
După cum vedeţi, pentru martor nu 
există obligaţia „prezentării materia‑
lului de urmărire penală”.

Ce se întâmplă în cazul când 
o persoană este citată 
„ca martor” în faţa instanţei 
şi nu se prezintă

Vrea să ştie dl Viorel Cristian 
Andone din Galaţi. Depinde de 
cauză. Dacă instanţa are nevoie 

de ceea ce cunoaşteţi în legătură 
cu fapta şi persoana pe care le are 
implicate în cauză, va emite man‑
dat de aducere şi sunteţi condus la 
Judecătorie de organele de poliţie. 
Odată cu aceasta, instanţa, în func‑
ţie de motivul care v‑a determinat 
să nu vă prezentaţi atunci când aţi 
fost citat, vede dacă este cazul să 
aplice şi o amendă în conformitate 
cu art. 198, pct. 3, lit. a, pentru lipsa 
nejustificată  a martorului legal ci‑
tat. Vreau să ştiţi că ceea ce face ju‑
decătorul la soluţionarea unei cau‑
ze nu‑i o joacă şi mai ales că dosarul 
în care dvs. aţi fost citat nu‑i singu‑
rul pe care îl are pe rol. După aceea, 
ceea ce este cel mai important, dvs. 
nu sunteţi singurul care aţi fost ci‑
tat în acel proces. Sunt părţile, sunt 
avocaţii şi imaginaţi‑vă că readuce‑
rea lor la alt termen presupune noi 
cheltuieli pe care cineva trebuie să 
le suporte.

Stabilitatea viageră

Dna Penciu M. Neacşa din 
Galaţi ne‑a adresat o scrisoare în 
care ne descrie „drama vieţii sale”. 
Cu scuzele de rigoare că nu vă pu‑
tem explica tot ce ar trebui să ştiţi 
despre procesul pe care intenţio‑
naţi să‑l porniţi, am să vă dau câteva 
lămuriri: mai întâi aţi întrebat „dacă 
un contract de vânzare‑cumpărare 
are stipulat doar clauza de habita‑
ţie viageră fiind omisă cu intenţie în 
completare, clauza de întreţinere, 

poate constitui obiectul unei acţi‑
uni de rezoluţiune a contractului, 
având ca motiv „nerespectarea 
celor stabilite”. Revedeţi contractul. 
Nu cuprinde nicio menţiune referi‑
toare la întreţinere. Şi până la urmă, 
nu scăpaţi din vedere că actul pe 
care l‑aţi semnat este totuşi un act 
autentic încheiat de un notar de 
stat cu respectarea tuturor forme‑
lor referitoare la autentificarea unui 
înscris.

Singurul drept de care vă bu‑
curaţi potrivit contractului de vân‑
zare‑cumpărare este „dreptul de 
habitaţie viageră”.

Cu privire la acest drept vedeţi 
art. 572 Cod civil: „Cel care are un 
drept de abitaţiune pe o casă poa‑
te şedea într‑însa cu familia sa chiar 
de n‑ar fi fost însurat la epoca când i 
s‑a dat acest drept. Se poate închiria 
partea casei pe care nu o locuiţi, dar 
vedeţi art. 573 Cod civil dreptul de 
abitaţiune nu poate fi nici cesionat, 
nici închiriat. Dacă ar fi fost vorba 
numai de declaraţia din 29.01.1990 
sau de testamentul despre care fa‑
ceţi menţiunea în scrisoare, atunci 
situaţia ar fi fost alta. Aşa însă, actul 
autentic de vânzare‑cumpărare 
schimbă complet situaţia. Nu cred 
că puteţi obţine anularea pentru 
motivele despre care vorbiţi în 
scrisoare. Sfatul meu este să nu vă 
hazardaţi în acţiuni care, din start 
pun serios sub semnul întrebării 
eficienţa lor. 

Vasile Crintea

Premieră mondială

Trotuar cu semafor
[ Scrisoare deschisă adresată primarului Dumitru Nicolae

dar asta nu anulează încălcarea 
legii de către domnul primar.

Nu există o lege şi pentru dom‑
nul primar? Cine îl poate obliga să 
respecte drepturile noastre?

Sau mizează cumva pe tăcerea 
noastră. Ei iată că acum ne cerem 
drepturile. Noi, gălăţenii, avem 
nevoie de trotuare unde seara 
să ne plimbăm copiii, şi, cum noi 
nu putem lupta singuri, vă cerem 
ajutorul. 

Am şi o propunere foarte con‑
structivă. Spaţiul pe care se con‑
struieşte acest magazin face par‑
te din domeniul public, deci nu 
are documente de proprietate, 
iar concesionarea este atacabilă. 
Primăria să‑l despăgubească pe 
proprietar şi să ne redea nouă tu‑
turor trotuarul întreg. De ce nu?

De ce să se facă înconjurul 
lumii cu ştirea „semafor pentru 
trotuar”, când se poate întrona 

legea. Dreptul nostru comun să 
primeze.

Anca 

N.R. Cititoarea noastră a sem‑
nat scrisoarea, dar ne‑a rugat s‑o 
protejăm de eventuala supărare 
a celor ce construiesc extinderile 
respective. În ceea ce ne priveşte 
aşteptăm răspunsul Primăriei, pe 
care îl vom publica imediat. 

De la Finanţe

[ Acuzaţiile s‑au dovedit nefondate
În cadrul dosarului de exe‑

cutare silită al SC PRUDENCE 
SECURITY SRL Galaţi au fost orga‑
nizate 3 licitaţii pentru vânzarea a 
două autoturisme break şi a unui 
dispecerat serial cu o linie, bunuri 
sechestrate în vederea recupe‑
rării debitelor la bugetul general 
consolidat.

În data de 7.01.2008, la cea 
de‑a treia licitaţie, a fost depusă 
o singură ofertă de cumpărare 
pentru cele două autoturisme de 
către dna Răcăceanu Rodica, care 
a şi fost declarată adjudecată. 
Aceasta a primit sub semnătură 
un exemplar al procesului-verbal 
de licitaţie şi nu a formulat obiec‑
ţii. Taxa de participare la licitaţie 
de 10% pe care dna Răcăceanu 
a achitat‑o pentru cumpărarea 
celor două autoturisme a fost în 
sumă totală de 404 lei. Întrucât 
adjudecatarul nu a plătit dife‑
renţa de preţ, licitaţia a lll‑a a fost 
reluată în data de 11.02.2008, 
când nu au fost depuse oferte 
de cumpărare. Neplătind preţul, 
fostului adjudecatar nu i s‑a resti‑
tuit taxa de participare la licitaţie 
(conform art. 162, alin. 11 din OG 
nr. 92/2003 privind Codul de pro‑
cedură fiscală), iar cheltuielile pri‑
lejuite de noua licitaţie au revenit 

în sarcina acestuia (art. 164, alin. 2 
din OG nr. 92/2003).

Menţionăm că deşi dl Popoacă 
Valentin a însoţit‑o pe dna 
Răcăceanu la sediul nostru în ziua 
licitaţiei, afirmaţia sa cum că ar fi 
participat la licitaţie este falsă în‑
trucât acesta nu a fost prezent la 
locul desfăşurării licitaţiei, partici‑
panta la licitaţie fiind exclusiv dna 
Răcăceanu Rodica.

Despre discuţia pe care dl 
Popoacă a avut‑o cu administrato‑
rul SC PRUDENCE SECURITY SRL nu 
avem cunoştinţă şi, mai mult, nu 
ştim în ce calitate a purtat această 
discuţie, dl Popoacă nefiind nici 
participant şi nici împuternicit 
pentru licitaţia privind bunurile SC 
PRUDENCE SECURITY SRL. 

3) În cazul licitaţiei desfăşu-
rate la SC HYPNOS SRL Galaţi:

În data de 6.05.2008, la licitaţia 
pentru bunurile mobile ale debi‑
torului SC HYPNOS SRL a partici‑
pat dna Răcăceanu Rodica, repre‑
zentată prin mandatar Popoacă 
Valentin. În urma licitaţiei, adju‑
decatar a trei bunuri mobile a fost 
declarată dna Răcăceanu Rodica. 
Având în vedere dificultăţile pe 
care cumpărătorul susţine că Ie‑a 
avut la intrarea în posesia bunuri‑
lor anterior licitate, inspectorii AFP 

Galaţi au propus atât debitorului, 
cât şi adjudecatarului deplasarea 
la locul unde se află bunurile, dar 
dl Popoacă Valentin a refuzat pro‑
punerea, motivând că s‑a înţeles 
cu debitorul şi nu este necesară 
prezenţa inspectorilor pentru a 
intra în posesia bunurilor.

Ulterior sesizării primite de la 
cotidianul dvs. s‑a discutat cu ad‑
ministratorul de la SC HYPNOS 
SRL, acesta declarând în scris că nu 
a mai fost contactat de dl Popoacă 
Valentin pentru a‑l pune în pose‑
sia bunurilor (anexăm copie după 
declaraţie).

Cu respect,

Costică Onica
director rxecutiv ‑ 

Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice a Judeţului 

Galaţi

PS: În final, nu putem să nu 
ne declarăm măguliţi de finele 
complimente folosite de către 
petentul dvs. Suntem în mod cert 
mai puţin subtili în a depista alte 
sensuri decât cel propriu al ex‑
presiei „birocraţii de la Finanţe”, în 
comparaţie cu uşurinţa cu care dl 
Valentin Popoacă mânuieşte gra‑
matica limbii române...

Licitaţii cu cărţile pe faţă

Curier 
juridic

Foto: Sorin Pană

Costică 
Onica, 

director 
DGFPJ 
Galaţi

Foto: 
Bogdan 

Codrescu
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Buletin legislativ
Premii 
pentru profesori

Monitorul Oficial nr. 519 
din 10 iulie 2008

Ordinul 4.339 al minis‑
trului Educaţiei, Cercetării şi 
Tineretului privind modifica‑
rea şi completarea anexei la 
Ordinul ministrului Educaţiei şi 
Cercetării nr. 5.435/2006 pen‑
tru aprobarea Regulamentului 
privind acordarea de distincţii 
şi premii personalului didactic 
din învăţământul preuniversi‑
tar de stat.

Ordinul 438 al preşedinte‑
lui Casei Naţionale de Asigurări 
de Sănătate privind aprobarea 
condiţiilor şi documentelor ne‑
cesare furnizorilor de servicii 
medicale de dializă în vederea 
intrării în relaţii contractuale 
pentru furnizarea de servicii de 
dializă în regim ambulatoriu cu 
Casa Naţională de Asigurări de 
Sănătate.

Monitorul Oficial nr. 520 
din 10 iulie 2008

Ordinul 4316 al minis‑
trului Educaţiei, Cercetării şi 
Tineretului privind aprobarea 
Programului de studii psihope‑
dagogice în vederea certificării 
pentru profesia didactică prin 
Departamentul pentru pregă‑
tirea personalului didactic.

Monitorul Oficial nr. 521 
din 10 iulie 2008

Hotărârea 712 pentru 
aprobarea Regulamentului 
privind înfiinţarea şi funcţio‑
narea centrelor de consultanţă 
şi informare a consumatorilor, 
precum şi modul de consti‑
tuire a surselor de finanţare a 
acestora.

Ordinul 397/451 al mi‑
nistrului Muncii, Familiei şi 
Egalităţii de Şanse şi al preşe‑
dintelui Institutului Naţional 
de Statistică privind modifica‑
rea şi completarea Clasificării 
ocupaţiilor din România.

Monitorul Oficial nr. 522 
din 10 iulie 2008

Legea 134 pentru aproba‑
rea Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr. 56/2007 privind 
încadrarea în muncă şi deta‑
şarea străinilor pe teritoriul 
României.

Legea 16 privind respinge‑
rea Ordonanţei Guvernului nr. 
35/2007 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 152/1998 
privind înfiinţarea Agenţiei 
Naţionale pentru Locuinţe.

Ordinul 1026 al preşedin‑
telui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală pentru 
modificarea Metodologiei de 
distribuire a sumelor plătite de 
contribuabili în contul unic şi 
de stingere a obligaţiilor fisca‑
le înregistrate de către aceştia, 
aprobată prin Ordinul preşe‑
dintelui Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală nr. 
1.314/2007.

Monitorul Oficial nr. 523 
din 10 iulie 2008

Hotărârea 720 pentru 
aprobarea Listei cuprinzând 
denumirile comune interna‑
ţionale corespunzătoare me‑
dicamentelor de care bene‑
ficiază asiguraţii, cu sau fără 
contribuţie personală, pe bază 
de prescripţie medicală, în sis‑
temul de asigurări sociale de 
sănătate.

În urma concursului orga‑
nizat de Consiliul Superior al 
Magistraturii pentru ocupa‑
rea funcţiilor de conducere de 
la instanţe şi de la Parchete, 
Judecătoria Galaţi va avea pre‑
şedintă. La acest concurs,  jude‑
cătoarea Diana Mihaela Oancea 
a luat nota 8,18 ( 9,57 la proiec‑
tul de management şi 6,80 la 
testarea scrisă privind manage‑
mentul, comunicarea şi resurse‑
le umane), ceea ce înseamnă că 
postul  de conducere vizat va fi al 
ei. Judecătoria Galaţi a fost con‑
dusă, în ultima perioadă, de jude‑
cători cu delegaţie, dar nu a mai 
avut la conducere pe nimeni cu 
mandat de foarte mult timp. Şi la 
Curtea de Apel Galaţi s‑a ocupat 
postul de vicepreşedinte, pentru 
care a candidat judecătoarea 
Irina Alexandra Boldea. Nota ei 
finală, 9,13, a rezultat din cele 
două probe: 9,27 la proiectul de 
management şi 9,00 la testarea 
scrisă privind managementul, 
comunicarea şi resursele umane. 
Aşadar, doamna Mariana Ghena, 
preşedinta Curţii de Apel Galaţi, 

va avea de acum înainte un aju‑
tor cu… mandat de trei ani. 

Din păcate, nu acelaşi lucru 
s‑a întâmplat la Tribunalul Galaţi. 
Pentru postul de vicepreşedinte 
la această instanţă s‑au înscris, 
iniţial, două  judecătoare, dar 
una dintre ele s‑a retras pe par‑
cursul concursului, iar cealaltă 
nu a obţinut notă de trecere.

Şefi noi şi la Parchete

Şi pentru procurori s‑a în‑
cheiat examenul pentru ocu‑
parea funcţiilor de conducere. 
În urma rezultatului obţinut, 
8,92 (9,64 la proiectul de ma‑
nagement şi 8,20 la testarea 
scrisă privind managementul, 
comunicarea şi resursele uma‑
ne) doamna Dorina Leau va 
fi prim procuror la Parchetul 
de pe lângă Tribunalul Galaţi. 
Şi la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Târgu Bujor va fi de 
acum înainte un prim procuror 
cu acte în regulă.  Procurorul 
Ionel Daghi a terminat exame‑
nul cu nota 7,77 ( 9,14 la proiec‑

tul de management şi 6,40 la 
testarea scrisă privind manage‑
mentul, comunicarea şi resur‑

sele umane).
Aşadar, la instanţele şi par‑

chetele gălăţene vor fi, de 

acum înainte, mai mulţi şefi cu 
acte în regulă.

Foto: T. Miron

Consiliul Superior al 
Magistraturii a soluţionat săp‑
tămâna trecută contestaţia for‑
mulată de domnul Gheorghe 
Mămăligan, procuror la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Galaţi, 
împotriva Hotărârii nr. 129 din 
5 iunie 2008 a Secţiei pen‑
tru procurori a Consiliului 
Superior al Magistraturii, prin 
care i‑a fost respinsă cererea 
de transfer la Parchetul de 
pe lângă Judecătoria Videle. 
Plenul Consiliului Superior 
al Magistraturii a hotărât 
admiterea contestaţiei   for-
mulate de domnul Gheorghe 
Mămăligan,  şi, în consecinţă, 
a aprobat transferul acestu-
ia la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Videle, începând 
cu data de 1 august 2008. 

Tot săptămâna trecută, alţi 
doi procurori au fost la CSM, cu 
cereri de recunoaştere a gradu‑
lui profesional corespunzător 
Parchetului de pe lângă Înalta 

Curte de Casaţie şi Justiţie. Cei doi 
procurori ‑ Sorin Dănuţ Cărare 
şi Bogdan Orest Păcuraru ‑  lu‑
crează la Biroul Teritorial Galaţi. 
Plenul Consiliului Superior al 
Magistraturii, văzând şi dispoziţi‑
ile art.26 din Legea nr.508/2004 
privind înfiinţarea, organiza‑
rea şi funcţionarea în cadrul 
Ministerului  Public a Direcţiei 
de Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată şi 

Terorism,   a hotărât respingerea 
cererilor de recunoaştere a gra‑
dului profesional corespunzător 
Parchetului de pe lângă Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie pen‑
tru  toţi procurorii (au fost formu‑
late 87 astfel de cereri) implicaţi. 
Printre cei 87 se aflau şi cei doi 
procurori gălăţeni. 

Foto: Bogdan Codrescu

În şedinţa de joi a Consiliului 
Superior al Magistraturii s‑au 
luat în discuţie trei propuneri 
venite de la diferite instanţe din 
raza Curţii de Apel Galaţi. Prima 
dintre ele a fost formulată de 
judecătorul Emil Borza Dediu. 
Domnul Borza a cerut CSM‑ului 
prelungirea delegării în funcţia 
de preşedinte al Judecătoriei 
Lieşti. 

Tot cerere de prelungire a de‑
legării a formulat la CSM şi jude‑
cătoarea Mihaela Alexa. Domnia 
sa cere însă  prelungirea delegă‑
rii în funcţia de vicepreşedinte la 
Judecătoria Galaţi. 

În aceeaşi şedinţă a plenului 
CSM s‑a discutat şi cererea  jude‑
cătoarei Rodica Miron, care acti‑
vează în prezent la Judecătoria 
Galaţi. Cum însă doamna Miron 

are grad de tribunal (a partici‑
pat şi a şi luat examenul pentru 
promovare de la Judecătorie la 
Tribunal), ea a solicitat CSM‑ului 
transferul de la prima instanţă la 
Tribunalul Galaţi.

Vom reveni cu soluţionări‑
le date de Consiliul Superior al 
Magistraturii în pagina noastră 
de joi.

Un singur post 
la concurs
Lipsesc 
grefierii

Curtea de Apel Galaţi 
a solicitat Consiliului 
Superior al Magistraturii 
avizarea organizării con‑
cursului pentru ocuparea 
unor posturi vacante de 
grefier la instanţele din 
circumscripţia sa. Această 
cerere a conducerii Curţii 
de Apel vine după ce, săp‑
tămâna trecută, CSM‑ul a 
stabilit numărul de locuri 
ce urmează a fi scoase 
la concurs şi a nivelului 
studiilor, respectiv   120 
de locuri pentru grefieri 
cu studii superioare ju‑
ridice, dintre care 80 de 
locuri pentru instanţele 
judecătoreşti şi 40 de lo‑
curi pentru parchete. Din 
păcate, în raza Curţii de 
Apel Galaţi nu a fost scos 
la concurs decât un loc 
pentru grefieri, şi cinci 
locuri pentru Parchetul 
de pe lângă Curtea de 
Apel. La instanţele gălă‑
ţene, însă, sunt mult mai 
multe posturi de grefieri 
neocupate, ceea ce îm‑
piedică, lesne de înţeles, 
activitatea operativă a 
judecătorilor.

La Judecătoria 
Galaţi
Transfer 
refuzat

În şedinţa de săptămâ‑
na trecută a Consiliului 
Superior al Magistraturii 
a fost luată în discuţie ce‑
rerea doamnei judecător 
Beatrice Ştefănescu, de 
detaşare de la Judecătoria 
Galaţi, la Judecătoria Iaşi. 
Secţia pentru judecători 
a   Consiliului Superior 
al Magistraturii a hotă‑
rât respingerea cererii  
de     detaşare   formulată 
de  aceasta. Motivul însă 
nu a fost trecut pe ordi‑
nea de zi soluţionată. 

Cu un procuror 
mai puţin

Începând din această 
săptămână, la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria 
Târgu Bujor va fi  un pro‑
curor mai puţin. Doamna 
procuror Ileana Maria 
Dancău a depus o cerere 
la CSM pentru a fi elibera‑
tă din funcţie prin pensi‑
onare. Plenul Consiliului 
Superior al Magistraturii 
a hotărât să înainteze 
Preşedintelui României 
propunerea de eliberare 
din funcţie, prin pensio‑
nare, a doamnei Ileana 
Maria Dancău, procuror 
la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Târgu Bujor. 
Aşadar, la parchetul cu 
pricina procurorii rămaşi 
vor avea ceva mai multă 
treabă decât până acum.

La Judecătorie şi Parchet
Forţe proaspete

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât numirea în funcţia de judecă‑
tor stagiar a absolvenţilor Institutului Naţional al Magistraturii, promoţia 2006‑2008, la 
mai multe Judecătorii şi Parchete din ţară. Printre acestea se află şi Judecătoria Galaţi 
şi Parchetul de pe lângă Judecătoria Galaţi. La Judecătorie, începând cu 15 iulie, va fi 
stagiară Magdalena Maria Ţocu, iar de la 1 august va fi stagiar şi Răzvan Cosmin Mihăilă. 
Şi la Parchetul de pe lângă Judecătoria Galaţi vor veni forţe proaspete. De pe 15 iulie îşi 
va începe stagiatura Ionuţ Ardeleanu, iar de pe 1 august i se va alătura  Violeta Aneta 
Andrei.

Audienţe de... vacanţă
 
La începutul lunii iulie a început vacanţa judecătorească 

(asta nu înseamnă că nu se munceşte în Palatul de Justiţie), 
iar programul de audienţe a fost modificat. Astfel, la 
Tribunal a rămas doar o zi pentru audienţe. În fiecare marţi, 
între 11,00 şi 12,00, justiţiabilii vor fi primiţi de un judecă‑
tor, fără a fi nevoie să se înscrie în prealabil. La Judecătorie, 
înscrierile pentru audienţe se fac, în fiecare joi, între orele 
13,00 şi 14,00, iar audienţele au loc în aceeaşi zi, între orele 
14,00 şi 15,00. 

Pe rolul Judecătoriei Galaţi 
se află dosarul cu numărul 5414, 
înregistrat în 2007, în care Tania 
S. este acuzată de prostituţie, iar 
Cristian Ţ. şi Ciprian Irinel P. sunt 
acuzaţi de proxenetism. Despre 
acest dosar am mai scris în pa‑
ginile ziarului nostru, dar am 
revenit deoarece se tot amână 
din cauza… martorilor. La ulti‑
mele trei termene dosarul a fost 
amânat din cauză că niciunul 
dintre cei 16 martori din dosar 
nu s‑a prezentat pentru a de‑
pune mărturie. Şi e şi lesne de 
înţeles, ţinând cont de obiectul 
cauzei. Judecătorul, care la unul 
dintre fostele termene a fost re‑
cuzat, fără succes însă, va încerca 
să udieze martorii (dacă aceştia 
vor veni până la urmă) pe 12 sep‑
tembrie 2008. 

Dar să ne reamintim de ce au 
ajuns cele trei persoane în faţa 
instanţei. Tania S. provine din‑
tr‑o familie dezorganizată şi cum 
nu avea niciun venit, în 2004 s‑a 
apucat de prostituţie. Iniţial, pe 
cont propriu. Dar, cu timpul a cu‑
noscut‑o pe Nicoleta V. (minoră) 
cu care a devenit colegă de mun‑
că, dar şi pe Cristian şi pe Ciprian 
Irinel. Cei doi se cunoşteau din 
2004, când  Cristian era taxime‑
trist, iar Ciprian era proxenetul 
Taniei. 

Prostituţie sub protecţie

Fetele au intrat sub protecţia 
celor doi bărbaţi, practicându‑şi 
în continuare meseria. La înce‑
putul anului 2005, se arată în 

rechizitoriul Parchetului, Tania 
a fost cazată pe o şalupă ce era 
ancorată pe malul râului Siret şi 
al cărei paznic era unul dintre 
martorii din dosar, Gheorghe N. 
Plata pentru cazare o făcea chiar 
Tania, întreţinând relaţii sexuale 
cu paznicul, existând un singur 
moment în care martorul i‑a dat 
Taniei o sumă de bani, respec‑
tiv 5 lei. De obicei, Ciprian Irinel 
cerea 100 de lei pentru ambele 
fete. Cercetările făcute de procu‑
rori nu au putut stabili care sunt 
sumele totale de bani de care 
a profitat Ciprian Irinel, iar cele 
două fete nu au putut preciza cu 
exactitate în declaraţii ce sume 
le‑au dat celor doi proxeneţi. 

Cercetaţi în stare 
de libertate

Tania şi‑a recunoscut fapta, iar 
procurorii au cercetat‑o în stare 
de libertate şi au trimis‑o în jude‑
cată pentru practicarea prostitu‑
ţiei. Deşi minora Nicoleta şi‑a re‑
cunoscut fapta, ea a fost scoasă 
de sub urmărire penală,  cei doi 
bărbaţi au mai avut probleme 
cu legea, dar au fost cercetaţi 
în libertate. Nu se ştie însă până 
când. Pentru termenul de pe 30 
mai au fost citaţi câţiva martori, 
care au deja declaraţii depuse la 
dosar. Vom reveni cu amănunte 
din instanţă.

Teodora Miron
paginã realizatã de

La instanţele şi Parchetele gălăţene,

Şefi cu acte în regulă

 Diana 
Oancea 
‑ noua 

preşedintă a 
Judecătoriei 

Galaţi

Propuneri la CSM

Şefi cu delegaţie

Procurori Contestaţii 
şi recunoaşteri profesionale

Bordelul de pe şalupă

Martorii nu vor 
la proces
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Din Sportul

gãlãþean

Dănuţ Lungu
danut.lungu@viata‑libera.ro

Zilele trecute, Complexul 
Sportiv al Clubului de Tenis 
ICMRS Galaţi a fost gazda celei 
de a XVI‑a ediţii a “Cupei de Vară”, 
competiţie de categoria a IV‑a în 
calendarul oficial al federaţiei. 
“Fără să mai avem «avalanşa» 
de participanţi din anii trecuţi, 
turneul a fost totuşi unul reuşit, 
cu multe meciuri de ridicat nivel 
tehnic şi foarte spectaculoase”, 
ne‑a declarat ing. Radu Capţan, 
directorul clubului organizator. 

Iată‑i pe primii clasaţi, pe ca‑
tegorii de vârstă, consemnaţi de 
către arbitrul principal, Cristian 
Ştefan (Ştefan).

Categoria 10 ani, fete: 
Georgiana Crăciun (locul 1, Venus 
Brăila), 6‑2, 6‑1 cu Elisa Săraru (lo‑
cul 2, Venus), Mădălina Burlui şi 
Miruna Stanciu (locurile 3‑4, am‑
bele Clubul de Tenis ICMRS); bă-
ieţi: Valy Iftincă (locul 1, Omega 
Brăila), 6‑3,6‑3 cu Andrei Riclea 
(locul 2, CT ICMRS), Andrei Popa 

şi Lucian Frigioiu (locurile 3‑4, 
ambii CT ICMRS). 

12 ani, fete: Raluca Belehuz 
(locul 1, CT ICMRS), 6‑3, 6‑4 
cu Alexandra Filip (locul 2, CT 
ICMRS), Diana Ciubotariu şi 
Diana Oprişan (locurile 3‑4, am‑
bele Dunărea Galaţi). 

14 ani, fete: Gabriela Talabă 
(locul 1, CSS Galaţi), 6‑4,6‑4 cu lo‑
cul 2, Ioana Dumitrescu (Bistriţa 
Bacău), Andrada Ene (CT ICMRS) 
şi Andrada Sorodoc (TC Oneşti), 

locurile 3‑4; băieţi: George Halici 
(locul 1, Venus), 6‑4, 0‑6, 7‑5 cu 
Marius Frosa (locul 2, Dunărea), 
Radu Lupu (CT ICMRS) şi Horia 
Blesneac (Coreco Iaşi), locurile 
3‑4.

16 ani, fete; Patricia Ţig 
(locul 1), 6‑4, 6‑4 cu Mihaela 
Lungu (locul 2, CSS), Andreea 
Cristoloveanu (CSS) şi Alexandra 
Covrig (Dacia), locurile 3‑4.

senioare: Elena Andrei (lo‑
cul 1, CT ICMRS), 4‑6, 6‑4, 6‑4 cu 

Alexandra Siminiceanu (locul 2, 
CSS), Irina Giuşcă (Dacia) şi Irina 
Tache (Steaua), locurile 3‑4; seni-
ori: Raul Rusu (locul 1), 6‑1, 6‑3 cu 
Alexandru Preda (ambii de la CT 
ICMRS), George Lungu şi Mihai 
Podaru (ambii Dacia), locurile 
3‑4.

Competiţia s‑a bucurat şi 
de sprijinul câtorva sponsori: 
ICMRSG,  Consiliul Local Galaţi, 
Scorpion şi RCR Completo. 

Gh. Arsenie

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate

Pugiliştii prinşi 
sunt totuşi 
„cinstiţi”

CLEMENŢĂ. Federaţia 
Internaţională de Box 
(AIBA) a decis să reducă 
la un an suspendările pe 
viaţă date celor trei pugi‑
lişti români Bogdan Dinu, 
Ronald Gavril şi Iulian 
Stan, surprinşi când încer‑
cau să fure dintr‑un maga‑
zin, în octombrie 2007. Cei 
trei se aflau atunci cu lotul 
României la Campionatele 
Mondiale de la Chicago.

SATISFĂCĂTOR. Spor
tivul Marian Oprea a ocu‑
pat locul doi în proba 
de triplusalt din cadrul 
reuniunii de atletism de 
la Atena, din categoria 
Grand Prix, informează 
agenţia France‑Presse. 
Marian Oprea a realizat la 
Atena o performanţă de 
16.97 metri. Primul loc a 
fost ocupat de portughe‑
zul Nelson Evora, cu 17,23 
metri.

LOVITURĂ. Căpitanul 
reprezentativei de vo‑
lei masculin a României, 
Laurenţiu Lică, a semnat 
un contract cu CVM Tomis 
Constanţa, după ce a evo‑
luat în ultimul sezon la 
echipa franceză Beauvais 
Oise. Tomis participă 
şi în acest an în Cupa 
CEV, având ca obiectiv 
câştigarea competiţiei. 
Obiectivele interne sunt 
câştigarea cupei şi a cam‑
pionatului.

ASEMĂNARE. Antre
norul naţionalei feminine 
de handbal a Norvegiei, 
Marit Breivik, a anunţat, 
ieri, lotul de 15 jucătoa‑
re pentru Olimpiada de 
la Beijing, renunţând ca 
şi omologul său român, 
Gheorghe Tadici, la o ex‑
tremă stânga şi un pivot, 
din lotul care a susţinut 
trei meciuri amicale, la 
Cluj. Breivik a renunţat la 
Camilla Herrem şi Isabel 
Blaco.

VITEZIST. Deţinătorul 
recordului mondial în 
proba de 100 de metri, 
jamaicanul Usain Bolt, 
a stabilit, duminică, la 
Grand Prinx‑ul din Atena, 
Tsiklitiria 2008, cel mai 
bun timp al sezonului în 
proba de 200 de metri, 
19.67 secunde, fiind toto‑
dată un record naţional şi 
al cincilea timp din istorie 
al probei.

LUPTĂ. Rutierul italian 
Riccardo Ricco (Saunier 
Duval) a câştigat etapa a 
noua a Turului Franţei, pri‑
ma din Pirinei, duminică, 
la Bagneres‑de‑Birgorre. 
Luxemburghezul Kim 
Kirchen (Columbia) şi‑a 
păstrat tricoul galben 
după această etapă de 
224 de kilometri în tim‑
pul căreia australianul 
Cadel Evans a căzut. 

I N C E R T I T U D I N E . 
Sportivul olandez Simon 
Vroemen, deţinătorul re‑
cordului european în pro‑
ba de 3.000 de metri ob‑
stacole (8:04.95), a anun‑
ţat pe site‑ul său oficial că 
a fost depistat pozitiv cu 
metandienonă, un agent 
anabolizant. Participarea 
sa la Jocurile Olimpice 
de la Beijing depinde de 
rezultatele contraexper‑
tizei.

PREGĂTIRI. Unele fir‑
me din Beijing vor fi nevo‑
ite să îşi modifice progra‑
mul de muncă începând 
de săptămâna viitoare 
pentru a evita ambuteia‑
jele în vederea Jocurilor 
Olimpice programate în 
perioada 8‑24 august în 
capitala Chinei. De ase‑
menea, angajatorii sunt 
rugaţi să le aprobe an‑
gajaţilor concediul anual 
chiar în perioada Jocurilor 
Olimpice.

Grupaj realizat de
Dănuţ Lungu

(din surse Mediafax)

[ Impresarul Victor Becali a declarat, ieri, că ra‑
pidistul Cristian Săpunaru (foto) a acceptat ofer‑
ta clubului FC Porto şi a semnat un contract valabil 
pentru următoarele cinci sezoane. Fundaşul dreapta 
va ocupa la FC Porto locul lăsat liber de plecarea lui 
Bosingwa la Chelsea.

[ Fundaşul echipei Internazionale Milano, 
Cristian Chivu, a declarat că atacantul formaţiei AC 
Fiorentina, Adrian Mutu, este tentat de un transfer 
la AS Roma şi a precizat că acesta i‑a cerut informa‑
ţii despre vicecampioana Italiei, informează agenţia 
Calciomercato.

[ Managerul clubului Inverness, Craig Brewster, 
a declarat că două echipe din Grecia şi una din 
Turcia şi‑au arătat interesul pentru atacantul Marius 
Niculae, la care gruparea scoţiană ar fi dispusă să re‑
nunţe în schimbul sumei de 500.000 de lire sterline.

[ Clubul Manchester City a oferit grupării spa‑
niole FC Barcelona 22 de milioane de lire sterline 
(aproximativ 27,5 milioane de euro) pentru transferul 
mijlocaşului brazilian Ronaldinho, informează ediţia 
electronică a cotidianului Daily Mail. 

[ Noul director executiv al grupării Valencia, Juan 
Villalonga, i‑a oferit un contrat pe doi ani fostului se‑
lecţioner al Spaniei, Luis Aragones, informează co‑
tidianul Marca. Aragones este însă noul antrenor al 
formaţiei Fenerbahce Istanbul! 

[ Mijlocaşul spaniol al echipei Real Madrid, 

Programul meciurilor din turul 
trei al Cupei Intertoto, care se vor 
disputa la 19 şi 20 iulie (turul) şi 26 
şi 27 iulie (returul), pare să aibă un 
rânjet care scoate din pepeni ori‑
ce amator de fotbal din Galaţi. În 
locul formaţiei Oţelul Galaţi, care 
şi‑a câştigat pe teren dreptul de 
a juca în Europa, se află FC Vaslui, 
grupare împinsă în faţă de comi‑
siile federale! Iată meciurile fazei 

în care trebuia să se afle şi echipa 
Galaţiului: Bnei Sakhnin (Israel) 
‑ Deportivo La Coruna (Spania), 
Panionios Atena (Grecia) ‑ SSC 
Napoli (Italia), Sivasspor (Turcia) 
‑ Sporting Braga (Portugalia), 
Grasshopper Zurich (Elveţia) ‑ 
Cernomoreţ Burgas (Bulgaria), 
Saturn Ramenskoe (Rusia) ‑ VfB 
Stuttgart (Germania), Neftci 
Baku (Azerbaidjan) ‑ FC Vaslui 

(România), Rennes (Franţa) ‑ 
Tavria Simferopol (Ucraina), Sturm 
Graz (Austria) ‑ FK Teplice (Cehia), 
NAC Breda (Olanda) ‑ Rosenborg 
Trondheim (Norvegia), Odense BK 
(Danemarca) ‑ Aston Villa (Anglia) 
şi IF Elfsborg (Suedia) ‑ FK Riga 
(Letonia). Echipele care vor obţi‑
ne calificarea, vor evolua în turul 
doi preliminar al Cupei UEFA.

D.L.

[ Agentul de jucători Peter 
Harrison, care îl reprezintă în 
Anglia pe internaţionalul echi‑
pei Steaua, Dorin Goian (foto), 
a declarat, ieri, pentru presa in‑
sulară, că fundaşul român este 
“disperat” să ajungă să evolueze 
pentru gruparea de primă ligă 
Sunderland. 

[ Preşedintele executiv al 
clubului Universitatea Craiova, 
Adrian Mititelu, a declarat că 
atacantul camerunez Jeremie 
Njock vrea să “fenteze” grupa‑
rea olteană şi să devină liber de 
contract. Vârful de doi metri al 
Craiovei mai are doi ani de con‑
tract cu „juveţii”.

[ Liga I ocupă locul 35 în cla‑
samentul celor mai bune campi‑
onate din lume pentru primele 
şase luni ale anului, realizat 
de Federaţia Internaţională de 
Istorie şi Statistică a Fotbalului. 
România a fost devansată de 
campionate precum cele din 

Federaţia Română de 
Handbal (FRH) a prezentat, 
ieri, lista oficială de 15 jucă‑
toare din naţionala României 
pentru Jocurile Olimpice de la 
Beijing. Componenţa naţiona‑
lei feminine este următoarea: 
Portari ‑ Luminiţa Huţupan Dinu, 
Tereza Tamaş, Talida Tolnai. 

Jucătoare de câmp ‑ Valetina 
Elisei‑Ardean, Ramona Maier, Ada 
Olteanu‑Nechita, Ionela Gâlcă 
Stanca, Florina Bârsan, Carmen 
Amariei, Adina Meiroşu, Cristina 
Neagu, Valeria Beşe, Narcisa 
Lecuşanu, Aurelia Brădeanu, 
Mihaela Ani‑Senocico.

D.L.

Jucătoare 
de lot 
la CSU Metal

[ După realizarea 
transferurilor a două 
sârboaice, o croată şi o 
belgiancă, se zvoneşte 
în ultima vreme aduce‑
rea la echipa campioană  
‑ CSU Metal ‑ a bucureş‑
tencei Alida Marcovici. 
Jucătoare de lot naţio‑
nal, dinamovista este 
dorită de gruparea gălă‑
ţeană pentru postul de 
centru.

Alida a declarat că 
orice jucătoare doreş‑
te să evolueze în Liga 
Campionilor, aşa că 
venirea la Galaţi ar fi o 
alegere cât se poate de 
inspirată.

[ La Bucureşti a avut 
loc a doua etapă a Grand 
Prix‑ului „Distrigaz Sud” 
la atletism pentru juni‑
ori II. Dintre gălăţeni, 
cel mai bun rezultat l‑a 
obţinut Daniela Getuţa 
Primac (LPS‑CSU), eleva 
antrenoarei Laurenţia 
Hurmuz Goga, care a 
câştigat cursa de 1500 m 
în 4:44,51. 

Pe locul al doilea 
în aceeaşi cursă a so‑
sit Andreea Georgiana  
Dobre (LPS, antre
nor Marlena Chiţu), cu 
4:44,92. În  seriile cur‑
sei de 400 m, Nicoleta 
Hodorogea şi Ionuţ 
Crăsnaru (ambii de la 
LPS), au obţinut 63,95, 
respectiv, 54,71. În Grand 
Prix‑ul pentru tineret, 
care a contat şi pentru 
Campionatul Naţional, 
Dan Claudiu Tudurache 
(CS Universitatea) a sosit 
pe locul 10 la 1000 m.

[ Continuă turne‑
ele Futures din cadrul 
Circuitului Internaţional 
de Tenis al României, 
concursuri cu premii de 
câte 10.000 de dolari.

La Balş, în „Ilie Năstase 
Trophy”, gălăţencele au 
obţinut următoarele re‑
zultate în turul al doilea 
al calificărilor: Cristina 
Bianca Dănăilă (CSM 
Dunărea) ‑ Ana Mihaela 
Vlăduţu (CS Olimp 
Craiova) 6‑3, 6‑1 şi Elena 
Andrei (Clubul de Tenis 
ICMRS) ‑ Elena Raluca 
Platon (TC Bucureşti) 1‑6, 
1‑6.

Băieţii se întrec în tur‑
neul al 12‑lea – „Ion Ţiriac 
Trophy”, de la Iaşi. Ambii 
gălăţeni rămaşi în con‑
curs au fost eliminaţi în 
turul trei al calificărilor: 
Raul Rusu (CT ICMRS) ‑ 
Dino Salopek (Croaţia) 
2‑6,4‑6 şi Laurenţiu 
Basarab (Dacia) ‑ Roman 
Tudoreanu (Moldova) 
1‑6,1‑6.

[ Selecţie. CSS Galaţi 
organizează selecţie pen‑
tru secţia de handbal. În 
sala proprie (Micro 19, 
lângă Bazinul Olimpic), 
de luni până sâmbătă, 
de la ora 8,00, se pot pre‑
zenta băieţi născuţi în 
1994‑1995. Alte informa‑
ţii ‑ la telefoanele 490802 
şi 0744618645.

Gh. Arsenie

Oţelul încheie astăzi stagiul din Austria
Roş‑alb‑albaştrii lui Petre Grigoraş încheie astăzi cel de‑al doilea cantonament al verii, stagiul de pre‑

gătire din Austria fiind axat mai mult pe meciuri de verificare (n.r. – despre jocul de aseară, cu Sparta 
Praga, puteţi citi în ziarul nostru de mâine). În după‑amiaza acestei zile, la ora 16.00, „oţelarii” vor reveni 
în ţară şi vor beneficia de două zile libere. Vineri seară, la ora 18.00, fotbaliştii trupei de Liga I vor intra pe 
ultima sută de metri dinaintea campionatului 2008‑2009. La finalul săptămânii viitoare, Gabriel Paraschiv 
şi compania vor juca, în deplasare, cu nou‑promovata Gaz Metan Mediaş, în prima etapă a noului sezon 
competiţional.

Dănuţ Lungu

Pe Frane era să‑l „fure” 
Hajduk Split

Anunţat cu un pas în curtea 
Oţelului, mijlocaşul croat Frane 
Vitaici a semnat ieri dimineaţă 
un contract pe trei ani de zile 
cu gruparea gălăţeană şi poate 
constitui una dintre surprizele 
lui Petre Grigoraş pentru cam‑
pionatul următor. Interesant 
este faptul că Vitaici a fost la un 
pas de a se „evapora” precum 
cei trei israelieni despre care s‑a 
scris aproape toată vara. Momit 
de conducerea lui Hajduk Split, 
stângaciul în vârstă de 26 de ani 
părea să refuze oferta Galaţiului, 
dar după aproape două ore de 
negocieri şi‑a dat acordul, dând 
şi cu pixul pe contract. „A fost 
foarte greu să‑l convingem, dar 
până la urmă ne‑a reuşit muta‑
rea. Vitaici este un jucător bun, 
veţi vedea”, a afirmat uşurat 
Marius Stan, directorul general 
al roş‑alb‑albaştrilor.

Argentinianul, brazilianul 
sau sârbul?

Transferul lui Frane, pentru 
care Oţelul trebuie să‑i plăteas‑
că 100.000 de euro clubului 
HNK Sibenik, dublează toate 
posturile din vestiarul lui Petre 
Grigoraş. Chiar dacă abia aseară, 
după închiderea ediţiei, urma ca 
antrenorul gălăţenilor să se elu‑
cideze şi asupra argentinianului 
Giarrizo, a brazilianului Tinga şi a 
sârbului Popovici, trupa „oţelară” 
pare completă. Compartimentul 
portarilor este dominat de Kolev, 
Gribauskas este o soluţie rezona‑
bilă de compromis, dar şi tânărul 
Abraham (doar 16 ani!) va fi păs‑
trat în lot. Fundaşi dreapta sunt 
Cojoc şi Cârjă, pe stânga se vor 
bate pentru un post de titular 
Sălăgean şi Ilie, iar în centru sunt 
Jelev, Nogo, Costin şi Sârghi. 
Locul de mijlocaş la închidere 
poate fi asigurat de Bourceanu, 
dar şi de Costin, iar centralii vor 

FOTBAL 			   „Oţelarii” şi‑au umplut „găurile” din echipă

Acoperiţi pe toate posturile!
[ Oţelul se află la finalul campaniei de achiziţii din această 

vară, antrenorul Petre Grigoraş având 25 de jucători în 
lot (inclusiv cei aflaţi în infirmerie)[ Ultimul „semnat” este 
croatul Vitaici, dar este posibil să mai fie ales un jucător 

dintre Giarrizo, Tinga şi Popovici

fi aleşi între Paraschiv, Viglianti, 
Stancu şi Iorga. 

Lupta la titularizare, 
foarte dură

Pe flancul drept al atacului 
ar putea juca Elek, Labukas sau 
Gado, după ce va reveni de la cli‑
nica de la Bologna, însă şi Ioviţă 

este o variantă demnă de luat 
în seamă (nici el nu este refăcut 
după o accidentare). În stânga 
sunt, la bătaie, Vitaici şi Pena, iar 
în „funcţia” de atacant împins 
Anca şi Nikolici. Iar calculele nu 
se termină aici, Petre Grigoraş 
având în vestiar foarte mulţi indi‑
vizi polivalenţi. Gado poate juca 
şi fundaş dreapta, dar şi mijlocaş 

central, Paraschiv poate fi şi în‑
chizător, dar şi atacant central, 
iar Ioviţă merge de minune pe 
întreaga extremă stângă. Asta ca 
să ne luăm după sistemul 4‑3‑3 
pe care Grig îl tot încearcă de 
ceva vreme. Serios, abia de‑acum 
încolo va avea dureri de cap prin‑
cipalul de pe banca tehnică a for‑
maţiei locale de Liga I. 

Frane Vitaici (nr. 21) este un foarte bun executant de penaltiuri şi lovituri libere

Tenis Punct final în “Cupa de Vară”

Aici trebuia să se afle Oţelul!

Bursa transferurilor

Cristian Săpunaru ‑ 
„portughez” până în 2013

Esteban Granero, a semnat cu Getafe pentru 
următoarele cinci sezoane, a anunţat, ieri, gupa‑
rea madrilenă. Granero, care a jucat la Getafe în 
sezonul trecut sub formă de împrumut, părăseş‑
te astfel clubul care l‑a format. 

D.L.

HANDBAL

Iată fetele care 
atacă aurul olimpic!

FLASH FOTBAL

Dorin Goian, 
disperat să plece

Yemen, Malaysia şi Bahrain. 
[ Preşedintele grupă‑

rii Pandurii Târgu Jiu, Marin 
Condescu, a declarat că îi este 
teamă că mijlocaşul Ilie Iordache, 
care a revenit la Dinamo în aceas‑
tă vară, se va pierde din cauza 
faptului că nu va mai avea un an‑
trenor precum Eugen Neagoe. 

Dănuţ Lungu
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Vinerea trecută, ilustrul că-
lător a ajuns la Galaţi, aproape 
de punctul terminus al călători-
ei sale de la izvoarele Dunării la 
vărsare. Pare incredibil că la înce-
putul anului trecut scriam despre 
Petre Petrescu şi visul său de a 
parcurge turul oraşelor riverane 
Dunării, de la Donaueschingen, la 
Sulina. Iată-l acum la finalul unei 
călătorii cu trenul şi pe jos înce-
pute pe 3 iunie. „Am plecat din 

Donaueschingen, am străbătut 
Sigmaringen, Ulm, Regensburg, 
Passau, Linz, Viena, Bratislava, 
Komarno, Budapesta, Mohacs, 
Belgrad şi am trecut în România: 
Moldova Nouă, Orşova, Turnu 
Severin, Calafat, Olteniţa, Giurgiu, 
Călăraşi, Brăila, Galaţi, Tulcea şi 
Sulina”, spune venerabilul călă-
tor. Cea mai frumoasă amintire? 
La Sigmaringen, a văzut castelul 
familiei Hohenzollern şi i-a cres-

cut inima admirând o pictură a 
regelui Carol I. A regretat că nu a 
avut voie să o fotografieze. 

Veteran al turismului

Din 1930 a început să colinde: 
a urcat pe toţi munţii României 
şi pe Tatra, a făcut turul ţării 
noastre pe bicicletă în ’36, ’52 şi 
’84. A cărat cărămizi şi ciment la 
cabană, la Babele, iar după răz-
boi a devenit membru al primei 
asociaţii de turism. A fost ghid 
vreme de 25 de ani şi a colindat 
toată România şi ţările socialis-

te. Numai în Bulgaria a fost de 
vreo 50 de ori! Petre Petrescu a 
făcut croaziere pe Dunăre şi pe 
mare şi a călătorit cu barca pe 
Bistriţa, Argeş, Nera. A plecat în 
‘92, cu bicicleta, la Olimpiada de 
la Barcelona, dar i-au stat Alpii 

Economist pensionar, ve-
teran de război şi preşedin-
tele Asociaţiei Călătorilor şi 
Colecţionarilor Români, lui Petre 
Petrescu i-a fost dat să trăiască, 
în lungile sale călătorii, o seamă 
întreagă de peripeţii. De exem-
plu, pe drumul de la Bucureşti  
la Hanovra, cu bicicleta, timp de 
trei săptămâni, l-a plouat încon-
tinuu. Când a făcut turul Europei 
pe bicicletă dormea prin păduri 
şi parcuri, fără să-i fie frică. Ne-a 
povestit că, în  Italia, şi-a dorit să 
vadă Lacul Como. „Am sperat 
să găsesc o pensiune convena-
bilă, dar cea mai ieftină era 120 
de euro.  Concluzia:  Petrescule, 
dormi în parc. De altfel, văzusem 
un părculeţ unde m-am şi insta-
lat. Am ascuns în tufiş căruciorul 

cu bagaje, oprind doar salteluţa 
şi un fâş. Am stat pe bancă până 
s-a întunecat, apoi m-am culcat. 
La un moment dat au trecut pe 
lângă mine mai multe persoane 
cu handicap, aflate în cărucioare. 
Peste noapte, pentru că îmi era 
foarte frig, am decis să mă adă-
postesc într-un pasaj subteran 
din parc. M-am chircit într-un 
spaţiu de un metru jumate pă-
trat. Am observat că în pasaj era 
o uşă în spatele căreia începea 
un culoar care ducea într-o clă-
dire unde locuiau persoanele cu 
dizabilităţi pe care le văzusem 
înainte de a mă culca. La câteva 
secunde după ce am intrat în pa-
saj, am auzit uşa din spatele meu 
închizându-se automat. Atunci 
am văzut că pasajul era controlat 
de cameră video. Vă daţi seama 
că dacă intram pe culoarul acela 
rămâneam blocat?”, povesteşte 
cu umor Petrescu. 

Ce mică e lumea

Înainte de călătoria de-a 
lungul Dunării, Petre Petrescu 
a fost la Paris, unde a dormit la 
Ambasada României. Pe  am-
basadorul României la Paris, 
Teodor Baconsky, îl ştia încă 

de pe când era ambasador la 
Lisabona. Atunci a descoperit 
că soţia dlui ambasador este 
fiica unui fost coleg de institut 
şi foarte bun prieten, inginerul 
Dumitrescu. „Eu nici nu ştiam că 
fostul meu prieten a murit la 48 
de ani, credeam că trăieşte, că 
era mai tânăr decât mine. I-am 
spus dnei ambasador că am un 
diapozitiv făcut la un 23 August, 
în faţa institutului unde apare şi 
tatăl dumneaei. I-am promis că 
îi trimit pozele. Am acasă 30.000 
de diapozitive puse atât de or-
donat, încât cum scoate papa-
galul biletul, aşa am scos diapo-
zitivul. I-a trimis pozele şi a fost 
foarte încântată”, povesteşte dl 
Petrescu. 

Dansator înnăscut

Cum a petrecut o săptămână 
la Ambasada României din Paris, 
a avut parte şi de o seară de 
dans organizată pentru cei 300 
de studenţi români din Paris. 
Invitaţi - trupa „Night Losers”. 
Toată grădina ambasadei era 
plină şi nimeni nu avea curajul 
să spargă gheaţa la dans. „Eu am 
fost curajos, am invitat la dans o 
studentă pentru că, la viaţa mea, 
am fost dansator, mi-a plăcut 
viaţa şi am luat tot ce-a fost fru-
mos din ea. La final, toată lumea 
dansa”, povesteşte Petrescu.  

„Român verde”

Iată ce i-a scris ambasadorul 
la plecare: „Deşi scriu cu roşu, 
salut pe dl Petrescu, un român 
verde, adică repervertit, deschis 
către lume şi semeni, viguros în 
pofida vârstei, solidar şi zâmbi-
tor. Asemenea calităţi fac din că-
lătoriile sale un drum către sinea 
noastră mai bună. Cu dragul de 
a-l fi găzduit în Paris, cu urări de 
sănătate, Teodor Baconsky”. 

Aprecieri
„Aurul” 
unui călător

Petre Petrescu păstrea-
ză cu sfinţenie caietele cu 
autografele şi mesajele de 
salut ale oficialităţilor care 
l-au primit prin toate col-
ţurile lumii. „Acesta este 
aurul meu”, spune arătând 
caietele cu coperţi roşii. 
Spicuim din cele mai emo-
ţionante mesaje

„Lecţii de la un 
remarcabil călător”

„Există  multe forme în 
care numele României poa-
te fi promovat. Există multe 
căi în care putem să ne de-
monstrăm că limitele sunt 
cele pe care ni le propunem. 
Există multe modalităţi de 
a ne lărgi  orizonturile, de 
a ne «adăpa» de la experi-
enţa şi frumuseţile ţărilor 
lumii. Asemenea lecţii pu-
tem lua oricând de la acest  
remarcabil  călător”, scrie 
Iulian Bugga, Ambasadorul 
României la Haga.

„Sol al României”

„Domnule Petrescu, 
toată admiraţia pentru 
această iniţiativă de «sol 
al României» în lume. Sunt 
convinsă că acţiunea dvs. 
este apreciată de  mulţi 
oameni iubitori de frumos, 
iubitori ai naturii, ai dru-
meţiilor. Gestul  dvs. e încă 
o pietricică  în construi-
rea unei imagini pozitive 
a României”, scrie Hilldika 
Schaffauser, consilier cultu-
ral al Ambasadei României 
Viena, în anul 2002

„Drum bun”

Îi doresc un lung  drum 
bun ilustrului şi bravului că-
lător care a făcut deja jumă-
tatea drumului spre Lună! 
Şi să-i mai urez să-şi ser-
beze centenarul pe drum”, 
îi scrie Alexandru Mironov, 
aflat în vizită la Lisabona.

„Probă de dârzenie”

„Ne-a făcut o deosebită 
plăcere să-l avem la Berna 
pe dl Petre Petrescu care, în 
ciuda vârstei, face un mare 
periplu european. Este o 
probă de voinţă şi dârzenie 
care pentru cei mai tineri 
poate constitui un puternic 
exemplu. Este, totodată, un 
mesaj în timp şi în locuri 
departe de ţară care  nu 
poate fi decât de prietenie. 
Îi dorim dlui Petrescu mult 
succes”, îi urează N. Maxim, 
Ambasadorul României la 
Berna, în 2003. 

Petre 
Petrescu 
la Linz, 
în Austria

Petre 
Petrescu 

în Bolivia

Globe-trotter-ul Petre Petrescu

Născut 
să călătorească

Peripeţii de călătorie

„Dormitor” în parc

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com

paginã realizatã de

Machu-Pichu 
a primit un 

oaspete 
de seamă

Petre Petrescu în America de Sud

La 89 de ani, bucureşteanul Petre Petrescu a străbătut deja 
jumătatea distanţei de la Pământ la Lună, a vizitat zeci de ţări şi 
are toate şansele să îşi serbeze centenarul pe drum. 

în cale şi n-a ajuns decât până 
în Austria, unde a colindat Viena 
câteva zile. Din 2002 a început să 
parcurgă capitalele ţărilor euro-
pene, de la Roma la Lisabona şi 
din Copenhaga la Tallinn. A stră-
bătut, pe jos, 20 de ţări europene. 
A vizitat, la pas, 39 de oraşe din 
Germania, 12 din Polonia, şapte 
din Italia, şase din Norvegia, cinci 
din Finlanda, opt din Turcia… şi 
lista poate continua! Să nu uităm  
Egiptul, unde a vizitat, tot „per 
pedes”, patru oraşe. 

Machu Picchu din cameră

La începutul acestui an, 
Petrescu a fost în America de 

Sud, unde a văzut şapte ţări. 
Impresionat de Machu Picchu, 
Petrescu şi-a transformat ca-
mera într-un Peru la scară mică: 
cuverturi şi o carpetă cu motive 
şi peisaje din Peru, un tablou cu 
Templul Soarelui, unul cu Machu 
Picchu, şi alte asemenea deco-
raţiuni îi împodobesc camera. 
Să nu uităm, pe 15 august, Petre 
Petrescu va pleca spre ultimele 
destinaţii care i-au mai rămas ne-
vizitate în Europa: Marea Britanie 
şi Scoţia. Concepţia lui de viaţă: 
„Nu plec cu banii pe lumea ai-
laltă. Tot ce am agonisit în viaţa 
mea am cheltuit pe excursii”.  
Drum bun, domnule Petrescu! 
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viaţa liberă

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Lucrarea este considerată “…o 
remarcabilă introducere în istoria 
conceptului de persoană şi a psi‑
hologiei persoanei, metodologia 
diagnosticului şi instrumentele ac‑
tuale de evaluare, tratamentul tul‑
burărilor de personalitate, căreia 
autorii îi adaugă o perspectivă etică 

asupra acestor disfuncţii ce contu‑
rează sensul antropologic general 
al demersului lor”. În cuprins: Part. 
1.  Aspecte generale (Persoana 
şi polul individual al umanului; 
Psihologia persoanei ‑ curente 
şi doctrine; Repere ale persono‑
genezei normale şi patologice; 

Tulburările de personalitate. Date 
istorice); Part. a 2‑a:  “Tulburările 
de personalitate din perspecti‑
va clinicii psihiatrice”. (Descriere 
chimică generală; Circumscrierea 
generală a tulburărilor de perso‑
nalitate. Severitate şi compensare; 
Modul dimensional al tulburărilor 

de personalitate; Diagnosticul şi 
evaluarea tulburărilor de perso‑
nalitate; Epidemiologia tulbură‑
rilor de personalitate; Condiţiile 
comorbide ale tulburărilor de per‑
sonalitate; Stabilitate şi schimbare 
în evoluţia tulburărilor de perso‑
nalitate; Tratamentul psihotera‑

peutic şi medical al tulburărilor de 
personalitate); Part. a 3‑a “Repere 
dissociale şi morale în patologia 
personalităţii” (Problema psiho‑
patiei; Dimensiuni etico‑morale în 
patologia persoanei).

Lucrarea se adresează studen‑
ţilor de la facultăţile de psihologie 

şi medicină, tuturor celor care se 
formează sau sunt specialişti în 
domeniul psihologiei clinice, psi‑
hoterapiei, psihiatriei, ştiinţelor 
juridice, precum şi antropologilor 
în general.

Virgil Guruianu
*Iaşi, Editura Polirom, 470 p.

Apariţie editorială       Mircea Lăzărescu; Aurel Nireştean:

Tulburările de personalitate*

Remedii naturiste 
Proprietăţile curative ale cartofului 

Cartoful este o legumă bogată în vitamine din complexul B, dar 
nu trebuie neglijate nici cantităţile de vitamina C şi K. Astfel, sucul 
crud preparat din cartof este un bun diuretic, calmant şi cicatrizant al 
mucoaselor digestive şi un eficient antispasmodic. 

Mediafax/G.K. 
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

VAND APARTAMENT 2 CAMERE 
PARTER I C FRIMU IMBUNATATIT 
SEMIMOBILAT 0728046743 . (SMS/14-
07-2008 10:09:59)

• Vând garsonieră lux, 21 mp, Brăila, 
17.500 E. 0766313342, www.asistaq.ro. 
(08225/NC-113887)
• Garsonieră Micro 19, 21 mp, 1/4, 
91.000 lei. 0742686917. (2365945/NC-
114253)
• Persoană fizică -renovată recent -li-
beră -54.000. 0747390332. (008512/
NC-114791)
• Vând garsonieră Micro 39 A, parter, 
îmbunătăţită, baie, buc., parchet, 
cochetă (merită văzută), 1 mld sau 
schimb cu apartament 2 camere 
dec. +diferenţă. Tel.0722396211, 
0753612976. (008607/NC-115088)
• P.f. vând garsonieră Viaduct, 
gr.sanitar, UM, termopan, parchet, 
80.000 neg. 0748951562. (007199/NC-
115129)

• P.f. vând garsonieră Micro 19, G2, par-
ter, liber, curat, 45.000. 0755492009. 
(007251/NC-115335)
• Persoană fizică vând garsonieră 
Micro 19, bl.N2, bloc mixt, zonă li-
niştită. Tel.0755891051. (008701/NC-
115426)
• Vând urgent garsonieră bl.G5, 
et.4, 43.000 lei neg. Tel.0746187411. 
(008703/NC-115427)
• Garsonieră Ţiglina I, bl.I5, et.1. 
0747502179. (007298/NC-115446)
• Garsonieră Ţiglina, 1100 mld. 
0744193829. (008816/NC-115728)
• Garsonieră, Micro 19, G5, et. 2, grup 
sanitar nou, termopan, parchet, uşă 
metalică, contorizată, liberă, 452 
mii lei, 0740492621 (07/08cs06/NC-
115764)

• P.f. vând garsonieră mobilată, A8, 
et.1, 26 mp lângă Tribunal, exclus 
agenţie. 0741266345. (006487/NC-
112864)

• Urgent o cameră, parter, 39 mp. 
0745361207. (0021946/NC-112621)

• O cameră Mazepa, parter, liber, con-
fort I, preţ 155.000 lei. Tel.0721890962. 
(06.08/GC.25/NC-111872)
• P.f. vând apartament o cameră, Micro 
13 B, 40 mp, parter. Tel.0745658334, 
0746189284. (008221/NC-113875)
• Vând apartament cu o cameră, bloc 
Vega, Faleza Dunării, vedere Dunăre. 
Tel.0726762989. (008314/NC-114156)
• Vând apartament o cameră, Micro 
20, etaj 4/10, 150.000 lei. 0743095250. 
(006910/NC-114209)
• Apartament 1 cameră I.C. Frimu, 
p/4, bloc mixt, îmbunătăţiri, stradal, 
150.000 lei. Tel. 0336802264. (7/8/
pc/3/NC-114323)
• Proprietar vând apartament o came-
ră, Siderurgiştilor. Relaţii 0744302016. 
(0022021/NC-114489)
• Vând apartament o cameră, Brăila 
str.Roşiori (Piaţa Mare) -150 mii lei. 
0720319672. (008597/NC-115039)
• Vând urgent o cameră, Mazepa I, 
G-uri, 5/7, vedere Dunăre, îmb., lux, 
50.000 E. 0788397327. (07/08/BC/47/
NC-115211)
• P.f. vând ap. 1 cameră, bloc mixt, 
Siderurgiştilor, SD-uri. 0741236845. 
(007180/NC-115240)
• Vând ap. 1 cameră, preţ 47.900 E, zona 
Mazepa 1, bl. G2 et. 1. Tel. 0746168242. 
(008622/NC-115257)
• 1 cam. confort 1, 42 mp, balcon, et. 
3/8, Turn TV, Micro 21, curat, 58.000 E. 
0741310763. (007208/NC-115279)

• 1 cam. Micro 38, liber, TP, 125.000. 
0766753378. (007251/NC-115333)
• Vând apartament o cameră Micro 40, 
bloc I2, cam.34. (007278/NC-115395)
• O cameră, 32 mp, bloc mixt, Micro 19. 
0728862247. (008667/NC-115410)
• P.f. vând apartament o cameră, bloc 
mixt, parter. Tel.0722482714. (008693/
NC-115419)
• Apartament ultracentral, o cameră, 
et.1, parchet, gresie, faianţă, termo-
pan, uşi stejar, centrală termică, aer 
condiţionat. 0732520534. (007332/
NC-115542)
• Persoană fizică vând aparta-
ment o cameră, Mazepa I, et.9/11. 
Tel.0745175419. (008753/NC-115562)
• O cameră IREG, 2/4, tip liberă, 145.000 
lei. 0721943776. (007364/NC-115642)
• O cameră, zona Depozit Mariano, 
3/4, 30 mp, 135.000 lei. 0788247477. 
(007364/NC-115643)
• Vând o cameră, etaj 1, Micro 39, 
ultraîmbunătăţit. Tel.0765442082. 
0755417035. (008790/NC-115654)
• O cameră Ţiglina, baie, bucărătie, bal-
con, 125.000 lei. 0751566604. (007378/
NC-115677)
• O cameră Micro 20, A-uri, 130.000 lei. 
0749080652, 0236435949. (007378/
NC-115678)
• Apartament o cameră Mazepa I, 
etaj 3, totul nou, 45.000 E. 492555. 
(007384/NC-115712)

• Vand apartament 1 cameră, zona 
Mazepa I, tel 0722-436614 (0708gc-11/
NC-115743)
• Vând apartament cu 1 camera bloc 
nou, stradal, curat, pret negociabil, 
0745655818 (07/08cs46/NC-115776)

• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (07/08cs03/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (07/08/mr/12/NC-68281)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, ultracentral, et.4, cu pod 
făcut, bucătărie mobilată, superîm-
bunătăţită, preţ 80.000 E negociabil. 
Tel.0747811482. (006307/NC-112221)

• Constructor vând apartament 1, 
2, 3 camere la cheie. 0745361207. 
(0021946/NC-112618)
• P.f. ap.2 cam., Micro 21, 65 mp. 
0745362963. (006722/NC-113650)
• P.f. vând apartament 2 camere, ur-
gent. Tel.0747437771. (008272/NC-
114062)
• 2 sdec., Mazepa I, parter, extindere 
începută. 0721795783. (006871/NC-
114119)
• Vând apartament 2 camere, bloc 
Vega, Ultimul Leu, vedere pe faţă, 
complet utilat. Tel.0726672989. 
(008314/NC-114155)
• Persoană fizică vând apartament 
două camere, etaj 4/4, Ţiglina II, sim-
plu, preţ 175.000 lei. Tel.464458, 
0746259638. (006920/NC-114224)
• 2 sdec., Micro 19, bl.Q2, liber, 159.000 
lei sau schimb. 0746474992. (2365945/
NC-114251)
• 2 sdec., Micro 38, bl.L10, et.1/4, 
176.000 lei. 0742686917. (2365945/NC-
114252)
• 2 sdec. Micro 21, bl. K8, 3/4, liber, 
145.000 neg. 0746474992. (2365945/
NC-114616)
• 2 sdec. Centru parter, simplu, ideal 
firme, 60000 E neg. Tel. 0336802264. 
(7/8/pc/3/NC-114667)
• P.f. vând apartament 2 camere, ul-
tramodern, etaj 2, mobilat, Ţiglina I. 
Tel.0742247297. (008473/NC-114685)

• Vând 2 camere dec., 4/4, Piaţa 
Centrală, 68.000 E neg. 0743014286. 
(008560/NC-114916)
• P.f. vând apartament 2 camere, et.1/4, 
decomandat, Basarabiei, preţ 2,4 mld. 
0748230413. (007163/NC-115040)
• Vând apartament 2 camere Micro 19, 
urgent. Tel.0768270197, 0748623865. 
(008601/NC-115060)
• P.f. 2 dec., Micro 17, 4/4, pod tablă, 
îmbunătăţit, 210.000 neg. 0743014311. 
(007190/NC-115084)
• P.f. 2 decomandate, parter, stra-
dal, curat. 0743551879. (007192/NC-
115107)
• P.f. vând apartament decoman-
dat, zona Centru. Tel.0745113940, 
0236419413. (006619/NC-115114)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, amenajat modern, mobilat, 
bloc mansardat, 265.000 lei negocia-
bil. 0745660361. (008478/NC-115229)
• 2 camere renovate, Piaţa Centrală, 
fără agenţii. 0746917207. (007224/NC-
115312)Ar
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Vânzãri
2 camere

Garsoniere
i.C.Frimu, p/4, curat  ‑ 110.000 lei/neg.
 Micro 19, 3/4, simplu, curat  ‑ 105.000 lei/neg. 
Ţiglina i, intermed., simplu, curat  ‑ 120.000 lei neg.
i.C.Frimu, 2/4, totul nou  – 120.000 lei neg.  
Micro 39 B, 3/4, grup sanitar, îmb.  ‑ 90.000 lei neg.
Port, 3/7, simplu, liber  ‑ 75.000 lei neg. 
aurel Vlaicu, 1/4, totul nou, mobilat ‑125.000 lei neg.

1 CaMeră
i.C.Frimu, p/4, îmbunătăţit  – 150.000 lei neg.
i.C. Frimu, 3/4, bl. mixt, liber, simplu  ‑ 160.000 lei neg.  
Mazepa i, p/4, curat, simplu  – 165.000 lei neg. 
i.C.Frimu, 1/4, parţial mobilat, curat  ‑ 160.000 lei neg.
Micro 17, 4/8, bl. nou, simplu, contorizat  ‑185.000 lei neg.   

 2 CaMere
i.C.Frimu,  4/4, simplu,  liber   – 230.000 lei neg.
Micro 40, 4/4, izol nouă, simplu, liber  – 130.000 lei neg.
Micro 40, 2/4, T+P, contorizat  ‑ 153.000 lei neg. 
Doja, 2/4, G+F+T+UM  ‑ 250.000 lei neg.
Micro 18, 2/10, F+G+aP + reP.   – 250.000 lei/neg.
Micro 19, 3/4, îmbunătăţit  ‑ 160.000 lei neg.
Mazepa ii, 3/4, curat  ‑ 255.000 lei neg.
Micro 20, 8/10, simplu, curat ‑ 200.000 lei neg. 

3 CaMere
Micro 40, 3/4, balcon, simplu  ‑ 185.000 lei neg.
Micro  40, 2/4, G+F+T+UM+aC  ‑ 200.000 lei neg.
Centru, 1/4, îmbunătăţit  ‑ 90.000 euro neg.
i.C.Frimu, 4/4, liber, simplu  ‑ 230.000 lei neg.
i.C.Frimu, 3/4, T+G+F, mobilat  ‑ 82.000 euro neg.  
Micro 17, 1/4, G+F+T+P  ‑ 260.000 lei neg.
Micro 17, 4/8, mici îmbunăt., liber, bl.nou   ‑ 98.000 euro neg. 
Piaţă 5/8, bl. 1995, simplu, s=100 mp ‑ 93.000 euro neg.  
Micro 20, 6/10, simplu, curat  ‑ 70.000 euro neg.
Piaţă 3/4, T+  curat  ‑ 95.000 euro neg.
Port, p/4, simplu, liber  ‑ 82.000 euro neg.
Ţiglina i, 3/4, G+F+T+P+CT, liber ‑ 75.000 euro neg. 

4 CaMere
Mazepa i,  4/11, îmbunăt.+ garaj  ‑ 127.000 euro neg.  
Micro 20, 3/4, 2 gr. sanit, 2 balcoane  ‑ 300.000 lei neg. 
Micro 38, 1/4, simplu  ‑ 195.000 lei neg.
Maz. i, duplex, la cheie  ‑ 220.000 euro neg. 

TerenUri 
Centru, st. 500 mp, d‑10,  preţ 500 euro /mp neg.
Bariera Traian, st ‑ 2000 mp, d ‑11,4  preţ 70 euro /mp
alexandru Cernat, st ‑ 250 mp, d ‑9,  preţ 350 euro neg.
G. Coşbuc, st ‑ 700 mp, d ‑ 13,6,   preţ 400 euro /mp
Vânători, st ‑ 1000 mp, d ‑20,  preţ 55 euro /mp 
str. Morilor, st ‑ 290 mp, d‑9,  preţ 400.000  lei neg.
Tirighina, st – 2000 mp, d‑14,  preţ 50 euro/mp
arcaşilor, st – 1000 mp, d‑14,  preţ 150 euro/mp.  

arcaşilor, st – 600 mp, d‑22,  preţ 100 euro/mp.  
Vânători, st – 700 mp, d‑7,  preţ 35.000 lei  
Ştiinţei, st ‑ 456 mp, d‑11,  preţ ‑135.000 euro neg.
sat Costi, st ‑ 486 mp, d‑20,  preţ 47 euro/mp
Teren 8 ha, Cotul Pisicii, neinundabil,  preţ 2 euro/mp     
Case 
imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală  ‑ 750.000 euro neg.
arcaşilor, st ‑ 550 mp, p+1, sc ‑ 250 mp, la cheie  ‑ 280.000 euro neg.
Zonă centrală, st – 400 mp, sc – 200 mp ‑  280.000 euro neg.
str. română, st ‑ 290 mp, d‑13, sc ‑ 170 mp,
constr. cărămidă ‑ 620.000 lei neg.  
Bălcescu, st – 140 mp, sc – 48 mp, 2 cam. 1 buc, 
1 gr. sanitar  – 80.000 euro 
sat Buceşti, com. Lieşti, st‑602 mp, sc‑146 mp, 
4 cam.+ 1700 mp vie  ‑ 100.000 lei neg. 
str. războieni, st‑1200 mp, d‑12 , 6 cam., utilităţi ‑ 260.000 euro neg.
str. Unirii, st‑430 mp, casă bătrânească, utilităţi ‑ 300.000 lei
Garaj  
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  ‑ 7.000 euro neg.
Micro 18, beci, BCa ‑ 10.000 euro neg.

ÎnChirieri
Gars, Ţig. i,  mobilat, utilat, pt. birouri preţ‑ 800 lei/lună
3 dec., i.C. Frimu, mobilat, utilat lux preţ ‑ 400 euro/lună
2 cam. Piaţă, mobilat, utilat,  preţ ‑ 450 euro/lună
2 cam. Micro 17, mobilat+utilat preţ ‑ 700 lei/lună
2 cam. iC.Frimu, mobilat +utilat preţ ‑ 250 euro/lună
1 cam. Micro 21, mobilat şi utilat preţ 200 euro/neg.
2 dec. Mazepa ii, nemobilat, f. curat preţ 220 euro neg.

Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat

• Urgent 2 camere, 2 balcoane parter. 
0748508044. (007238/NC-115321)
• 2 dec. Micro 20, 10/10, îmbunătă-
ţit, spaţios, 180.000. 0755492009. 
(007251/NC-115341)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Mazepa II. 0747517009. 
(007258/NC-115381)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, et.2, Micro 38, exclus in-
termediari. 0744812121. (007267/NC-
115386)
• Vând apartament 2 camere, ultra-
central. 0742598623, 0746455288. 
(007280/NC-115398)
• Vând apartament 2 camere, 2 bal-
coane, conf.I, str.Cezar colţ Traian. 
Tel. 0743419594, 415204. (008678/NC-
115411)
• P.f. vând apartament 2 came-
re dec., Ţiglina III, îmbunătăţiri. 
Tel.0765518664. (008687/NC-115414)

• Vând apartament 2 camere dec., 
I.C.Frimu, etaj 4/4, izolaţie bună, gr, f, 
p, AC, complet mobilat, preţ 220.000 
lei fix. Tel.0721095970. (008691/NC-
115418)
• Vând 2 camere dec., Micro 16, îm-
bunătăţit, et.2/4, 250.000 lei neg. 
0745450295. (008697/NC-115422)
• Vând apartament 2 camere, bloc nou. 
Tel.0720812011. (008705/NC-115428)
• Vând apartament 2 camere. 
0741182163. (008724/NC-115476)
• Vând apartament 2 camere sdec., 
Micro 17, etaj 4, modificat, îmbunătă-
ţit, negociabil. 0763958013. (007320/
NC-115524)
• P.f. 2 camere I.C.Frimu, et.1, 54 mp. 
0740757466, 0740998897. (007322/
NC-115528)
• 2 cam. Micro 39A, et.1, îmbunătăţit. 
0756334455. (0022404/NC-115555)
• 2 decomandate Micro 21, E-uri, 1/4, 
superimbunatatit, mobilat, 60000E, 
0755425102 sau www.cii.ro. (07.08.
td.04/NC-115609)
• Vând ap.2 camre decomandate, 
I.C.Frimu, et.1/4, renovat (2006), uti-
lat, mobilat, 75.000 E negociabil. 
Tel.0727842258. (008769/NC-115610)
• 2 camere Piaţa Centrala, totul nou, 
225.000, 0755425102 sau www.cii.ro. 
(07.08.td.04/NC-115611)
• 2 semidecomandate, Micro 19, Q-uri, 
1/4, termopane, 162.000, 0755425102 
sau www.cii.ro. (07.08.td.04/NC-
115612)

• Vând apartament 2 camere. 
Tel.0754702729. (008772/NC-115631)
• Persoană fizică vând 2 camere, Micro 
21. 0742909794. (007359/NC-115640)
• Vând apartament 2 camere, zona 
IREG, etaj 2, îmbunătăţit, preţ nego-
ciabil. Tel.0765461270. (008796/NC-
115667)
• 2 decomandate Piaţa Micro 19, liber, 
150.000 lei. 0742319605, 0749080652. 
(007378/NC-115679)
• Particular vând 2 camere decoman-
date, M17, parter, 225.000 negociabil. 
Tel.0732686202. (008801/NC-115684)
• Două camere Cartier Dunărea, con-
fort I, 180.000. 492555. (007384/NC-
115708)
• 2 decomandate, I.C.Frimu, etaj III, 
liber, 210.000. 492555. (007384/NC-
115714)
• P.f. vând apartament 2 camere, sdec., 
etaj 4, utilat, Mazepa I, 210.000 neg. 
418447. (007388/NC-115716)
• 2 sdec., Micro 19, liber, etajul 3. 
0754274557. (2365945/NC-115732)
• 2 dec. Micro 16, liber, etajul 2. 
0722225076. (2365945/NC-115733)
• 2 sdec. Micro 17, liber, parter, balcon. 
0722612683. (2365945/NC-115735)
• 2 dec., Mazepa, simplu, curat. 
0754044815. (2365945/NC-115737)
• Vând apartament 2 camere, zona 
Mazepa II, tel. 0722-436614 (0708gc-
11/NC-115744)
• 2 dec. Micro 19 parter, liber, curat, 
140.000 lei neg. Tel. 0336802264. (7/8/
pc/3/NC-115750)

• Apartament liber în Micro 21, zona 
Billa, 150.000 ron. 0744/610621 
(07/08cs02/NC-115757)
• Vand 2cam dec imbunatatit IREG 
220000ron 0742141628 (07/08/mr/15/
NC-115762)
• 2 camere Ireg, et. 3, liber, centrala, 
termopan, a.conditionat, 210 mii lei, 
0724224314 (07/08cs06/NC-115763)
• 2 semidecomandate, Micro 21, 
et. 1, liber, 150 mii lei, 0724224314 
(07/08cs06/NC-115765)
• 2 decomandate, Micro 20, et. 10, 
curat, 50 mp, 170 mii lei, 0724224314 
(07/08cs06/NC-115766)
• 2 decomandate, Micro 18, et. 10, ter-
mopan ext, uşi noi int, gresie, faianţă, 
parchet, 60 mp, 200 mii lei, 0724224314 
(07/08cs06/NC-115767)
• 2 dec. Sidvest, et. 3, simplu, 54 mp, 
235 mii lei, 0724224314 (07/08cs06/
NC-115768)
• 2 decomandate IC Frimu, 3/4, termo-
pan, uşă metalică, urgent. 0743.925230 
(07/08cs49/NC-115788)

• Vând apartament 2 camere dec. 
I.C.Frimu, et.3 fără îmbunătăţiri. 
Tel.0732969813. (006998/NC-
109966)

Vânzãri
3 camere

3 DEC N LEONARD,4/4,2 BALC,2 GR 
SAN,80MP, IMBUNATATIRI .270000 
RON,NEG. 0751900214. (SMS/14-07-
2008 10:44:57)
VAND SAU SCHIMB URGENT AP 3 CAM, 
MICRO 18 , 70 MP, DEC, CONF 1, 2 BAI, 
BALCON 10 MP, ET9/11, PANORAMA 
DEOSEBITA. 68 000 EURO !!!!! TEL. 0763 
683852 (SMS/14-07-2008 9:22:27)
VAND AP 3 CAM DEC, BILLA2, M13B, 
ET2/4, 2 BALCOANE, 2 GR SANITARE, 
ACTE LA ZI (CADASTRU, INTABULARE). 
235000 LEI NEG. TEL 0747290499. 
(SMS/14-07-2008 9:16:57)

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (07/08/mr/12/
NC-68284)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date, Piaţa Centrală, CT, AC, termopan, 
parchet, 78.000 neg. 0745689962. 
(006440/NC-112611)
• Persoană fizică, 3 camere, 2,4 mld. 
0745361207. (0021946/NC-112619)
• Vând apartament 3 camere de-
comandate, Piaţa 30 Decembrie. 
0745496716. (0022156/NC-113003)
• Vând ap. 3 cam. dec., 75 mp, situat 
în Micro 14, parţial îmbunătăţit, et. 1, 
stradal, preţ 280.000 lei. 0743017206. 
(006644/NC-113291)

• Vând apartament 3 camere Ţiglina 
II, etaj 3, gresie, faianţă, parchet, ter-
mopan, CT, aer condiţionat, mobilat, 
77.000 E negociabil. 0749828424. 
(008200/NC-113812)
• Vând 3 camere sdec., Ţiglina I, bl.D2, 
et.3, ct, g, f, 65.000 E. 0742109997. 
(008224/NC-113878)
• 3 dec. I.C. Frimu, et. 1/4, simplu, spa-
ţios, 255.000 lei. Tel. 0336802264. (7/8/
pc/3/NC-113945)
• Vând apartament 3 camere, Sid-Vest, 
la cheie, izolaţie exterioară, preţ 100 
mii euro. Tel.0746947279. (008256/NC-
114027)
• Proprietar vând apartament 3 came-
re dec., etaj 2, 2 balcoane, Ţiglina II, 
bloc G1, ap.5, 65 mp. Tel.0744787378. 
(006857/NC-114055)
• Vând apartament 3 camere, Faleză, 
bloc nou, negociabil. 0747361599, 
0742821970. (006897/NC-114165)
• Vând apartament 3 camere, f.bun, 
simplu, et.2 şi 2 balcoane, E5, Micro 17. 
0765482098. (008360/NC-114279)
• Vând 3 camere dec., 3/4, liber, PS11A, 
Ţiglina I, 290.000 lei. Tel.0742064628, 
0766255821. (008401/NC-114457)
• Vând 3 camere decomandate, Sid-
Vest, 1/4, îmbunătăţiri. 0722987324. 
(006996/NC-114475)
• Vând apartament 3 camere, decoman-
dat, plus garaj. Relaţii tel.0766640845, 
0236453636. (0022265/NC-114811)
• Vând apartament 3 camere, mobilat, 
zona Baia Comunală, preţ 90.000 E. 
Tel.0741062795. (008550/NC-114896)

• Vând apartament 3 camere 
sdec., et.2/4, Micro 39 A, 49.000 E. 
Tel.0743697716. (008630/NC-115132)
• Vând ap. 3 camere et. 1 cu îmbunătă-
ţiri, mobilat, CT, Micro 13B. 0748691112. 
(007200/NC-115140)
• Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor parter, posibilitate pri-
vatizare, 120.000 E. Tel. 0740554020. 
(008496/NC-115228)
• 3 decomandate Centru, 80.000 euro. 
0744598819. (008639/NC-115273)
• Vând ap. 3 camere I.C. Frimu par-
ter, cu îmbunătăţiri. 0748480082, 
0754332209. (007248/NC-115318)
• 3 dec. I.C. Frimu, 2/4, liber, 77.000 E. 
0741650051. (007251/NC-115339)
• 3 camere decomandate, Ţiglina II, 
69.000 E. 0721174417. (008670/NC-
115407)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
17, bloc O1, ap.31. Tel.0745791585. 
(008689/NC-115416)
• Vând apartament 3 camere, zona 
I.C.Frimu. Tel.0742340373. (008707/
NC-115429)
• Vând apartament 3 camere, ultra-
îmbunătăţit. Tel.0741182163. (008724/
NC-115475)
• Vând ap.3 camere, I.C.Frimu, et.2/4 
cu îmbunătăţiri. Tel.0721769706. 
(008727/NC-115479)
• P.f. vând urgent apartament 3 ca-
mere sdec., Micro 40, preţ 1,7 mld. 
Tel.420050, 0744180087. (008742/NC-
115550)
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Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Cartela Vodafone    6 $       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $        43,5 RON
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Cumpărări
Garsoniere Cumpărări

2 camere

Garsoniere si Camere 350.000 – 150.000 ron
2 dec  PC 3/4  AC,CT,g,f,p,t. 95.000E
2 dec  Port 4/4  cu pod g,f.  63.000E
2 sdc  Tg‑1 1/4  2 balcoane Simplu Curat 180.000 ron
2 dec  Mz‑2 9/10 UM,Simplu,Curat 225.000 neg
2 dec  Mz‑1  1/4  Simplu Curat 60.000E
2 dec  Mz‑2  2/4 Simplu Curat 65.000E
2 sdc  M‑16 4/4  AC. Izol. Exterioara 200.000 neg
2 dec  M‑16 1/4  CT,termop int/ext,UM.              250.000 neg
2 dec  M‑17 1/4 AC.g,f,termopan Acc.Credit 250.000 neg
2 sdc  M‑17 p/4    Simplu, Balcon 175.000 neg
2 dec  M‑18  3/9  termopan,g,f,p. 240.000 neg
2 dec  M‑19 10/10  Simplu Curat 190.000 neg
2 sdc  M‑19  1/4  UM.termopan 175.000 ron
2 sdc  M‑19  p/4  Balcon mare, UM. 170.000 ron
2 dec  M‑20 2/4   Simplu Curat 233.000 ron
2 dec  M‑20 1/10  Simplu Acc. Credit 230.000 neg
2 dec  M‑20 3/8  Simplu Curat  220.000 ron
2 sdc  M‑21 3/8  UM. termopan 215.000 ron

Primim apartamente la vânzare in exclusivitate                   
comision ,,0” 

     e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com
2 dec Sid.V  3/4  Simplu Curat          63.000 E      
2 dec Sid.V   p/4 Simplu Acc.Credit 240.000 neg   
2 dec  ICFR  3/4  CT.AC.termop 250.000 E       
2 dec  Sid.V  3/4  Termop,izol. exterioara 250.000 ron    
2 dec  N.L     3/4  CT.AC.termopan 250.000 neg    
2 dec  M‑14   2/4  CT.AC.termopan g,f,p 250.000 ron     
2 dec  M‑39c 2/4  U.M. g,f,termopan 240.000            
2 sdc  M‑38   2/4  Curat Acc.Credit 160.000 neg    
2 sdc  M‑40    p/4  balcon g,f,p   160.000 neg    
2 sdc  M‑40    2/4   Simplu , Curat, balcon 150.000 neg

3 dec  P.C  2/4 AC. termopan, garaj 350.000 ron      
3 dec  Port  p/4  Simplu LIBER 290.000 ron       
3 dec  Mz‑2 7/10  CT.termop, g,f,p. Acc.Credit 110.000 E neg   
3 dec  Mz‑2  6/8  Simplu  Curat 100.000 E          
3 dec  Tg‑1 3/4  CT.AC.termopan,g,f,p 110.000 E neg    
3 dec  C.R.  3/4  Simplu  termopan 85.000 E           
3 sdc  M‑16  1/4  UM. termopan 250.000 ron     
3 dec  M‑17  2/4  Simplu, 2 balcoane 250.000 ron       
3 sdc  M‑19 1/4  p,g,gaze separat 170.000 ron        
3 dec  M‑20  6/10 Simplu Curat 2 gr.sanitare 250.000 neg       
3 dec  Sid.V 1/4  Simplu Acc.Credit 290.000 neg        
3 dec  S id.V  3/4  CT AC. Mobilat / utilat 87.000 E neg   
3 dec  ICFR 3/4   Liber termop. 2 gr.sanit. 78.000 E           
3 dec  M‑39 3/4  CT. 2 balcoane 2 gr.sanitare 260.000 ron      
3 sdc  M‑39a  1/4  termopan ,Curat 195.000 ron      
4 dec  Sid.V  p/4  2 balcoane renovat 115.000 E          
4 dec  N.L    1/4  termopan, CT,g,f. 130.000 E          
4 dec  ICFR  2/4  termop. exterior 2 gr.sanitare 100.000 E

‑ gars., Tig 1, p/8, 110.000 LEI   
‑ gars., Tig 2, 1/8, 130.000 LEI   
‑ gars., M19, p/4, 96.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa 1, 4/4, 170.000 LEI
 ‑ 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt, 175.000 LEI    
 ‑ 1 cam, SDV, 1/4, 155.000 LEI
‑ 1 cam, M14, 3/4, 160.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 10/11, Bloc mixt, 140.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 1/4, 60.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 80.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 14, p/4, 200.000 LEI 
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4, 210.000 LEI  
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4, 205.000 LEI   
‑ 2 cam dec, M 17, 1/4, 220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 4/10, 68.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10, 60.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 3/9, 230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, 210.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 4/4, 150.000 LEI

‑ 2 cam dec, M 20, 6/8, 240.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 1/4, 220.000 LEI
 ‑ 2 cam dec, M 20, 10/11, 50.000 EURO 
‑ 2 cam dec, M 20, 4/4, 210.000 LEI   
‑ 2 cam dec, M 21, p/4, 220.000 LEI  
‑ 2 cam dec, M 39, 4/4, 200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 40, p/4, stradal, 180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4, 180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/10, 67.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 2/4, 210.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 2/4, 190.000 LEI
‑ 2 cam dec, PORT, 1/4, 62.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 4/4, 240.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 200.000 LEI   
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, 220.000 LEI     
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4, 230.000 LEI 
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 280.000 LEI

‑ 3 cam dec, M 16, 3/4, 245.000 LEI    
‑ 3 cam dec, M 17, p/4, 240.000 LEI 
‑ 3 cam semidec, M17, 3/4, 210.000 LEI     
‑ 3 cam dec, M 18, 9/11, 250.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 2/10, 260.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 5/8, 75.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 21, p/4, 250.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 39, 4/4, 255.000 LEI 
‑ 3 cam semidec, M 40, p/4, 165.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig I, 3/4, 63.000 EURO    
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4, 86.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 4/5, 250.000 LEI    
‑ 3 cam dec, ICF, 4/4, 245.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 255.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 17, 4/8, bloc nou, 110.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 18, 2/10, 250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 11/11, 240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 3/4, 300.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 20, 2/4, 230.000 LEI   
‑ 4 cam dec, ICF, 4/4, 280.000 LEI    
‑ casa, Str. Romana, curte comuna, 260.000 RON

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
3 camere

VAND AP.4 CAMERE CONF.1 DEC. 
100MP ETJ 4/8 L10 LIBER,INATBULAT 
SI ACT CADASTRAL OLTULUI MIC.17 
2003 TEL.0766572223 0740373689 
(SMS/14-07-2008 13:24:58)

• Vând apartament cu 3 camere şi 
garaj. Tel.0766430980. (008731/NC-
115486)
• APARTAMENT 3 CAMERE, CENTRU, 
W-URI 80.000 euro neg. 0742181103. 
(07/08/mr/13/NC-115622)
• Persoană fizică vând 3 camere 
I.C.Frimu. 0722697999. (007360/NC-
115639)
• Vând apartament 3 camere, et.2, 
I.C.Frimu, ultradotat. Tel.0746190452. 
(008776/NC-115652)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 
I, PS13C cu îmbunătăţiri. Telefon 
0728433789. (008791/NC-115653)
• Apartament 3 camere, I.C.Frimu, 
Două Babe, 65.000 E. 0756957758, 
0751566604. (007378/NC-115676)
• 3 decomandate, Micro 16, etaj 1, îm-
bunătăţit, 230.000. 492555. (007384/
NC-115710)
• 3 dec., Micro 19, etaj intermediar, 
liber. 0722612683. (2365945/NC-
115739)
• Ap. 3 camere dec., Billa 2, et.2/4, 2 
balcoane, 2 gr.sanitare, acte la zi, preţ 
235.000 lei. 0747290499. (008822/NC-
115741)

• 3 sdec. modificate Micro 39A, et. 1/4, 
TP, îmbunătăţit, 185.000 lei neg. Tel. 
0336802264. (7/8/pc/3/NC-115749)
• Vand 3cam Tig 1 semi parter ideal 
birou langa Posta pozitionat pe fata 
55000eu 0742141628 (07/08/mr/15/
NC-115758)
• Apartament 3 dec, I.C.Frimu, bloc 
nou, LIBER, 240.000 ron. 0745/526231 
(07/08cs02/NC-115759)
• Vand 3cam Tig 3 semi 1/4 necesita 
curatenie 60000eu 0742141628 (07/08/
mr/15/NC-115760)
• 3 decomandate, Albatros, et. 10, 
75 mp, 250 mii lei, 0724224314 
(07/08cs06/NC-115769)
• VÂND 3 CAMERE MICRO 13. TEL.: 
0755979336 (07/08cs04/NC-115780)
• VÂND 3 CAMERE ŢIG III, 60.000 E. TEL 
0741680443 (07/08cs04/NC-115781)
• 3 decomandate ICFrimu, etaj 2, li-
ber. 2550 lei, 475479 (07/08cs03/NC-
115784)
• Vând apartament 3 camere, im‑
bunătăţiri, 2/7, Ţiglina I rondou. 
Tel.0722511107. (07/08/mr/13/NC‑
115620)

• Particular apartament 3 came-
re ultracentral. Tel. 0744631087. 
(005642/NC-110187)

• VÂND APARTAMENT CU 3 
CAMERE DECOMANDATE, 
7/7, PIAŢA CENTRALĂ, 
ÎMBUNĂTĂŢIRI NOI TOTALE 
ŞI SUBSTANŢIALE, NOU 
MOBILAT, AER CONDIŢIONAT. 
TEL.0723299459. (007343/NC‑
115582)

• Incredibil! 3 camere decomanda-
te, etaj intermediar, simplu, liber, 
234.000. 0745361207. (0022329/
NC-115284)

• Vând apartament 5 camere, parter, 
se pretează la amenajare de sediu 
bancar, cabinet medical sau notari-
al. Telefon 0745108020. (008140/NC-
113625)
• Vând apartament patru camere 
etaj II, str. Constructorilor, bl. B2. 
0744574046, 0744692354. (007002/
NC-115230)
• Vând apartament în Micro 16, 4 cam. 
dec. parter, 260.000. 0761551654. 
(007252/NC-115342)
• Vând apartament cu 4 camere, 
Mazepa I. 0721981334. (008669/NC-
115403)
• P.f. vând apartament cu 4 came-
re, ultracentral, fără agenţii. Telefon 
0747012818. (007296/NC-115444)
• Vand 4 camere,100 mp, bloc nou, 
88.000 Euro, schimb 2-3 camere de-
comandate, 0755425102. (07.08.td.04/
NC-115614)
• 4 camere decomandate, 90 mp, mo-
dificat, renovat. 0741092475. (008775/
NC-115637)
• Vând apartament 4 camere, Micro 
39A, bl.T10, et.4/4, recent renovat, ex-
tralux, centrală termică, preţ 205.000 
lei. 0740019339, 0741070787. (007362/
NC-115641)
• Ap. 4 cam., Mazepa, R-uri, et.9/10, ul-
tramodern, 130.000 E. Tel.0744140373, 
0743514619. (008800/NC-115683)

• Superofertă, vând ap. 
Siderurgiştilor Vest parter, 4 cam. 
decomandate, ext. 2 balcoane, 
2 gr. sanitare, total finisat, tera-
să, preţ 105 mii E, uşor neg. Tel. 
0743425420, 0336109943. (008638/
NC-115155)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Urgent, 1 cameră, garsonieră, banii 
cash. 438381 (07/08cs03/NC-66392)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104182)
• Caut apartament 1 cameră, bloc 
mixt, spaţios, exclus Aviaţie. Tel. 
0336802263. (7/8/pc/3/NC-113914)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr urgent 2 camere, banii cash. 
475479 (07/08cs03/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (07/08/mr/12/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104183)

• Persoană fizică cumpăr apartament 
(poate fi cu datorii), plata cash. Tel. 
0766489111. (6/08/gc/25/NC-111598)
• Cumpăr apartament 2 camere 
decomandate parter, I.C. Frimu, 
Siderurgiştilor Vest. Ofer preţul pieţei 
(exclus intermediar). Tel. 0336802263. 
(7/8/pc/3/NC-114288)
• Cumpăr apartament 2 camere prin 
credit, exclus agenţii. Tel.0746257297, 
0766623113. (008723/NC-115515)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (07/08/mr/12/
NC-68289)Ar
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viaţa liberă

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Cumpărări
3 camere

Teren DN 26, 	 ST=25.000 mp, 	 D=55 m  	‑  12 E/mp

Teren DN 26, 	 ST=10.000 mp, 	 D=130 m  	‑  115 E/mp

Teren DN 26, 	 ST=6000 mp, 	 D=47 m 	‑  130 E/mp

Teren Metro, 	 ST=3000 mp, 	 D=23 m  	‑  90 E/mp

Teren Metro, 	 ST=8.000 mp, 	 D=25 m  	‑  65 E/mp

Teren Tirighina, 	 ST=10.000 mp, 	 D=25 m 	‑  75 E/mp

Teren Tirighina, 	 ST=25.000 mp, 	 D=70 m 	‑  45 E/mp

Teren Centură, 	 ST=5000 mp, 	 D=30 m 	‑  50 E/mp

Teren Centură, 	 ST=1.300 mp, 	 D=17 m 	  ‑ 60 E/mp

Teren Atlas, 	 ST=16.000 mp, 	 D=160m	  ‑25 E/mp   

Teren Atlas, 	 ST=12.000 mp, 	 D=55 m	  ‑ 18 E/mp

Teren Vânători, 	 ST=10.000 mp, 	 D=17 m 	‑  4 E/mp

Teren Vânători, 	 ST=1.000 mp, 	 D=17 m  	‑  30 E/mp

Teren B. Traian, 	 ST=2000 mp, 	 D=27 m 	‑  200 E/mp

Teren B. Traian, 	 ST=1640 mp, 	 D=19 m 	‑  50 E/mp

Teren Micro 17, 	 ST=1.000 mp, 	 D=15 m 	‑  160 E/mp

Teren Micro 16, 	 ST=550 mp, 	 D=14 m  	‑  250 E/mp

Teren Micro 14, 	 ST=1000 mp, 	 D=15 m 	‑  200 E/mp 

Teren Centru, 	 ST=840 mp, 	 D=12 m 	‑  280 E/mp

Teren str. Libertăţii, 	 ST=621 mp, 	 D=11 m  	‑  200 E/mp

Teren str. Arcaşilor, 	 ST=1500 mp, 	 D=36 m 	‑  165 E/mp

Teren str. Arcaşilor, 	 ST=500 mp, 	 D=17 m 	‑  90 E/mp

Teren bdul Coşbuc, 	 ST=680 mp, 	 D=14 m 	‑  380 E/mp

Casă Ştiinţei, ST=840 mp, SC=100 mp, D=12m       ‑ 240.000 E
Casă Arcaşilor, ST=600 mp, SC=200 mp, D=15m    ‑ 180.000 E
Casă Piaţă , ST=600 mp, SC=145 mp, D=10 m         ‑ 135.000 E  
Casă Ţig.,  ST=590 mp, SC=160 mp, D=14 m            ‑ 165.000 E
Casă Centru, ST=924 mp, SC=190 mp, D=13 m       	‑  230.000 E
Casă Parc CFR, ST=400 mp, SC=124 mp, D=11 m   	‑  100.000 E
Casă Columb, ST=300 mp, SC=170 mp, D=11 m     	‑  120.000 E
Casă Centru, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10 m      	  ‑ 185.000 E

Garsonieră, 	 Micro 19, 	 et.2, gr.+f	‑  45.000 RON
Garsonieră 	 Micro 40,   et.3, gr.+f	‑  46.000 RON
Garsonieră, 	 Ţiglina I,     et. 5/10, tp.+gr.+f 	‑  115.000 RON 
1 cameră 	 Micro 14, p, gr.+f 	‑  160.000 RON 
1 cam. 	 Mazepa II, parter, îmbunătăţit 	‑  165.000 RON
1 cam. 	 I.C.Frimu, et. 3, simplu	‑  155.000 RON
1 cam. 	 Port, et. 5, simplu	‑  145.000 RON
 2 sdec. 	 Micro 40, et. 2, gr.+f 	‑  150.000 RON
2 dec. 	 Micro 19, et. 5,  simplu 	‑  180.000 RON
2 sdec. 	 Tiglina 2, et. 4, simplu	‑  185.000 RON
2 sdec. 	 Tiglina 2, p, gr.+f 	‑  210.000 RON
2 dec.  	 Micro 20, et. 2, simplu	‑  220.000 ron
2 dec. 	 I.C.Frimu, et. 4, simplu   	‑  195.000 RON
2 dec. 	  Mazepa I,  p, balcon    	‑  240.000 RON 
3 dec. 	 Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit    	  ‑ 85.000 euro
3 dec. 	 Micro 20, et. 6., simplu 	‑  230.000 RON
3 sdec. 	 Micro 16, et.3, tp+gr+f+p      	  ‑ 255.000 RON
3 dec. 	 I.C.Frimu, et.4, ct	‑  65.000 E
3 sdec.	  Centru, et. 1, 2 balcoane	‑  260.000 RON
3 sdec. 	 Micro 17, et. 3, gr.+f           	‑  230.000 RON
3 dec.  	 Micro 39, et. 3, simplu  	  ‑ 200.000 RON
3 dec. 	 Ţiglina I, et.4, simplu	‑  60.000 euro
4 sdec. 	 Micro 20, et. 2, simplu       	  ‑ 230.000 RON
4 sdec. 	 Micro 16, et. 2, simplu  	‑  260.000 RON
4 dec. 	 Mazepa I, et. 1, îmbunătăţit 	  ‑ 100.000 E

Str. Bălcescu ‑ sediu firmă ‑ ST = 250 mp  SC = 150 mp   ‑ 330. 000 E

7

Terenuri 
Coşbuc ST 522 mp D-11 m	 - 350 Euro/mp
Fileşti sat, ST-1000 mp, D-20	 - 10.000 Euro

Garsoniere
M19, p/4, cu grup sanitar, termopan, 
UM, liber	 - 15.000 Euro neg.
Aurel Vlaicu, et. intermediar, totul nou	 - 120.000 lei neg.
Ţiglina 1, p/10, cu başcă, simplu, liber	 - 115.000 lei neg.

1 cameră
Ţiglina 1, p/4, bloc mixt, liber, stradal	 - 165.000 lei
I.C. Frimu, et. 2/4, instalaţii sanit. noi	 - 150.000 lei neg.
M40, et.3/4, stradal, cu balcon, 
curat, simplu	 - 135.000 lei neg.

2 camere
M20, 2 dec. et.3/4, simplu, liber	 60.000 Euro neg.

M39C, 2 dec., et. 4/4, izolaţie nouă, 
tâmplărie nouă, G, F.	 - 200.000 lei neg.
Ţiglina 2, 2 semidec., et. 2/4, simplu, curat 	- 220.000 lei neg.
Doja, 2 dec., et. 1/4, recent renovat, 
tâmplărie schimbată	 - 260.000 lei
M21, 2 semidec., p/4, simplu, curat	 - 155.000 lei neg.
M40, 2 semidec., stradal, et. 1/4, simplu	 - 175.000 lei neg.

3 camere
M17, 3 semidec., et. 1/4, simplu, curat	 - 220.000 lei. neg.
Micro 39C, 3 dec., et. 3/4, izolat termic,  
CT,  termopan, g, f, p 	 - 270.000 lei neg.
I.C. FRIMU, 3 dec., et. 3/4, simplu, curat 	 - 270.000 lei neg.

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm 
la sediul agenţiei

Garsoniere
- Tig 2, et 1, simpla, 1350 mld
- M 19, et 1, imbunatatit, 550 mil neg
- M 19 , et 2 , imbunatatit , 550 mil neg

1 Cameră 
- Mazepa, et 6, imbunatatit, regim hotelier, la cheie, 52 000 euro
- ICF , et 1 , semiimbunatatit , 1700 mld
- M 39, et 1 , imbunatatit, 900 mil
- M 21 , et 1 , simplu , 1500 mld 

2 Camere
- 2 sdec, Tig 1 , et 3 , semiimbunatatit , 1900 mld
- 2 sdec , Tig 2 , et 1 , simplu , 2 balcoane, 1850 mld
- 2 dec , zona Ireg , et 2 , imbunatatit , 2250 mld
- 2 dec , ICF , et 2 , simplu , 2300 mld
- 2 sdec , M 40 ,et 2,  imbunatatit , 1750 mld
- 2 sdec , M 38 , et 4 , simplu , 1900 mld
   

3 Camere
- 3 sdec , Tig 1 , et 3 , simplu , 60 000 euro

- 3 sdec , Tig 3 , et 1 , simplu , 2300 mld
- 3 dec , Tig 3 , et 3 , simplu , 2400 mld
- 3 dec , M 39 , et 2 , imbunatatit , 65 000 euro
- 3 dec, M 39 , et 3 , simplu , 2600 mld
- 3 sdec , M 39 , et 2 , imbunatatit , 2500 mld

4 Camere
- 4 sdec, M40 ,et 4 , imb, curat, 1,750 mld 
- 4 sdec , M 19 , parter , simplu , 2600 mld
- 4 dec , ICF , et 2 ,imbunatatit , 2 balc, 100 000 euro

Case
- Str. Universitatii , imobil 3 camere , st = 100 mp, 80 000 euro
- Com. Cuca , imobil 4 camere , st = 1800 mp , 500 mil

Terenuri
- Sat Costi , st= 3600 mp , 6 E / mp
- Foltesti , 11 000 mp , d= 60 m , intravilan , 2 E / mp
- Terenuri Lepsa , preturi rezonabile
- Str. G. Cosbuc , 200 mp , d= 15 m , toate utilitatile + garaj , 
270 E / mp

GARS.MICRO19,1/4	‑ 45.000LEI

1CAM , TIGLINA1,2/10	‑ 1,1MLD NEG

2DEC, MAZEPA2, ,1/4,2BALC.T,AC,60MP	‑270.000LEI

2DEC. TIGLINA 2 , 4/4, IZOLAT TOTAL,

50MP	‑ 180.000LEI

2S DEC. MICRO19, 1/4                               ‑165.000LEI.NEG.

2DEC, MICRO20,1/4, BALCON , 54MP     ‑60.000E NEG

2DEC MICRO18,3/10,IMBUNATATIT        ‑62.000EURO

2DEC, MICRO17, ,3/9,BLOC NOU,

LUX,65MP                                                               ‑75.000E NEG

2DEC.IREG,2/4,IMB	‑ 230.000LEI

3SDC. MICRO17, 3/4, BALC                     ‑230.000LEI NEG

3 DEC.M 38, 4/4, UTILAT, LIBER       ‑ 220.000 LEI NEG.

3SDC, MICRO 19 ,2/4,  BALCON, 51MP      –150.000LEI

3DEC.IC FRIMU, P/4,

ULTRALUX,85 MP                                    ‑85.000EURO NEG

3DEC,PR‑uri, UTILAT ,6/8                               ‑85.000EURO

4DEC,MAZEPA,7/10,GARAJ,IMB               ‑95.000EURO

4DEC. CENTRU, DUPLEX , LUX,

MOBILAT,150MP                                             ‑ 200.000EURO 

CUMPARAM  APARTAMENTE CU 
DATORII, IPOTECI, NEPROPRIETATI, 

PLATA PE LOC.
*CREDITE SI IMPRUMUTURI  , IN 
DOUA ZILE, IPOTECARE 5 ZILE

*CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN 
SI INTRAVILAN IN ORICE ZONA , 

PRETUL PE LOC

* CASA ALEXANDRU CERNAT/SECEREI , 

CONDITII DE BLOC                                      ‑100.000 EURO

* CASA , PISCU , 4 CAMERE, 170SC, 

ZONA MOARA DE GRAU                           – 700 MIL 

NEG – 0741.971.636

NU PERCEPEM : COMISION  
VANZATOR PTR.  EXCLUSIVITATI

1. POLITA R.C.A , 2. ASIGURARI , 3. 
CONSILIERE JURIDICA 

AI  UN CREDIT IMOBILIAR SI NU‑L 
MAI POTI ACHITA?

TE‑AI INDATORAT PESTE MASURA , 
SI NU MAI AI SOMN?

VINO LA NOI !!!
 NOI AVEM SOLUTIA SA AI SOMNUL 

LINISTIT/ NU RAMAI  PE STRADA!

Vânzãri
Case

VAND CASA HANU CONACHI TEL 
0746482035 (SMS/14-07-2008 
13:38:58)
PF VAND CASA P+M CU TOATE 
UTILITATILE NOI PE STIINTEI. 
0724582236 (SMS/14-07-2008 
13:31:14)

• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de preferat 
simplu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104184)

VIND F URGENT CASA P+1.ST 480MP,SC 
65MP, SL 130MP,TU.PRET 180.000E.SAU 
SCHIMB AP3 CAM+DIF. 0754918417 
(SMS/13-07-2008 17:27:58)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (007184/NC-87525)
• Vând vilă str.Ştiinţei: s+p+e+m, 
ST=600 mp, SC=160 mp, D=11 m. 
0745586568. (06987/NC-109959)
• Vând vilă sat Costi, zona vile. 
0744577625. (005851/NC-110832)
• Str. Ştiinţei, 370 mp total, 120 mp con-
struiţi, 10 m deschidere, cărămidă, uti-
lităţi, 75.000 E. neg. Tel. 0336802264. 
(7/8/pc/3/NC-111285)
• Vând casă şi teren aferent în supr. de 
3000 mp în comuna Slobozia Conachi. 
0754410780. (006047/NC-111410)
• Vând casă Movileni, com.Şendreni. 
Tel.0748860830. (006133/NC-111731)
• Vând casă bolţari, com.Schela. Rel. 
telefon 0723849941. (007313/NC-
112259)
• Vând casă Soveja. Tel.0727704629. 
(006617/NC-113172)
• P.f. vând casă, M.Eminescu 124. 
Tel.0729674732. (008090/NC-113468)
• Vând casă com.Tudor Vladimirescu. 
Telefon 0762643692. (006679/NC-
113550)
• Vând casă, comuna Independenţa, 
Mărăşeşti 35, 700 mil. negociabil. 
0745832020. (006741/NC-113680)

• Vând casă comuna Băleni, AC 2008, 
renovată 2008. 0766591958. (08225/
NC-113888)
• Vând casă str.Traian, toate utilităţile, 
graj. 0741674422. (008237/NC-113926)
• Vând vilă p+1, Şendreni, zona vile, fi-
nisaje deosebite, teren 1000 mp, con-
struit 170, merită văzut, 150.000 E neg. 
0745499831. (008243/NC-113944)
• Particular vând casă cărămidă, 3 
camere şi dependinţe, gaze, beci, 
ST=154 mp, SC=106 mp. 0721920988. 
(006867/NC-114124)
• Vând vilă, sat Costi. 0744134948. 
(008318/NC-114162)
• Persoană fizică vând vatră casă 
Vânători, avantajos. Tel.0741999211. 
(008333/NC-114227)
• Str. Grădina Veche, 460 mp total, 2 
căi de acces, utilităţi, 92.000 E. Tel. 
0336802264. (7/8/pc/3/NC-114325)
• Vând sau închiriez imobil, zona 0, 
supr. totală 412 mp, supr. constru-
ită 126 mp. Relaţii tel.0239619493, 
0729160897. (008305/NC-114376)
• Vând casă nouă, Movileni, model 
deosebit, preţ 60 mii E. 0746636157. 
(007042/NC-114582)
• Vând casă str.Traian. 0745151844. 
(008481/NC-114747)
• Casă, Aurel Vlaicu ST=402 mp, SC=113 
mp, garaj, renovată, toate utilităţile 
noi, 180.000 E neg. Tel.0766264666, 
0766264555. (008533/NC-114856)

• Casă bătrânească, Slobozia, 3500 
mp, urgent. 0752440408. (007127/NC-
114887)
• Vând casă ST=550 mp, toate utilităţi-
le. 0740556070. (007156/NC-115029)
• Vând casă ST=300 mp, SC=100 mp. 
Tel.0746884191. (007167/NC-115042)
• Vând casă +teren, ST=1800 mp, com.
Măstăcani. 0742744862, 0752071084. 
(007171/NC-115045)
• Vând casă la şosea, sat Mihail 
Kogălniceanu. Tel. 0754044908. 
(008632/NC-115141)
• Vând casă, p+mansardă, Smârdan, 
200.000 lei neg. Tel.0751025800. 
(008654/NC-115187)
• Vând urgent casă com. Costache 
Negri. Tel. 0724185004. (008663/NC-
115296)
• Vând casă sat Costi 115 mii E negoci-
abil, 77 mp +etaj, utilităţi. 0761550638. 
(007232/NC-115313)
• Vând casă sat Ijdileni, com.Frumuşiţa, 
suprafaţă totală 2784 mp din care 
1682 mp vie. Tel.344693, 0740374146. 
(007264/NC-115384)
• Vând casă de vacanţă, funcţională în 
Soveja. Tel.0730974249, 0721516653. 
(008685/NC-115413)
• Vând casă în Şendreni, 2 camere ne-
dezmembrabile, 35.000 lei negociabil. 
0740019350. (008716/NC-115434)
• Vând casă locuibilă, Odaia Manolache. 
Tel.0743807449. (007283/NC-115438)

• Vând casă cu 3000 mp în Fârţăneşti, 
jud.Galaţi, 650 mil. neg. 0749671456. 
(007290/NC-115441)
• Vând casă comuna Cuca. Telefon 
0748434713. (007303/NC-115457)
• Vând urgent imobil la roşu p+1+m, 
construcţie 145 mp, finisat parter 
interior, teren proprietate, gaze. 
0740358682. (007315/NC-115471)
• Casă p+m, zona vile, sat Costi. 
0754543618. (007317/NC-115473)
• Vând casă +teren, 500 mp, str.
Zorilor nr.11. 0745655830. (008730/
NC-115482)
• Casă p+1 Arcaşilor, zona vile Vega, 
ST=525, SCD=280 mp. 0751982149. 
(008747/NC-115560)
• Vând casă +teren în com.Schela, 
jud.Galaţi. 0747370201. (007328/NC-
115561)
• Vând casă str.Domnească, toate utili-
tăţile, preţ 200.000 E. Tel.0745328182. 
(008757/NC-115566)
• Vând casă cu teren 1000 mp cu toa-
te utilităţile în Galaţi. 0336101089, 
0740802575. (007342/NC-115575)
• Vând casă lângă Metro, proiect 
Alt Stil, parter, mansardat, suprafa-
ţă 210 mp, teren 1500 mp, merită! 
Tel.0749506301. (008764/NC-115606)
• Vând sau schimb cu două ap. trei ca-
mere, vilă sat Costi, 180.000 euro, uti-
lităţi complete. 0740253141. (007367/
NC-115646)

• Casă pe Română. Tel.0744146105. 
(007344/NC-115584)
• Vând casă în zona Vânători cu deschi-
dere la DN 60 m, suprafaţă construită 
200 mp, suprafaţă teren 1800 mp, ga-
raj, apă, gaze, 330.000 E negociabil. 
Tel.0751277402. (008793/NC-115656)
• Vilă p+1, ST=1036 mp, D=26 m, 
SC=230 mp, 2 băi, 3 dormitoare, living, 
bucătărie, 1 birou, terasă, 2 balcoane, 
la roşu 140.000 E neg. Eventual finisată 
180.000 E neg., Vânători. 0724798995. 
(007384/NC-115713)
• Str. Lozoveni, 250 mp total, cărămi-
dă, utilităţi, 8 m deschidere, 350.000 
lei. Tel. 0336802264. (7/8/pc/3/NC-
115752)
• Casă zona Tribunal Vechi, 250 mp 
total, 12 m deschidere, utilităţi, 90.000 
E neg. Tel. 0336802264. (7/8/pc/3/NC-
115753)
• Urgent casă cărămidă, Iveşti, 
poziţie deosebită, 21.000 E. Tel. 
0745289669. (008805/NC-115697)

• Cumpăr casă în Galaţi, prefer zonă 
centrală sau teren pentru construcţie. 
0755107502. (006293/NC-112285)

• Cumpăr casă locuibilă în Galaţi, ofer 
75-125.000 E (exclus intermediari). 
Detalii la 0336802263. (7/8/pc/3/NC-
113911)

• Schimb 2 apartamente cu 3 camere 
pentru casă. Tel. 0741451252. (008495/
NC-115221)
• Schimb apartament 2 camere cu ap. 
o cameră +diferenţă. 322981. (007273/
NC-115508)
• Schimb (vând) casă Tg.Bujor, cen-
tru, 1000 mp, pomi, vie. 0722363606. 
(007281/NC-115510)
• Schimb 2 cu 3 camere I.C.Frimu, plus 
diferenţă. Tel.0766688777. (008708/
NC-115513)
• Ocazie. Schimb vilă sat Costi 
(Vânători) cu 2 apartamente trei ca-
mere sau 180.000 E. Condiţii sta-
ţiune montană, utilităţi complete. 
0740253141. (007366/NC-115673)Ar
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vIaţa lIberă

Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Apartamente

PF INCHIRIEZ APARTAMENT 3 
CAMERE MICRO 39 A, AVANTAJOS.
TEL.0732044459 (SMS/14-07-2008 
7:57:27)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(07/08cs05/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(07/08cs03/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (07/08/mr/12/NC-
68295)
• Căutăm să închiriem apartament 
(ne)mobilat. Telefon: 0236.326.536, 
0741.80.443 (07/08cs04/NC-95874)
• Familie serioasă dorim îngrijire 
persoană în vârstă, contra locuinţă. 
0768762644. (008311/NC-114143)
• Închiriez casă curte, cu utilităţi, pe 
termen lung, cu plata în avans, ofer 
200 -250 E pe lună, singur curte. 
0763111701, 0768805406. (006926/NC-
114446)
• Doresc să îngrijesc bătrân/ă în schim-
bul locuinţei (Galaţi). Tel.0720406037, 
rog seriozitate. (008563/NC-114932)

• Caut să închiriez apartament 2 ca-
mere pe termen lung. Tel.0733017753. 
(008650/NC-115183)
• Închiriez casă curte sau apartament 
2 camere, et.1-2 pe termen lung, ne-
mobilat, zona Piaţă, Mazepa. Telefon 
0236321146. (008712/NC-115495)
• Familie tânără dorim să îngrijim 
vârstnici (menaj, gătit, excursii, alte 
cheltuieli) contra apartament sau casă 
moştenire. 0752262650. (008771/NC-
115666)

• Medic stomatolog doresc să închiriez 
cabinet stomatologic complet utilat. 
Tel. 0744289921. (007814/NC-112610)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(07/08cs05/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente (ne)
mobilate. 475479, 438381. (07/08cs03/
NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (07/08/
mr/12/NC-68292)
• Închiriez apartament (ne)mobi-
lat. 0236.326.536, 0741.680.443 
(07/08cs04/NC-95875)
• Apartamente o cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008074/
NC-102206)
• Închiriez garsonieră în regim hoteli-
er. 0744401766. (004672/NC-107173)
• Cazare litoral Costineşti. 
Tel.0740790480. (0022012/NC-114437)
• Ofer cameră mobilată unui(ei) 
intelectual(e), termen lung. 
0748761382. (006987/NC-114452)
• Mobilat, utilat 3 camere, contract 
echipe. 0745361207. (0022023/NC-
114515)
• Închiriez apartament o cameră, 
mobilat, Micro 21, Mănăstire. Relaţii 
0726347501. (0022272/NC-114875)
• Închiriez cameră la un băiat sau doi. 
0741400149. (008575/NC-115030)
• Închiriez apartament, stare foar-
te bună, aranjat total, cu centrală. 
0751644141. (007173/NC-115047)

• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa II. Tel. 0744150661. (007218/
NC-115192)
• Casă 2 camere mobilate, băieţi, sala-
riaţi. 480928. (008613/NC-115243)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat. Tel. 0749756768. (008642/NC-
115272)
• Persoană fizică închiriez apartament 
2 cam., mobilat lux, 400 E. 0741172603. 
(007270/NC-115387)
• Închiriez apartament 2 camere în sta-
ţiunea Slănic Moldova, pentru petre-
cerea timpului liber, preţ f.avantajos. 
0746176156. (007297/NC-115445)
• Primesc în gazdă. Tel.0741933569. 
(007305/NC-115459)
• Ofer gazdă la un băiat. 494569. 
(008729/NC-115480)
• Închiriez apartament 3 camere, ul-
tracentral. 0740030165, 0741203160. 
(007335/NC-115558)
• Închiriez o cameră într-un aparta-
ment cu 3 camere, mobilat, utilat, 350 
lei/lună. Tel.0746092483. (008758/NC-
115570)
• Închiriez/ vând apartament, et.1/2, 
90 mp, Bălcescu, zona Centru, re-
novat complet pentru birouri, cabi-
nete. Se emite factură. 0740119682, 
0723348148, 0766419644. (007340/
NC-115573)
• Închiriez garsonieră mobilată şi uti-
lată în Ţiglina I, bloc I4. 0748839658. 
(007353/NC-115602)

• 2 camere Centru, mobilat, utilat, 250 
E. 0749080652, 0236435949. (007378/
NC-115680)
• O cameră mobilată, utilată, 40 mp. 
0742319605, 0749080652. (007378/
NC-115681)
• Închiriez în regim hotelier aparta-
ment cu 2 camere decomandate, 
mobilat de lux, la parter, în Micro 13. 
0749403857. (007393/NC-115724)
• 5 dec. Centru, 600 E. 0744193829. 
(008817/NC-115726)
• 2 decomandate Micro 18, mobilat şi 
utilat, 170 E. 0741/104641 (07/08cs02/
NC-115761)
• Închiriez apartament cu 2 deco-
mandate ICFrimu mobilat, utilat nou, 
0745.655.818 (07/08cs46/NC-115775)
• Garsonieră Ţiglina, A1 parter pen-
tru birouri. 438381 (07/08cs03/NC-
115785)
• 2 camere Micro 19, mobilat utilat. 180 
euro, 475479 (07/08cs03/NC-115786)

• Închiriez spaţiu birouri, producţie, 
depozitare. Tel.0749207428. (005239/
NC-109003)

• Închiriez două spaţii comerciale, unul 
de 110 mp, respectiv 70 mp. Telefon 
0754044844, 0747700426. (007589/
NC-111814)
• Societate închiriez spaţiu comercial, 
negociabil. 0741058141. (0021655/NC-
111906)
• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA 
PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII DEOSEBIT DE 
AVANTAJOASE SPAŢII MODERNE CU 
DESTINAŢII COMPLEXE (DEPOZITARE, 
HALE DE PRODUCTIE, BIROURI), 
DOTATE CU TOATE UTILITĂŢILE 
(TELEFONIE FIXĂ – INTERNET, APĂ - 
CANALIZARE, ENERGIE ELECTRICĂ, 
GAZE, PAZĂ MILITARIZATĂ) LÂNGĂ 
METRO GALAŢI (FOSTA FERMĂ 
AVICOLA B1). RELAŢII LA TEL.: 
0236/462288; 0744770026. (07/08cs13/
PF/112049)
• Închiriez spaţii pentru depozitare 
producţie, birouri în cadrul fostei soci-
etăţi "Muncă şi Artă". Tel.0745594763. 
(0021813/NC-112728)
• Închiriez spaţiu amenajat birou firmă. 
0745496716. (0022156/NC-113004)
• Închiriez spaţiu în Tecuci în suprafaţă 
de 60 mp, la parter bloc, strada prin-
cipală, zonă centrală cu destinaţia din 
construcţia blocului, pentru prestări 
servicii, producţie, comerţ, preţ con-
venabil. Relaţii la telefon 0745621550, 
818417. (006709/NC-113570)

• Închiriez spaţiu comercial cu 
vad în Micro 20, pentru birouri. 
Tel.0766331441, 0236306326. (008317/
NC-114161)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
strada 1 Decembrie 1918 nr. 23, Galaţi, 
suprafaţă de 66,50 mp, preţ 850 euro 
plus TVA. Relaţii la telefon 0728829284. 
(7/8/ext/48m/NC-114245)
• Ofer spre închiriere spaţiu comerci-
al, S=60 mp str.Siderurgiştilor, zona 
Ultimul Leu. Tel.0723627755. (008368/
NC-114373)
• Spaţiu 90 mp nou, Piaţa Centrală. 
0745361207. (0022023/NC-114514)
• Închiriez spaţiu comercial, 120 
mp, bun şi pentru sediu bancă. 
0744494132. (0022255/NC-114618)
• Închiriem convenabil local (ptr nun-
ti), incinta Eurogara. 0722459996. 
(007090/NC-114778)
• Birou ultracentral, 200 E/lună. 
0752440408. (007127/NC-114885)
• Închiriez hală 250m şi birouri afe-
rente pe Coşbuc. 0762.692.059 (07.08.
td.14/NC-115212)
• Închiriez salon nuntă Liceul 
Pedagogic, octombrie. Telefon 
0744302016. (008614/NC-115245)
• Ofer loc pentru nuntă, 16.08.2008. 
0742406659. (007276/NC-115389)
• Închiriez spaţiu comercial, stradal, 50 
mp, Micro 39, funcţionează cafe-bar. 
Tel.0746043771. (008700/NC-115423)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
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Important!

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial (70 mp), 
localitatea Pechea. 0727814259. 
(007285/NC-115439)
• Închiriez vilă p+1, 252 mp, termen 
lung. Tel.0740087718. (008738/NC-
115548)
• Închiriez 20 mp pentru magazin, 
birou. Tel.0722844218. (007375/NC-
115671)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
strada 1 Decembrie 1918 nr.23, Galaţi, 
suprafaţă de 66,50 mp, preţ 850 E plus 
TVA. Relaţii la telefon 0728829284. 
(07.08.EXT.87m/NC-115691)
• Închiriez garaj zona Port, bloc Bistriţa. 
0749067415. (007381/NC-115706)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL ZONA 
MAŞNIŢĂ 100 MP RENOVAT TOTAL 
CU ÎMBUNĂTĂŢIRI, PREŢ NEGOCIABIL. 
0745.655.818. (07/08cs46/NC-115773)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL ŢIG. 
I. TEL.: 0741680443 (07/08cs04/NC-
115783)
• Închirez hală, 800 mp, preţ con-
venabil, 600 E/lună. 0749591526. 
(006409/NC-112535)

Vânzãri
Terenuri

VAND URGENT TEREN INTRAVILAN 
MUN. GALATI. (BARBOSI) 2000MP 
-18000 EURO NEG. 0743478267 
(SMS/14-07-2008 10:17:00)

• Ultracentral 70 mp cu vad pentru 
instituţie financiară. 0749222236. 
(0022298/NC-115286)

• Spaţiu comercial, Ţiglina I, bl.I, 
parter. Tel.0743182368. (0022134/
NC-113933)

• Casa de Cultură a Sindicatelor 
Galaţi închiriază spaţii pentru bi-
rouri. Relaţii la telefon 468363. 
(0022312/NC-115377)

• Închiriez spaţiu comercial, 
427 mp situat în Piaţa Centrală. 
Tel.0753068401. (008513/NC-
114794)

• Organizez nunţi, botezuri, zona 
I.C.Frimu, capacitate 100 persoane. 
0744627817. (0021943/NC-112573)

• Vand teren. 329397; 0742159075 
(07/08/mr/12/NC-68299)
• Vând loturi de teren de 400 mp. fi-
ecare, vizavi de Metro cu toate utili-
tăţile. Tel.: 0748/010867 (07/08cs20/
NC-82659)
• Vând /schimb teren zona Atlas, 
variante. 0743655204. (006887/NC-
109743)
• Vând vie nobilă în supr. de 2000 
mp în comuna Slobozia Conachi. 
Tel.0754410780. (006048/NC-111409)
• Vând teren, zona Centură. 
Tel.0754539252, 0747218933. (007519/
NC-111703)
• 500 mp teren pentru construcţie, 
d=13 m, utilităţi, str.Domnească nr.218. 
0722213966. (006376/NC-112457)
• Vând urgent, preţ foarte bun, 1200 
mp intravilan Independenţa şi 9 ha 
extravilan -Braniştea. Tel.0722238111, 
0747136165. (007769/NC-112478)

• Vând vatră casă, 1000 mp, com.
Schela. 0741071972. (007913/NC-
112922)
• 17.000 mp Vădeni, Brăila, zona abator, 
deschidere > 29 m la şosea. Telefon 
0744.765.328 (07/08cs27/NC-113131)
• Vând teren 2500 mp, zona Fileşti 
-sat, 6 E/mp. 0740300515. (008142/NC-
113628)
• Vând teren construcţii, zona Metro. 
Tel.0744373118, 0236463628. (008175/
NC-113683)
• Vând teren 457 mp, comuna 
Şendreni, preţ neg. Rel.0743980508. 
(008176/NC-113684)
• Societate comercială vinde sau în-
chiriază terenuri şi clădiri pentru 
depozitare, producţie şi alte desti-
naţii, în Galaţi (str.Kogălniceanu, c/c 
Coşbuc, str.Garofiţei lângă Combinat), 
Oancea, Folteşti, Fârţăneşti, Smulţi, 
Cuca, Bereşti, Brăhăşeşti, Nămăloasa. 
Relaţii telefon 0746054237. (006746/
NC-113692)
• Vând teren 10000 mp,vizavi de Atlas.
PRET 10 EURO mp negociabil.Relaţii la 
telefon:0740085776 (06.08.td.39/NC-
113770)
• Vând teren 1000 mp,zona vile,vizavi 
de benzinăria Mol. Preţul:110euro/mp 
TELEFON:0740085776 (06.08.td.39/
NC-113774)
• Vând teren 8000mp,după Olimpic 
House,DN 26.Preţ 90 euro mp nego-
ciabil. Relaţii la telefon 0740085776 
(06.08.td.39/NC-113776)

• Vând teren 3500 mp, com.Vânători. 
0741114687. (006674/NC-113541)
• Vând 400 mp -600 mp, strada Nicolae 
Deleanu nr.1A (în spate rep.Iveco), po-
ziţie excelentă pentru construcţie vilă, 
preţ 84.000 E negociabil. 0788055905. 
(006790/NC-113804)
• 500 mp, Centură, cu două deschideri, 
180 E/mp. 0741270185. (006817/NC-
113880)
• Vând teren intravilan la Vărsătura 
-Brăila, 200 m Carfour, toate utilităţile, 
1500 mp. 0768055235. (006821/NC-
113915)
• Teren 680 mp, str. Războieni, utili-
tăţi în apropiere, preţ 96.000 E. Tel. 
0336802264. (7/8/pc/3/NC-113946)
• Vând parcele teren, Arcaşilor, preţ 
60 -120 E/mp. 0722777685. (008316/
NC-114158)
• Vând parcelă 5 ha, Bădălan, poziţie 
bună, stradal. 0765482098. (008360/
NC-114275)
• Vând 600, 500, 500 mp lângă Iricad, 
DN26, 3 loturi. 0765482098. (008360/
NC-114277)
• Vând teren 900 mp Bariera Traian, 
spate mol, deschidere 18 ml, preţ 
100.000 E. Tel. 0336802264. (7/8/pc/3/
NC-114319)
• Vând loc de casă, 1000 mp, sat Costi. 
Tel.0741377434. (008381/NC-114413)
• 850 mp în cartier vile Şendreni. 
Tel.0748030776. (0022013/NC-114438)
• Vând teren 1000 mp, Vânători, 60.000 
E. 0741313974. (006983/NC-114449)
• Vând teren sat Costi, 1100 mp, intra-
vilan, 55/20. Tel.0744779363. (008405/
NC-114467)
• Vând teren cu ieşire la şosea, com.
Vânători. 0747080130. (007013/NC-
114505)
• Superofertă: teren pentru case, str.
Tecuci. 0742502502. (008444/NC-
114591)
• Vând vetre casă între Vânători şi 
Odaia Manolache. Tel.0743431389. 
(008455/NC-114622)
• Vând teren 3100 mp între Tătarca şi 
Tuluceşti, 0723873514. (007048/NC-
114628)
• Teren 100 m de DN26, 700 mp total, 
22 m deschidere, utilităţi în apropiere, 
40.000 E neg. Tel. 0336802264. (7/8/
pc/3/NC-114666)
• Vând teren extravilan, Vânători. 
0767023170. (007095/NC-114784)
• Vatră casă Micro 16, Drumul Viilor, 
350 mp, D=18, urgent. 0752440408. 
(007127/NC-114886)
• Vând teren 1000 mp Arcaşilor (spa-
te Mall), preţ 130 E. Tel.0741062795. 
(008549/NC-114898)
• Vând intravilan 566 mp. 
Tel.0743217668. (008561/NC-114917)

• Persoană fizică vând 1000 mp 
teren intravilan în com.Slobozia 
Conachi, jud.Galaţi (fără intermediari). 
0744774987, 0236825233. (007154/NC-
115018)
• Vând teren cu hală, 200 mp, Micro 17. 
0745529653. (007176/NC-115037)
• Proprietar vând teren 615 mp, 
Micro 17, str. Dr.Petru Groza, liber. 
0744616959. (008496/NC-115227)
• Vând 200 mp teren liber, situat pe 
str. Frunzei. 0744692354. (007001/NC-
115231)
• Vând teren 6600 mp com. Vânători. 
Tel. 0722898425. (008583/NC-115232)
• Vând teren Vânători, T35, 13 E /
mp. Tel. 0745299020, 0236826426. 
(008586/NC-115235)
• Vând teren sat Costi, 30 euro /mp. 
0742703347, 0236448402. (008588/
NC-115236)
• Vând convenabil teren arabil, extra-
vilan, 5000 mp, irigabil cu recoltă pe 
el. 316373, 0743261941. (007179/NC-
115239)
• Vând teren Fileşti 2890 mp. Tel. 
0730035136. (008609/NC-115241)
• Vând teren extravilan com. Vânători, 
suprafaţă 17300 mp, 1,3 euro /mp. 
0744551855. (007207/NC-115271)
• Vând teren Baldovineşti, 700 mp, d 
=10 m, preţ 15.000 euro. 0752207700. 
(345/NC-115274)
• Vând urgent 1600 mp, eventual 700 
mp str. Drumul Viilor, toate utilităţi-
le, apă, gaze, canalizare, 2 deschideri 
la stradă. 0753546688. (007215/NC-
115281)
• Vând 18 ari teren intravilan şi 50 ari 
teren extravilan lângă şosea în com.
Braniştea, jud.Galţi. 332857. (007257/
NC-115379)
• Vând teren intravilan, 350 mp, zona 
Traian Nord, str.Aleea 5. 0752635347, 
0752885924. (007274/NC-115388)
• Vând loturi case, sat Costi, cu utilităţi 
aproape, DN26. 0749945400. (007277/
NC-115393)
• Vând teren 1200 mp lângă Metro. 
Tel.0754283818. (008714/NC-115432)
• Vând 3 vetre de casă, 2700 mp, 
Tuluceşti, sat nou la E26. 0724692234. 
(007306/NC-115461)
• Vând vatră casă, sat V.Alecsandri, 
S=1140, D=20, preţ 60.000 lei. 
Tel.0742125919. (008726/NC-115478)
• Vând teren intravilan, Smârdan cu 
utilităţi. Tel.0766430980. (008732/NC-
115485)
• Vând teren com.Independenţa, 700 
mp. 0748450898. (007321/NC-115526)
• Vând teren Arcaşilor, 800 mp. 
0740033466, 0751196622. (007325/
NC-115531)
• Vând 1000 mp la DN26. 0753932363. 
(008754/NC-115563)

• Vând 1,5 ha teren intravilan, Brăila. 
Telefon 0720277306. (007347/NC-
115588)
• Vând teren extravilan Vânători sau 
schimb cu apartament plus diferenţă. 
Tel.0749087358. (008770/NC-115613)
• Casă şi teren şoseaua Vânători, Odaia. 
0744241199. (008792/NC-115655)
• Vând urgent în comuna Fârţăneşti 
1100 mp, construcţie 400 mp, utilităţi. 
Tel.467499, 0721562802. (008806/NC-
115702)
• Teren irigat, compact, 3 hectare 
Bădălan. 0743655204. (008807/NC-
115703)
• Vând teren 7000 mp. 0722840812, 
0749010990. (007397/NC-115730)
• Teren Chicuş, 760 mp total, deschi-
dere 10 m, utilităţi, 120.000 E neg. Tel. 
0336802264. (7/8/pc/3/NC-115751)
• 1000 mp intravilan Odaia Manolache, 
65 mii lei, 0724224315 (07/08cs06/NC-
115770)
• Vând loturi de casă zona Vânători, 
preţuri de la 20e/mp 0745.655.818 
(07/08cs46/NC-115774)
• VÂND TEREN STR CERNAT. TEL.: 
0755979336 (07/08cs04/NC-115782)
• Vând teren 10.000 mp, vizavi de 
Atlas, 27 euro/mp, informaţii la te-
lefon 0740214089. (05/08cs45/NC-
109606)
• Vând 800 mp, d =16 m, funda-
ţie 100 mp, Centru. 0745137576. 
(006539/NC-113381)
• Vând teren ideal vilă, 2000 mp, 
zona Bariera Traian +livadă cu toa-
te utilităţile. 0742674235. (006762/
NC-113747)
• Vând teren 5,2 ha, lângă Metro, 
zona vile, acces DN 26, posibi-
litate utilităţi, tel.: 0741993408 
(07/08cs16/NC-114958)
• Urgent, teren sat Costi, Turturelelor 
şi Galaţi, Arcaşilor. Tel.0745589669. 
(008804/NC-115699)

• Vând 6000 mp între Alfaceres 
şi SC Dedal, Drumul de Centură. 
0724680502. (006683/NC-113553)

• Vând teren Lepşa 3700 mp, lângă 
pizzerie, deschidere 56 m la DN2D. 
Tel. 0722290549. (0022323/NC-
115280)

• TULUCEŞTI, INTRAVILAN VÂND 
LOTURI CASĂ DE 1000 MP LA 
ŞOSEA, UTILITĂŢI, 70.000 LEI. 
TEL.0746410710. (008773/NC-
115635)Ar
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Prezicătoare

• Vând urgent teren zona Vânători. 
Tel.0755798777. (008694/NC-
115420)

• Vând teren 5000 mp, şosea-
ua Smârdan. Tel.0748792799, 
0236830136. (008787/NC-115651)

• Vând teren central 650 mp. 
0749067415. (007382/NC-115704)

• Vând 1000 mp teren Centură. 
Tel.0753068400. (008514/NC-
114792)

Cumpãrãri
Diverse

VAND RENAULT CLIO 2003 FULL 
OPTIONS,PROPRIETAR. 4650 EURO 
NEG _ TEL 0740524259 (SMS/13-07-
2008 15:18:29)

CUMPAR PORUMB BOABE CANTITATI 
MARI 0748030531 (SMS/14-07-2008 
14:15:56)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (07/08/mr/12/NC-68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferice. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104181)
• Cumpăr teren pentru construcţii în 
oraş 350 -600 mp, ofer preţul zonei 
(exclus agenţii). Tel. 0336802263. (7/8/
pc/3/NC-113910)

• Vând clădire p+2 în suprafaţă de 2430 
mp în incinta fostei societăţi "Muncă şi 
Artă". Tel.0745594763. (0021813/NC-
112723)
• 80 mp, I.C.Frimu, str.Basarabiei. 
Telefon 0741270185. (006817/NC-
113879)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Micro 17. 
Tel.0744473650. (008338/NC-114208)
• Vând spaţiu comercial. 
Tel.0745231842. (007096/NC-114786)
• Spaţiu comercial, 500 mp, Complex 
Francezi, orice activitate. 0744570588. 
(008673/NC-115408)

• Cumpăr spaţiu comercial, stradal, 30 
-100 mp, zonele Ţiglina I -Brăilei, între 
Bârlădeanu şi Tribunal, Micro 19 -între 
Neacşu şi Spital, Siderurgiştilor între 
Doja şi Renel. Telefon 0722871581, 
0723355637. (00822111/NC-113679)
• Cumpăr spaţiu comercial 80 -100 mp, 
exclus agenţii. 0753504165. (007338/
NC-115581)

• CUMPĂR HALE INDUSTRIALE (MINIM 
10.000 MP SUPRAFAŢĂ ACOPERITĂ) ŞI 
TEREN LIBER DE CONSTRUCŢIE MINIM 
10.000 MP CU TOATE UTILITĂŢILE, 
EVENTUALE POD RULANT 5 TONE, 
PENTRU ACTIVITĂŢI DE PRODUCŢIE, 
ÎN ZONA GALAŢI – BRĂILA. TEL.: 
0720330529 (07/08cs29/NC-114956)
• Cumpăr /arendez teren zona Zătun. 
Tel. 0740090012. (0022309/NC-114979)
• Cumpărăm terenuri pentru construc-
ţii 20 -40.000 mp în oraş sau zonele 
apropiate. Tel. 0336802263. (7/8/pc/3/
NC-114981)
• Cumpăr teren agricol, orice suprafaţă, 
preţ avantajos. Relaţii la 0746799340. 
(007272/NC-115509)
• Cumpăr teren arabil cu plata pe loc 
pe raza com. Viile, Tg. Bujor, Oancea, 
Vârlezi, Smulţi, Crăieşti, Bălăşeşti, 
Ciureşti. 0732036948, 0741785031. 
(007346/NC-115619)

• Vând consignaţie în funcţiu-
ne, vad bun, 13B (sau închiriez). 
Tel.0744363105. (008698/NC-115415)
• Vând coafor. 0763699330. (007371/
NC-115658)
• Vând (închiriez) spaţiu comerci-
al, 110 mp, Micro 21. 0236465184, 
0745580026. (008797/NC-115669)
• VAND SPAŢIU COMERCIAL COŞBUC. 
TEL.: 0755979336 (07/08cs04/NC-
115779)
• Vând/închiriez parter 820 
mp în Complex Capitol (fost 
Distrugătorul) - Ţiglina I, posibi-
lităţi de extindere. Relaţii la tele-
fon: 0236/319.300, 0722.377.122 
(07/08cs42/NC-115347)

• 2 spaţii comerciale alătu-
rate, Ţiglina I, bl.I1, parter. 
Tel.0743182368. (0022134/NC-
113932)

Mica Publicitate

• BMW 730D, 2005; Jeep Grand 
Cherokee, 2004; Jeep Grand Cherokee, 
1997; Opel Astra Combi 1,7 CRDI, 2005. 
La comandă, orice tip autoturism. 
0745648746, 0745387818. (00218080/
NC-112675)
• VOLKSWAGEN LT 15 LOCURI, 
MODEL MAXI SUPRAÎNALŢAT, 2003, 
TAHOGRAF, GARANŢIE MOTOR 6 
LUNI. Tel.: 0740/245624. (07/08cs23/
NC-112791)
• Vând autoutilitară Renault Trafic. 
0744616185. (006798/NC-113813)
• Logan 1.4, 2005, 25.000 km, 1900 lei 
neg. Tel. 0724037732. (006806/NC-
113844)
• Vând avantajos microbuz persoane 
sau variante. 0743024450. (0022144/
NC-114103)
• Cedez leasing Mercedes Vito 111 CDI, 
2005, 9 locuri, achitat 15 rate din 36, 
vând Ford Focus 2004. Tel. 0742136761. 
(008347/NC-114237)
• Vând Audi A6, 2500, 195 CP, full, 
fără piele, impecabil şi jante ML, 
Mercedes AMG 19" un set şi 17" un set. 
0763111701, 0768805406. (006926/NC-
114379)
• Vând Dacia Break 1998 negociabil. 
0744249900, 0743974924. (006902/
NC-114381)
• Vând Audi A4 Avant 2003, full ex-
tra, impecabil, 12.500 euro neg. 
0726111400. (006970/NC-114422)
• Renault Symbol 1,4, benzină, 45.000 
km, 04.2006, unic proprietar. 493680, 
0728137311, 0754213930. (008404/NC-
114460)
• Vând Fiat Punto 1,2, an fabrica-
ţie 2005, preţ 5700 E negociabil. 
0740239352. (006988/NC-114468)
• Peugeot 406, 2,0 HDI, 110 CP, propri-
etar. 0740033474. (008410/NC-114471)
• Opel Vectra 1995, benzină, 2,0, pro-
prietar, 4200 E negociabil, full electric, 
AC. 0748273714. (008432/NC-114548)
• Vând Audi A6, an fabricaţie 2003, 
motor 2,5 TDI, cutie automată, du-
blu climă, volan piele, preţ 13.000 E 
negociabil. 0742155308. (008465/NC-
114635)
• Vând Logan, diesel, 2007, neg. 
0723873514. (007049/NC-114637)
• Cedez avantajos contract leasing VW 
LT 35, an 2006, 70.000 km. 0747757878. 
(008522/NC-114785)
• Vând Dacia Break 2004, injecţie, 
negociabil. 0746452855. (007129/NC-
114903)
• Vând Cielo 1996, corean, full electric. 
0743155177. (007129/NC-114905)
• Vând două autoutilitare an 2003, în 
perfectă stare, taxe la zi. 0751842276. 
(007143/NC-114941)
• Vând VW Sharan 2001, 1,9 TDI, preţ 
9500 E negociabil. 0751770890, 
0755226746. (007145/NC-114942)
• Vând Logan 2006, bine întreţinut, 1,4. 
0743155177. (007129/NC-114970)

• Vând Seat Cordoba 99, diesel, AC, 
geamuri electrice faţă. Tel. 0742215741. 
(007187/NC-115092)
• Vând motocicletă Gillera, capacitate 
125 cm3, puţin rulată - 2500 Euro, ne-
gociabili. Relaţii la telefon: 319.300 / 
0372.790.770 (07/08cs42/NC-115128)
• BMW 320 Touring, TDI, 2001, gri me-
talizat, adus şi înmatriculat recent în 
RO, full; Mercedes Vito 2003, 8+1 lo-
curi, full, adus şi înmatriculat recent 
în RO; Jeep Kia Sportage Imperial 
1996, benzină +gaz, adus recent, ex-
cepţional. 0728379947, 0742624540. 
(0022288/NC-115145)
• Predare leasing Skoda Octavia II, 
1,6 MPI, 2005, rămas de plată 9 luni, 
fără valoare reziduală. 0742431877. 
(0022326/NC-115198)
• Cedez leasing Sprinter 2008, VW 
Crafter 2007, interioare autocar 3 stele. 
0766321028, 0751064926. (0022327/
NC-115199)
• Volvo S80, 2,5 TDI, full option, merită 
văzut, preţ avantajos. Tel. 0743300480. 
(0022331/NC-115297)
• Super Nova Clima 2001, albastru 
metalizat. 0740174922. (007259/NC-
115390)
• Dacia 1310 1997, cu GPL, ţinută garaj. 
0721177014. (007260/NC-115391)
• Vând Dacia 1310, ITP 2010, preţ 16 
mil. 0743513793. (008671/NC-115392)
• Break an 2001 cu GPL +alarmă, me-
rită văzut. 0743513793. (008671/NC-
115394)
• Passat limuzină 2005, recent înma-
triculată, 12.500 negociabil, variante. 
0741235033. (0086736/NC-115396)
• Ford C-max 2004, recent adus, 9350 
neg., variante. 0744570588. (008673/
NC-115397)
• Renault Megane 2003, înmatriculat, 
6950 negociabil, variante. 0741235033. 
(008673/NC-115399)
• Vând urgent Dacia 1310, bord CN 
an 1997, preţ negociabil. Telefon 
0751615337. (008675/NC-115400)
• Dacia Berlină 11.2003 albă, GPL 
omologat, 82 mil. neg. 0754533659. 
(008695/NC-115402)
• Vând Cielo Executive 11.2004, GPL, 
km 48.000, full. Tel. 0767109041. 
(008699/NC-115404)
• Vând Super Nova 2002, 108 mil. neg. 
Tel. 0741129811. (008766/NC-115406)
• Dacia 1310 cu GPL omologat, stare 
foarte bună cu îmbunătăţiri, IPT 2010, 
an 1988, 2300 lei neg. 0741460506. 
(007286/NC-115468)
• Ford Escort diesel 1800, an 1996, AC, 
închidere centralizată, 3000 E neg. 
0745402234. (007292/NC-115469)
• Fiat argintiu 2001, full, preţ 4800 E 
neg. 0767603163. (007293/NC-115470)
• Rulotă 4 persoane 100 kg, duş, se-
rocou, frigider, neg. 0767603163. 
(007294/NC-115472)
• Vând VW Touran 2005, euro 4, full 
option, recent adus şi înmatriculat RO. 
0753051133. (007299/NC-115474)
• Vând Opel Astra Caravan, iulie 2005, 
1,9 CDTI, full option, navigaţie se emi-
te factură, negociabil. 0763958013. 
(007319/NC-115522)

• Nissan Primera 2005, avariat. 
0722457188. (008734/NC-115523)
• Vând Dacia Papuc 2 locuri, caro-
sată spate, injecţie, impecabilă. 
0722387376. (008740/NC-115525)
• Opel Astra 2.0 DTI 2004, 6700 E, Opel 
Astra 1,6, euro 4, 6700 E, Seat Cordoba 
2002, 1,4 euro 4, 6850 E, Opel Corsa 1,3 
CDTI, euro 4, 6700 E, Ford Focus 1,6 I, 
6700 E, VW Passat 1,9 TDI, full, 9200 E, 
recent aduse. 0722387376. (008740/
NC-115529)
• Ford Fiesta 2002, 1,4 CDTI, full. 
0751982149. (008746/NC-115544)
• Motocicletă Kawasachi 2002, 500 
cmc, recent adusă Anglia, 4500 E. 
0751982149. (008746/NC-115547)
• Vând Cielo Executive, 60.200 km, 
2005, unic proprietar, full, GPL, 6300 
euro neg. 0724380944. (008750/NC-
115551)
• Citroen Xsara 1,9 HDI, 2003, climatic 
full, metalizat, carte service, impeca-
bil, 6350 E. 0724396496. (007336/NC-
115552)
• Vând Dacia 1400 LI, an fabricaţie 2001, 
injecţie, preţ 7300 lei. Tel. 0726690483. 
(008752/NC-115565)
• Vând urgent Dacia Break 1310 CLI, 
argintiu metalizat, ITP 2010, an 2002, 
2100 E. 0755228918. (008755/NC-
115567)
• BMW 525, 2005, full option, 18900 
euro. 0753504165. (007338/NC-
115568)
• Renault Laguna II, 2003, full +navi, 
7999 euro. 0754661607. (007338/NC-
115569)
• Dacia Berlină 1999, dotată cu închi-
dere, alarmă plus alte îmbunătăţiri, 
maşina prezintă foarte bine garanţie. 
0744146105. (007344/NC-115583)
• Peugeot 306, AC, full, numere Anglia. 
0744146105. (007344/NC-115585)
• Vând Dacia Break an 1997, multiple 
îmbunătăţiri, tapiţerie, alarmă etc, 
preţ negociabil. 0744375977. (007348/
NC-115587)
• Vând Mercedes C Clase 220, an 
2005, înmatriculată în ianuarie 2008, 
unic proprietar, nu are piele, park-
tronic, tiptronic, stare excelentă. Tel. 
0767966456. (008763/NC-115589)
• VW Golf 1,9 TDI, euro 4, Combi, do-
tări multiple, import Germania. Tel. 
0745338492. (008765/NC-115595)
• Opel Astra 2004, 1,7 CDTI, Combi, 
impecabil, import Germania. Tel. 
0745338492. (008765/NC-115596)
• Volkswagen Golf 4, 1,9 TDI, 2003, cli-
mă, computer, full electric, taxe plăti-
te. 0766538120. (007358/NC-115621)
• Casă marcat taxi, avantajos. 
0744426087. (008776/NC-115623)
• Vând autoturism marca Daewoo Tico, 
alarmă, închidere centralizată, 69.000 
km reali, verde. Rel. la tel. 0752034433. 
(008778/NC-115624)
• Vând Fiat Uno, eventual pentru pie-
se, urgent. 0744766193. (008783/NC-
115625)
• Logan Preferance, 1,4 MPI, 2006, al-
bastru, geamuri electrice, 2 x airbag, 
servo direcţie, tapiţerie piele, linie au-
dio LG, impecabil, 5000 E. 0744458060. 
(008784/NC-115626)

• BMW 118D, 2005, navigaţie, DVD, 6 
trepte, climatronic, computer, tem-
pomat, jante. 0766538120. (007358/
NC-115627)
• Ford Focus C-Max, 1,6 TDCI, 2006, 
climatronic, computer, tempomat, 
full electric, variante. 0766518339. 
(007358/NC-115628)
• Volkswagen Passat, 2,0 TDI, 2006, 
climatronic, computer, tempomat, 
6 trepte, jante, senzori. 0763692726. 
(007358/NC-115630)
• Opel Astra 1,7 CDTI, 2005, clima, 
computer, full electric, variante. 
0766538120. (007358/NC-115632)
• Ford Focus 1,6 TDCI, 2005, climă, 
full electric, recent adus, variante. 
0766518339. (007358/NC-115633)
• BMW 525D, 2005, navigaţie, DVD, pie-
le, computer, tempomat, jante, sen-
zori, variante. 0763692726. (007358/
NC-115634)
• Opel Vectra C, 2003, negociabil. 
0723198935. (7/8/ext/89m/NC-115693)
• Vând Opel Astra Clasic II, 10.600 
km, garanţie, an fabricaţie 2007. 
0723613813, 0239684682. (7/8/
ext/92m/NC-115694)
• VW Touran 2005 140 CP, full, negocia-
bil. 0744528066. (008803/NC-115705)
• Opel Zafira 2001, 6900 E neg. 
0744528066. (008803/NC-115707)
• VW Polo 2 uşi 2004, 43.500 km, 6300 
E neg. 0744528066. (008803/NC-
115709)
• Ford Mondeo 2,0 TDCI, Berlină Ghia, 
2001, full. 0766652322. (007389/NC-
115721)
• Skoda Fabia 1,2 I, 2004, full, argin-
tie, carte service, 6800 euro neg. 
0766652322. (007381/NC-115722)
• Toyota Yaris 1,0 VTT 2004, full opti-
on, 50.000 km, carte service, argintie, 
7200 euro neg. 0766652322. (007389/
NC-115723)
• Fiat Doblo Panorama, an 2006, no-
iembrie, garanţie, 80.000 km, 1900 CC, 
AC, airbag pasager, senzori parcare, 
8300 E neg. 0748903612. (007394/NC-
115738)
• 4 cauciucuri vară 195/65/15, puţin 
rulate. Tel. 0743182368. (0022409/NC-
115740)
• Persoană fizică predau leasing 
în condiţii avantajoase Renault 
Megane Sedane Privilege 1,5 DCI, 
105 CP, 6 trepte. Tel. 0729713911. 
(006093/NC-111786)
• VW Passat 2007, 1,9 TDI, superb, 
variante. 0746114867. (007318/NC-
115521)

• Vând Dacia Logan Sedan, 
Preferance, fabricaţie decembrie 
2005, 31.000 km, bine întreţinută 
cu dotări suplimentare: folie auto-
rizată RAR, mp3player, boxe VDO 
Siemens spate, set de cauciucuri 
iarnă Dunlop 185/70 R15, stare 
foarte bună. Tel. 0722280699. (7/8/
ext./02m/NC-112188)

• Urgent Ford Street KA 2003, 100 
CP, 1,6, 35.000 km sau variante şi 
Audi A4 Break 2001, 116 CP, 1,9 TDI, 
cutie hidramată, stare foarte bună. 
0754416282. (0021899/NC-112867)

• SC vinde Dacia Logan 1,4 benzi-
nă, albe, 3900 E neg. 0744642155. 
(0022122/NC-113740)

• Vând Cielo 1997, 82.000 km, AC, 
alarmă, stare foarte bună, pro-
prietar, 3600 E neg. 0724286776. 
(008751/NC-115549)

• Vând Renault Megane din 2000, 
5900 euro, negociabil sau schimb 
variante +diferenţă. 0743517663. 
(007350/NC-115594)

• Urgent Audi A6, 2,5 TDI, 2002, 
preţ negociabil. Tel. 0744622964. 
(008466/NC-114636)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imedi-
at. 0336410898, 0742757503. (007247/
NC-1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(006021/NC-61707)
• Cumpăr Dacia, Nova, Solenza, Logan, 
defecte, accidentate pentru dez-
membrat. 0728656308. (007354/NC-
111237)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0752947611. (006900/NC-114173)
• Autoturism motorină sau benzină, 
GPL, ofer 4000 lei. Tel. 0336109812, 
mob. 0724175574. (007250/NC-
115343)

• Cumpăr autoturisme şi autoutilitare 
în stare de funcţionare sau avariate. 
0744570588. (008673/NC-115511)
• Cumpăr maşini orice tip şi orice stare, 
avantajos. 0751982149. (008748/NC-
115580)
• Cumpăr Dacia 1995 -1998, funcţio-
nală, urgent. 0740239520. (008762/
NC-115593)
• Renault, Golf, Logan, Papuc, plata pe 
loc. 0722291062. (008809/NC-115718)
• Cumpăr Dacia 1985 -1993, ofer preţ 
avantajos. 0753943551. (007355/
NC-115674)

• OFERTĂ - electrocasnice la preţuri 
mici: maşini de spălat, frigidere, tele-
vizoare, LCD, videorecordere, DIVX, 
maşini de cusut, aspiratoare, microun-
de, friteuze. Tel. 0745353977. (07/08/
mr/16/NC-73252)
• SC INSANE PC SRL vinde cal-
culatoare mărci renumite: DELL, 
IBM, HP, notebook începând de la 
750lei. PENTIUM 3 între 150 -250lei; 
PENTIUM 4 între 330-780lei; moni-
toare între 110 -390lei. Detalii www.
pcinsane.ro. Tel.493234, 0765214196, 
0742132606. (02.08.TD.14/NC-74656)
• Vând instalaţii aer condiţionat cu 
montaj în 48 ore şi 2 ani garanţie. 
0744105096, 0766105096. (0022252/
NC-114611)
• Vând convenabil frigider 240 l. 
Tel.0743931934. (008690/NC-115417)
• Vând televizor Sony şi Daewoo, preţ 
bun. 0752112190. (007356/NC-115605)

• Vând 5 vitrine frig. nemţeşti, toate 
9000 lei. 0754592991. (008565/NC-
114948)

• Vând urgent combină frigorifi-
că, marca Daewoo. 0744359969. 
(008159/NC-113709)

• Cumpăr casă de marcat. 
Tel.0748628082. (007268/NC-115507)

• Vând stâlpi gard, presă bolţari, dale 
beton. Tel.0749207428. (005239/NC-
109023)
• Utilaje brutărie, malaxor intensiv, 
modelator etc. 0744781135. (007454/
NC-111435)
• Desfiinţez magazin alimentar, 
vând vitrine frigorifice orizontale. 
0752058068. (007794/NC-112575)
• Vând schelă, popi, instalaţie irigat. 
0740148968. (006435/NC-112607)
• Garaj cu beci, zidărie, 260 mil. 
0745361207. (0021946/NC-112620)
• Vând grâu. Tel.0724630944. (006490/
NC-112876)
• Vând balotieră în stare bună de func-
ţionare, preţ avantajos. 0745562061. 
(008048/NC-113314)
• Vând bormaşini Bosch, noi, dozator 
bere nou. 0745362963. (006721/NC-
113648)
• Vând pat pe colţ (colţar) nou, avan-
tajos. Tel.0745033476, 0745130486. 
(006772/NC-113763)
• Vând oi şi capre. Tel.0746947279. 
(008255/NC-114025)
• Vând europaleţi. Tel. 0745230226. 
(0022066/NC-114137)
• Vând ponton dormitor, pretabil ho-
tel plutitor. Tel.0722359411. (67/NC-
114642)
• Vând şalupă în stare foarte bună cu 
peridoc auto, negociabil. 0744626812. 
(007087/NC-114775)
• Vând rulotă auto, negociabil. 
0767021841. (007086/NC-114777)
• Vând firmă plus 3 chioşcuri, vad f. 
bun. 0747757878. (008523/NC-114799)
• Vând rulotă turistică 6,5 m, an 1995, 
utilată, convenabil. 0747757878. 
(008523/NC-114800)
• Vând rulote fast-food, rotisoare 15 
pui, vitrină congelare profesională. 
0747757878. (008523/NC-114801)
• Lichidare stoc mărfuri generale, 
preţuri mici (încălţăminte, textile, uz 
casnic etc.). 0747757878. (008523/NC-
114802)
• Vând capre mari şi mici. Relaţii la 
telefon 0740389696, Galaţi. (008580/
NC-115052)
• Fier beton striat, diametru 30; bazin 
inox; injector pe combustibil lichid, 8 
l/oră; cântar 500 kg; mese şi scaune 
plastic; 2 cântare balanţă; motoare 
electrice. 0745959422. (0022311/NC-
115066)
• Vând garaj lângă Liceul 10. 
0744281993, 0744761032. (008628/
NC-115131)

• Haine second hand depozit pen-
tru minim 2 t, 1 leu /kg. 0728379947, 
0742624540. (007196/NC-115142)
• Tratamente Fulga, ficat, rinichi, gi-
necologie, prostată. 0726561232. 
(008612/NC-115244)
• Vând urgent dormitor. 0770777835. 
(007247/NC-115324)
• Garaj tablă, Ţiglina I, 24 mp. 
0740545943. (007261/NC-115383)
• Vând mobilier farmacie. Telefon 
0721981334. (08668/NC-115405)
• Vând şifonier în două uşi +pat cu 
vitrină. Telefon 0751615337. (008676/
NC-115409)
• Ceas aur damă -Lorentzo 18 K, colier 
Cavali, inel Bulgari 650 g. 0746868795. 
(008680/NC-115412)
• Granit roşu închis 60 x 60 x 2, preţ 
110 lei/mp: faianţă Italia, 5 modele 
330 x 520, preţ 30 lei, gresie porţe-
lanată crem 60 x 60, preţ 25 lei/mp. 
Tel.0336109812, mob.0745481303. 
(0022352/NC-115450)
• Vând loc de veci, Cimitir Eternitatea. 
0751109139. (007331/NC-115540)
• Vând mioare. 0765318074, 
0746589981. (008745/NC-115557)
• Vând schelă termoizolaţii. 
0745540029. (008756/NC-115564)
• Vând foarte ieftin maşină de spălat 
fără storcător, aproape nouă şi cadă de 
baie de fontă. 0747406598. (007345/
NC-115586)
• Arinson SRL Galaţi vinde din stoc 
accesorii schele: cuplaje ortogonale, 
picioare reglabile, schele. Relaţii la 
0722461381. (0022370/NC-115616)
• Vând garaj Micro 20, 30 mp. 
0745894267. (007369/NC-115660)
• Vând canapea şi două fotolii imitaţie 
piele şi corpuri de mobilă la preţuri 
avantajoase şi centrală termică Junrers 
la preţ negociabil. 0740605436. 
(007376/NC-115675)
• Vând 2000 kg porumb boabe. Relaţii 
telefon 0742845801 sau 0748126520. 
(008799/NC-115682)
• Vând cafea espresso -Italia, pungi 
1 kg -200.000 lei, acte. 0723198935. 
(07.08.EXT.90m/NC-115686)
• De vânzare mixere (autobetoniere) 
beton, pompe beton, pompe şape, 
excavator 3,5 t. Tel.0747111229. (07.08.
EXT.91m/NC-115688)
• Vând utilaje de vulcanizare italie-
ne, toată gama. 0727354837, 464025. 
(007387/NC-115717)
• Vând cuptor pizza 6 buc, diametru 
32, cu postament, mese şi scaune 
lemn. Tel.0740160234. (008371/NC-
114380)
• Vând garaj Piaţa Centrală, zona 
BankPost. 0723610929. (007324/
NC-115530)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel.0730007359. (0022039/NC-
114810)

• SC BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA 
SA VINDE LUCERNĂ COASA 1, 
2008, LA BALOT CILINDRIC (160 
-180 KG), PREŢ 65/BALOT. TEL. 
0744581261 ŞI 0236344885. 
(07.08/GC.18/NC-115012)

• Reducere 12% la coşurile fum 
Schiedel. 0236493082. (0021542/
NC-109622)

• Şeminee şi coşuri de fum. 
0236493082. (0021542/NC-109624)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0022101/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/
NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliu, preţ maxim. 
0741568633. (0022353/NC-115345)
• Cumpăr butoaie vin, fibră. 
Tel.0748628082. (007268/NC-115506)
• Cumpăr grâu nou, de calitate, plata 
la predare. 0722777148. (007311/NC-
115517)
• Cumpăr cavou bine întreţinut, curat, 
pe aleea principală, Cimitir Eternitatea. 
322128, 0762169885. (007361/NC-
115668)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Telefon 0236310809. (0021901/NC-
104875)
• Cumpăr tancuri inox suc (19 l) sau 
dozator suc cu tancuri. 0740022929. 
(008720/NC-115499)

• RESTAURANT LAURA situat în 
Mazepa, str.Brăilei organizează 
NUNŢI ŞI MESE FESTIVE. Relaţii 
la tel.0236312302 sau 0743306808. 
(07/08/BC/38/NC-113472)
• Rest. zonă centrală organizează nunţi 
şi alte mese festive cu preţuri fără con-
curenţă, liber iulie -17, 23, 24, august 
şi septembrie, capacitate 80 locuri. 
0744616185. (006798/NC-113807)
• Autorizaţie de mediu pentru punctul 
de lucru din str.Crinului nr.1, Galaţi, pe 
numele SC Bavaria SRL. (0022347/NC-
115492)
• Negruţ Mihai anunţă publicul inte-
resat asupra elaborării primei versiuni 
PUD şi declanşarea etapei de înca-
drare. Consultarea versiunii PUD şi 
depunerea în scris a eventualelor co-
metarii şi sugestii se pot face la sediul 
APM Galaţi str.Regiment 11 Siret nr.2, 
tel.0236466683/6, fax 0236418385 în 
termen de 15 zile de la apariţia anun-
ţului. (0022365/NC-115539)

• Consiliul Local al comunei Rădeşti, 
judeţul Galaţi, a depus la Agenţia 
pentru Protecţia Mediului Galaţi 
(APM Galaţi) str.Regiment 11 Siret 
nr.2, tel.0236466863, documentaţia 
de solicitare a emiterii autorizaţiei de 
mediu, pentru desfăşurarea activită-
ţii "Alimentare cu apă în sistem cen-
tralizat, comuna Rădeşti, jud.Galaţi, 
ce se desfăşoară în comuna Rădeşti, 
jud.Galaţi. Eventualele observaţii, su-
gestii şi propuneri se depun la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
Galaţi, în termen de 5 zile de la anunţ. 
(07.08.EXT.94m/NC-115695)
• Asociaţia Judeţeană a Vânătorilor 
şi Pescarilor Sportivi Galaţi care des-
făşoară activitatea de acvacultură în 
ape dulci din comuna Cavadineşti, sat 
Vădeni, judeţul Galaţi, anunţă publi-
cul interesat asupra dezbaterii publice 
pentru consultarea Raportului cu con-
cluziile Bilanţului de Mediu, în data de 
25.07.2008, ora 12,00, la sediul AJVPS 
Galaţi. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului cuprinse în 
Raportul cu concluziile Bilanţului de 
mediu pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi din str.Regiment 11 Siret nr.2, 
precum şi la sediul AJVPS Galaţi, str.
Brăilei nr.86, bloc BR5A. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galaţi până la data de 24.07.2008. 
(7/08cs45/NC-115755)
• SC FURITECH SRL, cu sediul în str. 
Navelor nr.7, bl. Siret, parter, Galaţi 
anunţă publicul interesat asupra ela-
borării primei versiuni a proiectului 
“Spaţiu Comercial, Birouri şi Depozit” 
din str. Delfinului nr.3-5, Galaţi şi 
declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii proiectului mai 
sus-menţionat şi depunerea în scris 
a eventualelor comentarii şi sugestii, 
se poate face la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr.2, tel.0236 
466683/6, fax 0236418385 în termen 
de 15 zile de la apariţia anuntului. 
(07/08cs47/NC-115777)
• Ofer cazare LEPŞA- cabană, 3 
dormitoare+living. 0744213003. 
(07.08.td.13/NC-114281)

• Promoţia 1963 (cls. XI B) a fostului 
Liceu "Mihail Kogălniceanu" (mu-
tat în str.Brăilei în 1961) sunt invi-
taţi să sune la colega lor Stanciu 
Margareta la telefon 0216864696 
(după ora 20,00), 0214106716, 
0744512576 dacă vor organizarea 
întâlnirii de la 45 ani. Menţionez 
unele nume de foşti colegi pentru 
facilitarea reconstituirii în timp a 
clasei: Dodu Marian, Shapira Carol, 
Maria Constantinescu, Crivanos 
Iarco, Iorga Liviu. (0087112/NC-
115430)

• Mulţumesc celei mai puternice tămă-
duitoare cu har sfânt, Aurica mi-a adus 
soţia de la mare distanţă şi m-a îndrep-
tat de alcoolism. Apelaţi 0742367465, 
0731203412, 0236438955. (008501/
NC-114768)
• Clarvăzătoarea Bianca, cu harul şi 
priceperea sa vă ajută să scăpaţi de 
necazuri şi probleme. 

Apelaţi tel.0749591548. (008656/NC-
115108)
• Vizionara şi tămăduitoarea Cătălina 
alungă blesteme, farmece, împacă 
familii, dezleagă cununii, aduce spor 
în afaceri. 

Tel. 0742607341. (007225/NC-115311)
• Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie neagră. 475525. 
(007354/NC-115603)
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                     COMPANIE CUNOSCUT  ÎN DISTRIBU IE  
                                              
                                                       angajeaz  
 
                                           MANAGER AUDIT INTERN    
 
 
            
Cerin e 
- studii economice/tehnice, cuno tin e operare PC 
- permis auto, disponibilitate pentru deplas ri în ar  
- abilit i de lider, comunicativ 
- constituie un avantaj experien a într-un post similar 
 
Atribu iile postului  
- elaboreaz   proceduri de lucru 
- efectueaz  revizia RI i  a fi elor post 
- verific  modul de implementare i respectare a Regulamentului intern, procedurilor 
de lucru i dispozi iilor legale 
- efectueaz  controlul gestiunilor de la punctele de lucru 
- efectueaz   cercet rile disciplinare  
- analizeaz  diverse rapoarte interne  

 - efectueaz   controlul preventiv al documentelor de contabilitate primar   
- reprezint  societatea în fa a/în discu iile cu organele de control (Garda Financiar , 
Garda de Mediu i ANSVA) 

 
 
 - alte atribu ii conform fi  post  

Se ofer :  pachet salarial foarte  atractiv, bonuri de mas , ma in  i  telefon de serviciu 
Persoanele interesate sunt rugate s  trimit   CV-ul la fax 432335, e.mail 

 
 
 

office@legato.ro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 sau www.qualidra.ro  pân  la data de 18.07.08. 

MELCRET – AT, 
Leader regional si national in domeniul proiectarii si 
executiei  de pereti cortina, tamplarie din aluminiu si 
pvc, placari arhitecturale cu bond, geam termopan, 
prelucrari sticla, securizare sticla, angajeaza in 
conditii avantajoase, personal tehnic cu urmatoarele 
calificari si cerinte: 

1.Ingineri, Ingineri Constructori, Arhitect.
Cerinte:
- Studii tehnice de specialitate; 
- Cunostinte in utilizarea soft-urilor CAD specializate 
pe proiectare; 
- Diponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

2. Muncitori calificati:
Cerinte:
- Studii medii tehnice (liceu sau scoala profesionala) 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

CV-urile se vor prezenta la sediul societatii: 
Adresa: str. Tecuci, nr. 159, tel: 0236/460051, 
Fax: 0236/418599 
E-mail: office@melcretat.ro

www.melcretat.ro

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0021601/
NC-5110)
• SC Gamacris angajează modelatori şi 
cocători cu experienţă; muncitori ne-
calificaţi pentru formare profesională. 
Persoanele interesate sunt aştepta-
te la sediul firmei în str. Saturn nr. 13 
(lângă Complex "Voinţa"). (0021640/
NC-93341)
• Angajăm personal pentru amenajări 
interioare şi montaj ţiglă metalică. 
Telefon: 0766.317949 (05/08cs60/NC-
100655)
• Angajăm laminatori, finisatori amba-
latori rulouri tablă, tăietori oxigaz, su-
dori autogen, macaragii, muncitori ne-
calificaţi pentru lucrări ArcelorMittal. 
Relaţii vizavi de Autogară. (0021609/
NC-111463)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0021639/NC-111726)
• Night Club Harem angajează bar-
man, ospătar şi dansatoare. Interviul 
va avea loc în fiecare seară la ora 21,30, 
la club. Rel. 0746454021. (0021909/NC-
112020)
• Traducători engleză, franceză, ita-
liană, spaniolă, germană full-time, 
exclusiv studii universitare de speci-
alitate. CV la traducatori@traducerile.
eu. (0021801/NC-112432)
• Vânzătoare magazin mixt str. Stelei 
nr. 12. 0744554443. (007801/NC-
112576)
• SC PAULISTA SRL Bacău angajea-
ză reprezentant vânzări produse 
PAVI pentru judeţele Vrancea, Galaţi, 
Brăila, Tulcea, Constanţa.CV la fax: 
0234/518244; email: scpaulistasrl@ya-
hoo.com (7/8/ext/19m/NC-112793)
• SC angajează coafeză. Rel. tel. 312787. 
(vl/NC-112863)
• Societate comercială angajează bu-
cătari, ajutori bucătari, ospătar, femeie 
de serviciu. 0722767672, 0741435272. 
(006580/NC-113093)
• Angajăm echipă de montaj ţiglă 
metalică. Salarizare atractivă. Tel.: 
0766317949 (05/08cs60/NC-113118)
• Societate comercială angajează: 
motostivuitorişti, electromecanici, lă-
cătuşi, operatori maşini-unelte, maga-
ziner, necalificaţi. Aşteptăm CV-urile 
dvs., cu specificarea postului pentru 
care aplicaţi, la adresa office@fierctc.
ro, fax: 0336 802337 (zilnic: 8,00 - 
16,00). (07.08.td.09/NC-113119)
• Angajez muncitori necalificaţi. 
Telefon 0744626764. (008018/NC-
113191)

• SC angajează şofer cat.B. Rel. Traian 
249. (0021845/NC-113403)
• Angajez: coafeză, frizeriţă, cosmetici-
ană, manichiuristă, condiţii super, vad 
format. Tel.0336426390, 0748099783. 
(008078/NC-113460)
• SC angajează personal activităţi de 
construcţii şi amenajări interioare, pla-
cări cu polistiren, posibilitatea lucrului 
în deplasare constituite avantaj. Relaţii 
la tel. 0723706819 sau 0754885267. 
(0022112/NC-113538)
• Angajez sudor lăcătuş (exp. fier for-
jat). 0744527916. (006678/NC-113547)
• Angajăm lucrător termosistem. Tel. 
0744105533. (006707/NC-113563)
• Angajăm cocător, frământător şi mo-
delator produse panificaţie. 499700. 
(0022108/NC-113566)
• Angajăm şofer fabrică pâine, min. 3 
ani experienţă. 0742431877. (0022108/
NC-113568)
• Angajez vânzătoare magazin con-
fecţii şi gablonţuri, rog seriozitate. 
Telefon 0723355637, 0722871581. 
(0022111/NC-113571)
• Angajez coafeze, frizeri, barmaniţă, 
debarasatoare. 0745362964. (006720/
NC-113629)
• Angajăm personal cu experienţă 
pentru montaj şi confecţionare tâm-
plărie PVC şi aluminiu. 0336802214, 
0749184050. (0022186/NC-113634)
• Angajez cu carte muncă cocător 
+modelator covrigi cu experienţă. 
Tel. 311678 după ora 17,00. (008177/
NC-113690)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Tel. 0745314427. (0022199/NC-113789)
• Angajez vânzătoare raion încălţă-
minte depozit Galgros. 0745315180. 
(006787/NC-113799)
• Primesc ucenici pentru formare cos-
metică şi manichiură. 0723329556. 
(006792/NC-113825)
• Caut persoană serioasă pentru me-
naj casnic. Tel. 0723329556. (006792/
NC-113826)
• Angajăm montator aluminiu, PVC 
cu carnet şofer cat. B. 0743044836. 
(006793/NC-113827)
• Angajez barmani şi ospătari, serio-
zitate maximă. 0236414505. (006798/
NC-113828)
• Angajez vânzător articole sanitare. 
0741025989, 0722878065. (008199/
NC-113831)
• Pizzerie centrală angajează bucătari, 
pizzari şi ajutor bucătar cu experienţă. 
Rel. la tel. 0740244395 începând cu ora 
10,00. (7/8/gc/14/NC-113900)
• Restaurant angajăm barmani, pizzari, 
ospătari. Tel. 0742537117, 0748089203. 
(008262/NC-114006)
• Angajăm tehnician sisteme an-
tiefracţie, video. Tel. 0236471740, 
0726142969. (008271/NC-114010)
• Nevăzător angajez însoţitoare 3 ore, 
dimineaţa. 0236437169. (006833/NC-
114018)
• SC angajează cu CM zugravi, rigip-
sari, faianţari. 0723215163. (0022140/
NC-114038)
• SC Realflor SRL angajează dulgheri. 
Tel. 0745240919, 0728010449. (008287/
NC-114041)

• Curiero Galaţi angajează operator 
date şi curieri pedestri pentru livrări 
plicuri, reviste, cataloage. Informaţii 
la telefon 0726555090 sau la sediul 
din strada Nicolae Gamulea nr. 12. 
CV-urile se pot trimite până la data de 
15.07.2008. (0022064/NC-114044)
• Societate angajează zidari, faian-
ţari, zugravi, necalificaţi, lucrători de 
tâmplărie Al şi PVC, lucrători în gisp 
carton. Tel. 0748034989. (0022065/
NC-114049)
• Angajăm barmani şi ospătari. Relaţii 
la tel. 0744220526. (008292/NC-
114095)
• Angajez curier cu experienţă. 
0766321028, 0763614460. (0022144/
NC-114097)
• Angajăm băieţi şi fete pentru spă-
lătorie auto, condiţii avantajoase. 
0766291342. (0022068/NC-114182)
• SC Robmih Ital SRL recrutează per-
sonal calificat pentru Italia ca: sudori 
(CO2 +electric), lăcătuş constructor 
confecţii metalice (cunoaşterea dese-
nului tehnic). 0236311488, Lupeni nr. 
4 luni -vineri 14,00 -18,00. (0022150/
NC-114204)
• Angajez vânzătoare magazin cu 
program non -stop. Tel. 0745556923. 
(008339/NC-114206)
• Spălătorie auto modernă, zonă bună 
angajează personal serios şi cu ex-
perienţă, salariu 7 milioane. Telefon 
0765482610. (0022005/NC-114217)
• Şofer maxi taxi traseu 63, urgent. 
0749771025. (008342/NC-114219)
• Angajăm personal fast food. 
0749925773. (006945/NC-114355)
• Restaurant Dune angajează perso-
nal, studente /studenţi cu jumătate 
de normă, pizza, plite. Relaţii la tel. 
0747320320 între orele 9,00 -17,00. 
(0022089/NC-114364)
• Agenţie turoperatoare angajează 
agenţi call center şi agenţi tiketing. 
CV-uri la oana@perfect-reservation.
com. (006954/NC-114367)
• Angajez persoană spălat veselă re-
staurant şi ospătăriţe. 0752440518. 
(006965/NC-114371)
• Angajăm barmaniţe cu experienţă. 
Tel. 0742149453. (0022016/NC-114375)
• Angajez modelatoare covrigi. Tel. 
0744779363. (008406/NC-114466)
• SC Flux SRL angajează încărcători 
-descărcători. Relaţii la sediul din 
Galaţi DN26 (după Metro, lângă Staer) 
sau telefon 0745105331. (0022092/NC-
114494)
• Intermedia angajează hidroizolatori, 
zugravi, gletuitori, rigipsari, dulgheri, 
necalificaţi, manipulanţi. Intermedia_
galati@yahoo.com, tel. 0748249810, 
498615. (7/8/bc/48/NC-114529)
• Casino angajează personal -su-
praveghetoare jocuri, barman. Tel. 
0720101598, 0741182403. (7/8/bc/42/
NC-114530)
• SC Unguraş Construct SRL angajează 
faianţari, rigipsari, zugravi, instalatori 
sanitari. 0745282322, 0754239995. 
(007035/NC-114552)
• SC Rudy angajează manipulanţi 
pentru magazinul din Piaţa Micro 19 
cu profil materiale construcţii, salariu 
atractiv. Tel. 0236499678, 0724999909. 
(0022029/NC-114553)
• Societate telecomunicaţii caută 
persoane interesate să lucreze în call 
center (secretariat virtual, telefonie). 
Condiţii: cunoaşterea limbii fran-
ceze mediu, avansat. 0741948423, 
0728292883. (0022257/NC-114678)

• Societate angajăm şoferi taxi, ru-
găm seriozitate. Tel. 0740957645, 
0766377604. (008468/NC-114675)
• Angajez vânzător magazin alimen-
tar. Tel. 0788600503 după ora 16,00. 
(0088435/NC-114680)
• SC angajează furnalişti, maşinişti 
pod rulant şi muncitori necalificaţi în 
Combinat. 0729007022, 0236448008. 
(0022034/NC-114683)
• SC angajează urgent rigipsari 
-chituitori, zugravi, 8 lei /h, caza-
re asigurată Bucureşti. 0751086895, 
0765661479. (0022033/NC-114687)
• Salon de masaj angajează cu /fără 
experienţă, calificare în domeniu şi 
condiţii avantajoase. 0748786997. 
(0022035/NC-114688)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0743310509. 
(007070/NC-114696)
• Firmă angajează pavatori, salariu 
motivant. Tel. 0730007359. (0022039/
NC-114698)
• Angajez urgent şofer maxi taxi, 
traseul Micro 19 -Barieră. Telefon 
0742136288. (008488/NC-114702)
• Recrutăm 5 persoane licenţiate, 
profil asigurări, venit 800 E /lună. Rel. 
0752090927. (007106/NC-114773)
• Căutăm persoană îngrijire copii (5-8 
ani). 0723215163. (008520/NC-114774)
• Angajăm frigotehnist, electromeca-
nic pentru electrocasnice şi climatizări. 
Tel. 0744503549, 462237. (0022045/
NC-114776)
• Soc. angajez vânzătoare magazin 
chimice şi materiale construcţii. Tel. 
0741562025. (0022270/NC-114878)
• Angajez personal necalificat pen-
tru producţie BCA. 0721551373, 
0742452941. (0022271/NC-114879)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (008546/NC-114880)
• Cafeneaua Olympos (vizavi 
Winmarkt) angajează barmani. 
0740302375, 0752232870. (0022274/
NC-114907)
• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0743001958. (007130/NC-114908)
• Angajăm muncitori necalificaţi şi zu-
gravi. Relaţii la tel. 0749.100.108 (06.08.
td.34/NC-114915)
• SC angajează personal specializat 
pentru vulcanizare, salariu atractiv. 
0747154933, 0747155066. (007135/NC-
114927)
• Agent vânzări tâmplărie PVC, experi-
enţa în construcţii constituie avantaj. 
Condiţii de salarizare deosebite. office 
dnmsticla@yahoo.com. (007139/NC-
114973)
• Angajez muncitor spaţii verzi, plata 
săptămânal. Tel. 0723571307. (007157/
NC-115056)
• Angajăm vânzătoare bar, barmani-
ţă. Telefon 0746066260, 0336418638. 
(0022280/NC-115063)
• Vânzător fornetti din zonele Mazepa, 
Piaţă, Valea oraşului, Spitalul Militar, 
căminele studenţeşti. 495228. 
(0022311/NC-115065)
• Angajăm personal pentru iniţiere 
în meseria de metrolog, reparator. 
Relaţii la telefon 425941. (0022313/NC-
115098)
• Angajez vânzător pentru magazin 
alimentar. 0745323720. (007189/NC-
115099)
• SC Cristal Brad Service SRL, cu sediul 
în str.Drumul Viilor nr.70, angajează 
geamagiu şi necalificat în vederea 
lucrului cu geam, salariu atractiv 
+bonuri. Tel.0236317941, 0722335124. 
(0022287/NC-115133)

• Angajez şofer taxi, experienţă. Tel. 
0765218863. (007137/NC-114926)
• Angajăm barmani şi pizzari cu sau 
fără experienţă. Salariu 150 -350 E. 
0755063699. (008631/NC-115136)
• Distribuitor pardoseli angajează 
montatori parchet, mochetă, calificaţi 
şi necalificaţi. Telefon 0754030241. 
(0022291/NC-115154)
• Angajăm tehnicieni responsabili 
SSM nivel mediu pro-activi cu expe-
rienţă, cunoscători ai limbii engleze 
şi cu disponibilitate de deplasare în 
ţară. Contact 0763600364. (008645/
NC-115160)
• Familii din Italia (Verona) solicită 
pentru menaj /restaurant /supra-
veghere copii, doamne ordonate, 
căsătorite, apte pentru muncă, 600 
-1500 euro, cazare /masă. 0747661527, 
0268415350, www.europublic-job.ro. 
(7/8/ext/66m/NC-115161)
• SC Romalumil angajează reprezen-
tant vânzări show-room, montatori 
în producţie de geam termopan şi 
geamgiu. Se oferă salariu de 1300 lei. 
Rel. la 495919, 0745998876. (7/8/gc/4/
NC-115162)
• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agenţi pază (salariul net 550 
lei, tichete masă), şoferi intervenţie şi 
personal departament tehnic. Relaţii 
la telefon 326263 sau la sediul firmei 
din str. Brăilei nr. 3. (7/8/ext/77m/NC-
115163)
• Angajăm vânzător magazin mobilă. 
Tel. 0749124695, 0742106015. (007209/
NC-115179)
• Angajez şoferi pentru taximetrie 
în condiţii foarte avantajoase. Tel. 
0752968624. (007211/NC-115181)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
disponibili pentru deplasări, salariu 
motivant. Rel. la 0746415956. (008652/
NC-115184)
• SC angajează vânzătoare fast-food. 
Relaţii la 0740-360283 (0708gc-12/NC-
115185)
• Societate străină organizează inter-
viuri în vederea angajării de personal, 
promoţia 2000 -2008, pentru ocupa-
rea posturilor: recepţioneră, relaţii cu 
publicul etc. Se oferă salariu atractiv şi 
mediu de lucru plăcut. Tel.0723753762. 
(008653/NC-115190)
• Societate străină organizează intervi-
uri în vederea începerii cursului de de-
aler -croupier. Cheltuielile pe perioada 
cursului fiind suportate de către firmă. 
După terminarea cursului se oferă 
salariu motivant. Tel.0723753762. 
(008653/NC-115193)
• SC Integral Construct 2005 SRL an-
gajează urgent mecanici utilaj pen-
tru motocompresoare. Relaţii la tel. 
0723317930. (0022325/NC-115195)
• Societate de construcţii angajează 
fierari betonişti, dulgheri, zugravi, zi-
dari, lăcătuşi-sudori, muncitori necali-
ficaţi. Relaţii la telefon: 416.366 (07.08.
td.19/NC-115217)
• Angajez vânzătoare chioşc program 
non stop, fără limită de vârstă cu şi 
fără experienţă. 425218, 0748764276. 
(007064/NC-115246)
• Angajez parchetar, zidar, faianţar. 
0752973208, 0771237665. (008592/
NC-115248)
• SC angajează strungari, cunoştin-
ţe freză, sudori (electric -autogen). 
0744779518, 0722916769. (008605/
NC-115249)
• Firmă de pază angajează paznici, 
agenţi de pază cu sau fără calificare, 
înălţimea 1,70 minim. Tel. 0745850931. 
(0022315/NC-115250)
• Angajez sudori, lăcătuşi, siderur-
gie, cunoştinţe medii. 0723315933. 
(0022316/NC-115251)
• Societate de reparaţii şi întreţinere 
ascensoare angajează electricieni au-
tomatizări şi electromecanici, Mazepa, 
bl. BR2, sc. 3, tel /fax 0236469377. 
(0022319/NC-115256)
• Recrutez, angajez personal pen-
tru consultanţă. Relaţii la telefon 
0746043554. (008637/NC-115263)
• Angajez agent vânzări. Relaţii pen-
tru interviu la telefon 0744770702. 
(008636/NC-115264)
• Societate comercială angajează în 
condiţii avantajoase personal pentru 
servicii de curăţenie (femei şi băr-
baţi). Relaţii la telefon 0236326373 
sau 0728303296. (7/8/ext/80m/NC-
115265)

• Angajez cunoscător PC pentru ma-
gazin ştampile. 0748100260. (008647/
NC-115270)
• Angajez persoană serioasă, îngri-
jire doamnă în vârstă. 0744995074. 
(007223/NC-115289)
• SC angajează cu salarii mari şi mul-
tă, multă seriozitate zidari, zugravi, 
dulgheri. Tel. 0740645031. (0022295/
NC-115291)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
remunerare bună. 0744982686 după 
ora 11,00. (008656/NC-115292)
• Angajăm confecţioner (monta-
tor) PVC, aluminiu. Tel. 0743300480. 
(0022331/NC-115293)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0743680022, 430577. (0022330/
NC-115294)
• Angajez 2 vânzătoare, şefă maga-
zin mixt non stop. Tel. 0722547911. 
(0022299/NC-115309)
• Firmă transport internaţional anga-
jează secretară, cunoştinţe calculator, 
studii minime liceul. Tel. 0744336735. 
(007239/NC-115323)
• SC angajează rigipsari, faianţari, 
placatori polistiren, muncitori necali-
ficaţi cu abilităţi practice, salariu mo-
tivant. Tel. 0766231779. (7/8/gc/20/
NC-115329)
• SC angajează frizer şi coafeză, oferim 
carte de muncă. Relaţii 0766593621. 
(0022330/NC-115337)
• Contracte de muncă în Europa, con-
strucţii, naval, regim hotelier, spitale, 
menaj, urgent. 0723300344. (0022279/
NC-115365)
• Sinaprest angajează montatori 
tâmplărie PVC. Tel. 0236479910, 
0788242279. (0022044/NC-115366)
• Societate angajează cu contract pe 
termen lung în următoarele meserii: 
dulgheri, fierari, zidari, zugravi, rigip-
sari. Tel. 0749866810, 0743576265. 
(0022354/NC-115367)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
haine. Relaţii 0751882759. (007262/
NC-115368)
• Restaurant Dune angajează perso-
nal: studenţi /studente pentru ospă-
tari, vase, pizza, salate. Relaţii la tel. 
0747320320 între orele 9,00 -17,00. 
(0022357/NC-115369)
• SC angajează şofer, dulgheri, confec-
ţioneri metalici, indiferent de vârstă, 
rog seriozitate maximă. 0766353307. 
(007263/NC-115370)
• SC angajează şoferi pe TIR (Scania, 
Mercedes) pentru transport tablă. Tel. 
0751512338. (007266/NC-115371)
• Angajez urgent maistru sau tehni-
cian construcţii şi fierari betonişti, 
salariu atractiv şi carte de muncă. 
0723405545, Vlad. (007279/NC-
115372)
• Firmă de construcţii din Bucureşti an-
gajează urgent maistru, inginer şi mun-
citori, salariu motivant şi carte muncă 
pentru Galaţi -Bucureşti. 0723405545, 
Vlad. (007282/NC-115373)
• SC angajează muncitori termoizola-
ţii, salariu atractiv. Tel. 0764081817 şi 
0746010091. (008686/NC-115374)
• Angajez muncitori necalificaţi pen-
tru producţie pavele, salariu 800 
lei, transport şi masă asigurate. Tel. 
0743144550. (008692/NC-115375)
• Angajăm muncitori pentru amenajări 
şi construcţii, oferim salarii în raport 
cu manopera executată. 0755050027, 
0748815421. (0022333/NC-115376)
• Angajez vânzătoare magazin încălţă-
minte +detergent str. Aurel Vlaicu nr. 
57, prefer din zonă mai apropiată. Tel. 
0743162350. (008702/NC-115378)
• Angajăm manipulant depozit, mase 
plastice, salariu atractiv. Rel. la tel. 
0741238036. (0022336/NC-115380)
• Angajăm vânzătoare magazin 
menaj, program flexibil. Rel. la tel. 
0741238036. (0022336/NC-115382)
• Angajăm ospătăriţe. Tel. 0743250002. 
(008713/NC-115442)
• Angajăm vânzătoare cu gestiune 
unică în depozitele mari, sistem en 
gros alimente, salariul mediu 1100 lei. 
0722353790. (007288/NC-115448)
• Angajăm barman -ospătar cu expe-
rienţă minim 2 ani, salariu 1000 lei, 
ajutor bucătar şi persoane feminine 
pentru spălat vase, salariu negociabil. 
Preselecţia astăzi, ora 18,00, Bariera 
Traian vizavi Spitalul Nr. 3, restau-
rant Janine Jamari SRL. (007301/NC-
115449)

• Angajez şofer pe Papuc. Tel. 
0755588616. (008719/NC-115443)
• SC angajează maistru, şef de echipă. 
Tel. 0723620161. (007302/NC-115451)
• SC angajează faianţari, zugravi, rigip-
sari şi tencuitori, tencuială mecanizată 
pentru Galaţi şi Bucureşti. 0753059888. 
(007313/NC-115453)
• SC Tritonic Group Construct anga-
jează 2 persoane necalificate pentru 
lucrări de termoizolaţii. 0747232333. 
(0022362/NC-115456)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
alimentar. 0745323720. (007314/NC-
115458)
• Angajăm personal amenajări interi-
oare şi construcţii, avantajos, oferim 
şi cerem seriozitate. Tel. 0236313800, 
0336801565, 0336117408, 0745415140, 
0722680293, 0743614852. (008725/
NC-115460)
• Caut izolator alpinist apartament. 
494569. (008728/NC-115464)
• Angajez şofer TIR cu experienţă 
pentru comunitate. 0744426746, 
0740078892. (008736/NC-115516)
• Angajăm personal pentru curăţenie. 
0744547723. (0022367/NC-115543)
• Societate comercială angajează su-
dor electric, sudor autogen, lăcătuşi 
confecţii metalice, instalator. Relaţii la 
telefon 0728207583, permanent sau 
0336426604 între orele 15,00 -16,30. 
(0022349/NC-115571)
• Firmă de curăţenie angajează perso-
nal. Tel. 477765, 0741203161. (0022405/
NC-115572)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă, rugăm seriozitate. 0747664812. 
(007341/NC-115574)
• Angajez ospătari şi bucătărese pen-
tru litoral. Tel. 0740483100. (007349/
NC-115590)
• Angajez vânzătoare magazin. 
0740179318. (008760/NC-115591)
• Angajez faianţari şi zugravi, ofer şi 
rog seriozitate. 0754896791. (007351/
NC-115600)
• Angajez şoferi taximetrie. Tel. 
0745145585. (008767/NC-115601)
• Angajez vânzătoare bar cu sau fără 
experienţă de preferat cu domiciliul 
în Micro 18, Micro 19, Micro 20, Micro 
21, Micro 17, ofer salarizare atracti-
vă şi program bun. Tel. 0751101640. 
(008768/NC-115604)
• Direcţia Silvică Galaţi organizează în 
data de 29.07.2008, ora 10,00, la sediul 
din Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, concurs /
examen pentru ocuparea următoa-
relor posturi vacante: un antrenor 
cabaline la Herghelia Tuluceşti; 10 
îngrijitori cabaline, 5 perioadă deter-
minată, 5 perioadă nedeterminată. 
Condiţii minime de participare: antre-
nor cabaline, absolvent învăţământ 
superior de specialitate, fără condiţii 
de vechime; absolvent învăţământ 
mediu de specialitate -2 ani vechime 
în specialitate; îngrijitor cabaline -curs 
calificare, de preferinţă cu domiciliul 
în loc. Tuluceşti. Relaţii suplimentare 
la telefon 0236415217, int. 214, sau la 
sediul unităţii. Dosarele se vor depune 
la sediul Direcţiei Silvice Galaţi, până 
în data de 28.07.2008. (7/8/ext/85m/
NC-115615)
• Angajez muncitori pentru termoi-
zolaţii, plata la mp. (04.08.TD.35/NC-
115644)
• SC Rudy angajează manipulanţi 
pentru magazinul din Piaţa Micro 19 
cu profil materiale construcţii, salariu 
atractiv. 0236499678, 0724999909. 
(0022372/NC-115648)
• SC Rudy SRL angajează vânzători 
pentru magazinul din Piaţa Micro 
19 cu profil materiale de construcţii, 
sanitare, electrice, salariu atractiv. 
0236499678, 0724999909. (0022370/
NC-115649)
• Angajez conducători auto, dispeceri 
şi agenţi de pază şi intervenţii în con-
diţiile legii. 0752965803. (0022373/
NC-115657)
• Angajez vânzător experienţă articole 
sanitare. Tel. 0741025898, 0722878065, 
0763680870. (008794/NC-115661)
• SC angajează zidari, zugravi şi munci-
tori necalificaţi. 0744139048. (007373/
NC-115662)
• Angajez vânzătoare, studii medii, 
cu experienţă în vânzări cu amă-
nuntul, prod. electrice şi sanita-
re. Tel. 0236468606, 0722360955, 
0752291057. (0022407/NC-115664)
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Oferte de
Serviciu

S.C. Şantierul Naval Damen Galaţi S.A. recrutează personal în vederea selecţiei, şi angajării în condiţii 
avantajoase:

MANAGER RESURSE UMANE
Cerinţe:

-  Studii superioare finalizate;  
-  Experienţă în HR minim 5 ani;  
-  Limba engleză – nivel avansat;  
-  Bun coordonator, organizat, matur emotional şi psihic;  
-  Cunoaşterea procedurilor şi legislaţiei muncii;   
-  Prezintă avantaj experienţa într-o companie multinaţională; 
-  Experienţa în utilizarea soft-urilor de resurse umane şi salarizare 
-  Cunoştinţe foarte bune de legislaţie a muncii;
-  Experienţă în realizarea de programe de formare profesională; 
-  Orientat către rezultate şi atingerea obiectivelor în termenele stabilite; 
-  Abilităţi dezvoltate de comunicare şi relaţionare, de motivare a personalului, spirit de ehipă; 
-  O foarte bună capacitate de adaptare, acomodare, integrare; 
-  Abilităţi de organizare şi planificare.

ŞEF SERVICIU SĂNĂTATE SECURITATE ÎN MUNCĂ ŞI MEDIU
Cerinţe:

Studii superioare tehnice finalizate;-	
Certificat în domeniul sănătăţii şi securităţii în muncă;-	
Cursuri de specialitate în domeniul securitatii  sănătăţii în muncă şi mediu, conform cerinţelor legale -	

în  vigoare;
 Experienţă în medii de lucru cu echipament tehnic (maşini, utilaje) minim 5 ani;-	
Cunoştinţe limba engleză nivel mediu;-	
Cunoştinţe operare PC (MS Office);-	
Capacitate de adaptare la schimbare, responsabilitate;-	
Orientat spre performanţă.-	

INGINERI COORDONATOR NAVĂ ŞI COMMISSIONING / INGINERI PLANNING

Cerinţe:
studii superioare cu licenţă (Facultatea de  Nave - Instalaţii şi Echipamente Navale-	 ; Facultatea de  

Mecanică - Motoare Termice);
cunoştinţe privind execuţia lucrărilor specifice domeniului naval;-	
bun utilizator al MS Office, Autocad, etc.;-	
cunoştinţe solide  de limbă engleză;-	
spirit de echipă şi flexibilitate, dinamism şi seriozitate.-	

ELECTRICIAN
Cerinţe:

studii profesionale / liceale;-	
experienţă minim 3 ani, constituie avantaj experienţa în domeniul reparaţii scule electrice şi -	

pneumatice.
apt din punct de vedere medical şi psihologic-	
spirit de echipă şi flexibilitate, dinamism, dorinţă de a lucra şi seriozitate.-	

Candidaţii interesaţi pot trimite un Curriculum Vitae însoţit de o scrisoare de intenţie la nr.  fax 0236 
/307 222 sau la camelia.ivan@damen.ro.

Informaţii suplimentare se pot obţine la Serviciul Resurse Umane şi Juridic din cadrul S.C. Şantierul 
Naval Damen Galaţi S.A. sau la numărul de telefon: 0236 / 307 122.

Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
‑ departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
‑ departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
‑ curs agent pază gratuit
 ‑ fişa medicală gratuită.

Relaţii luni‑vineri între orele 8,00‑17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

BGS Divizia de Securitate angajează:
AGENŢI  PAZĂ

Se oferă: 
cel mai bun salariu din domeniu-	
carte de muncă-	
atestare profesională gratuită-	
posibilitate de avansare-	
alte avantaje-	
TEHNICIENI SISTEME 

ANTIEFRACŢIE CU EXPERIENŢĂ
Se oferă:

salariu fix 1200 - 1400 lei  + comision la instalare-	

CV-urile se primesc la fax 306014.
Relaţii la tel.: 306013, 0749014443.

 
 

                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                              Angajeaz :

Dulgher  Instalator  Zidar 
 Sudor – debitator oxigaz 

Electrician

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Salariu motivant.
Persoanele interesate se pot adresa pentru relatii la telefon   
0236/312061, email: resurse_umane@tangorecycling.ro sau la 
sediul din  strada Stelei nr. 44 (spate Mehid)  

3,4,5,6 iunie 2008
Format 9.5 x 6.5

Anunţ important
Primăria municipiului Galaţi anunţă concurs pentru 
ocuparea postului temporar vacant de

consilier juridic, clasa I, grad principal

Condiţii specifice:

- studii superioare juridice

- vechime în specialitatea studiilor minim 5 ani.

Concursul va vea loc în data de 24.07.2008, ora 
10,00 proba scrisă, la sediul din str. Domnească nr. 
38.

Interviul - 25.07.2008, ora 11,00 la sediul din str. 
Domnească nr. 38.

Dosarele de concurs se depun la sediul din str. 
Domnească nr. 38, până pe data de 21.07.2008. 

Relaţii suplimentare la tel. 0236/307713, sediul din 
str. Domnească nr. 38.

• Supermarket angajează 2 vânzătoa-
re, Domnească 214. Tel. 0744474090. 
(007377/NC-115689)
• Angajăm electricieni, str. Morilor 164. 
463541. (7/8/pc/19/NC-115692)
• Societate comercială distribuţie an-
gajează pentru punctul de lucru Galaţi 
agenţi comerciali. CV la 0236476759 
sau galati@standardservices.ro. 
(0022375/NC-115696)
• Societate comercială distribuţie pro-
duse alimentare angajează gestionar 
şi manipulant. CV la 0236476759 sau 
galati@standardservices.ro. Informaţii 
0729327344. (0022375/NC-115698)
• Angajez personal spălătorie auto 
cu experienţă şi fără experienţă. 
0747509011, 0747509012. (007383/NC-
115700)
• Restaurant Zeba angajează barmani 
şi ospătari. Relaţii suplimentare la 
0742289322. (007385/NC-115701)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0236321993, 0742065147. 
(007386/NC-115719)
• SC Intfor SA angajează 2 muncitori 
cu experienţă de minim 3 ani, calificaţi 
în meseria de sudor electric şi auto-
gen. Informaţii la sediul societăţii, str. 
Portului nr. 157, telefon 460361. (7/8/
ext/96m/NC-115725)

• SC angajează şofer pentru TIR cat. 
C, E, atestat marfă +cartelă tahograf. 
0731309501. (008811/NC-115720)
• SC RENO SRL ANGAJEAZĂ ÎN 
CONDIŢII AVANTAJOASE MANIPULANT 
DEPOZIT. RELAŢII LA TEL.: 458883 SAU 
473096 SAU PE STR. FRUNZEI NR. 62. 
(07/08cs48/PF/115778)
• SC angajează montator PVC +alu‑
miniu, cu carte de muncă +tiche‑
te de masă. Cerinţe: experienţă 
un an şi permis conducere. Tel. 
0722455351. (0021688/NC-111264)
• Restaurant Valurile Dunării an‑
gajează, în condiţii avantajoase, 
bucătari/ bucătărese, ospătari-
ospătărese şi femeie de srvici.Se 
oferă salariu începând de la 1000 
Ron tel. 0744628505. (6/8/gc/20/
NC-112243)
• Vânzători căsuţe cărţi, salarizare 
700 lei. 0722616552, 0740118384. 
(007679/NC-112438)
• Exfilmetal Galaţi angajează sudori 
şi lăcătuşi pentru reparaţii siderur‑
gice. Tel. 0723545831. (0021832/
NC-113017)
• Casă de schimb valutar angajează 
casieri şi agenţi pază. 0336802408. 
(0022063/NC-113939)
• Angajez necalificaţi cu permis cat. 
B. 472685, 0744781484. (0022137/
NC-114008)
• Angajăm coafeză. Aşteptăm CV-ul 
la adresa svmoldova@yahoo.com. 
(006878/NC-114113)

• SC angajează sudori şi lăcătuşi me‑
canici. Tel. 0729155800. (008350/
NC-114235)
• Angajăm personal bucătărie. Tel. 
0722476604. (0022006/NC-114276)
• Club King angajează bucătar 
şi ospătăriţă. Tel. 0744566992. 
(0022304/NC-114930)
• SC Billom Construct SRL anga‑
jează de urgenţă fierar betonist, 
dulgheri şi zidari pentru lucrări 
Galaţi, Bucureşti, salarii motivante. 
Relaţii la telefoanele 0766393641, 
0766393642. (vl/NC-115173)
• Angajăm muncitori fără experi‑
enţă, minim 4 clase, fete şi băieţi. 
0740022929. (008721/NC-115447)
• Angajez 2 muncitori necalificaţi. 
Tel. 0745833490. (vl/NC-115514)
• Angajez muncitor construcţii cu 
vastă experienţă în amenajări in‑
terioare, salariu minim 1500 lei. 
Relaţii la 0721271000, 0767551420. 
(007374/NC-115659)

• Angajăm laminatori, finisatori 
ambalatori rulouri tablă, tăietori 
oxigaz, sudori autogen, macaragii, 
muncitori necalificaţi pentru lu-
crări ArcelorMittal. Relaţii vizavi de 
Autogară. (0021609/NC-111466)

• Selectăm persoane, indiferent vâr-
stă, pentru formare Departament 
de Educaţie pentru Sănătate. Tel. 
470198, 0724518918, 0745232111. 
(0021627/NC-111668)

• Brutărie angajează cocători şi 
modelatori, salarii motivante. 
0744642144. (0021804/NC-112606)

• Societate comercială angajează 
personal calificat şi necalificat pen-
tru activităţi de construcţii, termoi-
zolaţii, amenajări. Tel. 0732640835. 
(0022113/NC-113542)

• Magazinul alimentar Extra an-
gajează şoferi profesionişti cat. B, 
C+E, atestat marfă şi card digital. 
Tel. 0731348821. (0022187/NC-
113693)

• SC angajează şoferi taxi, meca-
nici, tinichigii auto, fără experienţă, 
vânzător piese auto. 0744642155. 
(0022122/NC-113737)

• ANUNŢ CONCURS Liceul 
Particular MARIN COMAN din 
Galaţi acreditat prin OMEC nr. 
5643/14.11.2006 organizează 
concurs de titularizare în învă‑
ţământ în data de 7 şi 8 august 
2008 pentru ocuparea următoa-
relor posturi (catedre vacante): un 
post catedră limba şi literatura 
română; un post catedră limba 
franceză. Înscrierile la secretaria-
tul unităţii din str. Domnească nr. 
231. Tel. 0236479432. (0022120/
NC-113775)

• Angajez barmaniţă Micro 20, rog 
seriozitate. 0744764085. (006862/
NC-114096)

• SC Petea Sound SRL distribuitor 
echipament de sunet şi lumini pro-
fesionale angajează agent comer-
cial. Cerinţe: cunoştinţe operare 
PC (pachet Office); limbă engleză; 
cunoştinţe tehnice în domeniu. 
Aşteptăm CV-ul la office@petea-
sound.ro. (0022019/NC-114481)

• Societate naţională angajează co-
ordonator şef hală distribuţie. CV 
la fax 0236472840, 0722409933. 
(0022096/NC-114527)

• Angajez bonă, menaj uşor, con-
diţii bune, persoană sociabilă 
şi serioasă. Se cer referinţe. Tel. 
0743076116 sau 0720330778. 
(008431/NC-114528)

• Angajez vânzătoare magazin 
produse diverse, Piaţa Ţiglina I. 
Telefon 0743617518. (008504/NC-
114709)

• Brutărie angajează cocători, mo-
delatori pâine, zona I.C. Frimu. 
0744627817. (0022281/NC-115064)

• Angajăm dulgheri, fierari beto-
nişti, zidari, zugravi, instalatori, 
faianţari, izolatori termici, moza-
icari, parchetari, sudori. Relaţii la 
0236306197. (0022285/NC-115111)

• Angajăm electicieni. Relaţii la 
tel.0236306197. (0022285/NC-
115113)

• SC Viva Company SRL, importator 
de plăci ceramice şi obiecte sanita-
re, angajează manipulant. Relaţii la 
tel. 0236415300 sau la sediul firmei 
din str. Armata Poporului nr. 99-
103. (0022292/NC-115158)

• Angajăm casier şi operator insti-
tuţie financiară nebancară. Condiţii 
deosebite. Telefon 465530, 471021. 
(0022322/NC-115171)

• SC angajează şoferi profesio-
nişti; servanţi pompieri; telefonis-
tă (electromecanic); necalificaţi. 
Salarizare deosebită. Relaţii la te-
lefon 0236448490. (7/8/ext/81m/
NC-115290)

• SC Dedal Bahamat SRL Galaţi an-
gajează tractorist rutierist -1 post; 
necalificat -10 posturi; zidar -10 
posturi; dulgher -5 posturi. Relaţii 
la tel. 0236464747 şi 0748155530. 
(0022345/NC-115462)

• Societate comercială angajea-
ză excavatorişti -375 cartepilar; 
macaragii automacara; şoferi 
Dampere 50 tone. Relaţii la telefon 
0745632121. (0022401/NC-115466)

• Getica GSS angajează 4 dispeceri; 
10 agenţi pază; 10 agenţi recepţi-
oneri. Asigurăm transport, şcola-
rizare, salarii conform legii. Relaţii 
tel. 313188, 0724334234 între orele 
9,00 -17,00. (0022403/NC-115520)

• SC Larissa CO SRL angajează 
cu contract de muncă muncitori 
necalificaţi, manipulant depozit 
şi vânzătoare. Tel. 0236312753, 
0720900634, 0752201855. (7/8/
bc/3/NC-115607)

• Angajăm lucrător execuţie 
şi montaj panouri publicitare. 
Cerinţe lăcătuşerie, sudură, electri-
ce, permis cat. B. Tel. 0743182368. 
(0022409/NC-115734)

• Angajăm vânzătoare casete, 
CD-uri, DVD-uri în chioşc. Tel. 
0743182368. (0022409/NC-115736)

• SC Eurologistica SRL angajează: 
şef depozit cu sarcina de coor-
donator mijloace de transport, 2 
contabili, cunoştinţe PC şi con-
tabilitate primară; responsabil 
comercial, studii superioare, ex-
perienţă în vânzări. Constituie 
avantaj experienţa în domeniul 
transporturilor pentru toţi solici-
tanţii. Informaţii suplimentare la 
nr. de telefon 0748166431. CV-urile 
pe adresa de mail euro1logistica@
gmail.ro sau fax 0236448510. (7/8/
bc/50/NC-115756)

• Societate comercială angajează 
asistent medical, secretară, îngriji-
tor grădiniţă. Telefon 0744633995. 
(vl/NC-115792)

• SC angajează montatori şi con‑
fecţioneri tâmplărie Al şi PVC 
numai cu experienţă, permis de 
conducere cat.B (constituie un 
avantaj); gestionar-experienţă, 
fără cazier. Aşteptăm CV-urile 
la office@miratexgroup.ro sau 
la tel/fax 410810. Relaţii supli‑
mentare la 0743377676. (06.08/
GC.18/NC-96287)

• Societate comercială anga‑
jează lăcătuşi, sudori, electri‑
cieni cu lucrări pe platforma 
ArcelorMittal. Telefon 473776. 
(0022135/NC-114001)

• Restaurantul Divino angajează, 
în condiţii deosebite, ajutor bu‑
cătar pizzar şi ospătar cu expe‑
rienţă. Relaţii la tel. 0726964708 
sau la sediul din Calea Prutului 
nr. 9. (0022069/NC-114193)

• Angajez tehnician sisteme an‑
tiefracţie cu experienţă, salariu 
atractiv. 0752316893. (0022079/
NC-114359)

• SC Oniluci SRL angajează şo‑
fer profesionist categ. C şi E cu 
experienţă şi atestat transport 
marfă. Relaţii str. Traian 255. 
(0022260/NC-114694)

• SC OCEANIC SRL firma de dis‑
tributie a produselor PEPSI 
si MARTENS in orasul si ju‑
detul GALATI ANGAJEAZA: 
DELEGAT DISTRIBUTIE MARFA. 
DESCRIEREA POSTULUI: dis‑
tribuie marfuri la clientii so‑
cietatii in orasul si judetul 
GALATI. CERINTE: Studii medii; 
Constiinciozitate si seriozitate; 
Seriozitate; Rezistenta la stres; 
Capacitate de lucru in echipa. 
OFERTA: Salariu motivant si co‑
relat cu performantele; Bonuri 
de masa; Dezvoltare profesio‑
nala; Transport gratuit. RELATII 
LA: TELEFON 0745516404 –FAX 
449212, EMAIL: resurseuma‑
ne@valtika.ro. (7/8/cs/43/NC-
115266)

• SALON ELLA SCOATE LA 
CONCURS UN POST DE COAFEZĂ. 
TEL. 0745080883, 470060. (vl/
NC-115073)

• SC Firogal SRL angajează me‑
canic reparaţii auto şi utilaje; 
maistru auto; electrician auto; 
instalator; fierar; dulgher. Se 
oferă salariu min. 1000 lei; paz‑
nic. Relaţii la tel. 477522. (7/8/
gc/19/NC-115164)

• SC OCEANIC SRL firma de dis‑
tributie a produselor PEPSI 
si MARTENS in orasul si ju‑
detul GALATI ANGAJEAZA: 
SOFER DISTRIBUTIE MARFA. 
DESCRIEREA POSTULUI: Asigura 
transportul de marfuri de la de‑
pozit la clientii societatii in ora‑
sul si judetul GALATI. CERINTE: 
Studii medii; Permis de condu‑
cere categ. B si C; Experienta in 
domeniu minim 1 an; Atestat 
transport marfa; Cunostinte 
primare de mecanica si teh‑
nica auto; Constiinciozitate si 
seriozitate; Viteza de reactie; 
Seriozitate; Rezistenta la stres. 
OFERTA: Salariu motivant si co‑
relat cu performantele; Bonuri 
de masa; Dezvoltare profesio‑
nala; Transport gratuit. RELATII 
LA: TELEFON 0745516404 – FAX 
449212, EMAIL: resurseuma‑
ne@valtika.ro. (7/8/cs/43/NC-
115267)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Tel. 414966. (007231/
NC-115308)

• Angajez şofer maxi-taxi. 
Telefon 0745264803. (vl/NC-
115348)

• SC Valtika SRL angajează: eco‑
nomist. Cerinţe: studii superi‑
oare economice, conştiinciozi‑
tate şi seriozitate, cunoştinţe 
solide de operare PC, rezistenţă 
la stres, capacitate de lucru în 
echiă. Ofertă: salariu atractiv, 
bonuri de masă, integrarea 
într-o echipă tânără şi dina‑
mică, pregătire şi dezvoltare 
profesională. Relaţii la telefon 
0740118306, fax 0236449212, 
email: resurseumane@valtika.
ro. (7/08cs44/NC-115354)

• Societate comercială (nu sun‑
tem firmă de pază) selectează 
agenţi pază cu atestat şi ex‑
perienţă în vederea angajării. 
Relaţii la telefon 0236311697. 
(0022402/NC-115518)

• Companie multinationala re‑
cruteaza consultant financiar. 
CV se asteapta la agentiaga‑
lati@yahoo.com. Pentru detalii 
sunati la tel. 0372920124 (07/08/
mr/28/NC-115772)

• Angajez designeri (studenţi) 
magazin mobilier. Tel. 472685, 
0744781484, johanes_8@yahoo.
com. (0022007/NC-114298)

• Muncitori şi muncitoare 
necalificaţi(ate) depozit materiale. 
Relaţii Traian 132. (0022011/NC-
114354)

• Casino Europa (Bingo Europa) an-
gajează casiere aparate electroni-
ce, salariu minim 1000 lei. Selecţia 
azi, ora 12,00, la sediu. (7/8/bc/1/
NC-115690)

• TAVERNA-BERăRIE-ROTISERIE-
SPORT/BAR ANGAJEAZă îN 
CONDIţII AVANTAJOASE OSPăTARI. 
RELAţII SUPLIMENTARE LA 0730-
666769 (0708/gc22/NC-115754)Ar
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Cereri de
Serviciu

Mica Publicitate Nou-născuţi  14.07.2008

Comănescu Ioan Florin1.	
Adamache George Alexandru2.	
Chirac Andrei Rareş3.	
Dumbravă Denisa Andreea4.	
Gaiş Alexandra5.	
Trofin Robert George6.	
Voicu Iuliana Daniela7.	
Bucşa Alexia Teodora8.	
Isvoranu Jessica Denisa9.	
Georgescu Bianca Maria10.	
Tudorachi Ciprian Gigi11.	
Hântescu Cristiana Didina12.	
Benea Jasmin Teodora13.	
Costachi Ştefan14.	
Bobulisteanu Cristiana Miruna15.	
Tudorache Sabrina Elena16.	
Corpaciu Andrei Gabriel17.	
Trofin Luca Alexandru18.	
Balcan Luminiţa Nicoleta19.	
Miron Monica Mirela20.	
Dobre Mădălina Ioana21.	
Condurache Bianca Maria22.	

Prestãri
Servicii

RAPID DEMOLARI DECUPAJE BETON 
GAURI HOTA 0741.273.632 (SMS/14-
07-2008 11:02:01)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(005058/NC‑391)

• Cabinet înfiinţări socie­
tăţi comerciale, modifi‑
cări acte societăţi, reco‑
dificări. Tel.0745956330. 
(0022080)

• Studentă anul III la Facultatea de 
Farmacie Iaşi, doresc să mă angajez 
în farmacie. 0741145418. (007191/NC-
115109)
• Îngrijesc copil. Tel.0741933569. 
(007304/NC-115519)
• Şofer B, C, D, E atestate. Tel. 
0746643714. (008743/NC-115537)
• Îngrijesc persoane vârstnice sau 
copil. Tel. 0743982714. (007323/NC-
115538)
• Persoană desemnată transport per-
soane, ofer serviciile. 0740389470. 
(008781/NC-115670)
• Asistent veterinar licenţiat în 
administraţie publică caut loc de 
muncă. 0746939297. (007334/NC-
115579)

• Doresc colaborare part-time, 
domeniul juridic. Tel.0751010880. 
(022358/NC-115504)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (00007916/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (007916/
NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (008325/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0021914/NC-3330)
• Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi rezer-
vări 0744432630. (0041521/NC-68081)
• Executăm placări cu polistiren, 
amenajări interioare, instalaţii electri-
ce şi sanitare. 0749044333. (0041521/
NC-68082)
• Decupaje, demolări pereţi, trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0021914/NC-80118)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie -film, realizez fil-
mări deosebite pentru nunţi la preţ 
foarte convenabil. Tel. 0723239187, 
0723738207. (0021635/NC-85129)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră, 0751165981. (007522/
NC-87988)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, cali-
tate. 312151, 0722437530. (5/8/bc/15/
NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(006612/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(006612/NC-90102)
• Demolări ziduri, găuri hote, sanitare, 
electrice. 0723434777. (005871/NC-
98050)
• Filmări -fotografii nunţi, botezuri. 
Calitate deosebită. www.filmarila‑
nunti.ro Tel. 0744554184. (003014/
NC-101539)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie, Italia. 0744694623, 
0720983396. (007580/NC-104159)
• Execut puţuri forate 60 m. Tel. 
0723730361, 0742196408. (004634/
NC-107080)
• Execut fântâni forate la 60 m şi de-
nisipez (fose septice). 0752878686, 
0743695927. (004635/NC-107083)
• Construim case, vile, plăci, grinzi, 
stâlpi, zidărie. 0748267340. (006409/
NC-108055)
• Amenajări interioare, exterioare, 
montaj centrale, instalaţii sanitare. 
0748267340. (006409/NC-108057)

• Spargem, decupăm beton, amena-
jări interioare de calitate! 0742036387. 
(007640/NC-108099)
• Muzică nunţi, formaţii +DJ. 
0746254831, 433117. (005578/NC-
109989)
• Blessed Design construcţii civile de 
la proiectare la "cheie", instalaţii, izo-
laţii, termoizolaţii, garanţia lucrărilor 
de bună calitate, preţuri avantajoase. 
0741582972, 0762613775. (0023489/
NC-110384)
• Demolări, decupări pereţi, găuri 
hote. 0745454222, 471073. (005845/
NC-110836)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (07429/NC-111351)
• Montez, repar, vând instalaţii aer con-
diţionat. 0740378983, 0762604806. 
(007525/NC-111707)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale 
performante, garanţie. 0748346154. 
(007610/NC-111948)
• Transport marfă, 1 leu/km. 
Tel.0745900592. (006303/NC-112215)
• Execut, repar, modific mobilier uşi, 
ferestre. 0740852292. (0021912/NC-
112236)
• Dezinfecţii, dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel.0748957414. (007710/
NC-112273)
• Vând, montez aer condiţionat, insta-
laţii electrice. 0744272979. (006341/
NC-112351)
• Executăm şi montăm lucrări din 
fier forjat la preţuri avantajoase. 
0740171523, 0729149762. (006407/NC-
112530)
• Execut puţuri forate. Tel.0747996936. 
(006439/NC-112613)
• Curse Bucureşti -Otopeni -Băneasa 
-Constanţa, super preţ, rapid. 
Tel.0748450898. (004455/NC-112670)
• Executăm mansarde orice tip, ame-
najări interioare, rigips, instalaţii sa-
nitare, placări polistiren. 0748450898. 
(006455/NC-112671)
• Puţuri forate până la 60 m, ecologic, 
calitativ. 0742655934. (007564/NC-
112900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare etc., do-
miciliul clientului, garanţie, încarc 
aer condiţionat AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0336801774. (0021840/
NC-112909)
• Transport marfă 2 tone, 45 lei, oriun-
de în oraş şi 1,2 lei/km în afara oraşu-
lui. 0742203783. (0021864/NC-112942)
• Mobilier la comandă, gratuit măsură-
tori, transport, montaj, ofer garanţie. 
0742023833. (006667/NC-113434)
• Construim case lemn -OSB, mansar-
de, foişoare, terase, garduri, pergole. 
0744395480. (008069/NC-113449)
• Transport, aer condiţionat -Otopeni. 
Tel.0747085159, 0745951331. (006673/
NC-113544)
• Execut amenajări interioare, excepţi-
onale, preţuri rezonabile, gresie, faian-
ţă, rigips, termoizolaţii, gleturi, zugră-
veli, scafe. 0745318640, 0726356786. 
(008138/NC-113623)
• Curse interne, toată ţara, Otopeni, 
Constanţa, Timişoara etc. Telefon 
0752027155. (006729/NC-113659)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel.0729380533. (008160/
NC-113711)
• Curse Băneasa -Otopeni, litoral. 
Telefon 0749984634. (008267/NC-
114040)
• SC Mihai Construct execută la cele 
mai mici preţuri construcţii case, pla-
cări polistiren, rigips, zugrăveli. Telefon 
0766848376. (008328/NC-114183)
• Executăm termoizolaţii cu polistiren, 
amenajări interioare, tâmplărie PVC 
şi aluminiu. 0740019962, 0236491879. 
(0022149/NC-114190)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (008308/NC-
114378)
• Amenajăi interioare, rigips, stucco 
veneciano. 0751183594, 0726055867. 
(008423/NC-114512)
• Executăm hidroizolaţii, oferim garan-
ţie. 0741742826, 0236412828. (008433/
NC-114562)
• Repar, montez instalaţii aer con-
diţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0022252/NC-114606)
• Repar televizoare cu garanţie şi la 
domiciliul clientului. 0236320318, 
0746983030, 0766327431. (0022252/
NC-114608)
• Zugrăveli, rigips, parchet, izolaţii 
interioare, tencuieli. 0753808609. 
(008385/NC-114693)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, faianţări, rigips, 
inst. sanitare, tencuieli, şape, con-
strucţii case, apartamente la cheie. 
0740536715, 462684. (008474/NC-
114731)
• Ieftin! Muzică nunţi (DJ -calculator). 
Tel.0754260699. (007074/NC-114738)
• Sudor execut lucrări conf. metalice, 
grilaje, garduri, fier forjat, execuţie 
rapidă, ireproşabilă, avantajoasă. 
Tel.0751507912. (008493/NC-114755)
• Transport marfă 2 t, intern -interna-
ţional, autorizat, factură. 0755168746. 
(008498/NC-114764)
• Echipă construcţie preiau case la 
roşu pentru finisaj, tencuieli, faianţă, 
gresie, rigips. 0742810924. (008507/
NC-114769)
• Confecţii metalice şi termoizolaţii 
cu polistiren. Relaţii şi rezervări la tel. 
0767578162. (07092/NC-114780)
• Amenajăi interioare, exterioare, 
apartamente, case, vile. 0767270975. 
(008541/NC-114862)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu cli-
ent, garanţie. 0236334137, 0741523857. 
(008576/NC-115032)

• Montez aer condiţionat casnic, 
încarc auto. 0741523857. (008576/NC-
115034)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional cu Sprinter 2 t. 0744825015. 
(008590/NC-115054)
• Executăm lucrări de construcţii 
de orice tip, interior şi exterior, preţ 
avantajos. 0763149302. (008610/NC-
115083)
• Asigurăm consultanţă, evidenţă şi 
evaluare privind protecţia muncii. 
0744761032, 0236499538. (008629/
NC-115130)
• Parchetar experienţă montez, raş-
chetez parchet masiv, maşini porfe-
sionale, ofer garanţie. 0752973208, 
0771237665. (008593/NC-115237)
• SC execută lucrări de termoizolaţii şi 
amenajări interioare. Tel. 0767817948. 
(008657/NC-115283)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0022328/NC-115285)
• Executăm amenajări interioare -ex-
terioare, tâmplărie PVC, Al, construc-
ţii civile, industriale, prestăm servicii 
utilaje şantier (Iveco 3,5 t, Iveco 7,5 t, 
încărcător telescopic braţ 13 m), pre-
ţuri avantajoase şi discounturi. Tel. 
0743300480. (0022331/NC-115295)
• Echipă de profesionişti execută ame-
najări interioare şi exterioare, gresie, 
faianţă, rigips, glet, var, tencuială, zidă-
rie şi altele. 0749385803, 0746603346. 
(008664/NC-115299)
• Executăm zidărie, rigips, izolaţii po-
listiren, zugrăveli, faianţă. 0754273969. 
(007234/NC-115314)
• Executăm faianţă, zugrăveli, izolaţii 
polistiren, rigips, zidărie. 0741519896. 
(007237/NC-115315)
• Execut zugrăveli, izolaţii polistiren, 
glafuri, gresie, faianţă, zidării, ten-
cuieli, rigips, mai ieftin. 0755873111. 
(007246/NC-115319)
• Executăm lucrări rigips, parchet, 
lambriuri. Tel. 0766331448. (007243/
NC-115320)
• SC amenajează interioare, exterioa-
re complete, spaţii comerciale, la un 
preţ competitiv, garantăm execuţia 
lucrării. Tel. 0723014951. (7/8/gc/20/
NC-115326)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(007165/NC-115385)
• Porţi, garduri, balustrade, fie forjat. 

Tel.0742065967. (008666/NC-115401)
• SC execută construcţii case, placări 
rigips, polistiren, zugrăveli la cele 
mai mici preţuri. Telefon 0755215810. 
(008722/NC-115436)
• SC Construct execută la preţuri mici, 
construcţii case, placări polistiren, ri-
gips, zugrăveli. Telefon 0763836108. 
(008722/NC-115437)
• Gresie, faianţă, parchet, lambriu, ra-
pid şi ieftin. 0727814259. (007284/NC-
115440)
• Executăm lucrări de gletuiri, zugră-
veli, gresie, faianţă, zidărie, placări 
cu polistiren la preţuri convenabile. 
0748815421, 0755050027. (0022333/
NC-115454)
• Zugrăveli, placări rigips, parchet, 
faianţă, gresie. 0743672495. (007308/
NC-115463)
• Raşchetez parchet, maşină cu as-
pirator, montez parchet. Telefon 
0336429638, 0726718937. (007309/
NC-115465)

• Executăm lucrări, zidării, zugră-
veli, tencuieli, gresie, faianţă, faţa-
de de şape, demolări, parchet etc. 
0745798771. (007310/NC-115467)
• SC execută izolaţii exterioare cu 
polistiren de 5 -10 cm, cu materiale 
Weber şi garanţie 5 ani, executăm şi 
amenajări interioare la preţuri pen-
tru orice buzunar, rugăm seriozitate. 
Tel.0749425828, 0740288421. (008733/
NC-115489)
• Executăm fundaţii, placări rigips, 
vile la roşu. 0741097119. (007326/NC-
115533)
• Echipă profesionistă executăm hidro-
izolaţii pe acoperişuri cu membrană 
termosudabilă, calitate. 0728201961. 
(007329/NC-115536)
• Execut puţuri forate, haznale. 
0742196408, 0723730361. (008734/
NC-115545)
• Parchetar raşchetez, montez parchet 
clasic, scule profesionale. 0745636418. 
(0022404/NC-115554)
• Parchet masiv, recondiţionare, mon-
taj, scule profesionale. 0749964972. 
(00222404/NC-115556)
• Echipă serioasă executăm lucrări 
de amenajări interioare. 0752463599. 
(007337/NC-115559)
• Arinson SRL Galaţi execută la coman-
dă (sau închiriază schele metalice), fa-
ţadă, turnuri mobile, eşafodaje, cofra-
je, stanţe tăiat, chei fasonat. Relaţii la 
0722461381. (0022370/NC-115617)
• Translator efectuez traduceri en-
gleză şi tehnoredactare. 0742202359. 
(008774/NC-115636)
• Biserica Golgota (Nicolae Bălcescu 
colţ cu Basarabiei) oferă celor cu su-
fletele rănite consiliere spirituală pro-
fesionistă. Vă aşteptăm la cabinetul 
nostru miercurea între orele 14,00-
18,00. Şedinţele de consiliere sunt 
gratuite, pentru progamări sunaţi la 
0740238312. (008785/NC-115650)
• Filmări video HDV, fotografii digitale 
şi sonorizări pentru nunţi, botezuri şi 
aniversări. 0744139048. (007372/NC-
115665)
• Firmă de alpinism utilitar executăm 
termoizolaţii indiferent de înălţime, 
oferim garanţie. Detalii la 0741500170. 
(0022374/NC-115685)
• Filmări video, fotografii. Telefon 
0745699337. (008399/NC-114454)
• SC Dagma Construct execută la 
termen case, vile, amenajări inte‑
rioare pentru locuinţe, spaţii co‑
merciale, termoizolaţii la preţuri 
competitive garantând execuţia 
lucrării. 0768359169, 0732937620, 
0740364255. (0022251/NC-114579)
• Execut lucrări de instalaţii elec‑
trice, dosare de utilizare, tablouri 
electrice, proiecte. Tel.0745145585. 
(008766/NC-115608)
• Demolez -decupez pereţi, dau 
găuri de hotă, dau găuri diametru 
6-45, scot faianţă, gresie, execut 
canal cablu pentru circuite electri‑
ce în beton. 0746758956. (008782/
NC-115638)

• Restaurantul Valurile Dunării 
organizează, într-un cadru festiv 
-modern, evenimente memora-
bile: nunţi, botezuri, mese festive 
de o calitate ireproşabilă. Relaţii 
la tel. 0744628505. (06.08/GC.20/
NC-112173)

• Expert contabil întocmesc 
evidenţă contabilă şi bilanţuri. 
Tel.0745401845. (0021874/NC-
112517)

• SC Construct Ned SRL execu-
tă lucrări de amenajări la preţuri 
avantajoase. 0743517663. (006738/
NC-113688)

• Copertine, bannere, casete lumi-
noase, inscripţionări, autocolant. 
Tel.0743182368. (0022134/NC-
113929)

• Faianţă, gresie, marmură, placări, 
experienţă, calitate, rapiditate. 
0751775638. (008268/NC-114059)

• Echipă construim case, vile la roşu. 
0743020642. (007037/NC-114569)

• Execut zugrăveli, rigips, tencuieli, 
lambriuri. Telefon 0746294427. 
(007368/NC-115647)

• Firmă de construcţii mansar‑
dăm blocuri cu sau fără proble‑
me. Oferim izolaţie exterioară. 
471070, 0749374726. (4/8/gc/4/
NC-89207)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, reco-
difică CAEN . 499267, 0744124925. 
(0021807/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• Urgent, 3 zile înfiinţez socie-
tăţi, avize, autorizaţii, preschim-
bări, recodificări. 0740089025, 
0336100330. (0021958/NC-111646)

• 13 trandafiri pentru nepoata Andreea 
-Mădălina Cernat. "La mulţi ani!" 
Mamaia Viorica. (008635/NC-115503)

• Ofer împrumuturi, credite, refinan-
ţări. 0741971636. (7/8/bc/1/NC-114641)
• Vând afacere produse sanitare. 
0744532809. (0022037/NC-114728)
• Cesionez (vând) SC ce deţine 2 spa-
ţii comerciale în funcţiune (500 mp 
şi 68) vad excepţional. 0745959422. 
(0022311/NC-115062)
• Cedez spălătorie şi staţie Peco, vad 
format. 0762.692.059 (07.08.td.14/NC-
115207)
• Închiriez schelă 115 mp. 
Tel.0748450898. (007321/NC-115527)
• SC oferă spre închiriere utilaje con-
strucţii (excavatoare, buldoexcava-
toare, încărcătoare frontale şi cilin-
dru compactor la preţuri accesibile. 
0745890732. (0022364/NC-115553)
• Vând activitate producţie mobilier. 
0753932363. (0022350/NC-115578)
• Vând loc joacă. 0763699330. (007370/
NC-115663)

• Vând afacere cu profit, Micro 19 cu 
închirierea spaţiilor. 0236316763. 
(006922/NC-114226)

• Preiau societate cu activitate, ofer 
60.000 lei. 0754592991. (008566/
NC-114947)

• Colaborare afacere grădiniţă. 
Tel.0740087718. (008739/NC-
115546)

• Salon de înfrumuseţare închi-
riază scaun pentru hair-stylist, 
frizer, manichiuristă şi cosmetici-
ană. Tel.0788577800. (006811/NC-
113858)

• Vând urgent restaurant - pizzerie 
nou, complet mobilat, în incinta 
REAL. Preţ negociabil ! 0744 571 
500 (07/08cs36/NC-114329)

• Închiriez rochii ocazie, model deo-
sebit. Tel.0747661105, 0770625770. 
(0022358/NC-115452)

• Tânără, blondă ofer la domiciliul 
tău plăceri nebănuite. 0741304637. 
(008662/NC-115288)
• Drăguţ, 41, doresc parteneră intimă. 
0746133499. (007300/NC-115501)
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• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0022748)

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN,

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR‑BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC‑1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC‑1898)

Au încetat din viaţă în ziua de 12.07.2008
Bulgaru Săvel1.	
Duţu Nicolae2.	
Popa Manole3.	
Lefter Petrica4.	
Stan Sofiţa5.	
Bîndar Petrache6.	
Gheorghiţă Ionel7.	
Păltănea Ioana8.	
Stamatilache Maria9.	
Crăciun Elena10.	
Tudorie Dumitriea11.	

 Şi în ziua de 14.07.2008

Nicolau Natalia1.	
Pavel Vasile2.	
Blendea Tasia3.	
Puşcaşu Ecaterina4.	
Fasolă Nicu5.	
Adam Ioana6.	
Stanciu Marcela7.	
Profir Vasile8.	
Rezmeriţă Gheorghiţa9.	
Ivanov Zaharia10.	
Rădoi‑Săndulache Ioan11.	
Caraman Aurel12.	

• SC Electrocentrale Galaţi SA, şos. 
Smârdan nr. 3, organizează licitaţie 
deschisă cu strigare în vederea valo-
rificării următoarelor materiale refo-
losibile: ulei uzat, cantitate estimată 
15.000 kg, preţ de pornire 0,36 lei /kg 
(fără TVA). Caietul de sarcini, instrucţi-
unile pentru ofertanţi şi contractul ‑ca-
dru, în valoare de 50 lei, inclusiv TVA în 
care este inclus şi taxa de participare 
la licitaţie, se poate procura de la se-
diul societăţii noastre, Compartiment 
Mediu ‑Calitate. Persoanele juridice 
interesate pentru ridicarea documen-
taţiei de licitaţie vor anunţa intenţia 
lor la numărul de fax al vânzătorului 
0236448275. Documentele de califi-
care se vor depune la secretariatul SC 
Electrocentrale Galaţi SA până pe data 
de 6.08.2008, ora 10,00. În data de 
6.08.2008, ora 10,30, va începe licita-
ţia deschisă cu strigare în vederea va-
lorificării uleiului uzat. Vor fi declaraţi 
calificaţi ofertanţii care vor prezenta 
documentele toate de calificare solici-
tate în Instrucţiunile pentru Ofertanţi 
cap. II, pct. 4, lit. a‑crt. În cazul în care 
documentele de calificare sunt depu-
se doar de un singur ofertant sau nu 
sunt declaraţi calificaţi cel puţin doi 
ofertanţi, licitaţia deschisă cu strigare 
se va repeta în data de 10 septembrie 
2008. Relaţii suplimentare la telefoa-
nele 0236448305 sau 0336501011 in-
terior 2104. (7/8/ext//NC‑115219)
• Asociaţia de Proprietari 213 organi-
zează licitaţie pentru montare gea-
muri termopan. Relaţii tel.0749025242. 
(0022343/NC‑115455)

• DGFP Galaţi prin Administraţia 
Finanţelor Publice Tecuci organi-
zează în baza art.162 alin.(1) din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedură fis-
cală, republicată, licitaţie pentru 
vânzarea următorului bun imo-
bil, proprietate a debitorului SC 
Eleven International SRL cu domi-
ciliul fiscal în localitatea Tecuci, str.
Vasile Alecsandri nr.4, bl.T3, ap.9, 
jud.Galaţi, având CUI 18932937. 
1.Apartament cu o cameră (spa-
ţiu comercial) situat în Tecuci, str.
Gh.Petraşcu nr.25, bl.O1C, sc.2, 
parter, ap.21, jud.Galaţi, compus 
dintr‑o cameră, dependinţe, în su-
prafaţă utilă de 36,46 mp la preţul 
de pornire a licitaţieie de 104.250 
lei. Preţul nu conţine TVA. Licitaţia 
va avea loc în data de 31.07.2008, 
ora 14,00, în localitatea Tecuci, 
str.1 Decembrie 1918 nr.43 (sediul 
AFP Tecuci). Bunul imobil mai sus 
menţionat este grevat de urmă-
toarele: Creditori ‑Libra Bank, BEJ 
Capraru Apostu, AFP Tecuci; Sarcini 
‑186.842,99 lei, 14.335,11 lei, 75.558 
lei. Invităm pe cei care pretind vre-
un drept asupra acestor bunuri, să 
înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare, înainte de data sta-
bilită pentru vânzare. Cei intere-
saţi în cumpărarea bunurilor sunt 
invitaţi să prezinte, până în ziua 
precedentă termenului de vânza-
re: oferte de cumpărare; în cazul 
vânzării la licitaţie, dovada plăţii 
taxei de participare, reprezentând 
10% din preţul de pornire a licita-
ţiei; împuternicirea persoanei care 
îl reprezintă pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de naţionali-
tate română, copie de pe certifi-
catul unic de înregistrare eliberat 
de Oficiul Registrului comerţului; 
pentru persoanele juridice străine, 
actul de înmatriculare tradus în 
limba română, pentru persoanele 
fizice străine copia paşaportului, 
pentru persoanele fizice române, 
copie de pe actul de identitate; 
dovada emisă de creditorii fiscali 
că nu au obligaţii fiscale restante, 
urmând să se prezinte la data sta-
bilită pentru vânzare şi la locul fi-
xat în acest scop. Împotriva acestui 
înscris, cel interesat poate introdu-
ce contestaţie la instanţa judecă-
torească competentă, în termen 
de 15 zile de la comunicare sau 
luare la cunoştinţă, în conformita-
te cu prevederile art.172‑173 din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003, 
republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. Potrivit 
dispoziţiilor art.9, alin.(2) lit.d) din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003, 
republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare când ur-
mează să se ia măsuri de executare 
silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informaţii 
suplimentare vă puteţi adresa la 
sediul nostru sau la telefon numă-
rul 0236810551. (07.08.EXT.86m/
NC‑115629)

• Meditez individual orgă electronică. 
0746254831. (005910/NC‑111247)
• Română şi franceză orice nivel. Tel. 
469164. (006068/NC‑111499)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!! REDUCERI 
PREŢ  CURSURI  INTENSIVE  
DIMINEAŢA!!! (Cursuri  Operare‑ 
PC (încep pe 4 iulie), Depanator, 
Programator, Administrator Reţea, 
Contabil,  Engleză  (încep pe 22 iulie),  
Italiană,  Limbi Străine Inspector 
Resurse Umane (încep pe 22 iulie). 
Plata în rate, Certificate avizate. Tel. 
498120, 0723625615,0752238711 în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.08/gc01/NC‑69028)
• Agenţia de Sănătate Publică a 
Ministerului Transporturilor, Unitatea 
Teritorială Galaţi, organizează concurs 
pentru ocuparea următoarelor funcţii 
publice de execuţie: consilier superior 
‑2 posturi; consilier principal ‑1 post; 
referent superior ‑1 post. Condiţiile 
de participare la concurs sunt afişate 
la sediul Unităţii Teritoriale Galaţi din 
strada Păcii nr. 5, etaj 3 (Policlinica 
CF Galaţi). Relaţii suplimentare la tel. 
0311012515 sau 0236414172. (008798/
NC‑115715)

• Vând tractor U650, plug şi disc. 
Tel.0762401059. (006638/NC‑113401)
• Vând tractoare second‑hand: Ford 35 
CP, Same 45 CP, Deutz 50 CP, Belarus 
70 CP. Tel.0748958513. (008398/
NC‑114442)
• Vând tractor VR 445 cu utilaje. 
0745994060. (006995/NC‑114477)

• Pierdut legitimaţie şi carnet stu-
dent pe numele Grădinaru Viorel 
Alexandru. Se declară nule. (0022337/
NC‑115483)
• Pierdut card acces de intrare pe plat-
forma ArcelorMittal nr. 38890. Se de-
clară nul. (0022335/NC‑115484)
• Pierdut legitimaţie şi carnet de stu-
dent pe numele Grosu Alin Ionica. Se 
declară nule. (0022332/NC‑115487)
• Pierdut act de concesiune nr. 
5048/1970 pe numele Moise Valeriu 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, 
parcela 103, rândul 4, locul 4. Se decla-
ră nul. (0022359/NC‑115488)
• Pierdut proces ‑verbal de predare 
‑primire nr. 31515/1991 încheiat între 
SC Loconfort SA şi Marin Gheorghe şi 
Marin Florica Zoea, apartament situat 
în cartier Micro 16, bloc E5 ap. 15. Se 
declară nul. (0022356/NC‑115490)
• Pierdut certificat înregistrare şi 
acte constitutive pe firma SC Filipo 
Company 2007 SRL. Se declară nule. 
(0022361/NC‑115491)
• Pierdut portofel cu acte pe numele 
Negri Marian, 11.07.2008, ofer recom-
pensă. 481977. (007287/NC‑115493)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal pe 
numele Lungeanu Iulian. Se declară 
nulă. (0022344/NC‑115494)
• Pierdut atestat transport marfă pe 
numele Scafaru C. Sorin. Se declară 
nul. (0022340/NC‑115496)
• Pierdut legitimaţie pe numele Vereş 
Cătălin, ArcelorMittal nr. 103335. Se 
declară nulă. (0022339/NC‑115497)
• Pierdut certificat de înregistrare pe 
numele SC Bavaria SRL. Se declară nul. 
(0022348/NC‑115498)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal pe 
numele Raţă Marcel, marca 94227. Se 
declară nulă. (0022346/NC‑115500)
• Pierdut proces ‑verbal de predare 
‑preluare ‑recepţie nr. 11/1979 înche-
iat între OJCVL şi Pascal Ştefan, aparta-
ment situat în Micro 18, bl. B3A, ap. 11. 
Se declară nul. (0022366/NC‑115534)
• Pierdut carnet student şi legitima-
ţie student pe numele Enache Alina 
Corina. Se declară nule. (0022363/
NC‑115535)
• Pierdut legitimaţie de serviciu Mittal 
Steel cu numărul de marcă 92975. Se 
declară nulă. (0022368/NC‑115576)
• Pierdut legitimaţie şi carnet student 
pe numele Ştefanide Ioana. Se declară 
nule. (0022369/NC‑115577)
• Pierdut act de concesiune nr. 31/1998 
pe numele Gheorghe Chirilă pentru 
locul din Cimitirul Sf. Lazăr, sola E, par-
cela A, rândul 6, loc 3. Se declară nul. 
(0022406/NC‑115592)
• Pierdut cheie auto BR‑uri, Mazepa, 
ofer recompensă. 0740151173. 
(007365/NC‑115672)
• Pierdut legitimaţie Primărie pe nu-
mele Crăciun Maria. Se declară nulă. 
(0022408/NC‑115711)

• Familia Cojocaru cu adâncă durere îşi 
ia rămas bun de la fosta colegă 

CRĂCIUN ELENA. 

Dumnezeu s‑o odihnească în pace. 
(007227/NC‑115302)
• Fam. Brăilescu este alături de cei 
dragi, la decesul colegei 

CRĂCIUN ELENA. 

Sincere condoleanţe. (007226/
NC‑115303)
• Cu mare durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a scumpului nos-
tru tată, soţ şi bunic 

VĂSUI ENE. Corpul neînsufleţit este de-
pus la Capela Sf. Ilie. Înmormântarea va 
avea loc astăzi, ora 12,00 la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Dumnezeu să îl ierte. (007241/
NC‑115317)
• Suntem alături de colega noastră 
Viorica Goia în momentele grele pri-
cinuite de decesul tatălui ei POPA 
MANOLE. Colectivul Casei de Ajutor 
Reciproc a Pensionarilor Galaţi. 
Sincere condoleanţe familiei îndolia-
te. (007253/NC‑115355)
• Familia mulţumeşte tuturor celor 
care le‑au fost aproape la decesul 
dragii lor BUDILEANU ALEXANDRINA 
(MIMI). (008674/NC‑115358)
• S‑a stins din viaţă cea mai bună so-
ţie şi mamă, scumpa noastră IONIŢĂ 
ILEANA, 85 ani. Îţi sărutăm mâinile 
care ne‑au ocrotit şi ne‑au crescut. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Înmormântarea astăzi 15.07.2008, 
în comuna Vânători. Soţul şi copiii. 
(008682/NC‑115360)
• Cu durere în suflet anunţăm dece-
sul scumpei noastre bunici IONIŢĂ 
ILEANA, 85 ani. Nu o vom uita nicioda-
tă. Dumnezeu s‑o odihnească în pace. 
Nepoţii. (008683/NC‑115361)
• Sincere condoleanţe şi întreaga 
noastră compasiune familiei îndu-
rerate, la decesul fulgerător al ce-
lui care a fost ing. DUŢU NICOLAE. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Locatarii Asociaţiei de Proprietari 102. 
(0022341/NC‑115424)
• Suntem alături de familia Stan la du-
rerea pricinuită de decesul celei care a 
fost STAN ŞTEFANA. Fam. Rusu Mitriţa, 
Aurica şi Dorin. (008717/NC‑115425)
• Suntem alături de colegul nostru 
Vasui Cosmin, în momentele grele pri-
cinuite de decesul tatălui. Colectivul 
SC Instal Electric SRL. (0022342/
NC‑115431)
• SC Instal Electric SRL este alături de 
colegul lor Vasui Cosmin, la greaua 
durere pricinuită de decesul tatălui. 
Dumnezeu să‑l odihnească. (0022342/
NC‑115433)

• Sincere condoleanţe şi întreaga 
noastră compasiune întregii familii 
Stan Leonid privind greaua pierde-
re suferită prin decesul celei care a 
fost STAN ŞTEFANIA. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Familia Porumbel. 
(007291/NC‑115435)
• Cu inimile zdrobite de suferinţă 
anunţăm dispariţia celui care ne‑a fost 
cumnat, frate, fiu 

PATRICHE DUMITRU. Ce mult ne lip-
seşti şi ce greu ne este când te che-
măm şi nu ne răspunzi. Ne‑ai părăsit 
mult prea devreme. Nu te vom uita 
niciodată. (007316/NC‑115477)
• Colectivul Bibliotecii V.A. Urechia 
este alături de familia îndoliată la 
greaua pierdere suferită prin dispariţia 
doamnei IOANA PĂLTĂNEA, cea care a 
fost o devotată parteneră de viaţă a 
istoricului Paul Păltănea. Dumnezeu 
s‑o odihnească în pace. Colectivul 
Bibliotecii V.A. Urechia Galaţi. (007312/
NC‑115481)
• Pios omagiu şi regrete eterne la 
trecerea în nefiinţă a celei care a fost 
PĂLTĂNEA IOANA. Dumnezeu s‑o 
odihnească în pace şi linişte. Cristi 
Căldăraru. (008741/NC‑115512)
• Familia Nicolau Marian, Simona, 
Alexandru anunţă cu durere stin-
gerea din viaţă a scumpei mame 
NICOLAU NATALIA, care este depu-
să la Capela Cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea are loc astăzi 15 iulie 
2008. (008744/NC‑115541)
• ŞERBAN TINCUŢA, 

noi cei care am avut norocul să fim ne-
poţii tăi, vom rămâne toată viaţa stă-
pâniţi de senzaţia că prin dispariţia ta 
s‑a deschis o prăpastie, s‑a format un 
gol. Amintirea tuturor clipelor petre-
cute împreună, în acest moment trist 
din viaţa noastră, ne străbate gându-
rile şi trăim intensitatea acelor clipe 
ca şi cum eşti încă printre noi. Fie ca 
sufletul tău bun şi blând să îşi găseas-
că odihna bine meritată în lumea celor 
drepţi. Vei rămâne veşnic în amintirile 
noastre. Înmormântarea va avea loc 
pe 15.07.2008, ora 12,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Fam. Marin Simona şi 
Silviu, fam. Creţu. (007352/NC‑115618)
• Cu durere în suflet anunţăm stinge-
rea din viaţă a scumpului nostru tată, 
socru şi bunic RĂDOI SĂNDULACHE 
IOAN. Vei rămâne veşnic în sufletele 
noastre. Denis, Oana şi Tibi. (008788/
NC‑115645)
• Serviciul CTC din SC Elnav SA transmi-
te sincere condoleanţe dl director D. 
Stan la decesul mamei sale. (007380/
NC‑115687)
• Colectivul Cabinetului Medical 
Individual dr. Rădoi Săndulache 
Ioan este alături de familia îndurera-
tă la greaua încercare pricinuită de 
decesul celui care a fost dr. RĂDOI 
SĂNDULACHE IOAN. Sincere condole-
anţe. (7/8/bc/36/NC‑115727)

• Sincere condoleanţe şi întreaga 
noastră compasiune întregii familii 
la trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost dr. RĂDOI SĂNDULACHE IOAN. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Fam. Apostol. (7/8/bc/36/NC‑115729)
• Sincere condoleanţe dr. Rădoi 
Săndulache Elen la durerea pricinu-
ită prin decesul soţului dr. RĂDOI 
SĂNDULACHE IOAN. Director me-
dical dr. Iordache Florin. (008821/
NC‑115742)
• Colectivul Seviciului Ambulatoriu de 
specialitate al Spitalului Clinic de Copii 
este alături de dr. Rădoi Săndulache 
Elen la decesul fulgerător al soţului dr. 
RĂDOI SĂNDULACHE IOAN. (008821/
NC‑115745)
• Sincere condoleanţe colegei dr. 
Rădoi Săndulache Elen la decesul ful-
gerător al soţului. Dumnezeu să‑l ier-
te. Familia dr. Timofte Ţiriac Eugenia. 
(008821/NC‑115746)
• Sincere condoleanţe dr. Rădoi 
Săndulache Elen la decesul soţului. 
Dumnezeu să‑l ierte. Spitalul Clinic 
de Urgenţă pentru Copii "Sf.Ioan". 
(008821/NC‑115747)
• Compasiune şi condoleanţe pentru 
dr. Rădoi Săndulache Elen la durerea 
pricinuită de decesul soţului dr. RĂDOI 
SĂNDULACHE IOAN. Manager gene-
ral, dr. Victoria Ştefănescu. (008821/
NC‑115748)

• Colegii de la SC Consproiect SA 
Galaţi sunt alături de fam. Duţu la 
greaua încercare pricinuită de tre-
cerea în nefiinţă a dl ing. NICOLAE 
DUŢU. Dumnezeu să‑l odihnească. 
(0022355/NC‑115357)

• Cu durere în suflet fiul, nora, ne-
poata anunţă stingerea din via-
ţă a scumpei lor BLENDEA SICA, 
84 ani. Corpul neînsufleţit este 
depus la Biserica Sf. Dumitru. 
Înmormântarea astăzi 15.07.2008, 
la Cimitirul Ştefan cel Mare. 
Familia Iordan Melu, Doina, Elena. 
(008704/NC‑115362)

• Un suflet bun şi generos s‑a 
înălţat la ceruri. Dumnezeu să te 
odihnească în pace, mamaie SICA. 
Valica, Sofica, Corina. (008704/
NC‑115363)

• Fiica Mitriţa, ginerele Gică, nepo-
ţii Bogdan şi Roxana se despart cu 
durere în suflet de buna lor mamă, 
soacră şi bunică BLENDEA SICA. 
(008704/NC‑115364)

• Colectivul sch. D, Linie Laminare 
ArcelorMittal este alături de cole-
gul lor Venin Titi la decesul mamei. 
Sincere condoleanţe. (008717/
NC‑115421)

• Colectivul SC Transurb SA Galaţi, 
Autobaza nr. 1 este alături de dl 
Cozma Marinel, la greaua încer-
care pricinuită de decesul tatălui 
COZMA DIMA. Sincere condolean-
ţe familiei îndoliate. (7/8/ext/88m/
NC‑115598)

• Sindicatul şoferilor din SC 
Transurb SA Galaţi este alături de 
colegul Cozma Marinel, în aceste 
grele momente la despărţirea de 
tatăl său COZMA DIMA. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. (7/8/
ext/88m/NC‑115599)

• S‑a stins uşor şi prea repede cel 
care a fost 

NELU RĂDOI
 SĂNDULACHE IOAN. 

Dumnezeu să‑l ierte şi să‑l odih-
nească în pace. Este depus la Capela 
Bisericii Sf. Vasile. Înmormântarea 
joi 17.07.2008 Cimitirul Sf. Lazăr. 
Elen. (007392/NC‑115731)

• Suntem alături de dnul ing. 
Dorin Stan, director executiv 
Elnav, la marea durere pricinui-
tă de decesul mamei. Colectivul 
Elnav Galaţi. (008679/NC‑115359)

• Cu inimile zdrobite de du‑
rere anunţăm încetarea din 
viaţă a celei care a fost scum‑
pa noastră mamă şi bunică 

	 REZMERIŢĂ 
	 GHEORGHIŢA, 
	 75 ani. 

Înălţăm o rugăciune către 
bunul Dumnezeu pentru 
odihna veşnică. Corpul 
neînsufleţit este depus la 
Capela Bisericii Sf. Vasile, iar 
înmormântarea va avea loc 
astăzi, 15.07.2008, ora 11,00, 
la Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu s‑o odihnească 
în pace. Familia. (007282/
NC‑115356)

• Împărtăşim din tot sufletul durerea 
prin care trece ing. Dorin Stan, direc‑
tor al Elnav, datorită plecării la cele 
veşnice a mamei sale 

ŞTEFANA STAN. 

Dumnezeu s‑o odihnească şi să aibă 
în pază sufletul ei nobil şi bun. 

Familia Mangalea 
Corneliu şi Silvia. 

(vl/NC‑115771)

• Suntem alături de ing. Anca 
Evelin Duţu, în aceste momente 
grele provocate de trecerea în ne-
fiinţă a tatălui, ing. DUŢU NICOLAE. 
Sincere condoleanţe. (0022379/
NC‑115787)

• S‑a împlinit un an de când a murit 
soţia mea, 

MAVRODIN IRINA, pe data de 4 iulie 
2007. (008667/NC‑115502)
• Au trecut 9 ani de când

DULGHERU PETRICĂ a plecat dintre 
noi lăsând lacrimi şi regrete nemărgi-
nite în urma sa. Amintirile îl vor păstra 
însă în viaţa şi sufletul nostru pentru 
totdeauna. Nu te vom uita niciodată. 
(008696/NC‑115505)
• Azi scumpul nostru prieten 

TOBI ar fi sărbătorit ziua onomastică 
alături de toţi cei dragi, aşa cum şi‑ar 
fi dorit, dar soarta l‑a luat mult prea 
devreme şi ne‑a lăsat cu sufletul trist. 
Nu te vom uita niciodată şi vei rămâ-
ne în inimile noastre aşa cum erai tu. 
Te vom iubi mereu. Ionuţ şi Vali. (vl/
NC‑115789)
• Azi, cu durere, tristeţe şi lacrimi co-
memorăm ziua prietenului nostru 

TOBI. Te iubim şi nu te vom uita nicio-
dată. Dănuţ, Cătălina. (vl/NC‑115790)

• Astăzi, de ziua ta, cu lacrimi şi regrete 
în suflet, am fi dorit să fii lângă noi să îţi 
urăm un călduros şi sincer la mulţi ani, 
să sărbătorim cu bucurie şi veselie aşa 
cum îţi plăcea ţie. Ce mult îţi plăcea să 
fii înconjurat de familie, de prieteni, să 
te distrezi şi să‑i faci fericiţi pe cei din 
jurul tău. Aveai un suflet mare şi o ini-
mă de aur, scumpul nostru prieten 

RADU VASILE (TOBI), dar astăzi, de ziua 
ta cu sufletele sfâşiate de durere, re-
grete şi lacrimi, îl rugăm din suflet pe 
bunul nostru Dumnezeu şi îngerii care 
te au acum în grijă, să te odihnească 
în pace. Dragul nostru prieten, nu te 
vom uita niciodată şi te vom iubi me-
reu. Lorena şi Cornel. (vl/NC‑115791)

• De cinci ani purtăm în su-
flet amintirea şi chipul drag 
al bunului nostru 

CONSTANTIN 
DRAGOMIR. 

Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace. 

Dana şi Doda. 
(vl/NC‑115597)

• Cu dureroasă emoţie comemo-
răm 21 ani de când 

ing. DOBRE 
IONESCU 

a plecat din această lume în-
vins de boală. Îi aducem un 
pios omagiu şi cât vom fi, îi 
vom păstra neştearsă amintire. 
Gabi şi Mihai Ionescu. (008735/
NC‑115532)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 15 iulie

FilmelaTV
15 iulie

ProgramTV
15 iulie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă	   42 cm	 -   8 cm
Hârşova	 118 cm	 - 12 cm
Brăila  	 182 cm	 -   8 cm

GALAŢI 	 187 cm	 -   7 cm
Isaccea 	 147 cm	 -   6 cm
Tulcea 	 118 cm	 -   4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 14 iulie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
15 iulie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

15 iulie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

7:00	 Trezirea la apel! (I)
7:05	 Jurnalul TVR
7:15	 Trezirea la apel! (II)
8:00	 Jurnalul TVR
8:15	 Trezirea la apel! (III)
9:00	 Jurnalul TVR
9:15	 Trezirea la apel! (IV)
9:45	 Hai să bucătărim! (r)
10:10	 Câinele extraterestru 
11:45	 Zborul te cheamă
12:00	R omanţa îndrăgostiţilor   (r)
13:00	 Duma şi prietenii, ep. 3
13:30	 Clubul desenelor animate
14:00	 Jurnalul TVR
14:45	 Hai să bucătărim! 
15:00	 Teleshopping
15:30	 Cu 80 de tablouri la 

capătul lumii, ep. 3
16:00	 Krónika 
17:00	 Jurnalul TVR  
17:15	 Un om bun la toate
17:45	R omanţa îndrăgostiţilor
18:45	I ngeniozitatea la români
18:50	 Sport Plus 
19:00	 Jurnalul TVR
20:15	A natomia lui Grey
21:10	 S-a-ntâmplat în România 
22:25	 Succes România! 
22:30	 Jurnalul TVR
23:10	 Noi, juraţii... 
0:50	 Un om bun la toate (r)
1:15	 Jurnalul TVR (r)
2:15	 Curcubeul (r)
3:50	 Cu 80 de tablouri la 

capătul lumii (r)

7:00	 Super Sport (r)
7:35	R eplay (r)
8:00	 Bazar 
8:30	 EU-RO Case 
9:00	 Colegi de şcoală, ep. 2
10:00	 Descoperă românii
10:10	 Tonomatul de vacanţă 
11:30	 Jurnalul TVR
12:00	 Miracole, ep. 118
12:30	 Jurnalul TVR
12:45	 Elisa, ep. 35
13:45	 Utopia 
14:00	 Teleshopping
14:30	 Între cer şi pământ 
15:00	 Împreună în Europa! 
16:00	 Jurnalul TVR (r)
16:15	 Jurnalul Euronews 

pentru România
16:30	A utostrada TVR
18:00	 Jurnal regional
18:40	 Vara la mare
19:30	 Miracole (r)
20:00	 Bazar 
	 cu Răzvan Marc
20:35	L ege 
	 şi ordine, ep. 18
21:30	 Ora de ştiri 
22:30	 Bicicleta albastră 
0:10	 Vânătoare de 

recompense, ep. 10
1:05	 Familia mea 
	 dementă, ep. 43
1:35	 Poftiţi la masă! (r)
3:30	 Tonomatul 
	 de vacanţă (r)

7:00	 Ştirile ProTv 
	 cu Iulia 
	 Vântur 
	 şi Mihai Dedu
9:00  	 Omul care aduce 
	 cartea
9:05	 Schimbare extremă
10:00	 Ştiu ce am văzut (r)
12:00	 Tânăr şi neliniştit (r)
13:00	 Ştirile ProTV 
	 cu Monica Dascălu
13:30	A restat 
	 la domiciliu (r)
14:15	A sul aşilor 
16:00	 Tânăr şi neliniştit, ep. 

3276
17:00	 Ştirile ProTV 
17:45	 Happy Hour 
19:00	 Ştirile ProTv 
	 cu Andreea Esca
20:30	 Oferta (SUA-can., 2004, 

acţiune)   
22:30	A restat 
	 la domiciliu 
23:00	 Ştirile ProTV 
	 cu Amalia Enache şi 

Cristian Leonte
23:45	 Doi bărbaţi şi 

jumătate, ep. 2
0:15	 Oferta (r)
2:10	 Omul care aduce 
	 cartea (r)
2:15	 Ştirile ProTv (r)
3:30	A propo TV (r)

7:00	 În gura 
	 presei
8:00	 Cinci 
	 zile 
	 până 
	 mori (r)
10:00	 În gura 
	 presei (r)
11:00	 Concurs 
	 interactiv
12:00	 Miami Vice 
13:00	 Observator
13:45	 Misiunea 
	 Casa (r)
14:15	 Opt 
	 reguli 
	 simple  
15:00	L ege 
	 şi ordine: 
	 Brigada 
	 specială 
16:00	 Observator
17:00	 Cinci 
	 zile 
	 până mori 
19:00	 Observator
20:15	A ngelique 
	 şi regele 
22:30	 Observator
23:30	 Silkwood 
2:00	 Concurs 
	 interactiv
3:00	 Observator (r)

7:00	 Teleshopping
7:30	R ing-ring
9:00	 Sport 
	 cu Florentina 
9:05	A l 
	 şaptelea cer, ep. 77
10:00	L a bine 
	 şi la rău (r)
12:00	 Teleshopping
12:30	I mobiliare blitz (r)
13:00	 Teleshopping
13:30	 Camera de râs
14:00	 Teleshopping
14:30	 Dragoste 
	 şi putere, ep. 1270
15:00	 Focus
	 cu Andreea Fried
15:30	 Călătoria 
17:30	 Trăsniţi 
	 din NATO (r)
18:00	 Focus
19:30	 Nimeni 
	 nu-i perfect (r)
20:00	 O vreau 
	 pe mama înapoi!  
21:00	 Mondenii    (r)
22:00	 Focus Plus
23:00	 Arma 
	 perfectă 
	 (SUA, 1991, 
	 acţiune)   
1:00	 Focus Plus (r)
2:00	A rma perfectă (r)

7:00	 Marina (s)    (r)
8:00	 Tărâmul 
	 pasiunii (s)   
8:45	L a Tormenta (s)   
10:30	 Suflete 
	 rănite 
11:30	R ebelde (s)   
13:15	L acrimi 
	 de iubire (s)   
15:30	 Marina (s)   
16:25	 Vremea 
	 de Acasă
16:30	L una 
	 fermecată (s)   
17:30	 Poveştiri 
	 adevărate
18:30	 Victoria (s)   
19:30	 Totul 
	 sau nimic (s)   
20:30	 Trădarea (s)   
22:00	 Poveştiri 
	 de noapte  
22:30	 Pagini 
	 de viaţă 
23:30	 Belíssima 
0:30	 Poveştiri 
	 adevărate (r)
1:30	L acrimi 
	 de iubire (r)
3:30	 Visuri 
	 fără preţ

7:00	 Jurnalul cultural (r)
7:30	 Înapoi la argument (r)
8:20	I storia literaturii (r)
8:30	 Festivalul Internaţional de 

Teatru Atelier de la Baia 
Mare ediţia a XVI-a (r)

9:00	I dentităţi (r)
9:30	R omâni de top (r)
10:00	A telierul de vise (r)
10:30	 Cinema Dreaming (r)
11:00	 Visul ceh (r)
12:00	 Jurnalul cultural (r)
12:30	A rta în timpul creaţiei  (r) 
13:00	 Zodiac (r)
13:20	A rt@.ro (r)
14:15	 Parol (r)
14:30	 Figuri europene 
15:00	 O vedetă, un tablou (r)
15:05	 Muzica - opere complete 

(r)
15:50	 Clasic box (r)
16:00	I dentităţi (r)
16:30	R omâni de top (r)
17:00	 Profesioniştii
17:55	 Egipt, ep. 4

7:00	R ealitatea de la fix - ora 7:00
8:00	R ealitatea de la fix - ora 08:00
9:00	R ealitatea de la fix - ora 09:00
10:00	R ealitatea de la fix - ora 10:00
11:00	R ealitatea de la fix - ora 11:00
12:00	R ealitatea de la fix - ora 12:00
13:00	R ealitatea de la fix - ora 13:00
14:00	R ealitatea de la fix - ora 14:00
15:00	R ealitatea de la fix - ora 15:00
15:05	 Fabrica
16:00	 Deschide lumea!
17:45	 Editorii Realităţii
18:00	R ealitatea de la fix - ora 18:00
18:50	R ealitatea Zilei
21:00	R ealitatea de la fix - ora 21:00
22:00	R ealitatea te priveşte
	 cu Andreea Creţulescu
0:00	R ealitatea de la fix - ora 00:00
1:00	R ealitatea de la fix - ora 01:00
1:15	R ealitatea Zilei (r)
2:00	R ealitatea de la fix - ora 02:00
2:15	R ealitatea Zilei (r)
3:00	R ealitatea de la fix - 
	 ora 03:00

7:30	A i tăi, ai mei şi ai noştri 
9:00	 Epoca de gheaţă 2: 

Dezgheţul (SUA, 2006, f. doc.) 
10:30	 Piraţii din Caraibe 2: Cufărul 

mortului (SUA, 2006, avent.) 
12:55	 Cinema, cinema, cinema  
13:25	L a bine şi la rău (SUA, 1996, 

f.s. de acţ.)   
14:55	 Ultima versiune (SUA, 2003, 

dr. romantic.) 
16:30	A mazoanele (hol., 2004, 

acţiune) 
18:10	 Călătoria (hongk.-chi.-jap., 

2005, dramă) 
20:00	 Familia lui Moş Crăciun 

(SUA, 2006, com. de fam.) 
21:30	 Obiecte pierdute (bulg.-

eston-ung., 2005, dramă)   
23:15	 Mâini ucigaşe (SUA, 1999, 

horror)
0:45	 Decreţeii 
1:40	 Spectrul 
	 (spa., 2006, suspans) 
3:05	I -See-You.Com

Oferta 

(acţiune, SUA/Canada, 
2004)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Gil Bellows, Conchita 

Campbell, Michael Clarke 
Duncan, Christian Slater

Titlu original: Pursued
Ben Keats (Gil Bellows), 

preşedintele companiei Image 
Systems, este o persoană nu nu-
mai foarte mulţumită de slujba 
pe care o are, dar şi foarte loial 
companiei. Vincent Palmer, o 
persoană care se ocupă cu recrutarea de personal, îi face o ofertă lui 
Ben, pentru o firmă rivală. Vincent începe negocierile în modul tradi-
ţional, oferindu-i lui Ben mai mulţi bani, mai multă putere, un stil de 
viaţă spectaculos, dar cum fiecare propunere este refuzată, Vincent 
schimbă radical modul de abordare a problemei, ameninţându-i cu 
moartea soţia şi fiica...

Noi, juraţii... 
(dramă, SUA, 1996)
TVR 1, ora 23,10
Cu: Kelly McGillis, Lauren 

Hutton
Titlu original: We the Jury
Este sau nu vinovată Wynne 

Atwood (Lauren Hutton), o celebră 
realizatoare de talk-show, de ucide-
rea soţului ei? La această dificilă în-
trebare trebuie să răspundă un grup 
de oameni, total diferiţi, reuniţi în 
grupul de juraţi. Decizia lor va fi cea 
dreaptă?

1497 - Încep lucrările de con-
strucţie a Bisericii Curţii Domneşti, 
de la Piatra Neamţ, ctitorie a lui 
Ştefan cel Mare (finalizate la 14 
noiembrie 1498). 

1606 - Se naşte REMBRANDT 
(REMBRANDT HARMENESZ van 
RIJN) (m. 1669), pictor olandez.

1820 - Se naşe IOSIF NANIESCU 
(IOAN MIHALACHE) (m.1902), 
mitropolit, cărturar, membru de 
onoare al Academiei Române.

1824 - Încetează din viaţă 
RADU TEMPEA (n. 1768), proto-
pop, fost director al tuturor şcoli-
lor româneşti din Transilvania.

1857 - Încetează din viaţă 
KARL CZERNY (n. 1791), compo-
zitor, pianist, pedagog austriac, 
reprezentant al şcolii pianistice 
vieneze din primul deceniu al se-
colului al XIX-lea.

1866 - Începe guvernarea ca-
binetului prezidat de Ion Ghica 
(format din liberali moderaţi şi 
conservatori moderaţi).

1869 - În Franţa a fost paten-
tată margarina de către Hippolyte 
Merge Mouries.

1870 - Se dă în circulaţie 
provizorie linia de cale ferată 
Galaţi-Tecuci.

1882 - Se naşte IULIU 
MOLDOVAN (m. 1966), me-
dic, membru corespondent al 
Academiei Române.

1896 - Se naşte EUGEN FILOTTI 
(m. 1975), publicist, traducător.

1902 - Se naşte COSTIN D. 
NENIŢESCU (m. 1970), chimist, 
membru al Academiei Române.

1904 - Încetează din viaţă A.P. 
CEHOV (n. 1860), scriitor rus.

1905 - Se  naşte, la Ianca, jud. 
Brăila, NICOLAE ONCESCU (m. 
1964),  geolog, pedagog.

1914 - La o lună după asasi-
narea la Sarajevo a prinţului moş-
tenitor al Austro-Ungariei, Franz 
Ferdinand, şi a soţiei sale, Austro-
Ungaria declară război Serbiei.

1916 - Încetează din viaţă ILIA 
ILICI MECINIKOV (n. 1845), biolog 
rus, laureat cu Premiul Nobel pen-
tru Fiziologie şi Medicină (1908).  

1919 - Se naşte IRIS MURDOCH 
(m. 1999), scriitoare britanică.

1921 - Se naşte BRUCE 
MERRIFIEL (m. 2006), biochimist 
american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Chimie (1984).

1922 - Se naşte LEON MAX 
LEDERMAN, fizician american, 
laureat cu Premiul  Nobel pentru 
Fizică (1988).

1936 - Se naşte ADRIAN 
MUNŢIU, poet, prozator, autor de 
literatură pentru copii.

1937 - Se naşte AUREL 
CORDEA, grafician, decorator.

1943 - Se naşte ION BLEI, pic-
tor, artist decorator, arhitect.

1946 - Încetează din viaţă 
DUMITRU BAGDASAR (n. 1893), 
medic, membru de onoare, post-
mortem, al Academiei Române.

1948 - Se naşte NICOLAE 
DABIJA, poet, publicist, eseist, au-
tor, de literatură pentru copii. 

1954 - Se naşte MARIUS 
ANDRUH, chimist, membru cores-
pondent al Academiei Române. 

1958 - Începe să apară la 
Bucureşti revista “Luceafărul”, 
organ al Uniunii Scriitorilor. 
Continuă să apară.

1959 [ Se naşte ANA CIONTEA, 
actriţă de teatru şi film.

[ Încetează din viaţă ERNEST 
BLOCH (n.1880), compozitor, vio-
lonist, pedagog şi dirijor elveţian, 
naturalizat în SUA, socotit a fi unul 
dintre fondatorii muzicii contem-
porane internaţionale.

1964 - Se înfiinţea-
ză  la Bucureşti   Studioul  
Cinematografic “Anima-Film”.

1969 - Încetează din viaţă 
GHEORGHE DEMETRESCU (n. 
1885), astronom, seismolog, 
membru al Academiei Române.

1971 - Încetează din viaţă 
NICOLAE A. CONSTANTINESCU (n. 
1885), istoric medievalist.

1972 - Se lansează la apă, la 
Şantierul Naval Galaţi, cargoul 
de 15.000 tdw, cel mai mare vas 
construit până la acea dată în 
România.

1975 - A început primul zbor 
comun din istoria cosmonauticii 
a navelor sovietice şi americane 
“Soiuz” şi “Apollo”.

1977 - Încetează din viaţă 
KONSTANTIN ALEKSANDROVICI 
FEDIN (n. 1892), scriitor rus.

1981 - Încetează din viaţă ION 
PANTEU-STANCIU (n. 1901), pictor, 
laureat cu Premiul I la Concursul 
Internaţional de la Viena (1954).

1992 - Încetează din viaţă 
VASILE MALINSCHI (n. 1912), eco-
nomist, membru al Academiei 
Române.

2000 - P.S. Casian sfinţeş-
te locul pentru noua biserică 
“Sf. Nicolae” din Cazasu, jud. 
Brăila.  

- De unde ai avut tu bani să cum-
peri bilet la  tribuna I?

 - Nu eu, tata l-a cumpărat.
- Şi el unde e?
- Acasă. Caută biletul.

[
- Mi-a scos două măsele.
- Dar te durea numai una.
- Aşa este, dar stomatologul nu a 

avut să-mi dea restul şi mi-a mai scos 
una.

[
- Dezbrăcaţi-vă, domnişoară!
- De ce, dle doctor? Pe mine mă  

doare o ureche.
- Atunci aţi greşit cabinetul. Eu 

sunt oftalmolog. 

Ingrediente: 600 g macrou marinat, 500 g cartofi, 100 g măsline, 
o salată verde, mărar, sare, piper, o lămâie, maioneză.

Mod de preparare: Se curăţă cartofii, se spală, se taie bucăţi po-
trivite şi se fierb în apă cu sare. Peştele marinat se taie bucăţi mai 
mari şi se aşază peste cartofii fierţi. Se adaugă măslinele, salata verde 
tăiată fâşii subţiri şi mărarul verde tocat mărunt. Se sărează şi se pi-
perează după gust.

Zeni

Spectacole

- Teatrele din Galaţi şi-au în-
chis stagiunea.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
–  expoziţia „Art Eveniment 
Intermedial Eclectique Transfer”. 
Program 9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Dunărea – periplu 
istoric”; Casa Cuza Vodă – ex-
poziţiile permanente. Program 
10,00-17,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii este închis as-
tăzi.

- Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – expoziţia 
plasticienilor brăileni.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia „Speranţa”, 
Lucian Roman (fotografie) şi 
expoziţia plasticienilor tulceni 
„Periplu cromatic”.

-  Galeria Mon D´Art – 
„Schiţe”, Anca Tofan.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”: program 12,00 
– 20,00;  Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor:  9,00 
-  17,00. 

- Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” – program 
10,00-13,00.

A.Ribinciuc

Vă stabiliţi standarde 
prea înalte şi tocmai de ace-
ea nu sunteţi ferit/ă de deza-
măgiri. N-ar strica puţin mai  
mult realism.

Redobândiţi controlul 
asupra lucrurilor care tin-
deau să o ia razna. Dvs. eraţi 
cel/cea care nu mai avea gri-
jă de ele.

Sunteţi nedumerit/ă în 
legătură cu schimbările 
bruşte de comportament 
ale unor persoane din fami-
lie. Perioadă tensionată.

 Perspectivele vă încântă 
şi pe drept motiv. Sunteţi 
conştient/ă de propriile 
avantaje şi de cele pe care vi 
le dă locul de muncă.

Sunteţi copleşit/ă, în 
sensul bun al cuvântului, de 
atenţia şi grija care vi se ara-
tă. Comunicarea merge de la 
sine.

Demonstraţi că puteţi fi 
şi înţelegător/oare, chiar în 
momentul în care ceilalţi 
mizează pe tăria dvs. de ca-
racter.

Uitaţi să amintiţi un amă-
nunt şi toată lumea crede în 
acest moment că l-aţi ascuns 
dinadins. Lucru total fals.

Nu vă puteţi abţine să nu 
comentaţi una şi alta, până 
când vă faceţi auzită vocea 
chiar de cine nu ar trebui.

 Sunteţi pe punctul de 
a obţine nişte bani, dar nu 
v-au plăcut niciodată ingi-
neriile financiare. Aţi fi vrut 
ca totul să fie mai simplu.

Înţelegeţi perfect necesi-
tăţile oamenilor care vin să 
discute cu dvs. Întotdeauna 
v-aţi descurcat perfect în 
aceste situaţii.  

Nimeni nu este în stare 
să vă convingă de faptul 
că ceea ce gândiţi dvs. este 
complet greşit. V-a intrat de-
finitiv în cap un lucru.

Sunteţi surprins/ă pentru 
că nimeni nu pare să fi înre-
gistrat ceea ce aţi spus dvs. 
cu puţin timp în urmă. Şi era 
important.

Casandra

Salată de macrou

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie spe-
cială; 10,00 Ultrasport; 11,00 
Meteo+Prima pagină; 11,30 
Autoforum; 12,00 În căutarea 
lui Hristos;  12,30 Oraşul meu; 
13,00 DW; 13,30 Camera de râs; 
14,00 D.W.; 14,30 Cu băţu-n bal-
tă; 15,00 Prima pagină; 15,30 
Pledoarii turistice; 16,00 D.W.; 
16,30 Prieteni pe viaţă; 17,25 
Primăria răspunde; 17,30 Prim-
plan; 18,00 D.W.; 18,25 Primăria 
răspunde; 18,30 Prim-plan; 
19,05 Pe gaura cheii; 20,00 Ediţie 
specială; 20,30 Oraşul meu; 
21,00 Primăria răspunde; 21,00 
Gândul de seară;  22,00 Prim-
plan; 22,30 Ediţie specială; 
23,00 Oraşul meu; 23,30 Ora 7 
dimineaţa;  1,30 Prim-plan; 2,00 
Afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.

În atenţia agenţilor economici: [ 
Pentru a veni în sprijinul agenţilor 
economici care depun declaraţiile lu-
nare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de e‑mail 
cu altă extensie decât yahoo.com. 
pentru că aceasta este limitată ca 
volum de transmisie şi recepţionare 
şi poate fi o cauză majoră a întârzi-
erii lucrării care, conform legii, are 
termen‑ limită data de 25 a fiecărei 
luni. [ Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive legale, 
declaraţiile trebuie  depuse în for-
mat electronic pe adresa de e‑mail 
sau depuse personal, cu dischetă, 
pentru a face posibilă verificarea co-

rectitudinii introducerii datelor. [ 
A fost modificată codificarea CAEN 
a agenţilor economici şi trebuie ca 
fiecare entitate juridică să‑şi actuali-
zeze domeniul de activitate conform 
noului nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim-
ba adresele de e‑mail, acolo unde 
aceasta se impune.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacan-
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş-
teptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 

(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30‑16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în-
cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri 
la următoarele cursuri gratuite 
pentru şomeri: brutar; bucătar, 
comerciant vânzător produse 
alimentare şi nealimentare; con-
fecţioner asamblor articole din 
textile; confecţioner tâmplărie 
de aluminiu  şi mase plastice; 
constructor drumuri şi poduri; 
contabil; dulgher‑tâmplar‑par-
chetar; fierar, betonist, montator 
prefabricate; frizer; frizer‑coa-
for, manichiurist şi pedichiurist; 
inspector protecţia muncii; in-

spector resurse umane; lucrător 
în creşterea animalelor; lucrător 
în cultura plantelor; lucrător în 
structuri pentru construcţii; mon-
tator pereţi plafoane din gips‑car-
ton; mozaicar montator placaje; 
operator introducere, validare şi 
prelucrare date; ospătar (chelner) 
vânzător în unităţi de alimenta-
ţie; patiser; peisagist floricultor; 
tâmplar universal; zidar ‑ pietrar ‑ 
tencuitor; zugrav ipsosar tapetar 
vopsitor.   

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cu-
noştinţă că se fac înregistrări în baza 
de date a agenţiei, în vederea ocupă-
rii unui loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare per-
soanele interesate sunt rugate să 

se adreseze la sediul instituţiei ‑ 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  15.07.2008: acoperi-
tor‑învelitor ţiglă, azbociment, tablă; 
agent comercial; agent de interven-
ţie pază şi ordine;  agent securitate;  
analist;  barman; bucătar;  casier;  
confecţioner-asamblor articole din 
textile; consilier  expert/inspector/
referent/economist în gestiune 
ec.;  electrician montator de inst. 
automatizate; faianţar;  femeie de 
serviciu;   frigoferist (frigotehnist); 
gestionar depozit;  încărcător‑des-
cărcător; inginer  montaj; îngrijitor 
clădiri; instalator centrale termice; 

instalator instalaţii tehnico‑sanitare 
şi de gaze; izolator termic;  lucrător 
operativ pentru autocompactoare; 
manipulant mărfuri; menajeră (per-
sonal casnic); model atelier artistic 
şi publicitate; montator aparate aer 
condiţionat; montator pereţi şi pla-
foane din ghips carton; muncitor ne-
calificat la ambalare produse solide 
şi semisolide muncitor necalificat la 
ambalare produse solide şi semi-
solide; muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă; parche-
tar‑linolist; revizor gestiune;  secre-
tară; şofer autoturisme şi camionete;  
specialist resurse umane; vânzător;  
vopsitor industrial;  zidar pietrar;  zi-
dar roşar‑tencuitor; zugrav, vopsitor.

8,00 Program pentru copii; 
10,00 Obiectiv Express; 10,40: 
Documentar: Mari isprăvi; 
11,10 Penalty; 12,10 Film artis-
tic: Întrebarea a şaptea; 12,30 
Obiectiv Express; 13,10 Film; 
14,50 Film artistic: În mijlocul 
furtunii; 16,00 Documentar: 
Invazia păgână; 17,25 - 
Documentar: Iisus - Noua cale; 
19,10 Documentar: Invazia pă-
gână; 20,40 Documentar: Iisus 
Noua cale; 21,30 Tu alegi; 22,00 
Obiectiv Express; 22,40 Film ar-
tistic: Pierdut în Silver Canyon; 
0,00 Închiderea programului.       
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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[ INTEGRARE / Costel CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei  [ JURIDIC / Ştefan DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron, Tudor Neacşu   [ CULTURÃ ‑ ÎNVĂŢĂMÂNT /  Angela 
RIBINCIUC,  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Penciu  [ CREDINŢĂ/ MARIA STANCIU [ COMUNITATE / Marius Mototolea [ POLITICĂ, ADMINISTRAŢIE / Maria MĂNDIŢĂ, Anca 
Melinte, Victor Cilincã   [ SPORT / Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ AGENŢII DE PRESĂ / Cristina Luca, Monica Zanet,  Gabriel Kolbay [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, Bogdan 
Codrescu [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Petrica Paţilea, Aurel Stancu

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 460 620, fax 471 028  
POLITIC, tel. 460620(int. 25) CULTURÃ, JURIDIC, Integrare, Comunitate tel./fax (pt. redacţie) 414 630 
RELAŢII CU PUBLICUL 461 772/ SPORT 411 644/ TEHNO 462 460 PUBLICITATE tel. 463 664, 460 719, fax 460 875 
TECUCI: Casa de Cultură ‑ tel./fax 820 508 / DIFUZARE tel. 460 395
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Lumea pe web

România Sud‑Est  15 iulieMeteo

Bucureşti
17*/31*

Litoral
18*/31*

Brăila
18*/33*

Galaţi
17*/33*

Braşov
12*/26*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:33 am
‑ apune: 8:54 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:34 am
‑ apune: 8:53 pm

Vreme
instabilă

Elena Parapiru

] Simboluri

] Legenda

În următoarele 24 de ore, vremea va deve‑
ni instabilă, cu temperaturi maxime de 30-32°C. 
Minimele se vor situa, în cursul nopţii, între 17 şi 
19°C. E posibil să plouă, în special după-amiaza. 
Pe fondul unui cer parţial acoperit, vântul va sufla 
slab, cu viteze de 10-15 km/h, din sector vestic şi 
nord-estic. Presiunea atmosferică va staţiona la 

757 mm coloană de mercur, iar umiditatea va fi de 
60 la sută.

Miercuri, vremea va rămâne ploioasă, cu maxi‑
me de 27-29°C, iar cerul va fi acoperit. Sunt posibile 
averse şi descărcări electrice izolate. 

(informaţii preluate din surse on-line)
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Gh. Gurău

Departe de 
mare (pl.)
Care te 
indispune

Arşiţa verii 
(fig.)
Poarta 
aerului

Lucrează la 
măcinat
Zarva 
mării

Întins 
pe plajă

Marea în 
miniatură (pl.)
Schimb în 
natură

Vraja 
mării
Întinse pe 
plajă

Stors la 
suflet!
Uscat, 
secetos

Poposit
Timp de 
odihnă 
la mare

Martiri
Auto… 
macara

Curele!
Ţărmul 
mării

Peste!
Timp de 
vacanţă!

Ciubuc
Lăsat 
garanţie

Sursă 
naturală 
de bronz

Ion 
Dumitru
Întrebare

Bun de 
glumă
Dietă… la 
mare

Nins pe 
capete!
Chelner în 
Italia!

Cel de mare 
ca un cal
Rufe… la 
mare!

Odată!
Fără 
strălucire

Dulceaţa 
buzelor
Aspect 
iniţial!

Fiecare cu 
imaginea ei
Uşor pe 
mijloc!

Privitor la 
soare
Teste!

Se-nfurie 
la roşu
Stă la vorbă

Tei în 
Piteşti!

ORIZONTAL: 1) Semne… de vitejie – A 
o face pe naşul. 2) Ne dă cale liberă – În cel 
mai înalt nivel. 3) Zugrăvit în alb-negru – 
Pene răsucite! 4) Arată corect – Aşa ceva 
nu se ratează… 5) Obişnuită să umble cu 
cortul – Limbă de broască. 6) Pune capăt 
la o înşiruire – Urmaşul urmaşilor noştri. 
7) Dragoste cu sila – În şubă! 8) Porţie de 
mâncare – Prinşi cu alcool… se aprind re‑
pede. 9) Încheie un tipic! – Parte a oraşului. 
10) Cerere sub preţul ofertei.

VERTICAL: 1) Misterios pentru cei din 
jur. 2) Dusă cu forţa – Poftim de vezi! 3) 
Semne făcute cu unghiile. 4) Turismul pe 
coclauri – A fost odată… 5) Duc pescarii în 
Deltă – Vuiet de început! 6) Cafea scum‑
pă – Rupt din lume. 7) Tub de oxigen – 
Cuptoare săteşti. 8) Unu… cu zece după 
el! – Ape de spălat – Miez de metal! 9) Mic 
de tot. 10) Făcută fără de cusur.

Mihai Gherasim

Sclifoseli

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:

MOBILE: ORIZONTAL:  SPALATOARE, TABUREL, OS, UT, PALAT, T, DULAP, RUFE, ITA, IS, SOT, O, DI, CHIT, 
URMARE, OA, RA, USI, ALB, ISOP, NATII, AGER, CAIA.

AMPRENTE: ORIZONTAL: A, C, S, ARCUITA, SALTAT, C, TINTARE, PERETI, RE, RATACI, TS,  SEFE, URA, I, MT, 
PLOCON, MO, TRASARE,  NORA, IRA, VITEZE, EST, ION, HOTEL. 

Noile grădini suspendate. Un profesor a con-
ceput o seră cu 30 de etaje (www.topix.com), care arată că un 
zgârie-nor, unde se pot cultiva plante alimentare, fără riscul de 
a pierde recoltele din cauza schimbării climei. Calculele arată că 
pământenii vor avea nevoie în 2050 de mai mult teren agricol. 
Naţiunile Unite au atras atenţia, încă de acum câţiva ani, pre-
cizând că suprafaţa suplimentară care trebuie să devină pământ 
roditor depăşeşte cu 20 la sută teritoriul integral al Braziliei, de 
exemplu. Fermele zgârie-nori ar putea fi o soluţie. Ele ar oferi 
plantelor aceeaşi protecţie contra intemperiilor de care au parte 
şi oamenii, putând fi amplasate atât în zonele friguroase, cât şi în 
cele deşertice. 

Lupoaica este, dar e cam nouă? Secole de-a 
rândul, Lupa Capitolina a reprezentat simbolul cel mai puternic 
al Romei. Cercetătorii (medievalnews.blogspot.com) spun însă 
acum că statuia s-ar putea să nu fie atât de veche precum se 
credea. Noile teorii afirmă că statuia ar data din Evul Mediu şi nu 
din timpul etruscilor, cum s-a crezut până acum. Potrivit cerce-
tătorului Anna Maria Carruba, statuia ar fi cu 1.000 de ani mai 
tânără, adică ar proveni din secolele VII sau VIII. Lupa Capitolina 
era cunoscută ca fiind din secolul V I.Hr.. Aceasta a fost donată 
Muzeului Capitolin de către Papa Sixtus IV, în anul 1471. 

Nero în decor gotic. Devil May Cry 4 (www.de-
vilmaycry.com) în versiunea pentru PC s-a lansat deja în Statele 
Unite ale Americii, a anunţat producătorul acestui joc, compania 
Capcom. În România jocul va ajunge pe rafturile magazinelor în 
18 iulie. În Devil May Cry 4 jucătorul îl va putea controla pe Nero, 
noul erou al jocului, într-un decor gotic, supranatural. Nero se va 
putea folosi în lupte de combo-uri devastatoare, va putea lansa 
atacuri incredibil de rapide şi va profita din plin de noua mecani-
că de joc introdusă de cei de la Capcom, puternicul braţ „Devil 
Bringer”.

Există  cărţi pe care le în‑
cepi şi le laşi pe noptieră. 
Altele, pe care le uiţi de cum 
ai terminat de  citit şi unele 
la care te întorci pentru că 
mai au ceva de spus. Aşa se 
întâmplă şi cu  ,,Tablourile lui 
Fidelman” (Leda, 2008) al lui 
Bernard Malamud: începi să 
citeşti  şi nu te mai poţi opri. 
Malamud te prinde, poveştile 
sunt antrenante şi bine croi‑
te, ţesute în mai multe stra‑
turi. Primul este cel al aven‑
turilor pline de umor  prin 
care trece Arthur Fidelman. 
Celelalte straturi le desco‑
peri pe măsură ce lectura 
înaintează şi ţi se dezvăluie 
şi alte înţelesuri, alte legături. 
Personajul principal al roma‑
nului, Arthur Fidelman,  este 
un om obişnuit, pus în situaţii  
neobişnuite. Pictor ratat, 
pleacă din New York şi de‑
barcă în Italia ca să scrie des‑

pre Giotto. De cum  debarcă 
încep aventurile: manuscrisul 
îi este furat, este urmărit şi 
persecutat de diverse per‑
sonaje, iar el însuşi se trans‑
formă: este preot, hoţ, pictor, 
meşteşugar. Drumul pe care 
îl parcurge nu este poate 
tocmai cel pe care şi-l doreş‑
te, dar  la sfârşit Fidelman îşi 
găseşte rădăcinile şi învaţă 
să trăiască. Un roman dens, 
ca viaţa însăşi.

Bernard Malamud este 
unul dintre cei  mai importanţi 
prozatori americani post‑
belici, deşi a scris puţin în 
comparaţie cu contempora‑
nii săi Saul Bellow sau Philip 
Roth  – opt romane şi 55 de 
povestiri. A primit Premiul 
Pulitzer şi National Book 
Award, iar acum există chiar 
un premiu care îi poartă nu‑
mele.

Doina Doru

Mitologiile şi religiile lumii au 
imaginat o relaţie necesară, o 
punte/axă verticală între spiritul 
celest (zeii), cu cel terestru (oa‑
menii) şi cu cel subpământean 
(morţii). Astfel, cerul, pământul 
şi infernul sunt plasate pe un tra‑
seu din centrul planetei, până în 
infinitul văzduhului, reprezentat 
prin Steaua Polară:

„Stâlpul imaginar care susţine 
bolta cerească este văzut ca o axă 
alcătuită din substanţe cristaline 
ce se roteşte asemenea unui fus; 
static el este văzut ca un munte 
cosmic sau ca un arbore cosmic.” 
(Hans Biedermann, Dicţionar de 
simboluri, 1). 

Cele mai multe variante ale 
concepţiilor arhaice identifică 
Axa/Osia Lumii cu arborele, ce 
semnifică accesibil ierarhia lumi‑
lor în coroană, tulpină şi rădăcini 

(Pomul Cunoştinţei – în Biblia 
creştină, frasinul sacru Yggdrasill 
– la nordicii scandinavi, smochi‑
nul – în budism, bradul – la ger‑
mani etc.). Prin Axa/Osia Lumii 
se stabileşte o cale de reper şi 
de comunicare între Pământ şi 
Cosmos, între material şi spiri‑
tual, între natural şi supranatu‑
ral, între realitate şi imaginaţie. 
În arhitectura Universului, Axa 
Lumii îndeplineşte rolul de ele‑
ment fundamental al întregului 
edificiu pe care îl ordonează prin 
raportare la sine.

Axa Lumii (Osia Lumii, Axis 
Mundi) are sensul figurat de 
legătură esenţială între ele‑
mentele/părţile determinante 
dintr-un domeniu (filosofic, 
politic, social, economic, artis‑
tic etc.).

Th. Parapiru

Monştrii dau bine la Hollywood
”Heelboy II” primul în box-office 

Hellboy II: The Golden Army”, a doua parte a aventurilor demonu‑
lui născut din flăcările infernului, care lucrează, însă, pentru binele 
Pământului, s-a situat pe primul loc în box office-ul nord-american, 
după ce a obţinut încasări de 36 de milioane de dolari de vineri până 
duminică. 

Mediafax/G.K. 

Bernard Malamud, 
”Tablourile lui Fidelman”

Editura Leda, 2008

Şase picturi şi un personaj
Expresii celebre

„Axa Lumii”/
”Axis Mundi”

Semiramida se întoarce

Să vină 
pompierii, să-mi 
spele rufele!

[ Soluţii antiscumpire. „Să 
vină pompierii/ Să-mi spele ru‑
fele/ Izmenele şi perdeaua…”, 
cânta Stela Popescu, doamna 
comediei româneşti. Soluţia 
pompierească era justificată 
de întreţinerea babană care se 
cere plătită lună de lună. Nu 
mi-am putut reţine un zâm‑
bet amintindu-mi refrenul de 
pe timpuri „să vină pompierii, 
să-mi stingă inima!”. Desigur, 
„oamenii focului” taman de 
rufe murdare n-au vreme! Deşi, 
imaginaţi-vă ce avantaj: să le 
spele cu furtunul, gata întinse 
pe sârmă… Trec peste utili‑
zarea cu succes a pompierilor 
pe post de maşină de spălat şi 
mă opresc la alt cuplet al Stelei 
Popescu: ideea centrală era bi‑
letul de tren care s-a scumpit în 
asemenea hal încât mai bine 
mergi în vizită la rude cu dricul. 
Hait! Da’ aveţi idee cât costă o 
firmă de servicii funerare?! Păi, 
dacă află săracu’ decedat, îşi 
ia copârşeul în spinare şi fuge 
singur la cimitir! Numai ca să vă 
scutească de plata transportu‑
lui… 

[ Parcă-i viu! Aşa a descris 
Dan Capatos look-ul lui Viorel 
Lis. Dl Lis are ceva din… farme‑
cul personal al unchiului Fester 
din Familia Adams. Paşnicul 
Lis era în criză de gelozie, pen‑
tru că tânăra sa parteneră era 
aprig curtată de un fost iubit. 
Totul era o farsă, pusă la cale de 
antenişti, dar Lis se aprinsese. 
Sistematic, îşi înfigea degetele 
răşchiate în părul soţiei strân‑
gându-i ţeasta şi o soma să-şi 
facă bagajele ca să plece acasă. 
„Nu eram gelos, dacă eram, o 
luam la bătaie! La vârsta mea 
îmi găseam una mai tânără”, a 
spus Viorel Lis când a aflat că to‑
tul a fost o înscenare. Altu’ care 
se crede Irinel Columbeanu! 

[ Masaj pe ţambal. Farsa 
jucată lui Lis a fost mic copil 
pe lângă ceea ce a păţit Nelu 
Ploieşteanu la „Noaptea ero‑
rilor”. Celebrul lăutar venise la 
masaj. Asistente numai una şi 
una, desprinse parcă din re‑
vistele dedicate domnilor, l-au 
ameţit cu farmecele lor. Minute 
în şir, bărbatul a transpirat din 
greu, pus să stea cu mâinile în‑
tinse în faţă. În vârfurile dege‑
telor desfăcute evantai îi fuse‑
seră puse nişte banale cornete. 
După ce a fost masat lasciv, pe 
abdomen, de una dintre fru‑
moasele june, un uriaş maseur 
l-a întins ca pe gumilastic şi l-a 
bătut cu palmele ca pe şniţel. 
Tortură, nu alta! La final, când 
i s-a spus că totul a fost o far‑
să, maestrul Ploieşteanu a fost 
recompensat cu încă un mic 
masaj, ţambalul fiind folosit pe 
post de masă!
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

14 ‑ 20 iulie

28

Cristinel Luca
cristi@viata‑libera.ro

Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.
pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 28 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
14 ‑ 20 iulie 2008

lui Costache

Pe‑asta am reţinut‑o din festivitatea la care conservatorii 
s‑au uitat cum social democraţii şi‑au premiat candidaţii care au 
obţinut cele mai mari scoruri de la alegerile locale din 2008. Sau, 
dacă‑mi permiteţi, cele mai puţine voturi de la înfiinţare încoace.

Mă rog… am mai remarcat şi puternicul discurs antiBăsescu. 
Care avea o problemă cu Băsescu. Băsescu face, Băsescu drege, 
Băsescu e rău. Băsescu e Băsescu. El trebuie stârpit. Asta m‑a 
mirat. Pregătindu‑se pentru alegerile parlamentare din toamnă 
ei fac referire la candidatul altora de la prezidenţialele din anul 
următor. 

Mai departe, pe cine au mai atacat: guvernarea. Nu PNL‑ul. 
Mircea Geoană s‑a referit (critic) la guvernare, nu la PNL. Şi n‑am 
auzit pe nimeni şoptind ceva legat de UDMR – şi ei sunt la gu‑
vernare. M‑a mirat da’ mi‑a trecut. Nu e niciun mister, în ţara în 
care la negocierile din birouri poţi să pierzi mai mult decât câştigi 
cu votul de la urne. 

Pe urmă, propunerile de program electoral. Aia cu 1000 de 
kilometri de autostradă mi se pare perfectă pentru alegătorii so‑

cial democraţi. Nu râdeţi – nu mă refer la faptul că pensionarii 
din bazinul electoral al stângii s‑ar fâţâi toată ziua bună ziua pe 
autostradă ci la faptul că 80 la sută din transportul de mărfuri din 
România – inclusiv mâncarea cea cu preţuri mârşave ‑ se face cu 
camioanele. Aşa de bine stă CFR Marfă la tarife. Deci, ia‑ţi româ‑
ne maşină că ai să ai pe unde să mergi. Ce contează că nu ai şi nu 
vei avea unde să parchezi. 

Altă dandana: pensii dublate. Of… noi am distrus noţiunea 
de venituri. Practic, măcar la pensii, nu prea îşi mai justifică de‑
numirea. Ea, pensia, ar trebui să exprime consecinţa unor ani de 
muncă, nu a nevoilor actuale. Aşa e peste tot. La noi nu, proble‑
ma veniturilor nu se pune decât în context electoral. Primii care 
îşi bat joc de anii de muncă ai pensionarilor sunt chiar cei care 
măresc pensiile funcţie de nevoile actuale. Contează mai puţin cât 
ai muncit toată viaţa. Esenţial e cât de mult pot să îţi dea acum. 

Ideea e: niciun partid n‑a făcut şi nu va face ofertă electorală 
proastă. Da’ atunci când e să mai şi facă ce spun… 

La o şedinţă de partid, Ion Iliescu l‑a servit pe Dan Voiculescu cu un Bombonel, pardon, cu o bomboană mentolată.

… şi alte hapuri

Nemulţumiri 
civile
Rezervare,  
nu şi nuntă!

Nu dăm nume, că nu 
vrem să dăunăm nimănui 
(mai mult decât s‑a dăunat 
deja). Pe scurt, un gălăţean 
ne‑a vizitat la redacţie cu o 
problemă: omul îşi rezerva‑
se, pentru o nuntă, unul din‑
tre restaurantele din oraş. Şi, 
ce să vezi? Când aproape că 
se împlineşte sorocul pentru 
nuntă, restaurantul (adică 
responsabilul pentru crâşma 
de fiţe cu pricina) îl anunţă 
pe omul nostru că, dom’le, 
nu se mai poate să ţii nunta 
aici! Circumstanţele, con‑
juncturile… ştiţi dumnea‑
voastră! Înnebunit de cap, 
omul se trezeşte pus în faţa 
faptului împlinit: de nuntit 
trebuie să se nuntească, dar 
în altă parte. Chit că a plătit 
un acont (pe care l‑a recupe‑
rat), chit că a făcut rezervare, 
ca oricine. De ce, întreabă 
omul nostru, pentru mine 
nu a mai fost loc acolo unde 
am ales eu? „Viaţa liberă” lasă 
procedurile legale celor care 
sunt îndreptăţiţi să le aplice 
şi relatează doar situaţia de 
fapt. Ca să ştim. Ca să nu ni 
se întâmple şi nouă. Ca să 
vadă şi omul nostru că măcar 
cineva l‑a ascultat.

N.R. Gălăţeanul supărat 
nu a fost de acord să publi‑
căm numele restaurantului 
cu pricina, dar îl ştim şi pu‑
tem să‑l comunicăm şi insti‑
tuţiilor publice interesate. 

Elena Parapiru

Cota Dunării era ieri, la Galaţi 
de 187 cm, în scădere cu şapte 
centimetri faţă de ziua preceden‑
tă. Clar, tendinţa e aceeaşi pe tot 
sectorul românesc, am aflat de la 
şeful Serviciului Tehnic din cadrul 
Administraţiei Fluviale a Dunării de 
Jos Galaţi, Costel Enachi. „Tendinţa 
în amonte este de scădere accele‑
rată, e pe minus tot. La Galaţi, în 
două‑trei săptămâni, cota a scăzut 
cu 130 de centimetri, dar deocam‑
dată nu sunt probleme. Au apărut 
în schimb dificultăţi pe Dunărea 
fluvială, ceea ce ne‑a făcut să re‑
tragem temporar draga „Dunărea 
maritimă”, care opera în Portul 
Constanţa, ca să refacem adânci‑
mile pentru o siguranţă a navigaţiei 
recomandată de Comisia Dunării. 
Se draghează în patru puncte criti‑
ce: la Capidava, Alvăneşti, Seimeni 

şi Giurgeni‑Vadu 
Oii”, ne‑a declarat 
Costel Enachi. 

În plus, cotele 
reduse ale apelor 
Dunării au obli‑
gat AFDJ să ceară 
adoptarea unor 
măsuri suplimen‑
tare de securi‑
tate din partea 
comandanţilor 
navelor aflate în 
marş. Avertizarea 
se referă la un 
sector de 200 
de kilometri din 
Dunărea fluvială, între Călăraşi 
(km 375) şi Brăila (km 175). Astfel, 
conform avizului lansat către na‑
vigatori, la trecerea prin zonele 
critice de navigaţie, comandanţii Au scăpat uşor

Turişti 
gălăţeni 
căzuţi 
cu ATV‑ul 
în prăpastie

Doi turişti din Galaţi 
şi fetiţa lor de şapte ani 
au fost salvaţi de jan‑
darmii montani după 
ce, duminică, s‑au răs‑
turnat cu ATV‑ul în‑
tr‑o prăpastie, în zona 
staţiunii bihorene 
Stâna de Vale, adâncă 
de aproximativ 25‑30 
de metri. Ghinioniştii 
turişti au scăpat însă 
destul de ieftin, fiind 
recuperaţi de jandarmi 
după aproximativ 20 
de minute. Cei trei au 
fost transportaţi la 
Spitalul Municipal din 
Beiuş, unde medicii 
i‑au consultat, le‑au 
dat calmante şi le‑au 
pansat rănile. “Toţi trei 
pacienţii se simt bine. 
Au avut nişte plăgi pe 
braţe şi la cap. Şoferul 
ATV‑ului, bărbatul, a 
fost cel mai tare rănit. Şi 
fetiţa, care a avut o pla‑
gă la o gambă. Cei trei 
nu au rămas internaţi, 
iar starea lor evoluează 
foarte bine”, a afirmat 
dr. Teodor Ilea, me‑
dic chirurg la Spitalul 
Municipal Beiuş, care 
s‑a ocupat de caz.

C.L.

În ultimul catalog ‑ publicat 
de Fundaţia pentru Dezvoltarea 
Societăţii Civile din Bucureşti 
‑ sunt reţinute cele mai bune 
programe derulate de organiza‑
ţiile civice din ţara noastră. Din 
Galaţi a fost selectat programul 
„Servicii performante prin ma‑
nagement de calitate”, iniţiat de 
Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor 
(FSV) Galaţi. Prin acest program 
european au fost atraşi la Galaţi 
43.930 euro, de care au beneficiat 
mai multe grupuri-ţintă; au fost 
angajaţi 12 salariaţi la FSV Galaţi, 
au fost realizate patru  seminarii 
care au reunit la Galaţi voluntari 
ai mai multor ONG‑uri din ţară 
şi din Republica Moldova. Prin 

amintitul program, au fost spri‑
jinite 800 de persoane vârstnice, 
aflate în evidenţa FSV, prin consi‑
liere juridică şi psihologică, prin 
servicii de menaj şi îngrijire la 
domiciliu.  

 „Acest  program-pilot va fi 
aplicat în timp  în toată ţara şi 
Republica Moldova”, ne‑a spus 
doamna Zamfira Sârghi, mana‑
gerul de proiect al FSV.

Programul s‑a încheiat în no‑
iembrie 2007 şi constituie o bază 
în acordarea serviciilor de con‑
siliere socio‑juridică şi psiholo‑
gică, servicii comunitare pentru 
cei 800 de vârstnici înscrişi în 
programul FSV. 

Elena Ostache

Deşi la Galaţi deocamdată e OK,

Dunărea scade accelerat

navelor sau convoaielor îşi vor 
corela dimensiunile convoiului 
în funcţie de condiţiile existente. 
De asemenea, întâlnirile sau de‑
păşirile se vor face numai după 

ce comandanţii navelor sau con‑
voaielor vor lua legătura între ei.

Foto: V. Caburgan

800 de beneficiari 

[ Din Galaţi, un singur ONG ‑ 
Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor  

Catalog pentru 
servicii de calitate
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